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HZRIF
FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE, REVIZIJA I KRIZNI 

FINANCIJSKI MENADŽMENT

7. 6. 2018. ČETVRTAK   
10,00 sati  - Otvaranje simpozija

10,05 sati    PLENARNI DIO: AKTUALNOSTI FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA
1. Promjene operativnog u financijski lizing: procjena imovine u operativnom lizingu i izvještavanje prema MSFI 16 - Lizing
2. Utjecaj očekivanih kreditnih gubitaka prema MSFI 9 - Financijski instrumenti na međuovisnost nekvalitetnih kredita (NPL) i 
 rezerviranja banaka
3. Razlike u priznavanju prihoda prema novom MSFI 15 - Prihodi po ugovorima s kupcima i HSFI 15 - Prihodi:  Razlike/sličnosti i utjecaj 

na rezultat

11,30 - 12,00 sati - Stanka

AKTUALNA TEMA: PROJENE U REVIZIJI
1. Nadležnosti Ministarstva financija u nadzoru revizijskih društava i ovlaštenih revizora
2. Javne ovlasti Hrvatske revizorske komore prije i poslije novog Zakona o reviziji
3. Subjekti odgovornosti za usvajanje i kvalitetu financijskih izvještaja poduzetnika

14,00 sati - Izlet na otok Susak

8. 6. 2018. PETAK          
8,30 sati  PLENARNI DIO: FINANCIRANJE TURIZMA I POLJOPRIVREDE  
1. Međuovisnost razvoja turizma i domaće poljoprivredne proizvodnje
2. Utjecaj poslovnih spajanja u hotelijerstvu na nove investicije i razvoj turizma
3. Mogućnosti državnih subvencija u poljoprivredi (poticaja) i većeg udjela financiranja iz EU fondova na povećanje konkurentske 

sposobnosti domaće poljoprivrede
4. Financijski interesi banaka u financiranju razvoja turizma i poljoprivrede: šanse i rizici
5. Uključivanje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u razvoju turističke ponude

10,30 - 11,00 sati - Stanka

11,00 sati  PLENARNI DIO: KRIZNI FINANCIJSKI MENADŽMENT
1. Značaj nagodbi Agrokorovih vjerovnika, otpis potraživanja i opasnosti od stečaja 
2. Nagodbe Agrokorovih vjerovnika i moguća kapitalna povezivanja u cilju minimiziranja financijskih rizika
3. Očekivani učinci novog sustava nagrađivanja u državnoj upravi

20,00 sati - Svečana večera (hotel “Aurora”)

9. 6. 2018. SUBOTA 
9,30 sati  PLENARNI DIO: POREZI I KONKURENTNOST GOSPODARSTVA
1. Smanjenje opće stope PDV-a ili porezno rasterećenje troškova rada?
2. Jaz privremenog i konačnog oporezivanja dohotka, stanje u EU i moguće izmjene
3. Komparacija poreznog tretmana otpisa potraživanja između Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi u odnosu 

na  Zakon o postupku izvanredne uprave u trgovačkim društvima od sistemskog značaja za Republiku Hrvatsku
4. Značaj promjena u oporezivanju dobiti

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

simpozij2.indd   1simpozij2.indd   1 2/26/18   12:00:28 PM2/26/18   12:00:28 PM



SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 
21. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uključuje opći i posebni dio predavanja te pismeni ispit. 
Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom području specijalizacije, stječe se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za područje:
 - banaka i fi nancijskih insti tucija
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.

15. - 20. listopada 2018. OPĆI DIO (60 sati )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

1. RAČUNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

05. - 10. studenoga 2018. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH 

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO 

RAČUNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA

UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a i 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga.
ISPIT: Certi fi kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OPĆI DIO - 07. prosinca 2018.  
POSEBNI DIO - 08. prosinca 2018.
- Minimalni prag prolaznosti  koje je potrebno ostvariti  na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih certi fi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Insti tuta internih revizora (the Insti tute of Internal Auditors’ certi fi ed internal auditor)

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certi fi kati ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se uplaćuje prije početka predavanja na Hrvatsku zajednicu računovođa i fi nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
- prijave se primaju do 1. listopada 2018.

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 5. listopada 2018. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

PRIJAVE: www.rif.hr
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6 Računovodstvo i fi nancije  3/2018.

AKTUALNE TEME

Dr. sc. MIHAELA GRUBIŠIĆ ŠEBA
BIZVISION, Zagreb

1. AGROKOR PRIJE KRIZE

Agrokor koncern godinama je rastao strelovito i nezaustavljivo.1 
Koncernom upravlja holding društvo Agrokor d.d. (čiji je 95,52%-
tni vlasnik Adria Group Holding B.V. u Nizozemskoj). Krajnja matica 
društva je Agrokor projekti d.o.o., Zagreb, Hrvatska, koji pripadaju 
Ivici Todoriću. Agrokor d.d. obuhvaća  143 društva u četiri sektora 
(poljoprivreda, prehrana, maloprodaja i imovinski portfelj Agrokora) 
u nekoliko država. Broj zaposlenih na 31. 12. 2016. godine bio je 
58.317 i za njihove plaće godišnje je izdvojeno 4,762 milijarde kuna. 
Samo u Hrvatskoj Agrokor je zapošljavao 28.365 radnika, od toga u 
Konzumu 11.500 radnika.  

Sastavnice Agrokora d.d. koje su završile investicijski ciklus, 
ugledne su, konkurentne firme ne samo u Hrvatskoj, već i u Europi 
(Jamnica, Zvijezda). Provedeno je brendiranje svih značajnijih firmi i 
njihovih robnih marki poput Konzuma, Jamnice, Belja, Leda. Uobi-
čajeno je bilo da sastavnice Agrokora koje su dobro radile pomažu 
financijski lošija društva (uz pripadajuću kamatu). Na taj je način dio 
sastavnica Agrokora uvijek bio u investicijskom ciklusu.

Investicije Agrokora financirane su dobrim dijelom na račun 
odgode plaćanja prema dobavljačima. Dobavljači slabije financijske 
snage, oslonjeni na prodajni lanac Konzum, često nisu mogli izdržati 
teret odgode plaćanja koji im je ugrožavao likvidnost te su polagano 
propadali. Bolje stojeći dobavljači su se prema Agrokoru ponašali 
kao prema financijskoj instituciji u kojoj su oročavali prihode od 
prodaje uz pripadajuću kamatu na nekoliko mjeseci. No, to se nije 
radilo suvremenim instrumentarijem emisije komercijalnih zapisa 
na Zagrebačkoj burzi, već izdavanjem regresnih mjenica, kojima je 
stvoreno usporedno neregulirano financijsko tržište veće od dvije 
milijarde kuna. 

Problem Agrokora počinje se sve više vidjeti od 2012. godine na-
dalje. Veličina koncerna prerasla je upravljačke kapacitete vlasnika i 
ostalih članova uprave. Sada se članovi uprave brane da mnoge stva-
ri nisu znali i isključivu odgovornost prebacuju vlasniku. No, barem 
Zakon o trgovačkim društvima ne poznaje strogu poslušnost članova 
uprava i nadzornih odbora te su isti trebali reagirati. Možda i jesu, ali 
zapisnika sa sjednica uprave navodno nema jer nikada nisu vođeni?! 

1  http://www.agrokor.hr/hr/koncern/povijest-agrokora/.

U najmanju ruku, jako neozbiljno za jednu multinacionalku i reputa-
ciju kadrova koje je zapošljavala. Agrokor d.d. se zaduživao na među-
narodnom financijskom tržištu po nominalnim kamatnim stopama 
od oko 10%, bez ostalih naknada, što znači da je efektivna kamatna 
stopa bila još viša.2 Iako je Agrokor morao koristiti financijsku polugu 
za financiranje razvoja, polagano i sigurno je išao  u propast, jer je 
takav teret spirale kamata na kamate teško pa i nemoguće izdržati. 
Samo su rashodi za kamate u 2016. godini iznosili 3,714 milijarde 
kuna, rashodi za financijski najam 3,170 milijardi kuna, a rashodi za 
operativni najam 4,210 milijardi kuna. Na kraju koncern glavnicu 
više nije vraćao nego ju je pokušavao refinancirati novim, skupim 
kreditima. Poput države je refinancirao dug da bi mogao platiti 
kamate. Njegova premija rizika pri zaduživanju iznosila je čak 9% u 
odnosu na referentnu kamatnu stopu EURIBOR koja se kretala oko 
1%. Pri tome treba istaknuti da je ponderirana prosječna kamatna 
stopa na kredit za restrukturiranje duga Mercator-a „samo“ 3,5% i 
da posljednja tranša tog kredita dospijeva u lipnju 2021. godine.3 
Transakcije operativnog i financijskog najma dućana bile su poznata 
stvar, ali nejasno je zašto je Agrokor d.d., pod ogromnim teretom 
kamata, u isto vrijeme otkupljivao dionice svojih povezanih i ovisnih 
društava. Tako su sa Zagrebačke burze povučene dionice Konzuma 
d.d. 2013. godine, umjesto da se „javnost“ Konzuma iskoristi za uvr-
štenje komercijalnih zapisa na Zagrebačkoj burzi, kojim su se mogli 
financirati dobavljači. Krajnje je nejasno zašto je, prema podatku sa 
str. 59. revidiranih godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja za 
2016. godinu, Agrokor d.d. od prosinca 2012. do travnja 2017. godi-
ne sklopio više od 1.200 transakcija ugovora o reotkupu vezanih uz 
dionice svojih kontroliranih i povezanih društava. Još u 2016. godini 
isplaćivale su se dividende dioničarima pojedinih sastavnica koncer-
na (Jamnica, Ledo). Javno se valjda nije smjelo reći da Agrokoru d.d. 
lošije ide. Propušten je trenutak za inicijalnu javnu ponudu dionica 
Agrokora d.d. koja je dugo najavljivana i koja je trebala osigurati Agro-
koru d.d. prijeko potrebnu dokapitalizaciju. Inicijalna javna ponuda 

2  Jedno izdanje obveznica denominirano je u USD uz kamatnu stopu 8,875% i dos-
pijeva u iznosu od 300 milijuna USD 1. veljače 2020. godine. Pri tome je Agrokor minorno 
poslovao na američkom tržištu.

3  Detalji o zaduženju Agrokora d.d. mogu se vidjeti na str. 95. i 96. Konsolidiranog 
godišnjeg izvješća grupe Agrokor za 2016. godinu.

Ova aktualna tema prožima kriznu situaciju u trgovačkom društvu Agrokor kao i sve subjekte koji su 
direktno i indirektno bili i još uvijek jesu u poslovnim odnosima s Agrokorom. Autorica članka analizirala je i 
interpretirala ključna pitanja kao što su: analiza Agrokora prije krize, Zakon o postupku izvanredne uprave u 
trgovačkim društvima od sistemskog značaja za RH, rad izvanredne uprave te problemi i pitanja u provedbi 
nagodbe.

Je li Agrokor usamljeni slučaj ili samo 
jedna tipična hrvatska priča?
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dionica pripremala se s rokom realizacije do kraja 2018. godine, što 
je, s obzirom na teret financijskog duga, bilo prekasno. 

Prema revidiranim konsolidiranim financijskim izvještajima 
danas se cijela Agrokor grupa pokušava prikazati nelikvidnom i 
nesolventnom, iako su problemi generirani na razini Agrokor d.d. 
(prezaduženost) i Konzum d.d. (nelikvidnost i prezaduženost). Glav-
no mjesto gdje je Agrokor d.d. mogao doći do likvidnih sredstava 
bio je Konzum d.d., pa su dobavljači indirektno financirali kamate 
koncerna prema financijskim institucijama. Koncern je to koštalo 
opet više, jer su i dobavljači tražili pripadajuću kamatu za odgodu 
naplate svojih potraživanja. 

Ukupni prihodi Agrokora d.d. na konsolidiranoj osnovi iznosili su 
2016. godine 46,173 milijarde kuna. Od toga se 10,193 milijarde kuna 
prihoda odnosilo samo na Konzum d.d., pa je strateški značaj Kon-
zuma za plasman domaćih proizvoda neupitan. Dugoročni financijski 
dug iznosio je 27,096 milijardi kuna, a kratkoročni 12,985 milijarde 
kuna. Pri tome treba naglasiti da 93% svih dugova dospijeva do 2021. 
godine. I onda posve statički gledano, uzimajući u obzir izjavu revi-
zora da su najznačajniji rizici povećanog gubitka u 2016. godini bili: 
značajno povećanje troškova poslovanja zbog umanjenja vrijednosti 
nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalne imovine; promjene 
fer vrijednosti financijskih instrumenata i priznavanje prethodno 
neiskazanih poslovnih i financijskih troškova, ispada da, da nije bilo 
milijardi kuna naniže revalorizirane imovine, zapravo i nema rizika za 
kontinuitet poslovanja Agrokora d.d. na konsolidiranoj osnovi. Slično 
je i s Konzumom, premda Konzum ima dosta prostora za operativno 
restrukturiranje revidiranjem ugovora o najmu i plaćanjem realne 
cijene proizvoda dobavljačima.

 
Izvor: Revidirani godišnji konsolidirani izvještaji za 2016. godinu.

2. RAD IZVANREDNE UPRAVE

Kao rezultat medijski generirane panike i stampeda vjerovnika 
na Agrokor u ožujku 2017. godine, donesen je Zakon o postupku 
izvanredne uprave u trgovačkim društvima od sistemskog značaja za 
Republiku Hrvatsku, koji je stupio na snagu 7. travnja 2017. godine.4  
Postupak izvanredne uprave5 u Agrokoru započeo je 10. travnja 2017. 
godine Odlukom Trgovačkog suda u Zagrebu o pokretanju postupka 
izvanredne uprave nad Agrokorom i njegovim povezanim i kontro-
liranim društvima (ukupno 77 društava u Hrvatskoj). 10. travnja 
skinute su blokade s računa petnaest Agrokorovih tvrtki. Otvaranjem 
postupka izvanredne uprave, svim članovima bivše Uprave Agrokora 
d.d. prestali su važiti ugovori o radu te im je prestao i mandat u 
Upravnom odboru.

U razdoblju od 31. ožujka 2017., kada je blokiran prvi račun, do 
stupanja na snagu izvanredne uprave, ukupan iznos prisilne naplate 
iznosio je 321.988.729 kuna. Uslijed panike dogodio se stampedo 
vjerovnika, koji su potraživali trenutnu naplatu u iznosu od 3,031 
milijarde kuna.6  Da se kojim slučajem stampedo dogodio bilo kojoj 
drugoj firmi ili banci, sve bi bile blokirane, jer nikada ne dospijevaju 
sve obveze istovremeno. Agrokor je 13. travnja 2017. godine sklopio 
ugovor o kreditu u svojstvu dužnika sa Zagrebačkom bankom d.d., 
Privrednom bankom Zagreb d.d., Erste & Steiermärkische bankom 
d.d. i Raiffeisenbank Austria d.d. kao zajmodavcima. Ukupni iznos 
kredita bio je 80.000.000 eura. 200 milijuna kuna poslužilo je za 
isplatu plaća zaposlenicima, dok je 50 milijuna eura iskorišteno 
za plaćanje starog duga prema 2.651 malih dobavljača. U izvješću 
izvanredne uprave za travanj navodi se da je „široki popis mogućih 
kreditora i investitora sveden na manji broj strana koje inače sudje-
luju u ovakvim aranžmanima te će daljnji razgovori biti usredotočeni 
na njih“.7 Kredit od 80 milijuna eura odobren od strane domaćih ba-
naka refinanciran je u cijelosti iz sredstava zajma sklopljenog 8. lipnja 
2017. godine (roll-up aranžman) i ima status najstarije tražbine. 
Ukupni iznos kredita je do 1.060.000.000 eura. Kredit ima prioritetni 

4  https://www.zakon.hr/z/905/Zakon-o-postupku-izvanredne-uprave-u-trgova%C4% 
8Dkim-dru%C5%A1tvima-od-sistemskog-zna%C4%8Daja-za-Republiku-Hrvatsku.

5  Rad izvanredne uprave osim međunarodnih savjetnika za restrukturiranje, tvrtke 
AlixPartners i međunarodnih pravnih savjetnika, tvrtke Kirkland and Ellis podržavaju i me-
đunarodni financijski savjetnici Houlihan Lokey i Ithuba Capital.

6  Izvješće izvanredne uprave za travanj 2017. godine.
7  Popis kreditora iz roll-up ugovora objavljen je nekoliko mjeseci kasnije i dostupan je 

na: https://www.tportal.hr/biznis/clanak/objavljen-popis-svih-kreditora-koji-su-sudjelova-
li-u-roll-up-kreditu-20171026. 
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status kako je predviđeno Zakonom i omogućava refinanciranje duga 
nastalog prije otvaranja izvanredne uprave primjenom omjera 1:1 
između novog novca i refinanciranog duga. Grupa je do 7. srpnja 
2017. godine povukla 320 milijuna EUR novog financiranja. O pri-
jenosu kontrole poslovanja sudionicima roll-up kredita naveliko je 
pisano u medijima.8 S obzirom na prevladavajući utjecaj kreditora u 
vođenju poslovnih i financijskih politika i restrukturiranju Agrokora, 
de facto i de iure riječ je o preuzimanju društva, što je nedopustivo za 
društvo od sistemskog značaja za Republiku Hrvatsku. Već u travnju 
je formirano privremeno vjerovničko vijeće, čije je članove postavila 
izvanredna uprava iz redova malih dobavljača, velikih dobavljača, 
imatelja obveznica, neosiguranih i osiguranih vjerovnika.9

Agrokor je 27. travnja, u bliskoj suradnji sa savjetnicima, u preli-
minarnim provjerama utvrdio da bi moglo biti potencijalnih pogre-
šaka u njegovim konsolidiranim izvještajima te je donesena odluka o 
imenovanju novog revizora za 2016. godinu. Za revizora je odlukom 
izvanrednog povjerenika imenovan PriceWaterhouseCoopers d.o.o. 
U četrnaest ovisnih društava, osim u Agrolaguni d.d., promijenjen 
je revizor financijskih izvještaja (dotada pretežno Baker Tilly). Nakon 
što su u listopadu konačno i prezentirana revidirana financijska iz-
vješća, nije ih prezentirao revizor, što je bio prvi znak da nešto nije u 
redu. Dodatno, revizija na razini majka Agrokor d.d. i ovisna i pove-
zana društva kćeri koje se često naziva i operativnim kompanijama 
nikada nije naručena. Revizija odnosa povezanih i ovisnih društava s 
vladajućim društvom, iako je nalaže Zakon o trgovačkim društvima, 
se ni ranije nije radila unutar koncerna Agrokor, iako sastavnice 
koncerna međusobno nisu imale potpisan poduzetnički ugovor. Su-
kladno Zakonu o trgovačkim društvima, jasno su propisane granice 
utjecaja vladajućeg na povezana i ovisna društva (čl. 496. - 502.). 
Kada je revizija napokon napravljena, dano je mišljenje s rezervom, a 
partner nikada nije prezentirao revidirane financijske izvještaje, već 
je to osobno učinio izvanredni povjerenik.

Tražbine vjerovnika nastale prije otvaranja izvanredne uprave 
podliježu prijavi i namirenju. Tražbine su prijavljivane do 20. lipnja 
2017. godine, dok je rok za utvrđivanje iznosa tražbina trebao biti 
17. kolovoz 2017. godine. Krajem srpnja 2017. godine objavljeno je 
da će 150 milijuna eura biti stavljeno za podmirenje tražbina u ma-
loprodaji. Vjerovnici su razvrstani u tri skupine sukladno veličini vje-
rovnika, iznosu tražbina i postotku njihova namirenja. Do 10 milijuna 
eura sredstava izvanredna uprava mogla je koristiti za podmirenje 
tražbina vjerovnika dospjelih u razdoblju prije podnošenja zahtjeva 
za pokretanje izvanredne uprave na diskrecijskoj osnovi, pri čemu 
nikada nije objavljeno koji su vjerovnici bili privilegirani u odnosu na 
ostale i zašto. 

Uz to je dobavljačima ponuđen trgovinski kredit u iznosu od 50 
milijuna eura dodatnog financiranja u kojem su mogli sudjelovati do-
bavljači ako su se za tranšu prijavili s robom, uslugama ili novčanim 
sredstvima po najboljoj cijeni i ako su od koncerna primili pisanu 
narudžbu. 

Zaključno s listopadom primljeno je 12.613 prijava tražbina od 
5.904 vjerovnika. No, dio tih tražbina je plaćen. U postupku obrade i 
ispitivanja prijavljenih tražbina u cijelosti ili djelomično je osporena 
1.088 tražbina, ukupne vrijednosti 16.544.310.830,67 kuna. Vrijed-
nost priznatih tražbina iznosi 41.229.048.493,37 kuna.

8  Najvažniji detalji ugovora objavljeni su na: https://www.jutarnji.hr/vijesti/hrvatska/
svi-detalji-agrokorovog-ugovora-o-roll-up-kreditu-kako-su-zajmodavci-na-celu-s-knighthe-
adom-dobili-ovlasti-koje-im-jamce-potpunu-kontrolu-nad-procesom/6684828/. Cjeloviti 
tekst ugovora objavljen je više mjeseci kasnije i dostupan je na internetskoj stranici: https://
www.scribd.com/document/362990040/Agrokor-ugovor.

9  Predstavnici vjerovnika su redom spominjana skupina: Stočarstvo Raič, Kraš, Knight-
head Capital Management, Sberbank of Russia i Zagrebačka banka. 

Troškovi 141 savjetnika prvi put se objavljeni tek u izvješću 
izvanredne uprave za listopad 2017. godine. Do kraja siječnja 2018. 
godine narasli su na 240 milijuna kuna i treba im pribrojiti još troš-
kove revizije  u iznosu od 10 milijuna kuna, troškove osiguranja od 
menadžerske odgovornosti u iznosu od gotovo 15 milijuna kuna te 
troškove ugovaranja novog financiranja u iznosu od čak 47 milijuna 
kuna. Ukupno je to plaćenih 332 milijuna kuna na račun kreditora, 
dobavljača i postojećih dioničara, pa je sasvim opravdano zapitati se 
koliko se vjerovnika moglo namiriti iz ovog iznosa?

Plan održivosti poslovanja za Agrokor objavljen je krajem listopa-
da i temelji se na načelu kontinuiteta poslovanja.10 20. prosinca 2017. 
godine objavljen je, međutim, Nacrt plana nagodbe koji „uključuje 
osnivanje novih pravnih subjekata na koje će se prenijeti poslova-
nje insolventnih operativnih kompanija. Novoformiranom grupom 
će upravljati nova holding kompanija. Sve prijavljene tražbine bit 
će restrukturirane u zamjenu za nove instrumente koje će izdati 
kompanija na vrhu strukture holdinga, koji je osmišljen tako da pruži 
najefikasniju raspodjelu povrata tražbina vjerovnicima. Operativna 
imovina insolventnih kompanija prenijet će se na nove zrcalne kom-
panije, što će rezultirati održivom kapitalnom strukturom. Tražbine 
čija vrijednost nije smanjena bit će prenesene zajedno sa solventnim 
subjektima ili, kod onih koje se odnose na dugove insolventnih 
subjekata, na nove kompanije.“ Problem ove nagodbe je „samo“ u 
činjenici da su solventne operativne kompanije prisilnom alokacijom 
jamstava s većinskog vlasnika Agrokor d.d. na njihovu cjelokupnu 
imovinu umjetno postale insolventne. Vjerovnicima se poručuje 
sljedeće: „Slično kao u postupku formalnog stečaja, raspodjeljiva 
vrijednost svakog subjekta bit će alocirana tražbinama svakog od su-
bjekata po redoslijedu prioriteta. To će rezultirati novom strukturom 
vlasništva, koja će se znatno razlikovati od prethodne, tj. vjerovnici 
će postati vlasnicima grupe.“ No, zar čl. 6 Lex Agrokora izrijekom 
ne zabranjuje stečaj i likvidaciju jer je riječ o društvu od sistemskog 
značaja?  

26. siječnja 2018. godine Trgovački sud u Zagrebu donio je 
Rješenje o razvrstavanju vjerovnika u pet skupina (iako je zakonom 
predviđeno devet). To stalno vjerovničko vijeće u potpunosti je slič-
no privremenom vjerovničkom vijeću i čine ga: skupina A (osigurani 
kreditori), skupina B (imatelji obveznica), skupina C (neosigurani 
kreditori), skupina D (vjerovnici po regresnim mjenicama) i skupina 
E (ostali neosigurani vjerovnici).

Uslijed kompromitiranog postupka izvanredne uprave zbog broj-
nih afera i sukoba interesa, izvanredni povjerenik podnio je ostavku 
21. veljače 2018. godine. Prijedlog nagodbe mora biti podnesen Tr-
govačkom sudu u Zagrebu najkasnije do 10. travnja 2018. godine od-
nosno uz maksimalni produžetak od tri mjeseca do 10. srpnja 2018. 
godine. Nagodbu prvo izglasavaju vjerovnici na ročištu za glasovanje 
o nagodbi, a izglasanu nagodbu konačno potvrđuje Trgovački sud u 
Zagrebu. Nagodbu odobrava većina po vrijednosti tražbina u svakoj 
kategoriji vjerovnika ili, iznimno, dvije trećine ukupnih vjerovnika 
prema vrijednosti.

3. ZAŠTO JE ZAMIŠLJENU NAGODBU TEŠKO 
PROVESTI?

Do 20. prosinca 2017. godine kada je objavljen prijedlog nagod-
be, svi su dionici očekivali drugačiji scenarij.11 Naime, u konsolidi-

10  https://www.mingo.hr/public/agrokor%20izvje%C5%A1taji/Prilog%201%20Agroko
r%20Plan%20odr%C5%BEivosti.pdf. 

11  https://www.reuters.com/article/croatia-agrokor/suppliers-to-croatias-agrokor-
expect-debt-for-equity-swap-in-first-offer-idUSL8N1OE4B5.
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ranim godišnjim financijskim izvještajima koje je radio PwC navodi 
se sljedeće: „Temeljem prethodnih razgovora s dionicima u proce-
su nagodbe i restrukturiranja, izvanredna uprava očekuje da će se 
tekući pregovori usredotočiti na restrukturiranje Grupe, što može 
uključivati sve ili kombinaciju sljedećih mjera: produljenje dogovo-
renih rokova otplate duga, pretvorba postojećeg duga u kapital i/ili 
dokapitalizacija, unovčavanje sporednih nekretnina/imovine, proda-
ja određenih društava Grupe strateškim ulagačima.“ No, ako se vrati 
film unatrag, sve je zapravo vodilo prema scenariju masovnih otpisa 
potraživanja i odvajanju zdrave, prethodno potcijenjene, imovine od 
obveza. Sporno je što je u primjeni Lex Agrokora na ključnim mjesti-
ma izostavljena kontrola suda. Postojeći vlasnici operativnih kompa-
nija u sastavu koncerna Agrokor su u potpunosti isključeni iz procesa 
nagodbe, pri čemu ni njima niti vjerovnicima veće financijske snage 
nije dopušteno sudjelovanje u roll-up aranžmanu. Čemu uostalom 
imamo Hrvatsku banku za obnovu i razvitak (HBOR) koja upravo služi 
za konverziju duga u glavnicu u ovakvim slučajevima?

Zdrava ovisna i povezana društva tretiraju se na isti način kao 
i prezaduženi Agrokor d.d. s krajnjom intencijom odvajanja zdrave 
imovine od obveza u zrcalnim društvima. Uz to, neobjavljivanje 
javnog registra plaćenih potraživanja pojedinim vjerovnicima čini 
proces krajnje netransparentnim. Nelikvidna društva prisilno su 
postala nesolventna te su zdrava povezana i ovisna društva postala 
svojom cjelokupnom materijalnom i nematerijalnom imovinom 
izravan jamac za plaćanje obveza Agrokor d.d. Na taj je način u korist 
kreditora iz roll-up aranžmana po prvi puta upisano izravno založno 
pravo nad materijalnom i nematerijalnom imovinom zdravih sastav-
nica koncerna. Netransparentno je imenovanje članova nadzornih 
odbora u sastavnice Agrokor d.d. nakon dolaska izvanredne uprave. 
Zar u nadzornim odborima samog Agrokora d.d. i njegovih sastavnica 
nisu trebali sjediti predstavnici najvećeg udjela u njihovoj pasivi po 
skupinama svih dionika?

Premda su revidirani financijski izvještaji s rezervom pokazali 
da je 97% gubitaka generirao Agrokor d.d. i Konzum d.d., izvješća 
izvanredne uprave jednako se bave restrukturiranjem segmenta 
maloprodaje koji ostvaruje negativnu EBITDA maržu od 1,1% od 
siječnja do studenoga 2017. i „restrukturiranjem“ poslovanja pro-
fitabilnih sastavnica (EBITDA marža za prehranu iznosi  13,8%, dok 
EBITDA marža za poljoprivredu iznosi 11,1%). Umjesto da se nakon 
stabilizacije poslovanja i plaćanja dugova malim dobavljačima počne 
raditi financijsko restrukturiranje na razini dužnika – Agrokor d.d. i 
Konzuma d.d., osim isplata vezanih uz tekuće poslovanje, najviše je 
sredstava utrošeno na plaćanje vanjskih konzultanata. To pokazuju 
skori primjeri blokada poslovnih partnera Agrokora d.d. i Konzuma 
d.d., inače uglednih gospodarskih subjekata, koji su danas na „rubu“ 
i koji kao takvi mogu postati meta preuzimanja. Rješenje odvajanja 
zdrave imovine od obveza na negativnom od strane revizora ne-
potvrđenom kapitalu, tako dobro podsjeća na isključivo vlasničko 
restrukturiranje i vrijeme privatizacija.

Ni u jednom trenutku se restrukturiranju Agrokor d.d. nije pri-
stupilo kao restrukturiranju društva od sistemskog značaja, na način 
da se vodilo računa o njegovom multiplikativnom učinku ne samo 
na zaposlenost u grupi Agrokor, već i na zaposlenost i poslovanje 
velikog broja na njega naslonjenih gospodarskih subjekata, tržište 
kapitala i indirektno državni proračun. Zaposlenost u koncernu Agro-
kor kontinuirano pada, unatoč povećanju plaća u Konzumu d.d. (za 
8%) i Agrokoru d.d. (za 5%). Izvanredni povjerenik je, uoči ostavke, 
pri ispitivanju pred  Odborom za gospodarstvo Hrvatskog sabora 
spomenuo da je broj zaposlenih u koncernu pao za 9%, što upozo-
rava da ni primarni socijalni cilj iz Lex Agrokora o očuvanju radnih 

mjesta u samom koncernu Agrokor nije ispunjen. A kako će onda biti 
ispunjeni socijalni ciljevi očuvanja zaposlenosti u društvima koja su 
poslovno vezana uz koncern Agrokor i njegove sastavnice? U slučaju 
planiranih velikih otpisa potraživanja, temeljenih na upitnim finan-
cijskim izvještajima, što se već događa, patit će samo gospodarstvo 
i financijski sektor u Hrvatskoj te će investicije i dalje u širokom luku 
zaobilaziti Hrvatsku zbog pravne nesigurnosti i sumnje u korupciju. 
Jedino je u tom slučaju izvjesno da će profit na jeftinoj kupnji na tuđi 
račun ostvariti vlasnici „novog“ Agrokora koji su „bili u pravo vrijeme 
na pravom mjestu“ jer su „znali ono što drugi nisu ni trebali znati“.

Zbog svega navedenog, izgubljeno je povjerenje svih dionika  u 
proces nagodbe, koju je bolje zvati procesom dogovorne prolonga-
cije plaćanja obveza Agrokora d.d. i Konzuma d.d. uz velike otpise 
potraživanja. Iako se proces postizanja nagodbe nastoji političkom 
prisilom ubrzati, zbog dosada generiranih previsokih troškova i priti-
saka vjerovnika kojima stari dug nije plaćen, brojni su razlozi zašto se 
predložena nagodba teško može provesti:
• Kreiranjem privremenih vjerovničkih vijeća narušeni su postojeći 

kompleksni odnosi između poslovnih partnera Agrokora d.d. i 
njegovih sastavnica, prije svega kreditora i dobavljača. Selektivan 
pristup prema pojedinim dionicima uključenim u proces nagod-
be doveo je do eskaliranja nebrojenih partikularnih interesa jer 
su dobavljači podijeljeni na one kojima nije plaćen stari dug i one 
kojima je dio starog duga plaćen po diskrecijskoj osnovi.

• Dionici uključeni u proces nagodbe nisu zastupljeni sukladno 
svom udjelu u pasivi, pa je pitanje jesu li komentari istaknutih 
strana o nagodbi uopće relevantni odnosno odražavaju li stav 
većine involviranih strana ili ne? 

• Cijeli proces nagodbe kreće od revidiranih financijskih izvješća 
za 2016. godinu, koja sam revizor nije potvrdio. Ne samo da je 
revizor odbio potvrditi akumulirani gubitak od 18 milijardi kuna, 
već je Lex Agrokorom narušeno načelo računovodstvene konso-
lidacije imovine i obveza, jer su društva u kojima Agrokor d.d. 
ima više od 25% udjela potpala pod izvanrednu upravu.

• U revidiranim konsolidiranim financijskim izvještajima navodi 
se da su konsolidirani financijski izvještaji sastavljeni pod pret-
postavkom vremenske neograničenosti poslovanja12, a planom 
nagodbe upravo se pretpostavlja suprotno, što nije u skladu s 
ciljevima Lex Agrokora.

• Agrokor d.d. se prije krize zaduživao isključivo izdavanjem impli-
citnih garancija koje su se primjenjivale samo na većinskog vlas-
nika Agrokor d.d., dok su u roll-up aranžman, mimo zakonskih 
i ugovornih ograničenja, ubačene garancije cjelokupne imovine 
bez obzira je li ona od Agrokor d.d. ili od malih dioničara, pri 
čemu mali dioničari nisu ni za što pitani, što otvara Pandorinu 
kutiju brojnih tužbi za njihovo obeštećenje koje će uslijediti ako 
se nagodba provede.13

• Formiranje zrcalnih društava pod maticom upitne vlasničke 
strukture u Nizozemskoj, koja povlači zdravu imovinu Agrokora 
i njegovih sastavnica, ali ne i obveze, zamišljeno je na način da 
se onemoguće tužbe protiv postojećeg društva Agrokor d.d. 
i njegovih sastavnica. No, s obzirom da je takav plan nagodbe 
duboko neusklađen s brojnim europskim direktivama, tužbe 

12  Str. 7. Konsolidiranog godišnjeg izvješća grupe Agrokor za 2016. godinu - Izjava o 
odgovornosti uprave, 9. 10. 2017. godine.

13  Svi dioničari su isključeni iz procesa nagodbe, ne samo Agrokor d.d. (koji je odgovo-
ran za ugovaranje financijskih aranžmana), već direktno od 12.000 - 15.000 malih dioničara, 
a indirektno puno više preko udjela u mirovinskim fondovima. Među malim dioničarima 
nalazi se i Centar za restrukturiranje i prodaju državne imovine, pa ispada da je izvanredni 
povjerenik imenovan od strane države isključio iz vlasništva i samu državu.
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AKTUALNE TEME

će se adresirati na račun Republike Hrvatske odnosno poreznih 
obveznika – realnog sektora gospodarstva i građana.

• U susjednim državama Lex Agrokor nije priznat.

4. JE LI DRUGAČIJE RJEŠENJE MOGUĆE?

Iz svega navedenoga u potpunosti je jasno da dosada provođeni 
postupak izvanredne uprave nimalo nije bio primjeren društvu od 
sistemskog značaja za Republiku Hrvatsku. Iako je postupak izvan-
redne uprave osigurao potrebnu likvidnost koncernu, sve je stalo. 
Stari dug se ne plaća dobavljačima (ili se to činilo na kapaljku i po 
diskrecijskoj osnovi), kreditorima se također ne plaća. Za visoke 
honorare vanjskih konzultanata posrnuli koncern plaća kamate po 
osnovi roll-up aranžmana. Iako možda honorari konzultanata nisu 
direktni trošak državnog proračuna, oni su direktni trošak kreditora, 
dobavljača i dioničara, koji će temeljem nužnih otpisa i umanjenja 
potraživanja uplatiti manje sredstava u državni proračun.

Drugačije rješenje uvijek je moguće i treba ga tražiti unutar 
prirodne strukture vlasnika pasive koja je postojala prije stupanja 
na snagu Lex Agrokora, jer jedino takva struktura dionika ne remeti 
polazne pozicije prije stupanja na snagu postupka izvanredne upra-
ve i garantira najmanji broj tužbi za obeštećenje jer izvorni odnosi 
između dionika ostaju sačuvani. Alternativni prijedlog nagodbe 
koji ide u tom smjeru zasada je jedino ponudila Udruga manjinskih 
dioničara koncerna Agrokor.14 Njihov plan je provesti refinanciranje 
obveza (tamo gdje se to može), pojednostaviti vlasničke odnose unu-
tar Agrokor koncerna i provesti nužnu zamjenu dugova za vlasnički 
udjel u Agrokor d.d. i Konzum d.d.  Alternativni plan nagodbe nije 
temeljen na otpisima nominalnog iznosa potraživanja, jer Agrokor 
d.d. uz konsolidaciju zaduženja i uz primjerenu odgodu može nasta-
viti plaćati svoje obveze, kao što je to uvijek i činio.

14  Vidjeti Plan nagodbe na http://www.dionicari-agrokora.hr/.

Napomena: Autorica ovog teksta bila je recenzentica Alternativnog plana nagodbe koji 
je izradila Udruga manjinskih dioničara koncerna Agrokor.

Vlasništvom treba znati upravljati pa je kriza koja se dogodila u 
Agrokoru prilika za uspostavu profesionalnog i odgovornog uprav-
ljanja u koncernu od sistemskog značaja za Republiku Hrvatsku, 
sukladno Zakonu o trgovačkim društvima i Zakonu o tržištu kapitala.

Konačno, vrijeme je da se svako poduzeće u Hrvatskoj zapita 
gdje su mu slabosti, ima li i ono elemente Agrokora prije krize i što 
treba promijeniti da izbjegne sadašnji „Agrokor“ scenarij? Doslovce 
svaka tvrtka u Hrvatskoj može postati trenutno nesolventna ako se 
panikom ili prisilom zakona uredi da sve obveze dospijevaju odmah. 
Tim više jer hrvatske tvrtke imaju tendenciju znatno većeg omjera 
dugotrajne materijalne u odnosu na kratkotrajnu imovinu.

Kako se ne bi ponovno dogodio slučaj „Agrokor“, smjer u kojem 
trebaju ići svi gospodarski subjekti, bez obzira na njihovu veličinu, je 
razvoj poslovanja na zdravim, tržišnim osnovama bez nametnutog 
kadroviranja izvana. Samo zdravo, tržišno orijentirano poslovanje 
može smanjiti korupciju, privući investitore i investicije i omogućiti 
gospodarski rast i razvoj uz smanjenje poreza. Samo pravna sigurnost 
i zaštita zakonski stečenih vlasničkih i vjerovničkih prava uz podršku 
državnih institucija može spriječiti korupciju i privući direktna doma-
ća i strana ulaganja, koja su uvjet za zaposlenost, gospodarski rast i 
razvoj i zadržavanje mladih u zemlji. 

U zemlji u kojoj se politika razumije u sve segmente bilo koje 
struke i, uslijed malog tržišta diktira struci što, kako i kada treba 
raditi, nije nimalo čudno da je gospodarstvo izgubilo pregovaračku 
moć koja mu temeljem financijske snage pripada. To je zapravo 
odgovor na stalna pitanja zašto drugim zemljama regije ide bolje 
nego Hrvatskoj, iako Hrvatska ima puno bolje prirodne i geostrateške 
preduvjete za gospodarski rast.

Tako se danas žestoko kritizira visoki poduzetnički dug nastao na 
velikim investicijama u gospodarstvu, a da se istovremeno (nedo-
voljno) kritizira  prekomjerna državna potrošnja, javni dug i spirala 
kamata na vrlo malim investicijama, koje se pretežno mogu pripisati 
isteku ekonomskog vijeka trajanja osnovnih sredstava u sastavni-
cama javnog sektora. Zašto bi, kad će sve to platiti gospodarstvo i 
građani? Ovi potonji su barem tiho odlučili dignuti glas i reći „dosta“ 
seljenjem izvan Hrvatske. 

NAJAVA:
21. SAVJETOVANJE 21. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 27. - 29. 9. 2018. godine
PRIMOŠTEN, HOTEL ZORA
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RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo
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Stručni članak  UDK 657.2

1. PRIJE DONOŠENJA ODLUKA O DIVIDENDAMA 
POTREBNO JE OCIJENITI KVALITETU DOBITI

Vlasnici i vjerovnici poslovnog subjekta raspolažu s informacija-
ma iz financijskih izvještaja u svrhu donošenja poslovnih odluka. U 
dioničkim društvima godišnje financijske izvještaje utvrđuju nadzorni 
odbori dioničkih društava (ZTD, čl. 300 b. - 300.d.), dok u društvima 
s ograničenom odgovornošću utvrđivanje izvještaja je u nadležnosti 
skupštine (ZTD, čl. 428.).

Poslovni subjekti sastavljaju (u skladu sa Zakonom o računovod-
stvu, čl. 19.) sljedeće financijske izvještaje:
-  mikro i mali subjekti: bilanca, račun dobiti i gubitka i bilješke uz 

financijske izvještaje
-  srednji subjekti: bilanca, račun dobiti i gubitka, izvještaj o novča-

nom toku, izvještaj o promjeni glavnice i bilješke uz financijske 
izvještaje

-  veliki i subjekti od javnog interesa: bilanca, račun dobiti i gubitka, 
izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti, izvještaj o novčanom 
toku, izvještaj o promjeni glavnice i bilješke uz financijske izvje-
štaje.
Prije donošenja poslovne odluke o izglasavanju dividendi kod 

dioničkih društava (ZTD, čl. 275.) ili udjela u dobiti kod društava s 
ograničenom odgovornošću (ZTD, čl. 406.) menadžment poslovnog 
subjekta mora analizirati informacije iz financijskih izvještaja i to:

  1. Iz računa dobiti i gubitka kolika je neto dobit poduzeća tekuće 
godine koja pripada u cijelosti dioničarima1

1  Nakon eventualnog pokrića gubitka iz ranijih godina, unosa u zakonske rezerve 5%, 
unosa u rezerve za vlastite dionice ako ih je dioničko društvo steklo ili ih namjerava steći, 
unosa u statutarne rezerve ako su određene statutom i unosa u ostale rezerve iz dobiti ako 
su određene statutom (ZTD, čl. 220.).

  2. Iz bilance kolika je zadržana dobit ili neraspodijeljena dobit iz 
ranijih godina koja se može podijeliti dioničarima

  3. Iz izvještaja o novčanom toku koliki je novčani tok iz poslovnih 
aktivnosti.

Prva dva podatka (neto dobit tekuće godine + zadržana dobit iz 
prethodnih godina) relevantna su dioničkoj skupštini za donošenje 
odluke o izglasavanju dividendi. Treći podatak tj. novčani tok iz po-
slovnih aktivnosti relevantan je za mogućnost isplate dividendi.

Prije odluke o izglasavanju dividendi menadžment mora ispitati 
kvalitetu dobiti kao i zadržane dobiti iz ranijih razdoblja. Razlog je 
vrlo jednostavan. Dobit je posljedica primjene računovodstvenih 
načela koja su sadržana u standardima financijskog izvještavanja. 
Novčani tok je posljedica financijskog toka koji se sastoji od novčanih 
primitaka i novčanih izdataka istog razdoblja za koje se sastavlja i 
račun dobiti i gubitka.

Dobit je rezultat primjene računovodstvenih načela početnog 
priznavanja i naknadnog mjerenja pozicija imovine i obveza poslov-
nog subjekta. Do početka 21. stoljeća u računovodstvu se početno i 
naknadno mjerenje priznavalo po načelu troška nabavke. Stupanjem 
na snagu (početak 2001.) MRS 39 - Financijski instumenti: priznava-
nje i mjerenje uvodi se načelo fer vrijednosti kao načelo naknadnog 
mjerenja ili vrednovanja pozicija imovine i obveza na datum bilance. 
Ovaj standard utjecao je na izmjene svih ostalih standarda kojima se 
mjeri dugotrajna i kratkotrajna imovina. 

Načelo priznavanja prihoda ima bitan utjecaj na visinu dobiti. 
Krajem 20. stoljeća (sredinom 80-ih godina) došlo je do promjene 
načela priznavanja prihoda. Do 1987. prihodi su se priznavali po nov-
čanom načelu, a nakon 1987. po načelu nastanka događaja. Dakle, 
ako je faktura kupcu do 1987. bila 100, a naplaćeno 60 u prihod se 

Za izglasavanje dividendi (i udjela u dobiti) relevantan je Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. - 
110/15.). Za dionička društva skupština je nadležna za raspodjelu dobiti (ZTD, čl. 275.). Kod društava s ograničenom 
odgovornošču članovi društva temeljem društvenog ugovora donose odluku o raspodjeli dobiti (ZTD, čl. 406.). 
Dakle, osnovica za izglasavanje dividendi (ili udjela u dobiti) je dobit tekuće godine uvećana za zadržanu dobit 
iz prethodnih godina. Za isplate novčanih dividendi (ili udjela u dobiti) relevantan je novčani tok, a ne zadržana 
dobit. U posljednjim godinama sve veći broj odgovornih poduzetnika odluke o izglasavanju i isplatama dividendi 
(ili udjela u dobiti) donose temeljem slobodnog novčanog toka. U članku će se komparirati račun dobiti i gubitka, 
analizirati korištenje EBITDA i izvještaja o novčanom toku. Posebno će se ukazati na izračun i korištenje slobodnog 
novčanog toka.

Za odluku o dividendama relevantan je 
novčani tok, a ne dobit

„Sve dok poduzeće ne stvara novac za financiranje rasta i isplatu 
dividendi njegove dionice su značajno obezvrijeđene.“

A. Rappaport
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priznaje 60. Od 1987. ako je faktura kupcu bila 100, a naplaćeno 60 
u prihod se priznaje 100.

Primjena načela fer vrijednosti uz priznavanje prihoda po načelu 
nastanka događaja ima za posljedicu manipuliranje financijskim 
izvještajima. To se u konačnici odražava na visinu dobiti. Ako je u 
pitanju procjena tada se procjena stavlja u funkciju ispunjavanja 
interesa interesnih skupina.

Interes za visinu dobiti imaju svi relevantni korisnici financijskih 
izvještaja, vanjski i unutarnji. Od vanjskih to su: vlasnici, vjerovnici i 
porezna vlast. Menadžment je unutarnji korisnik informacija i zain-
teresiran je za visinu dobiti. Menadžment je ujedno zainteresirani 
korisnik informacija koji ima primaran utjecaj na poslovni rezultat 
i financijsku situaciju poduzeća. Naime, menadžment primjenjuje 
izabrane računovodstvene politike, tj. načela priznavanja i mjerenja 
iz standarda financijskog izvještavanja.2 Pri tome, menadžment 
primarno nastoji ispuniti interese vlasnika kao i svoje interese. Naj-
češće su to sljedeći interesi:3 (1) smanjenje poreznog opterećenja, 
(2) što jeftinije povećanje kapitala iskazivanjem niže zaduženosti, (3) 
izbjegavanje kršenja klauzula ugovora s vjerovnicima i (4) povećanje 
bogatstva dioničara (dividende i kapitalni dobici) i menadžmenta 
(bonusi).

Za ocjenu kvalitete dobiti koristi se jedan od 3 pokazatelji kvali-
tete dobiti:4

  1.  kvaliteta realizacije = novčani primici s osnove realizacije / 
ukupna realizacija (prihod) 

  2.  kvaliteta dobiti = novčani tok od poslovne aktivnosti / operativ-
na dobit

  3.  kvaliteta dobiti =  novčani tok od poslovnih aktivnosti prije 
kamata i poreza / dobit prije kamata, poreza i amortizacije

Najjednostavniji je prvi pokazatelj čijom primjenom indirektno 
ocjenjujemo kvalitetu dobiti preko naplate prihoda. Ako ovaj po-
kazatelj ukazuje na nizak stupanj naplate potraživanja od kupaca 
(prethodno priznatih u prihode) tada je dobit nekvalitetna. Dono-
šenje odluke o izglasavanju dividendi temeljem takve niske naplate 
potraživanja od kupaca je loša odluka kojom dionička skupština ili 
skupština d.o.o. mogu dovesti subjekt u stečaj ili likvidaciju.

U drugom pokazatelju u odnos se stavlja novčani tok od poslov-
nih aktivnosti (iz izvještaja o novčanom toku) i operativna dobit (iz 
računa dobiti i gubitka). Novčano pokriće operativne dobiti ukazuje 
na novčano pokriće razlike poslovnih prihoda i poslovnih rashoda. 
Ako je novčani tok od poslovnih aktivnosti 100, a operativna dobit 
500 radi se o nepovoljnom odnosu koji bi trebao biti relevantan u 
donošenju odluka o dividendama.

Treći pokazatelj računa se kao odnos između novčanog toka 
od poslovnih aktivnosti uvećanog za kamate i poreze i dobiti prije 
kamata, poreza i amortizacije. Kako je nazivnik ovog pokazatelja 
EBITDA5 on nositeljima odluka o dividendama ukazuje koliko se puta 
iz novčanog toka od poslovnih aktivnosti prije kamata i poreza može 
pokriti EBITDA.

2  Prema Zakonu o računovodstvu, čl. 17. mikro, mali i srednji poduzetnici primjenjuju 
Hrvatske standarde financijskog izvještavanja (HSFI), a veliki i subjekti od javnog interesa 
koriste Međunarodne standarde financijskog izvještavanja (MSFI).

3 Više o tome npr. Gulin D., Procjena po fer vrijednosti ne garantira „realne“ financijske 
izvještaje za sve korisnike, RIF 11/2017. HZRIF, Zagreb 2017. ili Sutton T., Corporate Financial 
Accounting and Reporting, Prentice Hall, Edinburgh, 2000., str. 678.

4  Caslaw C., Mills., Developing ratios for effective cash flow statement analysis, Jo-
urnal of Accountancy, 11/91, New York, 1991. ili vidjeti Gulin D., Interna revizija novčanog 
toka, Savjetovanje SIR, Poreč HZRIF, Zagreb, 2009.

5  EBITDA (Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization). To je po-
slovni rezultat koji nije prema standardima financijskog izvještavanja (ne objavljuje se u 
računu dobiti i gubitka prema MSFI).

Bez obzira na visinu iskazane dobiti (prema MSFI) ili EBITDA (nije 
prema MSFI) za odluke o dividendama relevantan je novčani tok i to 
od poslovnih aktivnosti po direktnoj metodi.

2. ZA ODLUČIVANJE O DIVIDENDAMA RELEVANTAN 
JE RAČUN DOBITI I GUBITKA ILI IZVJEŠTAJ O 
NOVČANOM TOKU?

Dobit u računu dobiti i gubitka može biti izmanipulirana dok nov-
čani tok to ne može biti. Naročito se eliminira mogućnost manipu-
lacija ako se izvještaj o novčanom toku sastavlja temeljem direktne 
metode. Osnovni razlog tome je što se kod indirektne metode nov-
čani tok od poslovnih aktivnosti temelji na prilagođavanju dobiti i 
gubitka na novčani tok. Međutim, u donošenju odluka menadžment 
se ne može jednostrano fokusirati samo na izvještaj o novčanom 
toku. Račun dobiti i gubitka ne može se u potpunosti ignorirati. 

Poslovni subjekti u skladu sa Zakonom o računovodstvu (čl. 19.) 
moraju sastaviti svoje financijske izvještaje (mikro, mali i srednji pre-
ma HSFI 1, a veliki i subjekti od javnog interesa prema MRS 1). 

Primjer 1: Račun dobiti i gubitka, izvještaj o novčanom toku 
(poslovne aktivnosti) i EBITDA:

Račun dobiti i gubitka 1. 1. - 31. 12. 2017. (u 000)

Prihodi (fakture kupcima gotovih proizvoda) …………........ 300.000
Troškovi prodanih proizvoda…………………………………….....(100.000)*
Računovodstvena bruto marža (operativna dobit)…………. 200.000
Troškovi prodaje i uprave ……………………………………………… (50.000)**
Dobit prije poreza………………………………………………………. 150.000
Porez na dobit (18 %)……………………………………………………..  27.000
Neto dobit …………………………………………………………………… 123.000

  *uključeni troškove amortizacije 10.000
**uključeni kamatni rashodi 5.000 

Izvještaj o novčanom toku 1. 1. - 31. 12. 2017. (u 000)
Poslovne aktivnosti:     
Novčani primici od naplate u gotovini i naplate potraživanja 
od kupaca…....................................................................…100.000
Novčani izdaci za isplate dobavljačima, kamate i poreze    80.000***
Novčani tok od poslovnih aktivnosti………………………………20.000

***uključeni kamatni izdaci 5.000 i porezi 27.000
   

EBITDA 1. 1. - 31. 12. 2017. (u 000)
Neto dobit …………………………………………………………….………123.000
Kamate……………………………………………………………………..……… 5.000
Porezi………………………………………………………………….…………..27.000
Amortizacija…………………………………………………………….………10.000
EBITDA………………………………………………………………………..…165.000

Prije donošenja odluka o raspodjeli neto dobiti potrebno je 
ocjeniti kvalitetu dobiti:
1. Kvaliteta realizacije = 100.000 / 300.000 = 33%
2. Kvaliteta dobiti = 20.000 / 200.000 = 10%
3. Kvaliteta dobiti = (20.000 + 5.000 + 27.000) / (123.000 + 5.000 
 + 27.000 + 10.000)               
                                         = 52.000 / 165.000 = 31,50%

Iz izračuna pokazatelja kvalitete dobiti može se konstatirati: (1) 
loša naplata potraživanja od kupaca (33%), (2) to se direktno odraža-
va na kvalitetu dobiti koja je svega 10% novčane prirode, a ostatak je 
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nenovčane (u potraživanjima od kupaca ili u zalihama i sl.) i (3) nov-
čani tok od poslovnih aktivnosti prije isključivanja kamata i poreza je 
svega trećina EBITDA. Sveukupno može se konstatirati da je novčana 
slika računovodstvenog rezultata nepovoljna. Ovako iskazana neto 
dobit nije pouzdana osnovica za izglasavanje dividendi. Zbog toga 
bi odluku o dividendama trebalo primarno temeljiti na novčanom 
toku.

3. EBITDA ILI SLOBODNI NOVČANI TOK KAO 
PODLOGA ZA DONOŠENJE ODLUKA

Financijski menadžment račun dobiti i gubitka (utvrđen po 
standardima financijskog izvještavanja) konvertira u EBITDA koji nije 
po standardima. Do pojave izvještaja o novčanom toku (sredinom 
80-ih prošlog stoljeća) EBITDA je bio omiljena mjera uspješnosti 
menadžmenta, posebno investicijskih bankara prilikom komparacija 
i ocjena kompanija koje su predmet akvizicija.

Pogrešni je pristup u praksi kojim se EBITDA nastoji prezentirati 
kao mjera ili aproksimativna mjera novčanih zarada. EBITDA ne 
može zamijeniti novčani tok od poslovnih aktivnosti jer ne uključuje 
novčani tok za financiranje obrtnog kapitala i kapitalne (dugotrajne) 
imovine. EBITDA se danas koristi za komparaciju uspjeha poduzetni-
ka iste ili slične veličine i sektorske pripadnosti jer isključuje rashode 
koje menadžment ne može (ili teško može) kontrolirati kao što su 
kamate i porezi. Također, isključuje i utjecaj amortizacije kao nenov-
čanog rashoda. Još uvijek je popularan EBITDA u sektorima s velikom 
dugotrajnom imovinom, visokim kamatama na dugove i visokim 
poreznim opterećenjima.

Međutim, EBITDA neutralizira način financiranja (iz kapitala ili za-
jmovima) te amortizaciju kao nenovčani rashod. To je mjera uspjeha 
koja ne mora utjecati na generiranje novca koji se može koristiti za: 
(a) plaćanje kamata na dugove vjerovnicima ili (b) isplate dividendi 
dioničarima. Zbog toga je menadžment danas sve više fokusiran na 
novčani tok i to na slobodni novčani tok.

Primjer 2: Komparacija računa dobiti i gubitka i EBITDA dva 
konkurentna poduzetnika iste veličine 

Račun dobiti i gubitka 1. 1. - 31. 12. 2017. (u 000)
 X d.d.  Y d.d. 
Prihodi od prodaje  2.000 2.000
Troškovi prodanih proizvoda (400) (400)
Kamate 0 (300)
Amortizacija (100) (100)
Dobit prije poreza 1.500 1.200
Porez na dobit (270) (216)
Neto dobit  1.230  984
EBITDA  1.600 1.600   

Dva su ključna korisnika informacija koji analiziraju navedene 
podatke o prezentiranim subjektima X d.d. i Y d.d. Vjerovnici (banke) 
analiziraju mogu li ovi poduzetnici plaćati kamate i glavnicu. Na prvi 
pogled, prema podacima manji kreditni rizik je plasman banke u 
subjekt X d.d. (nema duga i veća neto dobit). Dioničari (investitori) 
u jednom dijelu trebaju razmišljati kao vjerovnici, tj. mogu li se ser-
visirati dugovi jer to je osnovni uvjet da se mogu isplatiti dividende. 
Obrnuto razmišljanje: najprije dividende, a zatim dug (kamate i glav-
nica) vodi poduzetnike u stečaj i likvidaciju. Potencijalni investitori za 
akviziciju X d.d. ili Y d.d. neutralni su u odnosu na podatak o EBITDA 
jer im postojeća struktura financiranja (iz zajma ili kapitala) nije rele-
vantna budući da akvizicijom mogu mijenjati strukturu financiranja.

Najnovija istraživanja ukazuju da se donošenje odluka6 o: (1) 
isplatama dividendi, (2) ulaganjima u dionice na financijskim tržišti-
ma, (3) plasmanima banaka pa sve do (4) utvrđivanja politike bonusa 
temelji na slobodnom novčanom toku. Naime, slobodni novčani tok 
(SNT)7 je mjera koja ukazuje koliko novca generira poslovni subjekt 
nakon kapitalnih izdataka i koliko se novca može koristiti za rast su-
bjekta, smanjenje duga, isplate dividendi i druge svrhe. Utvrđeno8 je 
da kompanije s velikim investicijama u rast i zaduženjima imaju pro-
mjenjivi SNT, dok one kompanije s malom dugotrajnom imovinom 
i značajnim intelektualnim kapitalom (savjetničke tvrtke, revizorske 
tvrtke, računovodstveni uredi, projektne tvrtke i sl.) imaju stabilan 
SNT koji se uglavnom poklapa s neto dobiti. Novoosnovana9 poduze-
ća imaju manji SNT pa čak i negativan SNT jer svoj novac generiran u 
poslovnim aktivnostima ulažu u rast poduzeća.

Dioničarima su važne odluke o dividendama, ali i o podmirivanju 
obveza vjerovnicima poglavito bankama za kamate i glavnicu. Odlu-
čivanje o isplati dividendi treba uvijek ići zajedno s odlučivanjem o 
povratu dugova. Ove odluke su međusobno uvjetovane. 

Također, u interesu dioničara menadžment će ulagati u dionice 
onih kompanija na financijskim tržištima kod kojih raste SNT.10 
Istraživanja su potvrdila da je utjecaj SNT na tržišnu cijenu dionica 
daleko veći od utjecaja prihoda, dobiti ili profitabilnosti kompanije.11 
Problem je što na cijenu dionica utjecaj ima i promjena kamatnih 
stopa, rizici pranja novca i financiranja terorizma, reputacijski i po-
litički rizici itd.

Uz navedeno, rastući je broj kompanija koje poticaje menadž-
mentu (bonus formule) temelje sve više na kretanju SNT.12 Međutim, 
dioničari kompanije moraju znati da će menadžment ako ima namje-
ru isplatiti bonus povećati SNT pomoću nekoliko mjera: (1) odgađa-
njem plaćanja, (2) kašnjenjem isplata, (3) prodajom potraživanja od 
kupaca, (4) prodajom ulaganja itd.

Temeljem recentnih kretanja u zemljama razvijenog financijskog 
tržišta proces donošenja odluka o ulaganjima u vrijednosne papire i 
dugotrajnu imovinu, odobravanje zajmova, isplate dividendi i isplate 
bonusa sve više se fokusira na SNT. EBITDA razvojem izvještaja o 
novčanom toku 80-ih prošlog stoljeća nije više dioničarima, vjerov-
nicima i menadžmentu primarna mjera uspjeha temeljem koje se 
donose poslovne odluke. 

4. IZRAČUN I KORIŠTENJE SLOBODNOG NOVČANOG 
TOKA ZA DIONIČARE I TVRTKU

Ako se postavi pitanje što to znači slobodan novčani tok onda je 
najčešći odgovor - raspoloživ za dioničare ili poduzeće.13 Međutim, 
termin slobodan novčani tok je dominantan u financijskoj praksi.

U praksi se koristi više modela izračuna SNT. Jedan preferira 
poduzeće kao cjelinu, a drugi je fokusiran na dioničare, tj. vlasnike 
običnih dionica.

Osnovna jednadžba za izračun slobodnog novčanog toka koja je 
usmjerena na dioničare je:14

6  Podaci iz Wall Street Journal.com prema Mulford C., Comiskey E., Creative Cash Flow 
Reporting, John Wiley & Sons, INC.2005., str. 346.

7  www.investiganswer.com, stranica posjećena 25. 2. 2018.
8  www.fool.com, stranica posjećena 25. 2. 2018.
9  www.fool.com, stranica posjećena 25. 2. 2018.
10  Mulford C., Comiskey E., Creative Cash Flow Reporting, cit. dj., str. 345.
11  Isto, str. 350.
12  Isto, str. 354.
13  www.corporatefinanceinstitute.com, stranica posjećena 25. 2. 2018.
14  Isto, 359. - 362. ili www.corporatefinanceinstitute.com, stranica posjećena 25. 2. 

2018.
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SNT = novčani tok od poslovnih aktivnosti (NTPA) - kapitalni 
izdaci (KI)                  (1) 

KI = (nekretnine i oprema 31. 12. 2017.) - (nekretnine i oprema 
31. 12. 2016.) + amortizacija 2017.

Ovom osnovnom jednadžbom računa se slobodan novčani tok 
za dioničare, tj. koliko je rasploživog novca od poslovnih aktivnosti 
nakon kapitalnih izdataka ostalo za ulaganja u rast kompanije, koliko 
za otplate dugova, a koliko za isplate dividendi. 

Najčešće se koriste dva modela slobodnog novčanog toka:15 (a) 
slobodni novčani tok za dioničare (SNTD)16 i (b) slobodni novčani tok 
za poduzeće (SNTP).17

Slobodni novčani tok za dioničare daje osnovnu informaciju 
koliko je novca ukupno raspoloživo za povrat dioničarima. Nema 
jedinstvene formule, a najčešće se računa kao:

SNTD = neto dobit + amortizacija +(-) neto obrtni kapital - kapi-
talni izdaci +(-) neto zaduživanje              (2)

To je novčani tok od poslovnih aktivnosti (po indirektnoj metodi) 
umanjen za kapitalne izdatke i korigiran za promjenu duga. Kada su 
podmireni vjerovnici i preferencijalni dioničari ostatkom novčanih 
sredstava raspolažu vlasnici običnih dionica.

Slobodni novčani tok za poduzeće je mjera koja pokazuje koliko 
je novca raspoloživo za vjerovnike (zajmodavatelje) i dioničare. Tako-
đer, nema jedinstvene formule za izračun, a u praksi se koriste:18

SNTP = EBIT (1-t) + amortizacija +(-) neto obrtni kapital - kapi-
talni izdaci                  (3)

gdje je:
EBIT - dobit prije kamata i poreza
t - stopa poreza na dobit.

15  Mulford C., Comiskey E., Creative Cash Flow Reporting, cit. dj., str. 359. - 362.
16  Free Cash Flow to Equity (FCFE). 
17  Free cash Flow to Firm (FCFF). 
18  www.wallstreetmoja.com, stranica posjećena 25. 2. 2018.

Također, u praksi se koristi jedna vrlo jednostavna aproksimativ-
na forma za izračun slobodnog novčanog toka za poduzeće i to:19

SNTP = NTPA +(-) NTIA                (4)
Ako je novčani tok od poslovnih aktivnosti uvećan (umanjen) za 

novčani tok od investicijskih aktivnosti pozitivan tada kompanija ima 
vrijednost (potvrđuje se primjenom modela diskontiranog novčanog 
toka - DCF), a time i mogućnost povrata dioničarima.

Kada je SNTP negativan tada povrat dioničarima može biti vrlo 
mali ili blizu nula.

5. ZAKLJUČAK

Dobit poslovnog subjekta je posljedica primjene načela mjerenja 
iz obvezujućih standarda financijskog izvještavanja. U standardima 
dominira načelo naknadnog mjerenja po fer vrijednosti kojim se 
utječe na precjenjivanje ili potcjenjivanje pozicija bilance (imovine 
i obveza). Time su izvjesne legalne manipulacije s financijskim 
izvještajima što se odražava na visinu dobiti. Tako utvrđena dobit i 
zadržana dobit iz prethodnih godina može biti korisna informacija 
za donošenje odluke o raspodjeli dobiti u dividende. Međutim, za 
takvu odluku potrebne su dodatne provjere i izračuni kako poduzeće 
ne bi imalo probleme u budućnosti. Dugo je za korektiv odluka o 
raspodjeli i ulaganju bio EBITDA. Od 90-ih godina prošlog stoljeća do 
danas povećavao se broj subjekata koji sve više za korektiv odluka 
uzimaju novčani tok od poslovnih aktivnosti. Još preciznija i relevan-
tnija mjera temeljem koje se donose odluke o raspodjeli, ulaganjima, 
plasmanima itd. je slobodni novčani tok. Nakon utvrđivanja finan-
cijskih izvještaja, a prije donošenja odluka o izglasavanju dividendi 
potrebno je izračunati slobodan novčani tok. Uz sve raspoložive po-
datke to je jedan koristan i pouzdani indikator za donošenje odluka.

19  www.wallstreetmoja.com, stranica posjećena 25. 2. 2018. 

20. SAVJETOVANJE 
“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA” 

HZRIF
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HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Do trenutka stupanja na snagu Zakona o računovodstvu (Nar. 
nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.), Zakon o trgovačkim društvima 
(Nar. nov., br. od 111/93. do 110/15.), bio je propis koji je definirao 
postupak raspodjele dobiti trgovačkog društva. Zakonom o računo-
vodstvu je to promijenjeno te se od 2016. godine oba zakona moraju 
uzeti u obzir pri donošenju odluka o rasporedu ostvarene dobiti.

Zakonom o trgovačkim društvima propisano je da je dioničko 
društvo dužno neto dobit ostvarenu u poslovnoj godini najprije 
uporabiti za sljedeće namjene kako su redom navedene:
1. za pokriće gubitaka prenesenog iz ranijih godina
2. za unos u zakonske rezerve
3. za unos u rezerve za vlastite dionice, ako ih je društvo steklo ili ih 

namjerava steći
4. za unos u statutarne rezerve, ako ih društvo ima.1

Uprava i nadzorni odbor odnosno izvršni direktori i upravni 
odbor mogu nakon što utvrde godišnja financijska izvješća uporabiti 
iznos neto dobiti, koji ostane nakon što ona korištena za prethodno 
spomenute namjene, za unos u ostale rezerve iz dobiti, ali ne više od 
polovine toga iznosa. Statutom ih se može ovlastiti da za to koriste 
više ili manje od polovine toga iznosa, no navedena ovlast vrijedi 
samo dok ostale rezerve iz dobiti ne dosegnu visinu koja je jednaka 
polovini temeljnog kapitala društva.2 Ostale rezerve mogu se koristiti 
u bilo koju svrhu ako nisu korištene za svrhu unosa u rezerve za vla-
stite dionice i ako se statutom drugačije ne odredi.3

Članovi društva s ograničenom odgovornošću imaju pravo traži-
ti, sve dok društvo postoji, da im se isplati godišnja dobit i zadržana 
dobit iz ranijih godina umanjena za gubitke iz ranijih godina u mjeri u 
kojoj to nije isključeno zakonom, društvenim ugovorom ili odlukom 
članova o upotrebi dobiti. Odlukom o upotrebi dobiti članovi društva 
mogu, ako se društvenim ugovorom drugačije ne odredi, iznos dobiti 
u potpunosti ili dijelom unijeti u rezerve društva ili ostaviti kao zadr-
žanu dobit.4 Ostale rezerve i društvo s ograničenom odgovornošću 
može koristiti u bilo koju svrhu ako nisu korištene za svrhu unosa 
u rezerve za vlastite udjele i ako se izjavom o osnivanju odnosno 
društvenim ugovorom drugačije ne odredi.5

1  Članak 220. stavak 1. Zakona o trgovačkim društvima.
2  Članak 220. stavak 3., 4. i 5. Zakona o trgovačkim društvima.
3  Članak 222.a stavak 5. Zakona o trgovačkim društvima.
4  Članak 406. stavak 1. Zakona o trgovačkim društvima.
5  Članak 406.a stavak 6. Zakona o trgovačkim društvima.

Zakonom o računovodstvu propisano je da je trgovačko 
društvo koje na datum bilance ima dobit raspoloživu za podjelu 
članovima društva sukladno odredbama Zakona o trgovačkim 
društvima dužno takvu dobit najprije uporabiti za unos u ostale 
rezerve iz dobiti za pokriće:

  1. neotpisanih troškova razvoja iskazanih u aktivi i
  2. dobiti koja se može pripisati sudjelujućim interesima i koja je 

iskazana u računu dobiti i gubitka, u iznosu koji nije primljen ni-
ti se njegova isplata može zahtijevati ako standardi financijskog 
izvještavanja dopuštaju ili zahtijevaju navedeni način iskaziva-
nja troškova razvoja odnosno dobiti od sudjelujućih interesa.6

S obzirom na to da se i sam Zakon o računovodstvu poziva na 
odredbe Zakona o trgovačkim društvima, koji definira da se određeni 
postupci definiraju internim aktima (statut/izjava o osnivanju/druš-
tveni ugovor), neophodno je da se temeljem promjene u Zakonu 
o računovodstvu provjere interni akti trgovačkog društva i, ako za 
to ima potrebe, odredbe tih akata usklade s odredbama Zakona o 
računovodstvu. 

2. OSTALE REZERVE ZA POKRIĆE TROŠKOVA RAZVOJA

Trgovačko društvo koje na datum bilance ima dobit raspoloživu 
za podjelu članovima društva sukladno odredbama Zakona o trgo-
vačkim društvima dužno je takvu dobit najprije uporabiti za unos 
u ostale rezerve iz dobiti za pokriće neotpisanih troškova razvoja 
iskazanih u aktivi, uz uvjet da standardi financijskog izvještavanja do-
puštaju ili zahtijevaju navedeni način iskazivanja troškova razvoja.

Troškovi razvoja definirani su Hrvatskim standardom financijskog 
izvještavanja 5 – Nematerijalna imovina te Međunarodnim računo-
vodstvenim standardom 38 – Nematerijalna imovina.

Sukladno navedenim računovodstvenim standardima, razvoj je 
primjena rezultata istraživanja ili drugoga znanja na plan ili projekt 
proizvodnje novih ili značajno unaprjeđenih materijala, uređaja, 
proizvoda, procesa, sustava ili usluga prije početka komercijalne 
proizvodnje ili uporabe. 

Iz navedene definicije proizlazi da je razvoj proces koji se nado-
vezuje na istraživanje. Nematerijalna imovina koja proizlazi iz istra-
živanja ne priznaje se odnosno izdaci za istraživanje terete rashode 
razdoblja u trenutku njihova nastanka. Nematerijalna imovina koja 
proizlazi iz razvijanja (ili faze razvoja unutarnjeg projekta) priznaje se 
ako i isključivo ako društvo može dokazati sve navedeno:

6  Članak 19. stavak 14. Zakona o računovodstvu.

Zakonom o računovodstvu popisano je da trgovačko društvo u slučajevima kada ima dobit raspoloživu za 
isplatu mora formirati ostale rezerve za pokriće neotpisanih troškova razvoja i dobiti nastalu primjenom metode 
udjela.
Autor u članku daje primjere kada se ostale rezerve moraju formirati i na koji način se takve transakcije 
računovodstveno evidentiraju.

Obveza formiranja ostalih rezervi 
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• tehničku izvedivost dovršenja nematerijalne imovine kako bi ista 
bila raspoloživa za uporabu ili prodaju

• vlastitu namjeru da dovrši nematerijalnu imovinu te da je koristi 
ili proda

• vlastitu sposobnost uporabe ili prodaje nematerijalne imovine
• način na koji će nematerijalna imovina stvarati vjerojatne buduće 

gospodarske koristi (društvo može dokazati postojanje tržišta za 
proizvode nematerijalne imovine ili za samu nematerijalnu imo-
vinu ili, ako će se ona koristiti unutar društva, njezinu korisnost)

• raspoloživost odgovarajućih tehničkih, financijskih i drugih resur-
sa za dovršenje razvoja te za uporabu ili prodaju nematerijalne 
imovine

• vlastitu sposobnost pouzdanog mjerenja izdataka koji se mogu 
pripisati nematerijalnoj imovini tijekom njezinoga razvijanja.
Ako društvo nije u stanju razlikovati fazu istraživanja od faze 

razvoja unutarnjeg projekta kojim se stvara nematerijalna imovina, 
društvo postupa s izdacima nastalima tim projektom kao da su na-
stali samo u fazi istraživanja.

Nakon kapitalizacije odnosno priznavanja izdataka za razvoj u 
okviru dugotrajne nematerijalne imovine, izdaci za razvoj iskazuju 
se po trošku nabave umanjenom za akumuliranu amortizaciju i sve 
akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti.

S obzirom da se troškovi razvoja kapitaliziraju, temeljem čega ne 
terete rashode razdoblja u kojem su nastali, već terete rashode na 
sustavnoj osnovi u procijenjenom vijeku upotrebe, zakonodavac je 
odlučio spriječiti pokušaje isplate dobiti sve dok na pozicijama nema-
terijalne imovine postoje neotpisani odnosno kapitalizirani troškovi 
razvoja. Navedeno je postignuto obveznim formiranjem ostalih rezer-
vi koje moraju biti jednake iznosu neotpisanih troškova razvoja.

Primjer donošenja odluke o rasporedu dobiti koja uključuje 
i odluku o unosu dobiti u ostale rezerve možete pronaći u članku 
mr. sc. D. Briški: Primjeri Odluke o utvrđivanju godišnjih financijskih 
izvještaja i Odluke o raspodjeli dobiti ili pokriću gubitka za 2017. 
godinu, časopis Računovodstvo i financije br. 1/2018. U nastavku je 
dan primjer računovodstvenog evidentiranja takve odluke. 

Primjer 1. Formiranje ostalih rezervi za pokriće neotpisanih 
troškova razvoja

Trgovačko društvo Amber d.o.o. kapitaliziralo je u 2017. godini 
780.000 kuna izdataka za razvoj. Na 31. 12. 2017. godine knjigo-
vodstvena vrijednost kapitaliziranih troškova razvoja iznosi 728.000 
kuna. Na datum bilance društvo ima evidentiranu zadržanu dobit 
u iznosu 2.876.320 kuna. Ostvarena dobit u 2017. godini iznosi 
345.690 kuna. Članovi društva donijeli su odluku o isplati dobiti u 
iznosu 250.000 kuna (obračunan je porez na dohodak od kapitala, 
prirez na dohodak od kapitala je 0%), a preostali iznos ostvarene 
dobiti prenosi se u zadržanu dobit. Istovremeno, donesena je i od-
luka da se na teret zadržane dobiti formiraju ostale rezerve u visini 
neotpisanih troškova razvoja. 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0

Izdaci za razvoj 780.000 000  
Ispravak vrijednosti izdataka za 
razvoj 52.000 009
Zadržana dobit 2.876.320  940
Dobit tekuće godine 345.690  942

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Dobit tekuće godine 345.690 942  
Obveza prema članovima 
društva 220.000  240
Obveza za porez na dohodak od 
kapitala 30.000  262
Zadržana dobit 95.690  940

2. Formiranje ostalih rezervi 728.000 940 929

Obračunom amortizacije smanjuje se neotpisana vrijednost ne-
materijalne imovine pa se može izvesti zaključak da se smanjenjem 
pozicije nematerijalne imovine u obliku kapitaliziranih izdataka za 
razvoj mogu smanjivati i formirane ostale rezerve i vratiti ih u zadr-
žanu dobit, koja između ostaloga dioničarima odnosno članovima 
društva stoji na raspolaganju i za isplatu.

3. OSTALE REZERVE ZA POKRIĆE DOBITI OD 
PODUZETNIKA POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 
INTERESOM

Sukladno Zakonu o računovodstvu društvo povezano sudje-
lujućim interesom predstavlja društvo u kojem drugo društvo ima 
sudjelujući interes i nad čijom i operativnom i financijskom politikom 
to drugo društvo vrši značajan utjecaj. Smatra se da neko društvo 
izvršava značajan utjecaj nad drugim društvom ako ima 20% ili više 
glasačkih prava dioničara ili članova u tom drugom društvu.7

Hrvatski standardi financijskog izvještavanja 2 – Konsolidirani 
financijski izvještaji predviđaju dva načina mjerenja udjela u podu-
zetnicima povezanim sudjelujućim interesom. 

Kad se sastavljaju odvojeni financijski izvještaji matičnog društva 
koje ima ulaganja u ovisna društva, zajednički kontrolirane poduzet-
nike i društva povezana sudjelujućim interesom (koja nisu razvrstana 
kao ulaganja namijenjena prodaji ili uključena u grupu za prodaju 
koja je razvrstana kao namijenjena prodaji) ulaganja će se obračuna-
vati po metodi troška ulaganja.8 Korištenje metode troška ulaganja 
prihodi od udjela u rezultatu se priznaju samo u iznosu u kojem je 
izglasana isplata dobiti.

Kad se sastavljaju odvojeni financijski izvještaji ulagatelja u 
društva povezana sudjelujućim interesom i u zajednički kontroli-
rane poduzetnike, a kad ulagatelj nije istodobno i matično društvo 
ovisnom društvu te ne sastavlja konsolidirane financijske izvještaje, 
ova ulaganja (koja nisu razvrstana kao ulaganja namijenjena prodaji 
ili uključena u grupu za prodaju koja je razvrstana kao namijenjena 
prodaji) obračunavat će se po metodi udjela.9 Prema metodi udjela 
ulaganje u društva povezanog sudjelujućim interesom se početno 
evidentira po trošku nabave, a njegova knjigovodstvena vrijednost 
raste ili se smanjuje kako bi se priznao ulagateljev udjel u dobicima 
ili gubicima poduzetnika u koji je izvršeno ulaganje nakon datuma 
ulaganja. Ulagateljev udio u dobiti ili gubitku poduzetnika u koji je 
izvršio ulaganje priznaje se kao ulagateljev prihod ili rashod. Primlje-
ne raspodjele od poduzetnika u koji je izvršeno ulaganje smanjuju 
knjigovodstvenu vrijednost ulaganja.

Iz navedenoga proizlazi da društvo ulagatelj koji sastavlja konso-
lidirane izvještaje primjenjuje metodu troška za ulaganja u društva 
povezana sudjelujućim interesom, a ako ulagatelj ne sastavlja konso-

7  Članak 3. stavak 7. Zakona o računovodstvu.
8  HSFI 2, točka 2.51.
9  HSFI 2, točka 2.52.
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lidirane financijske izvještaje primjenjuje metodu udjela. To je bitno 
za utvrditi jer Zakon o računovodstvu propisuje formiranje rezervi 
samo u slučaju kada ulagatelj primjenjuje metodu udjela. Navedeno 
je i logično jer se kod metode troška prihod priznaje samo u trenutku 
donošenja odluke o isplati, a kod metode udjela se u poslovnim knji-
gama ulagatelja svake godine prikazuje udjel ulagatelja u ostvarenom 
rezultatu poduzetnika povezanim sudjelujućim interesom.

Dakle, onaj poduzetnik koji primjenjuje metodu udjela pri mje-
renju ulaganja u društva povezana sudjelujućim interesom dužan je, 
ako prema Zakonu o trgovačkim društvima ima dobit raspoloživu 
za isplatu, formirati ostale rezerve za pokriće dobiti koja se može 
pripisati sudjelujućim interesima i koja je iskazana u računu dobiti 
i gubitka, u iznosu koji nije primljen niti se njegova isplata može 
zahtijevati ako standardi financijskog izvještavanja dopuštaju ili za-
htijevaju navedeni način iskazivanja dobiti od sudjelujućih interesa.

Primjer donošenja odluke o rasporedu dobiti koja uključuje 
i odluku o unosu dobiti u ostale rezerve možete pronaći u članku 
mr. sc. D. Briški: Primjeri Odluke o utvrđivanju godišnjih financijskih 
izvještaja i Odluke o raspodjeli dobiti ili pokriću gubitka za 2017. 
godinu, časopis Računovodstvo i financije br. 1/2018. U nastavku je 
dan primjer računovodstvenog evidentiranja takve odluke.

Primjer 2. Formiranje ostalih rezervi za dobiti od primjene 
metode udjela

Trgovačko društvo Rafting d.d. drži 30% udjela u drugom tr-
govačkom društvu, Kanu d.o.o. Rafting d.d. nije matično društvo i 
ne sastavlja konsolidirane financijske izvještaje, već primjenjuje 
metodu udjela. Trgovačko društvo Kanu d.o.o. ostavilo je u 2017. 
godini dobit nakon oporezivanja u iznosu 100.000 kuna. Temeljem 
navedenoga rezultata društvo Rafting d.d. priznalo je u 2017. godini 
udio u dobiti od društva povezanim sudjelujućim interesom u iznosu 
30.000 kuna.

Društvo Rafting d.d. ostvarilo je dobit nakon oporezivanja u 
iznosu 270.000 kuna. Na glavnoj skupštini u 2018. godini donijeta je 
odluka rasporedu dobiti na način da se ostvarena dobit 2017. godine 
raspoređuje na način da se 240.000 kuna prenosi u zadržanu dobit, a 
preostalih 30.000 kuna, prema zahtjevu iz Zakona o računovodstvu, 
prenosi u ostale rezerve.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
2017. godina

1. Primjena metode udjela 30.000 042 777
2. Evidentiranje rezultata razdoblja 270.000 831 942

2018. godina

1.
Raspored dobiti 2017. godine 270.000 942  
Zadržana dobit 240.000  940
Ostale rezerve 30.000  929

Isplatom dobiti od strane društva povezanim sudjelujućim 
interesom prestaje obveza za formiranje ostalih rezervi odnosno 
ispunjeni su uvjeti za pokriće dobiti od metode udjela pa se može 
izvesti zaključak da se mogu smanjiti i formirane ostale rezerve i 
vratiti u zadržanu dobit, koja između ostaloga dioničarima odno-
sno članovima društva stoji na raspolaganju i za isplatu.

4. ZAKLJUČAK

Novim Zakonom o računovodstvu propisano je da je trgovačko 
društvo, koje na datum bilance ima dobit raspoloživu za podjelu 
članovima društva sukladno odredbama Zakona o trgovačkim druš-
tvima, dužno takvu dobit najprije uporabiti za unos u ostale rezerve 
iz dobiti za pokriće neotpisanih troškova razvoja iskazanih u aktivi i 
dobiti koja se može pripisati sudjelujućim interesima i koja je iskaza-
na u računu dobiti i gubitka, u iznosu koji nije primljen niti se njegova 
isplata može zahtijevati ako standardi financijskog izvještavanja 
dopuštaju ili zahtijevaju navedeni način iskazivanja troškova razvoja 
odnosno dobiti od sudjelujućih interesa.

Nakon ispunjavanja uvjeta iz Zakona o računovodstvu (obračun 
amortizacije izdataka za razvoj / isplata dobiti od društva povezanim 
sudjelujućim interesom) ne postoji obveza formiranja ostalih rezervi 
te se te rezerve mogu umanjiti i „vratiti“ odnosno prenijeti na zadr-
žanu dobit, što u krajnjoj liniji stoji dioničarima odnosno članovima 
uprave na raspolaganju za isplatu.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

Sastavljanje financijskih izvještaja za 2017. za mikro i mala trgovačka društva 

Zagreb, 21. ožujka 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

21.03.indd 1 2/14/18 9:14:31 AM
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Doc. dr. sc. MIRJANA HLADIKA
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1.  PRIZNAVANJE FINANCIJSKE IMOVINE I 
FINANCIJSKIH OBVEZA

U skladu sa zahtjevima MSFI-a 9 Financijski instrumenti subjekt 
će priznati financijsku imovinu ili financijsku obvezu u svom izvještaju 
o financijskom položaju ako i isključivo ako subjekt postane stranka 
ugovornih odredbi instrumenta.1 Početak priznavanja financijskog 
instrumenta u financijskim izvještajima uobičajeno je povezan s re-
dovnom kupnjom ili redovnom prodajom financijskog instrumenta. 
Tako će subjekt početi priznavati financijsku imovinu u računovod-
stvenoj evidenciji onog trenutka kada tu imovinu stekne redovnom 
kupnjom. Također, subjekt će financijsku obvezu ili vlasnički instru-
ment priznati u računovodstvenoj evidenciji onog trenutka kada 
financijski instrument proda na tržištu.

Financijski instrumenti mogu se priznati na datum trgovanja ili 
na datum podmirenja.2 Subjekt je obvezan primjenjivati istu metodu 
dosljedno na sve prodaje i kupnje financijske imovine koja pripada 
istoj kategoriji. 

Datum trgovanja je datum na koji subjekt preuzima obvezu kup-
nje ili prodaje imovine. Obračun na datum trgovanja se odnosi na:3

a) priznavanje imovine koju je potrebno primiti i obveze koje je 
potrebno podmiriti na datum trgovanja te

b) prestanak priznavanja imovine koja je prodana, priznavanje do-
biti ili gubitka od otuđenja i priznavanje potraživanja od kupca za 
plaćanje na datum trgovanja.
Datum podmirenja je datum na koji se imovina isporučuje 

subjektu ili na koji subjekt isporučuje imovinu. Obračun na datum 
podmirenja odnosi se na:4

a) priznavanje imovine na datum na koji ju je subjekt primio i
b) prestanak priznavanja imovine i priznavanje dobiti ili gubitka od 

otuđenja na datum isporuke imovine od strane subjekta.
Ako subjekt primjenjuje obračun na datum podmirenja, tada je 

dužan obračunati svaku promjenu fer vrijednosti imovine između 

1  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 3.1.1.
2  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 3.1.2.
3  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka B.3.1.5.
4  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka B.3.1.6.

datuma trgovanja i datuma podmirenja i to na isti način na koji 
obračunava stečenu imovinu. Navedeno znači da se promjena fer 
vrijednosti ne iskazuje za financijsku imovinu koja se mjeri po amor-
tiziranom trošku. Promjena fer vrijednosti između datuma trgovanja 
i datuma podmirenja za financijsku imovinu po fer vrijednosti kroz 
račun dobiti i gubitka priznaje se u računu dobiti i gubitka, dok se 
promjena fer vrijednosti financijske imovine po fer vrijednosti kroz 
ostalu sveobuhvatnu dobit priznaje u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti.

2.  KLASIFIKACIJA FINANCIJSKE IMOVINE

Kod početnog priznavanja financijske imovine subjekt je dužan 
klasificirati financijsku imovinu u jednu od sljedeće tri kategorije 
financijske imovine:5

1. financijska imovina po amortiziranom trošku
2. financijska imovina po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu 

dobit i
3. financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka.

Klasifikacija financijske imovine u pojedinu kategoriju financijske 
imovine određuje početno i naknadno mjerenje financijske imovine. 

Da bi se financijska imovina klasificirala u jednu od prethodno 
navedenih kategorija financijske imovine moraju biti ispunjeni odre-
đeni uvjeti.

Financijska imovina mjeri se po amortiziranom trošku ako su 
ispunjena sljedeća dva uvjeta:6

a) financijska imovina se drži u okviru poslovnog modela čiji je cilj 
držanje financijske imovine radi prikupljanja ugovornih novčanih 
tokova i

b) temeljem ugovornih uvjeta financijske imovine na određene 
datume nastaju novčani tokovi koji su samo plaćanje glavnice i 
kamata na nepodmireni iznos glavnice.
Financijska imovina mjeri se po fer vrijednosti kroz ostalu sveo-

buhvatnu dobit ako su ispunjena sljedeća dva uvjeta:7

5  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 4.1.1.
6  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 4.1.2.
7  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 4.1.2.A.

Od 1. siječnja 2018. godine u primjeni je novi standard o financijskim instrumentima – MSFI 9 Financijski 
instrumenti koji je zamijenio stari MRS 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje. MSFI-em 9 Financijski 
instrumenti uvedena je nova klasifikacija financijske imovine te su izmijenjena određena načela priznavanja i 
mjerenja financijske imovine i financijskih obveza u odnosu na klasifikaciju i načela koja su se zahtijevala prema 
starom MRS-u 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje. U ovom članku autorica objašnjava poslovne 
modele za upravljanje financijskom imovinom, prezentira klasifikaciju financijske imovine te daje odabrane 
primjere računovodstvenog evidentiranja financijske imovine prema MSFI-u 9 Financijski instrumenti.

Računovodstveni tretman financijske imovine 
prema MSFI-u 9 - Financijski instrumenti
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a) financijska imovina drži se u okviru poslovnog modela čiji se cilj 
ostvaruje i prikupljanjem ugovornih novčanih tokova i prodajom 
financijske imovine te

b) temeljem ugovornih uvjeta financijske imovine na određene 
datume nastaju novčani tokovi koji su samo plaćanje glavnice i 
kamata na nepodmireni iznos glavnice.
Ako određena financijska imovina ne ispunjava prethodno 

navedene uvjete koji su nužni za klasifikaciju određene financijske 
imovine u kategoriju financijske imovine po amortiziranom trošku ili 
u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobu-
hvatnu dobit, tada se ta financijska imovina mjeri po fer vrijednosti 
kroz račun dobiti i gubitka. Sukladno zahtjevima MSFI-ja 9 Financijski 
instrumenti za klasifikaciju financijske imovine, financijska imovina 
po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka predstavlja rezidualnu 
kategoriju financijske imovine.

3.  POSLOVNI MODEL ZA UPRAVLJANJE 
FINANCIJSKOM IMOVINOM

MSFI 9 Financijski instrumenti uvodi novi jedinstveni model za 
klasifikaciju i mjerenje financijske imovine. Prema tom modelu, klasi-
fikacija financijske imovine u određenu kategoriju financijske imovine 
(po amortiziranom trošku, po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvat-
nu dobit ili po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka) ovisi o:8

a) cilju poslovnog modela subjekta za upravljanje financijskom imo-
vinom i

b) karakteristikama ugovornih novčanih tokova od financijske imo-
vine.
Ocjena poslovnog modela subjekta za upravljanje financijskom 

imovinom od temeljne je važnosti za klasifikaciju financijske imovine. 
Poslovni model subjekta za upravljanje financijskom imovinom odno-
si se na način na koji subjekt upravlja financijskom imovinom u svrhu 
generiranja novčanih tokova. Odnosno, poslovni model subjekta za 
upravljanje financijskom imovinom određuje da li će novčani tokovi 
od financijske imovine proizlaziti iz prikupljanja ugovornih novčanih 
tokova, prodaje financijske imovine ili oboje.

Poslovni model za upravljanje financijskom imovinom određuje 
ključno rukovodstvo subjekta te ovisi o načinu na koji se upravlja gru-
pom financijske imovine (na razini portfelja), a ne ovisi o namjerama 
ključnog rukovodstva za pojedini instrument. Subjekt može imati 
više od jednog poslovnog modela za upravljanje svojom financijskom 
imovinom, iz čega proizlazi da klasifikacija financijske imovine ne mo-
ra biti određena na razini izvještajnog subjekta, već na razini grupe 
financijske imovine.9 Iz navedenog proizlazi da subjekt može jednim 
dijelom investicijskog portfelja upravljati s ciljem naplate ugovornih 
novčanih tokova, dok drugim dijelom investicijskog portfelja upravlja 
radi trgovanja i ostvarenja promjena fer vrijednosti. Ili, subjekt može 
držati jedan dio kreditnog portfelja radi naplate ugovornih novčanih 
tokova, dok drugi dio kreditnog portfelja subjekt drži radi prodaje.

Poslovni model za upravljanje financijskom imovinom uobičajeno 
se promatra kroz aktivnosti koje subjekt poduzima u svrhu ostvariva-
nja poslovnih ciljeva te se ocjena poslovnog modela za upravljanje 
financijskom imovinom temelji na objektivnim informacijama i rele-
vantnim dostupnim dokazima, koji uključuju, ali nisu ograničeni na 
sljedeće:10 
a) način na koji se mjeri uspješnost poslovnog modela i financijske 

imovine koja se drži unutar tog poslovnog modela i kako se o 
tome izvještava ključno rukovodstvo subjekta

  8  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 4.1.1.
  9  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka B.4.1.2.
10  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka B.4.1.2B.

b) rizike koji utječu na uspješnost poslovnog modela i financijske 
imovine koja se drži unutar tog modela i posebno način na koji se 
upravlja tim rizicima i

c) naknade ključnom rukovodstvu subjekta (da li se naknada temelji 
na fer vrijednosti imovine kojom upravljaju ili na prikupljenim 
ugovornim novčanim tokovima).
MSFI 9 Financijski instrumenti razlikuje sljedeće poslovne modele 

za upravljanje financijskom imovinom:11

1. poslovni model čiji je cilj držanje financijske imovine radi priku-
pljanja ugovornih novčanih tokova

2. poslovni model čiji je cilj držanje financijske imovine radi priku-
pljanja ugovornih novčanih tokova i prodaje financijske imovine 

3. ostali poslovni modeli.
Financijskom imovinom koja se klasificira unutar poslovnog 

modela čiji je cilj držanje financijske imovine radi prikupljanja ugo-
vornih novčanih tokova upravlja se na način da se novčani tokovi od 
financijske imovine ostvaruju kroz prikupljanje ugovornih novčanih 
tokova (glavnice i kamata) tijekom vijeka trajanja financijskog in-
strumenta. Kod određivanja hoće li se novčani tokovi od financijske 
imovine realizirati kroz prikupljanje ugovornih novčanih tokova, 
potrebno je uzeti u obzir učestalost i vrijednost prodaje u prošlim 
razdobljima, trenutak (vrijeme) prodaje u prošlim razdobljima (je li 
datum dospijeća financijske imovine bio blizu), razloge za tu prodaju 
te očekivanja o budućim aktivnostima prodaje. 

MSFI 9 Financijski instrumenti ne definira pojmove „učestalo“ i 
„značajno“ koji su vrlo bitni kod ocjene poslovnog modela za uprav-
ljanje imovinom, stoga je ovdje ostavljen prostor za procjene ključnog 
rukovodstva subjekta ovisno o njihovim očekivanjima, činjenicama o 
prošlim događajima i okolnostima.

Financijskom imovinom koja se klasificira unutar poslovnog 
modela čiji je cilj držanje financijske imovine radi prikupljanja ugo-
vornih novčanih tokova i prodaje upravlja se na način da se novčani 
tokovi od financijske imovine ostvaruju kroz prikupljanje ugovornih 
novčanih tokova (glavnice i kamata) i prodajom financijske imovine. 
Učestalost, volumen i vrijednost prodaje financijske imovine kod 
ovog poslovnog modela veći su u odnosu na učestalost, volumen i 
vrijednost prodaje financijske imovine unutar poslovnog modela čiji 
je cilj držanje financijske imovine radi prikupljanja ugovornih novča-
nih tokova. Poslovni ciljevi koji mogu biti u skladu s ovim poslovnim 
modelom za upravljanje financijskom imovinom su različiti, kao na 
primjer upravljanje svakodnevnim potrebama za likvidnošću, održa-
vanje određenog prinosa od kamata ili usklađivanje roka dospijeća 
financijske imovine s rokom dospijeća financijskih obveza kojima se 
navedena imovina financira.12 

MSFI 9 Financijski instrumenti zahtijeva da se financijska imovina 
mjeri po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka ako se ne drži 
unutar poslovnog modela čiji je cilj držanje financijske imovine radi 
prikupljanja ugovornih novčanih tokova ili u okviru poslovnog modela 
čiji se cilj ostvaruje i prikupljanjem ugovornih novčanih tokova i pro-
dajom financijske imovine.13 Poslovni model koji rezultira mjerenjem 
po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka je model kod kojeg se 
financijska imovina drži radi trgovanja ili se financijskom imovinom 
upravlja temeljem fer vrijednosti. Kod ovog poslovnog modela, su-
bjekt upravlja financijskom imovinom s ciljem ostvarivanja novčanih 
tokova kroz prodaju imovine. Subjekt donosi odluke temeljem fer 
vrijednosti financijske imovine i upravlja financijskom imovinom na 
način da ostvari te fer vrijednosti. Kao posljedica toga, cilj subjekta 

11  MSFI 9 Financijski instrumenti, točke B.4.1.2C-B.4.1.6.
12  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka B.4.1.4.A.
13  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka B.4.1.5.
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obično će biti realiziran aktivnom kupnjom i prodajom (učestalost, 
volumen i vrijednost prodaje financijske imovine su značajni). 

Ako u ovom portfelju subjekt ima financijsku imovinu temeljem 
koje prikuplja ugovorne novčane tokove, cilj ovog poslovnog modela 
se ne ostvaruje prikupljanjem ugovornih novčanih tokova i prodajom 
financijske imovine, budući da prikupljanje ugovornih novčanih toko-
va nije komponenta ostvarenja cilja ovog poslovnog modela, nego je 
njegov sporedni element.

Temeljem osnovnih obilježja pojedinog poslovnog modela za 
upravljanje financijskom imovinom i uvjeta za klasifikaciju pojedine 
financijske imovine u određenu kategoriju financijske imovine, u 
tablici 1. prikazana je povezanost između poslovnih modela za uprav-
ljanje financijskom imovinom i kategorija financijske imovine.

Tablica 1.  Povezanost poslovnih modela za upravljanje financij-
skom imovinom i kategorija financijske imovine

Poslovni model za upravljanje financijskom 
imovinom

Kategorija financijske 
imovine

Poslovni model za upravljanje financijskom 
imovinom čiji je cilj držanje financijske imovine 
radi prikupljanja ugovornih novčanih tokova

Financijska imovina po 
amortiziranom trošku

Poslovni model za upravljanje financijskom 
imovinom čiji je cilj držanje financijske imovine 
radi prikupljanja ugovornih novčanih tokova i 
prodaje financijske imovine

Financijska imovina po 
fer vrijednosti kroz ostalu 
sveobuhvatnu dobit

Ostali poslovni modeli Financijska imovina po 
fer vrijednosti kroz račun 
dobiti i gubitka

Izvor: Hladika, M., Matovina, H., Perčević, H. (2017.) Računovodstvo financijskih 
instrumenata. Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 
449. 

Razlikuju se tri poslovna modela za upravljanje financijskom 
imovinom i tri kategorije financijske imovine. Unutar pojedinog po-
slovnog modela za upravljanje financijskom imovinom drži se samo 
jedna kategorija financijske imovine.

4.  MJERENJE FINANCIJSKE IMOVINE

4.1.  Početno mjerenje financijske imovine

Kod početnog priznavanja financijske imovine subjekt je dužan 
financijsku imovinu mjeriti po njezinoj fer vrijednosti uvećanoj za 
transakcijske troškove koji se mogu izravno pripisati stjecanju finan-
cijske imovine.14 Financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun 
dobiti i gubitka početno se mjeri samo u visini njezine fer vrijednosti 
(bez uključivanja transakcijskih troškova), dok se transakcijski troškovi 
iskazuju kao rashodi u razdoblju njihova nastanka.

Transakcijski troškovi uključuju naknade i honorare plaćene 
agentima, savjetnicima, brokerima i posrednicima, pristojbe u korist 
regulatornih tijela i komisija za vrijednosne papire te porez i druga 
davanja za prijenos. U transakcijske troškove ne uključuju se dužničke 
premije ili diskonti, troškovi financiranja ili unutarnji administrativni 
ili opći troškovi.15

4.2. Naknadno mjerenje financijske imovine

Prilikom naknadnog mjerenja financijska imovina mjeri se po 
amortiziranom trošku, po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit ili po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka. Na financijsku 
imovinu po amortiziranom trošku, kao i na financijsku imovinu po fer 
vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit primjenjuju se odredbe o 

14  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 5.1.1.
15  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka B.5.4.8.

umanjenju vrijednosti financijske imovine. Za obje kategorije finan-
cijske imovine iznos umanjenja vrijednosti utvrđuje se primjenom 
modela očekivanog gubitka, a rezerviranja za umanjenja vrijednosti 
iskazuju se u računu dobiti i gubitka na isti način. 

Amortizirani trošak financijske imovine utvrđuje se na sljedeći 
način:16

• iznos po kojem se financijska imovina mjeri pri početnom prizna-
vanju

• umanjen (-) za otplate glavnice
• uvećan (+) ili umanjen (-) za kumulativnu amortizaciju izračunatu 

primjenom metode efektivne kamatne stope za svaku razliku 
između početnog iznosa i iznosa pri dospijeću te

• usklađen za sve rezervacije za umanjenje vrijednosti.
Kod naknadnog mjerenja financijske imovine po amortiziranom 

trošku, prihod od kamata obračunava se primjenom metode efektiv-
ne kamatne stope.

Učinci naknadnog mjerenja financijske imovine razlikuju se ovisno 
o klasifikaciji financijske imovine u određenu kategoriju financijske 
imovine. 

Dobici ili gubici koji proizlaze iz naknadnog mjerenja financijske 
imovine po amortiziranom trošku (i koja nije dio odnosa zaštite od 
rizika) priznaju se u računu dobiti i gubitka. Za financijsku imovinu 
koja je klasificirana u kategoriju financijske imovine po amortizira-
nom trošku, u dobit ili gubitak priznaju se prihodi od kamata utvrđeni 
primjenom metode efektivne kamatne stope, dobici ili gubici koji pro-
izlaze iz promjene tečaja te očekivani kreditni gubici. Kod prestanka 
priznavanja financijske imovine, dobici ili gubici priznaju se u računu 
dobiti i gubitka.

Kod naknadnog mjerenja financijske imovine koja se mjeri po fer 
vrijednosti, dobici ili gubici koji proizlaze iz promjene fer vrijednosti 
iskazuju se ili u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti (za financijsku imovinu 
po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit) ili u računu dobiti 
i gubitka (za financijsku imovinu po fer vrijednosti kroz račun dobiti 
i gubitka).

Tablica 2.  Početno i naknadno mjerenje financijske imovine pre-
ma MSFI-ju 9 - Financijski instrumenti

Kategorija
financijske imovine

Početno 
mjerenje

Naknadno 
mjerenje

Učinci
naknadnog 

mjerenja
Financijska imovina 
po fer vrijednosti kroz 
račun dobiti i gubitka

Fer vrijednost Fer vrijednost Kroz račun 
dobiti i 
gubitka

Financijska imovina 
po fer vrijednosti kroz 
ostalu sveobuhvatnu 
dobit 
(vlasnički instrumenti)

Fer vrijednost 
+ transakcijski 

troškovi

Fer vrijednost Kroz ostalu 
sveobuhvatnu 

dobit

Financijska imovina 
po fer vrijednosti kroz 
ostalu sveobuhvatnu 
dobit 
(dužnički instrumenti)

Fer vrijednost 
+ transakcijski 

troškovi

Fer vrijednost Kroz ostalu 
sveobuhvatnu 

dobit

Financijska imovina po 
amortiziranom trošku

Fer vrijednost 
+ transakcijski 

troškovi

Amortizirani 
trošak

(primjenom 
metode efektivne 
kamatne stope)

Kroz račun 
dobiti i 
gubitka

Izvor: Hladika, M., Ružička, F. (2016.) Računovodstveni tretman financijskih 
instrumenata - prijelaz s MRS-a 39 na MSFI 9. Računovodstvo i financije, god. LXII, 
broj 8, str. 34.

16  MSFI 9 Financijski instrumenti, Dodatak A.

hladika-k.indd   20hladika-k.indd   20 2/26/18   12:21:38 PM2/26/18   12:21:38 PM



21Računovodstvo i fi nancije  3/2018.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

Kod naknadnog mjerenja financijske imovine po fer vrijednosti 
kroz ostalu sveobuhvatnu dobit potrebno je voditi računa o tome 
radi li se o vlasničkim ili dužničkim financijskim instrumentima klasi-
ficiranim u ovu kategoriju financijske imovine.

Za vlasničke instrumente koji su klasificirani u kategoriju finan-
cijske imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit, 
prihodi od dividendi priznaju se u računu dobiti i gubitka (osim ako 
je jasno da dividenda predstavlja povrat dijela troškova ulaganja17), 
a promjene fer vrijednosti priznaju se u ostalu sveobuhvatnu dobit. 
Kod prestanka priznavanja financijske imovine, iznos koji je priznat 
u ostalu sveobuhvatnu dobit se ne reklasificira u račun dobiti i 
gubitka. Dobici ili gubici koji proizlaze iz promjene tečaja vlasničkih 
instrumenata klasificiranih u kategoriju financijske imovine po fer 
vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit prikazuju se u ostaloj 
sveobuhvatnoj dobiti.18

Za dužničke instrumente koji su klasificirani u kategoriju finan-
cijske imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit, pri-
hodi od kamata, gubici od umanjenja vrijednosti te dobici ili gubici 
koji proizlaze iz promjene tečaja priznaju se u računu dobiti i gubitka, 
dok se promjene fer vrijednosti priznaju u ostalu sveobuhvatnu 
dobit. Kod prestanka priznavanja financijske imovine, kumulativni 
dobici ili gubici priznati u ostalu sveobuhvatnu dobit prenose se iz 
ostale sveobuhvatne dobiti (kapitala) u račun dobiti i gubitka kao 
reklasifikacijsko usklađenje.

Za financijsku imovinu po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubit-
ka, dobici ili gubici koji proizlaze iz promjene fer vrijednosti priznaju 
se u računu dobiti ili gubitka, kao i dobici ili gubici koji nastaju kod 
prestanka priznavanja financijske imovine.

5. PRIMJERI 

U nastavku su dani odabrani primjeri računovodstvenog evi-
dentiranja ulaganja u financijsku imovinu (vlasničke i dužničke 
instrumente) klasificirane u pojedinu kategoriju financijske imovine. 
Financijska imovina se priznaje na datum trgovanja.

Primjer 1. Ulaganje u obveznice klasificirane u kategoriju fi-
nancijske imovine po amortiziranom trošku

Društvo Omega d.d. je na dan 1. 1. 20x1. godine na financijskom 
tržištu kupilo 100 obveznica društva Alfa d.d. nominalne vrijedno-
sti 1.000 kn po obveznici. Obveznice su izdane na rok od 3 godine. 
Godišnja kamatna stopa iznosi 10 % (nominalna kamatna stopa). 
Tržišna kamatna stopa (efektivna kamatna stopa) iznosi 8 %. Kamate 
se obračunavaju polugodišnje (30. 6. i 31. 12.), a glavnica se vraća 
na kraju treće godine (jednokratni sustav otplate). Obveznice su 
kupljene po cijeni od 105,241 %. Prema odluci ključnog rukovodstva 
društva Omega d.d., obveznice su stečene radi prikupljanja ugovo-
renih novčanih tokova (povrat glavnice i primitak kamata) te se ovo 
ulaganje klasificira se u kategoriju financijske imovine po amortizi-
ranom trošku. 

Nominalna vrijednost obveznica = 100 obveznica x 1.000 kn/obveznici =  100.000,00 kn
Tržišna vrijednost obveznica = 100.000,00 kn x 105,241 % =   105.241,00 kn  
Premija na kupljene obveznice         5.241,00 kn
Polugodišnji obračun kamata na obveznice = 100.000 kn x 10 % x 1/2 = 5.000 kn

Plan amortizacije premije primjenom metode efektivnih kamata:

Datum Novčani primici od 
kamata Prihodi od kamata Premija koja se 

amortizira

Nominalna 
vrijednost 
obveznica

Ostatak premije Knjigovodstvena 
vrijednost obveznica

Nominalna 
vrijednost obveznica 

x nominalna 
kamatna stopa x 1/2 

Knjigovodstvena vrijednost 
obveznica na početku 
razdoblja x efektivna 
kamatna stopa x 1/2 

Novčani primici 
od kamata 

- prihodi od 
kamata

Nominalna 
vrijednost

Ostatak premije na 
početku razdoblja 

- amortizacija premije u 
obračunskom razdoblju

Nominalna vrijednost 
obveznica + ostatak 

premije

1. 1. 20x1. - - - 100.000,00 5.241,00 105.241,00
30. 6. 20x1. 5.000,00 4.209,64 790,36 100.000,00 4.450,64 104.450,64
31. 12. 20x1. 5.000,00 4.178,03 821,97 100.000,00 3.628,67 103.628,67
30. 6. 20x2. 5.000,00 4.145,15 854,85 100.000,00 2.773,82 102.773,82
31. 12. 20x2. 5.000,00 4.110,95 889,05 100.000,00 1.884,77 101.884,77
30. 6. 20x3. 5.000,00 4.075,39 924,61 100.000,00 960,16 100.960,16
31. 12. 20x3. 5.000,00 4.039,84* 960,16 100.000,00 0,00 100.000,00

* Prilagođen iznos (100.960,16 x 8 % x 1/2 = 4.038,41 kn)

Knjiženje u 20x1. godini:

100 Žiroračun
04620 Dugoročna ulaganja u obveznice 

- nominalna vrijednost
04621 Dugoročna ulaganja u 

obveznice - premija
S0 X 105.241,00 (1) (1) 100.000,00 (1) 5.241,00 790,36 (2)

(3) 5.000,00 821,97 (4)
(5) 5.000,00

17  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka B.5.7.1.
18  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka B.5.7.3.
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1674 Potraživanja za kamate 7730 Prihodi od kamata
(2) 5.000,00 5.000,00 (3) 4.209,64 (2)
(4) 5.000,00 5.000,00 (5) 4.178,03 (4)

Knjiženje u 20x2. godini:

100 Žiroračun
04620 Dugoročna ulaganja u obveznice 

- nominalna vrijednost
04621 Dugoročna ulaganja 

u obveznice - premija
(2) 5.000,00 S0 100.000,00 S0 3.628,67 854,85 (1)
(4) 5.000,00 889,05 (2)

1674 Potraživanja za kamate 7730 Prihodi od kamata
(1) 5.000,00 5.000,00 (2) 4.145,15 (1)
(3) 5.000,00 5.000,00 (4) 4.110,95 (3)

Knjiženje u 20x3. godini:

100 Žiroračun
04620 Dugoročna ulaganja u obveznice 

- nominalna vrijednost
04621 Dugoročna ulaganja 

u obveznice - premija
(2) 5.000,00 S0 100.000,00 100.000,00 (5) S0 1.884,77 924,61 (1)
(4) 5.000,00 960,16 (2)

(5) 100.000,00

1674 Potraživanja za kamate 7730 Prihodi od kamata
(1) 5.000,00 5.000,00 (2) 4.075,39 (1)
(3) 5.000,00 5.000,00 (4) 4.039,84 (3)

Ulaganje u obveznice uz premiju klasificira se u kategoriju financijske imovine po amortiziranom trošku (dugoročni portfelj). Na odvojenim 
kontima evidentira se nominalna vrijednost obveznica te premija na kupljene obveznice. Za amortizaciju premije primjenjuje se metoda 
efektivne kamatne stope kojom se korigiraju i iskazuju stvarni prihodi od kamata koje ostvaruje (zarađuje) ulagatelj u obveznice.

Primjer 2. Ulaganje u dionice klasificirane u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit
Društvo Beta d.d. kupilo je 10. 2. 20x8. godine 900 dionica društva Delta d.d. po cijeni od 200 kn/dionici. Društvo Delta d.d. ukupno je 

emitiralo 6.000 dionica, a nominalna vrijednost iznosi 100 kn/dionici. Nalog za kupnju dionica izvršila je brokerska kuća Broker d.d. te je 
zaračunala naknadu u iznosu od 5.000 kn. Brokerska naknada je plaćena. Prema odluci ključnog rukovodstva društva Beta d.d. ovo ulaganje u 
dionice klasificira se u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit. Na datum bilance (31. 12. 20x8.) tržišna 
cijena dionice iznosila je 225 kn/dionici. 

Društvo Delta d.d. ostvarilo je u 20x8. godini neto dobit u iznosu od 500.000 kn. Nakon usvajanja godišnjih financijskih izvještaja za 20x8. 
godinu, u travnju 20x9. godine društvo Delta d.d. donijelo je odluku da se u dividende izdvoji 300.000 kn. Dividende su isplaćene. Na dan 20. 
5. 20x9. godine prodano je 450 dionica po cijeni od 240 kn/dionici.

20x8. godina

Početno mjerenje (10. 2. 20x8.)
Tržišna vrijednost dionica = 900 dionica x 200 kn/dionici =    180.000 kn
+ transakcijski troškovi             5.000 kn  
Trošak stjecanja dionica        185.000 kn

Naknadno mjerenje (31. 12. 20x8.)
Fer vrijednost ulaganja u dionice = 900 dionica x 225 kn/dionici =    202.500 kn
Knjigovodstvena vrijednost ulaganja u dionice     185.000 kn
Rezerve s osnove promjene fer vrijednosti         17.500 kn

100 Žiroračun
045 Dugoročna

ulaganja u dionice
049 Ispravak vrijednosti  dugoročnih 

ulaganja u dionice
S0 X 185.000 (1) (1) 185.000 (2) 17.500

931 Rezerve s osnove promjene fer 
vrijednosti  fi nancijske imovine

17.500 (2)
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20x9. godina
Postotak udjela u društvu Delta d.d. = 900 dionica / 6.000 dionica = 15 %
Dividende koje pripadaju društvu Beta d.d. = 300.000 kn x 15 % = 45.000 kn
Prodaja dionica (20. 5. 20x9.)
Prodajna vrijednost dionica = 450 dionica x 240 kn/dionici =      108.000 kn
Knjigovodstvena vrijednost prodanih dionica      (101.250 kn)
• dugoročna ulaganja u dionice
 (185.000 kn / 900 dionica) x 450 dionica = 92.500 kn
• ispravak vrijednosti dugoročnih ulaganja u dionice
 (17.500 kn / 900 dionica) x 450 dionica = 8.750 kn              
Prihodi od prodaje dionica (realizirana dobit)            6.750 kn

Prijenos kumuliranih dobitaka iz ostale sveobuhvatne dobiti u zadržanu dobit 
(17.500 kn / 900 dionica) x 450 dionica = 8.750 kn

045 Dugoročna 
ulaganja u dionice

049 Ispravak vrijednosti  dugoročnih 
ulaganja u dionice

931 Rezerve s osnove promjene fer 
vrijednosti  fi nancijske imovine

S0 185.000 92.500 (3) S0 17.500 8.750 (3) (4) 8.750 17.500 S0

164 Potraživanja za dividende 772 Prihodi od dividendi 100 Žiroračun
(1) 45.000 45.000 (2) 45.000 (1) (2) 45.000

(3) 108.000

776 Prihodi od prodaje dionica 940 Zadržana dobit
6.750 (3) 8.750 (4)

Pri početnom mjerenju ovo ulaganje u dionice klasificirano je u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit (dugoročni portfelj). Trošak stjecanja ovih dionica čini fer vrijednost dionica uvećana za transakcijske troškove (185.000 kn). Promjene 
fer vrijednosti evidentiraju se u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti (rezerve s osnove promjene fer vrijednosti financijske imovine). Dividende koje 
je steklo društvo Beta d.d. (ulagatelj) evidentiraju se kao prihod u računu dobiti i gubitka. Kod prodaje dionica nastali su prihodi od prodaje 
dionica budući da je ostvarena prodajna vrijednost prodanih dionica viša od njihove knjigovodstvene vrijednosti.

Kumulirani dobici u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti u trenutku prodaje vlasničkih financijskih instrumenata (dionica) ne prenose se u račun 
dobiti i gubitka kao reklasifikacijsko usklađenje, ali subjekt može kumulativnu dobit prenositi unutar vlasničkog kapitala.17 U skladu s navedenim, 
u ovom primjeru kumulirani dobici u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti koji se odnose na prodane dionice prenose se u zadržanu dobit (8.750 kn).

Primjer 3. Ulaganje u dionice klasificirane u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka
Društvo Alfa d.d. kupilo je 15. 10. 20x8. godine 400 dionica društva Gama d.d. po cijeni od 250 kn/dionici. Društvo Gama d.d. ukupno 

je emitiralo 5.000 dionica, a nominalna vrijednost iznosi 100 kn/dionici. Nalog za kupnju dionica izvršila je brokerska kuća Broker d.d. te je 
zaračunala naknadu u iznosu od 2.000 kn. Brokerska naknada je plaćena. Prema odluci ključnog rukovodstva društva Alfa d.d. ovim dionicama 
namjerava se trgovati te se ovo ulaganje u dionice klasificira u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka. Na 
datum bilance (31. 12. 20x8.) tržišna cijena dionice iznosila je 265 kn/dionici. 

Na dan 25. 1. 20x9. godine prodane su dionice po cijeni od 275 kn/dionici.

20x8. godina
Početno mjerenje (15. 10. 20x8.)
Fer vrijednost (trošak stjecanja) = 400 dionica x 250 kn/dionici = 100.000 kn
Transakcijski troškovi = 2.000 kn
Naknadno mjerenje (31. 12. 20x8.)
Fer vrijednost ulaganja u dionice = 400 dionica x 265 kn/dionici =   106.000 kn
Knjigovodstvena vrijednost ulaganja u dionice    100.000 kn
Prihodi s osnove promjene fer vrijednosti dionica (nerealizirani dobici)      6.000 kn

100 Žiroračun
155 Kratkoročna 

ulaganja u dionice 419 Troškovi naknada brokerskih usluga
S0 X 100.000 (1) (1) 100.000 (2) 2.000

2.000 (3)

17  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka B.5.7.1.
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220 Obveze prema dobavljačima
159 Ispravak vrijednosti  kratkoročnih 

ulaganja u dionice
778 Prihodi s osnove promjene fer 

vrijednosti  dionica
(3) 2.000 2.000 (2) (4) 6.000 6.000 (4)

20x9. godina
Prodaja dionica (25. 1. 20x9.)
Prodajna vrijednost dionica = 400 dionica x 275 kn/dionici =     110.000 kn
Knjigovodstvena vrijednost prodanih dionica     (106.000 kn)
• kratkoročna ulaganja u dionice 100.000 kn
• ispravak vrijednosti kratkoročnih ulaganja u dionice 6.000 kn   
Prihodi od prodaje dionica (realizirana dobit)           4.000 kn

155 Kratkoročna 
ulaganja u dionice

159 Ispravak vrijednosti  kratkoročnih 
ulaganja u dionice 100 Žiroračun

S0 100.000 100.000 (1) S0 6.000 6.000 (1) (1) 110.000

776 Prihodi od prodaje dionica
4.000 (1)

Pri početnom priznavanju ulaganje u dionice klasificirano je u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka. 
Trošak stjecanja ovih dionica čini samo fer vrijednost kupljenih dionica (100.000 kn), dok se transakcijski troškovi stjecanja (2.000 kn) iskazuju 
kao rashod u razdoblju nastanka. Naknadnim mjerenjem utvrđeno je povećanje fer vrijednosti ulaganja u dionice za 6.000 kn što se evidentira 
kao prihod (nerealizirani dobici) u računu dobiti i gubitka. Kod prodaje dionica ostvareni su prihodi od prodaje dionica (realizirana dobit) u 
iznosu od 4.000 kn s obzirom da je prodajna vrijednost dionica veća od knjigovodstvene vrijednosti prodanih dionica.

Literatura:
1. Hladika, M., Ružička, F. (2016.) Računovodstveni tretman financijskih instrumenata - prijelaz s MRS-a 39 na MSFI 9. Računovodstvo i 

financije, god. LXII, broj 8, str. 29. - 38.
2. Hladika, M., Matovina, H., Perčević, H. (2017.) Računovodstvo financijskih instrumenata. Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i finan-

cijskih djelatnika.
3. MSFI 9 Financijski instrumenti. Dostupno na: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R2067&from=HR. 
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LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Svrha blagajničkog poslovanja je obavljanje naplate u gotovu 
novcu putem blagajne. Međutim, takvo poslovanje obuhvaća i ču-
vanje gotovog novca kao i promet njime i vrijednosnicama. I premda 
se navedeni pojam prije svega odnosi na primanje i davanje gotova 
novca, zakonodavac je uveo i pojam promet gotovinom koji se bitno 
razlikuje od pojma blagajničkog poslovanja. Člankom 2. Zakona o 
fiskalizaciji u prometu gotovinom (Nar. nov., br. 133/12. i 115/16., 
dalje: ZOF), „Promet gotovinom je plaćanje za isporučena dobra 
ili obavljene usluge novčanicama ili kovanicama koje se smatraju 
platežnim sredstvom, karticama, čekom ili drugim sličnim načinom 
plaćanja, osim plaćanja na transakcijski račun kod banaka…“. To bi 
značilo da u  prometu gotovinom, osim gotova novca (novčanice 
ili kovanice), ulaze i ostali oblici i načini plaćanja (osim plaćanja na 
transakcijski račun kod banke), kao što su plaćanja karticama, dok 
se pojam blagajničkog poslovanja isključivo bavi praćenjem prometa 
gotovim novcem odnosno novčanicama ili kovanicama. 

Zakonski okvir osim odredbi ZOF-a, određen je i sljedećim za-
konima i propisima, prilikom organizacije i obavljanja blagajničkog 
poslovanja: 
• Zakon o platnom prometu (Nar. nov., br. 133/09. i 136/12.) 
• Zakon o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 

91/10. i 112/12.) 
• Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma (Nar. 

nov., br. 108/17.)
• Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.)
• Opći porezni zakon (Nar. nov., br. 115/16., dalje: OPZ) i 
• Zakon o poticanju razvoja maloga gospodarstva (Nar. nov., br. 

29/02. - 121/16.). 
Za svaki segment poslovanja društvo mora ustrojiti organizacij-

sku strukturu i donijeti interne akte kojima uređuje vlastito poslova-
nje, u skladu sa zakonskim okvirom. Ista praksa se primjenjuje i na 
blagajničko poslovanje u trgovačkim društvima.  Smjernice za takvo 
uređenje i provedbu blagajničkog poslovanja dane su kroz navedeni 

zakonski okvir, ali s obzirom da je ustroj poslovanja specifičan za 
svako društvo, svaki poduzetnik može sam odlučiti na koji će način 
obavljati poslovanje gotovim novcem. U tome svemu jedino je bitno 
poznavati i provoditi zakonske odredbe koje postavljaju ograničenja 
vezana uz mogućnosti plaćanja i naplate u gotovini.

2. ZAKONSKI OBVEZNICI BLAGAJNIČKOG 
POSLOVANJA

Provodi li društvo blagajničko poslovanje prilikom svog redovnog 
poslovanja, u obvezi je ustrojiti evidenciju iz koje je vidljivo prima-
nje ili plaćanje gotovinom. Navedena obveza za društvo proizlazi 
iz odredbi OPZ-a. Naime, u skladu s člankom 62. stavkom 4. OPZ-a, 
„porezni obveznici koji isporuku dobara ili obavljanje usluga napla-
ćuju u gotovini obvezni su promet iskazivati putem naplatnih uređa-
ja ili na dru gi odgovarajući način“. Nadalje, u skladu s člankom 66. 
stavkom 1. OPZ-a „primitke i izdatke blagajne (gotovinski promet) 
treba bilježiti slijedom njihova nastanka svakodnevno“. Na taj način 
sva društva koja posluju gotovinom, neovisno o tome na koji način 
vode poslovne knjige, imaju obvezu vođenja blagajničkog poslova-
nja. Isto tako ne smije se zaboraviti da člankom 66. stavkom 5. OPZ-a 
„evidencije o dnevnom gotovinskom prometu moraju se voditi na 
mjestu na kojem se ti primitci ostvaruju i u svakom trenutku moraju 
biti dostupne poreznom tijelu u postupku poreznog nadzora“. Na-
ravno, ako društvo sva plaćanja obavlja putem transakcijskog računa 
i u svom poslovanju nema potrebe za gotovinom, tada za njega ne 
vrijede propisane odredbe, tj. nije dužan imati ustrojeno blagajničko 
poslovanje prema zakonskim odredbama. 

3. VOĐENJE BLAGAJNIČKOG POSLOVANJA

Svaki segment poslovanja ovisi o djelatnosti koju društvo obavlja. 
Isto tako blagajničko poslovanje u društvu ovisi o djelatnosti kojom 
se poduzetnik bavi. Međutim, postoje i brojni drugi segmenti koji 

Veća transparentnost u načinu vođenja poslovanja, ali i povećana kontrola podmirenja obveza, razlog su zašto 
društva sve manje u praksi koriste gotovinsko plaćanje. Pa iako se udio takve vrste plaćanja u ukupnim plaćanjima  
kontinuirano smanjuje i dalje većina društava koristi navedeni vid namirenja obveza u svakodnevnom poslovanju. 
Gledajući strukturu takvih plaćanja, u pravilu se radi o polozima utrška i podmirenju obveza prilikom zatvaranja 
manjih iznosa. Za povećanje transparentnosti vođenja poslovanja veliku ulogu imao je i zakonodavac, gdje je 
u  proteklim godinama došlo do značajne promjene i širenja djelokruga primjene zakonskih propisa u pogledu 
poslovanja s gotovim novcem. Iz tog razloga u daljnjem tekstu bit će pojašnjeni zakonski propisi, obrađena 
regulativa i postupanja pri plaćanju gotovim novcem te će se prezentirati primjeri provođenja blagajničkog 
poslovanja u svojstvu platitelja i primatelja gotovog novca.

Blagajničko poslovanje u trgovačkim 
društvima
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određuju njegovo poslovanje, kao što su veličina i opseg njegova 
poslovanja, učestalost korištenja gotova novca u poslovanju, ali i lo-
kacija pojedinih dijelova poslovanja poduzetnika. Maloprodaja robe 
jedna je od oblika djelatnosti koje u današnje vrijeme ima najveći 
utjecaj na ustrojstvo blagajničkog poslovanja, jer se u tom slučaju 
velik dio poslovanja veže uz promet gotovim novcem. Iz tog razlo-
ga, društvo će prilikom vođenja maloprodaje robe morati detaljno 
ustrojiti i blagajničko poslovanje. 

Uz ustroj blagajničkog poslovanja, društvo mora pratiti i veličinu, 
opseg i lokaciju vlastitog poslovanja kako bi prema navedenim krite-
rijima ustrojilo u organizacijsku strukturu gotovinske transakcije koje 
efikasno odgovaraju samom društvu i preko kojih se može kontinui-
rano i transparentno pratiti ta vrsta poslovanja. Dislociranost poslo-
vanja, tj. poslovnih jedinica, također može biti jedan od kriterija za 
ustroj blagajničkog poslovanja kako bi se dobila što bolja povezanost 
praćenja gotovog novca kroz poslovanje društva. Svakako da društva 
koja koriste blagajničko poslovanje učestalo imaju potrebu detaljnije 
urediti transakcije s gotovim novcem, no taj kriterij nije ključan u 
odnosu na društva kod kojih se gotovi novac koristi u manjim razmje-
rima ili se uopće ne koristi. 

Ovisno od poslovanja, blagajničko poslovanje može se obavljati 
ustrojem jedne ili više blagajni i to: 
• glavne blagajne
• pomoćne blagajne
• blagajne prodavaonice
• blagajne poslovnih jedinica
• devizne blagajne i sl. 

Uz to na samom društvu je odluka hoće li određene isplate 
koje su zakonom dopuštene u gotovini, obavljati putem blagajne 
ili izravnom uplatom na tekući račun zaposlenika (npr. neoporezive 
isplate kao što su: isplata troškova za službeni put, isplata predujma 
za službeni put, isplata božićnice i sl.). Zbog toga ovisno o načinu 
organizacije vođenja blagajničkog poslovanja, razlikujemo centralizi-
rani i decentralizirani oblik blagajničkog poslovanja.
(a) Centralizirano vođenje blagajne - ustrojena je jedna glavna bla-

gajna u koju se uplaćuje novac svih pomoćnih blagajni te se preko 
glavne blagajne vrši plaćanje za potrebe društva ili polog novca 
na transakcijski račun. Ovakav oblik blagajničkog poslovanja 
koristi se kod društava koje imaju jednu blagajnu ili kod društava 
koja imaju složenije poslovanje vezano uz gotov novac, tj. više 
blagajni od kojih će samo jedna blagajna biti glavna blagajna, a 
ostale blagajne pomoćne. 

(b) Decentralizirano vođenje blagajne - javlja se kod društava koja 
imaju veći broj bla gajni te tako uz glavnu blagajnu dio posla 
samostalno obavljaju i pomoćne blagajne. To bi značilo da svaka 
blagajna (bilo glavna ili pomoćna) može izravno uplaćivati novac 
na transakcijski račun i podizati ga za svoje potrebe. Na taj način 
glavna blagajna gubi kon trolu nad poslovanjem pomoćnih bla-
gajni, ali se poslo vanje odvija racionalnije te se ovim načinom 
vođenja skraćuje tijek novca koji se može izravno položiti na 
transakcijski račun kroz pomoćnu blagajnu, što u centraliziranom 
slučaju nije moguće.
Za blagajničko poslovanje uprava društva imenuje osobu odgo-

vornu za navedeni posao, tj. blagajnika. Ako takva osoba (blagajnik) 
privremeno ili trajno prestane obavljati svoju funkciju posao se pre-
nosi na drugu osobu u skladu s organizacijskom strukturom društva. 
U tu se svrhu provodi primopredaja blagajne, tj. postupak prilikom 
kojeg se imenuje povjerenstvo koje uobičajeno čine blagajnik, dje-
latnik koji preuzima blagajnu i jedan imenovani član komisije. Nakon 
toga izabrana komisija utvrđuje stanje novca u blagajni popisujući ga 

i sastavljajući Zapisnik o primopredaji blagajne. Istovjetna procedura 
provodi se i prilikom inventure blagajne, tj. prilikom popisa imovine 
društva čija obveza je propisana člankom 15. Zakona o računovod-
stvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.). Kako procedura načina 
provedbe primopredaje blagajne nije zakonski propisana, društvo 
samo uređuje navedenu proceduru svojim internim aktima.

4. VISINA BLAGAJNIČKOG MAKSIMUMA

Člankom 29. ZOF-a, blagajnički maksimum je najviši iznos gotova 
novca koji društvo može zadržati u blagajni na kraju radnog dana. 
Tu visinu blagajničkog maksimu ma za sve obveznike fiskalizacije ure-
đuje ZOF, dok za one koji nisu obveznici fiskalizacije nije propisana 
visina blagajničkog maksimuma, već ga isti mogu (ali i ne moraju) 
samostalno odrediti. Istim člankom zakona obveznik fiskalizacije 
određuje visinu blagajničkog maksimuma samostalno internim ak-
tom, prema potrebama poslovanja i uvjetima sigurnosti, ali najviše 
do propisanih iznosa. Mjerilo za određivanje iznosa do kojih može 
glasiti blagajnički maksimum obveznika fiskalizacije je veličina obvez-
nika fiskalizacije u skladu s odredbama Zakona o poticanju razvoja 
maloga gospodarstva. Temeljem toga kriterija obveznik fiskalizacije 
može odrediti blagajnički maksimum najviše u iznosu od:
- mikro subjekt i fizičke osobe 10.000,00 kuna
- mali subjekt 30.000,00 kuna
- srednji subjekt 50.000,00 kuna.

Navedeni iznosi blagajničkog maksimuma određuju se za obvez-
nike fiskalizacije kao cjelinu, a u okviru tog iznosa obveznik fiskali-
zacije može odrediti blagajnički maksi mum svojim organizacijskim 
dijelovima.

Zakonodavac je propisao kako malo gospodarstvo čine fizičke i 
pravne osobe koje samostalno i trajno obavljaju dopuštene djelat-
nosti radi ostvarivanja dobiti odnosno dohotka na tržištu. Odnosno u 
skladu s člankom 2. Zakona o poticanju razvoja maloga gospodarstva, 
malo gospodarstvo čine subjekti u po duzetništvu i obrtu koji: 
1. zapošljavaju prosječno godišnje manje od 250 radnika 
2. u poslovanju su neovisni odnosno autonomni subjekti koji nisu 

klasificirani kao partnerski subjekti te povezani subjekti, suklad-
no Preporuci Komisije 2003/361/EC

3. prema financijskim izvješćima za prethodnu godinu ostvaruju go-
dišnji poslovni prihod u iznosu protuvrijednosti do 50.000.000,00 
eura ili imaju ukupnu aktivu ako su obveznici poreza na dobit 
odnosno imaju dugotrajnu imovinu ako su obveznici poreza na 
dohodak, u iznosu protuvrijednosti do 43.000.000,00 eura.
Time se dolazi do zaključka kako obveznik fiskalizacije prvo mora 

odrediti ubraja li se u skupinu subjekata maloga gospodarstva ili ne 
te nakon toga je li mikro, mali ili srednji subjekt. Određivanje kriterija 
definiranja veličine društva o kojima ovisi blagajnički maksimum pro-
pisani su Zakonom o poticanju razvoja malog gospodarstva, pa tako 
mikro subjekti malog gospodarstva su fizičke i pravne osobe koje: 
(a) prosječno godišnje imaju zaposleno manje od 10 radnika 
(b) prema financijskim izvješćima za prethodnu godinu ostvaruju go-

dišnji poslovni prihod u iznosu protuvrijednosti do 2.000.000,00 
eura, ili imaju ukupnu aktivu ako su obveznici poreza na dobit 
odnosno imaju dugotrajnu imovinu ako su obveznici poreza na 
dohodak, u iznosu protuvrijednosti do 2.000.000,00 eura.
Mali subjekti malog gospodarstva su fizičke i pravne osobe koje:

(a) prosječno godišnje imaju zaposleno manje od 50 radnika
(b) prema financijskim izvješćima za prethodnu godinu ostvaruju go-

dišnji poslovni prihod u iznosu protuvrijednosti do 10.000.000,00 
eura, ili imaju ukupnu aktivu ako su obveznici poreza na dobit 
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odnosno imaju dugotrajnu imovinu ako su obveznici poreza na 
dohodak, u iznosu protuvrijednosti do 10.000.000,00 eura.
Srednji subjekti malog gospodarstva su fizičke i pravne osobe 

čiji je godišnji prosječni broj radnika, ukupni godišnji promet ili zbroj 
bilance odnosno dugotrajna imovna veća od utvrđenih kriterija za 
malog subjekta.

Nadalje, obveznici fiskalizacije koji prelaze mjerila koja određuju 
malo gospodarstvo prema članku 29. stavku 5. ZOF-a mogu odre-
diti blagajnički maksimum u iznosu od 100.000,00 kuna. Međutim, 
istim zakonom propisana su i određena odstupanja od prethodno 
navedenog. Naime, veliki subjekti (oni koji prelaze kriterije za malo 
gospodarstvo) mogu internim aktom propisati blagajnički maksimum 
po pojedinom poslovnom prostoru, ali najviše do visine 15.000,00 
kuna. To znači da kod takvih društava ukupni iznos blagajničkog mak-
simuma, koji se dobije zbrajanjem iznosa blagajničkog maksimuma 
pojedinoga poslovnog prostora, može biti daleko veći od 100.000,00 
kuna. Navedeno potvrđuje i Ministarstvo financija, Porezna uprava 
u stajalištu od 19. kolovoza 2013. (kl.: 410-01/12-01/3419) „… ako 
obveznik fiskalizacije takvu djelatnost obavlja u više poslovnih pro-
stora, za svaki poslovni prostor obveznik fiskalizacije može odrediti 
blagajnički maksimum koji ne može biti veći od 15.000,00 kuna 
po pojedinom poslovnom prostoru. U tom slučaju blagajnički mak-
simum obveznika fiskalizacije zavisan je od broja poslovnih prostora 
u kojima se djelatnost obavlja“. 

Jedini izuzetak kod obveznika fiskalizacije, s motrišta visine 
blagajničkog maksimuma, predstavljaju obveznici koji obavljaju mje-
njačke poslove (ovlašteni mjenjači) za koje je propisan najviši iznos 
blagajničkog maksimuma od 100.000,00 kuna. Ovi obveznici bez 
obzira na veličinu mogu odrediti blagajnički maksimum do najviše 
100.000,00 kuna za svaki organizacijski dio koji obavlja mjenjačku 
djelatnost. 

5. IZNOS IZNAD BLAGAJNIČKOG MAKSIMUMA

Ako za vrijeme radnog dana društvo utvrdi da se u blagajni nalazi 
veći iznos novca u odnosu na propisani iznos blagajničkog maksimu-
ma, gotov novac iznad blagajničkog maksimuma potrebno je uplatiti 
na račun (transakcijski račun kod banke) isti dan, a najkasnije sljede-
ćega radnog dana, u skladu s člankom 28. stavkom 4. ZOF-a. Postupi 
li obveznik fiskalizacije suprotno od navedenog zakona, isti će biti 
kažnjen novčanom kaznom od 30.000,00 do 500.000,00 kuna, dok 
će za navedeni prekršaj kazna za odgovornu osobu u pravnoj osobi 
je od 5.000,00 do 50.000,00 kuna. S druge strane, ako je iznos koji 
predstavlja promet blagajne manji u odnosu na utvrđeni blagajnički 
maksimum, cjelokupni iznos novca može ostati u blagajni za sljedeći 
radni dan, osim u slučaju da društvo nije internim aktom propisalo 
blagajnički minimum. Blagajnički je minimum iznos novca koji ostaje 
u blagajni i omogućava vraćanje novca sljedeći radni dan, a uobičajen 
je u blagajnama prodavaonica i ugostiteljskih objekata. Takav interni 
akt bitno je imati u prodavaonici ili ugostiteljskom objektu kako bi 
se mogao pravdati novac koji se u njoj nalazi. Ako obveznik fiskali-
zacije ima na računima u banci evidentirane neizvršene obveze za 
plaćanje, ne smije se služiti primljenim gotovim novcem za plaćanja 
ili ga zadržati u blagajni, nego ga mora uplatiti na svoj račun odmah 
odnosno najkasnije idući radni dan. O navedenom se očitovalo i Mi-
nistarstvo financija, Porezna uprava (kl.: 410-01/12-01/3419, od 19. 
kolovoza 2013.): „Obveznik fiskalizacije, koji na računima u banci ima 
evidentirane neizvršene obveze za plaćanja, čiji je redoslijed plaćanja 
propisan posebnim propisima, ne može plaćati gotovim novcem i/ili 
zadržati gotov novac u blagajni. Ovo je bitno za istaknuti iz razloga 

jer obveznik fiskalizacije nad čijim se računima u banci provodi ovrha, 
ne može zadržati gotov novac u blagajni niti do visine blagajničkog 
maksimuma, sve u cilju brže naplate nastalih dugovanja.“

6. DOKUMENTACIJA KOJOM DRUŠTVO UREĐUJE 
BLAGAJNIČKO POSLOVANJE

Obveznik fiskalizacije samostalno određuje visinu blagajničkog 
maksimuma internim aktom te u skladu s potrebama svog poslova-
nja, uvjetima sigurnosti i odredbama ZOF-a. U tom slučaju obveznik 
fiskalizacije donosi odluku o visini blagajničkog maksimuma koja naj-
češće vrijedi do donošenja nove odluke. Međutim, isto tako društvo 
može odrediti i da se odluka odnosi na određeno razdoblje npr. samo 
u vrijeme sezonskog obavljanja poslovanja (tijekom ljetnih mjeseci). 
S obzirom na navedeno, u nastavku se nalazi primjer Odluke o visini 
blagajničkog maksimuma kod mikro subjekta:

XY d.o.o., Zagreb, Jakova Gotovca 1, OIB: 123456789101, 
kojeg zastupa direktor društva Ivo Ivić (dalje: Društvo), u skladu 
s odredbom članka 29. stavka 1. Zakona o fiskalizaciji u prometu 
gotovinom (Nar. nov., br. 133/12. i 115/16.), donosi 30. prosinca 
2017. godine sljedeću:

ODLUKU O VISINI BLAGAJNIČKOG MAKSIMUMA

Članak 1.
U skladu s člankom 29. stavkom 2. Zakona o fiskalizaciji u pro-

metu gotovinom i člankom 3. Zakona o poticanju razvoja maloga 
gospodarstva (Nar. nov., br. 29/02. - 121/16.), Društvo je mikro 
subjekt. 

Članak 2.
Društvo utvrđuje visinu blagajničkog maksimuma u cjelini 

u iznosu od 10.000,00 kuna odnosno po pojedinim blagajnama 
kako slijedi: 

  − glavna blagajna (nalazi se u sjedištu Društva na adresi Zagreb, 
Jakova Gotovca 1) u iznosu od 6.000,00 kuna

  − blagajna prodavaonice br. 1 (nalazi se na adresi Vlaška 1) u 
iznosu od 4.000,00 kuna. 

Članak 3.
Obveza je odgovorne osobe (blagajnika svake pojedine bla-

gajne) da iznos iznad blagajničkog maksimuma koji je utvrđen  
na kraju radnog dana položi na račun društva najkasnije sljedeći 
radni dan. 

Članak 4.
Ova se odluka primjenjuje od 1. siječnja 2018. godine do 

opoziva (donošenja nove odluke). 
Direktor: Ivo Ivić 

Kako zakonodavac nalaže, u odluci društva bitno je navesti sve 
kunske blagajne koje se u društvu vode i paziti da ukupan iznos 
blagajničkog maksimuma ne prelazi ZOF-om propisane iznose. Uz 
to, valja napomenuti da se odredbe vezane uz visinu blagajničkog 
maksimuma ne odnose na iznose strane gotovine (deviznu blagaj-
nu). Navedeno potvrđuje i Ministarstvo financija, Porezna uprava 
(kl.: 410-01/13-01/70, od 2. ožujka 2013.) u svome mišljenju: „Svim 
rezidentima, koji imaju ovlast držati stranu gotovinu i čekove za 
izdatke za službena putovanja i radi vraćanja ostatka novca kupcu 
po Odluci HNB-a, kao i oni koji imaju izdano odobrenje Hrvatske na-
rodne banke za držanje strane gotovine i čekova u blagajni većeg od 
propisanog Odlukom HNB-a, a smatraju se obveznicima fiskalizacije 
po Zakonu, na visinu blagajničkog maksimuma iz članka 29. Zakona 
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neće utjecati iznos strane gotovine i čekova koje obveznici fiskali-
zacije drže u svojoj deviznoj blagajni prema i u skladu s Odlukom 
Hrvatske narodne banke.“ 

Nakon donošenja odluke, u društvu je potrebno izdati odgovara-
juće isprave kako bi se evidentirali poslovni događaji u blagajničkom 
poslovanju. Takve isprave sačinjavaju: blagajnička uplatnica, blagaj-
nička isplatnica i blagajnički izvještaj (blagajnički dnevnik). Nabroja-
ne isprave sastavljaju se na mjestu i u vrijeme nastanka poslovnog 
događaja odnosno uplate ili isplate gotova novca iz blagajne. Tako će 
u praksi blagajničku uplatnicu izdati blagajnik za svaku pojedinačnu 
uplatu gotova novca u blagajnu. S druge strane, blagajničku isplatni-
cu ispostavlja blagajnik za svaku pojedinačnu isplatu gotova novca 
iz blagajne. Na kraju se sastavlja blagajnički izvještaj koji prezentira 
zbirnu ispravu u koju se kronološkim redoslijedom unose sve izda-
ne uplatnice i isplatnice. Razdoblje za koje se sastavlja blagajnički 
izvještaj nije definirano zakonom, pa tako samo društvo određuje sa-
mostalno i prema opsegu poslovanja za koje razdoblje će se izraditi 
blagajnički izvještaj, koji služi kao dokaz i evidencija da su transakcije 
povezane s blagajnom obavljene i služe kao temelj za knjiženje. 

Nakon obavljenog opisanog posla, važno je napraviti i provjeru 
ispravnosti isprava. Za takvu provjeru važno je imenovati osobu 
koja dobivenu obvezu i obavlja. Naime, takva odredba propisana 
je u članku 9. stavku 7. Zakona o računovodstvu, gdje je navedeno 
da je poduzetnik obvezan odrediti odgovornu osobu za kontrolu 
vjerodostojnosti isprava koja će prije unosa podataka iz knjigovod-
stvene isprave u poslovne knjige provjeriti ispravnost i potpunost 
knjigovodstvene isprave, te ju potpisati odnosno odobriti na način iz 
kojeg se može jednoznačno utvrditi njezin identitet. U praksi to znači 
da se u društvu treba imenovati likvidator knjigovodstvenih isprava, 
tj. osoba koju imenuje poduzetnik, a koja ima zadatak provjeravati 
ispravnost i potpunost knjigovodstvenih isprava. Odluka o imenova-
nju likvidatora i njegove obveze navodi se u pisanom obliku, a radi se 
o odluci direktora društva odnosno osobe ovlaštene za zastupanje 
društva. 

7. NAPLATA GOTOVIM NOVCEM

Zakonodavac je propisao i ograničenja u plaćanju između 
obveznika fiskalizacije gotovim novcem. Dok je slično ograničenje 
doneseno i za isplate fizičkim osobama i građanima i to Zakonom o 
porezu na dohodak. U skladu s člankom 28. stavkom 2. ZOF-a, gotov 
novac jesu novčanice kune i kovani novac kune i lipe. Plaćanje goto-
vim novcem jest izravna predaja gotovog novca između sudionika 
u plaćanju, uplata novca na račun i isplata gotovog novca s računa. 
Također, obveznik fiskalizacije može plaćati gotovim novcem drugom 
obvezniku fiskalizacije, ako drukčije nije propisano posebnim pore-
znim propisom:
- za nabavu proizvoda i usluga do iznosa od 5.000,00 kuna po 

jednom računu 
- za potrebe opskrbe ovlaštenih mjenjača gotovim novcem i 
- za namjene temeljem posebne odluke ministra financija. 

Prethodno navedeno ograničenje od 5.000,00 kuna po jednom 
računu primjenjuje se samo u slučaju plaćanja između dvaju porez-
nih obveznika fiskalizacije. Ako se radi o transakciji u kojoj jedna 
od strana nije obveznik fiskalizacije, potrebno je provjeriti Zakon o 
porezu na dohodak te postoje li neka druga ograničenja s obzirom 
na to da se u takvim slučajevima najčešće radi o fizičkim osobama. 
Naime, u članku 86. Zakona o porezu na dohodak propisano je da 
„poduzetnici (pravne i fizičke osobe) obavljaju isplate primitaka koji 
se smatraju dohotkom obveznicima poreza na dohodak te isplate 

primitaka koje se ne smatraju dohotkom odnosno na koje se ne plaća 
porez na dohodak fizičkim osobama na njihov žiroračun kod banke, 
a iznimno na njihov tekući račun u skladu s posebnim propisima te u 
gotovom novcu na propisan način.“ 

Taj posebni propis je članak 92. stavak 3. Pravilnika o porezu 
na dohodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.), u kojem su dopuštene 
sljedeće isplate u gotovom novcu: 
- mirovine 
- nagrade nerezidentima za sudjelovanje na sportskim, umjetnič-

kim i drugim natjecanjima u RH, ako se do završetka natjecanja 
ne zna koji od natjecatelja ostvaruje pravo na novčanu nagradu 

- primitke od obavljanja sezonskih poslova (sezonski poslovi u 
poljoprivredi, branje i skupljanje plodova i bilja, poslovi prodaje 
poljoprivrednih proizvoda, šumskih proizvoda, osvježavajućih 
napitaka, ledenih slastica, dnevnog tiska, ulaznica i slično, po-
slovi popisivanja, anketiranja, očitanja brojila i slično, amatersko 
sudjelovanje u radu kulturno-umjetničkih društava i slični po-
slovi), uz uvjet da ovi primici kod jednog isplatitelja ne prelaze 
15.000,00 kuna godišnje

- primitke koji se u skladu s člankom 8. Zakona o porezu na doho-
dak ne smatraju dohotkom, osim primitaka po osnovi darovanja 
za zdravstvene potrebe

- primitke na koje se u skladu s člankom 9. Zakona o porezu na do-
hodak (npr. neoporezivi iznosi dnevnica, otpremnina, jubilarnih 
nagrada, božićnica…) ne plaća porez na dohodak, osim:
o primitaka učenika i studenata na redovnom školovanju za 

rad preko učeničkih i studentskih udruga po posebnim pro-
pisima

o stipendija učenicima i studentima koje se isplaćuju za vri-
jeme njihova redovnog školovanja, a koje se do propisanog 
iznosa ne smatraju drugim dohotkom te stipendija koje služe 
za pokriće troškova iz članka 4. stavka 3. ovoga Pravilnika, 
osim troškova školarine koji se isplaćuju na račun visokog 
učilišta

o športskih stipendija, nagrada za športska ostvarenja i nakna-
da športašima amaterima prema posebnim propisima, do 
propisanih iznosa

- primitke od otuđenja posebnih vrsta imovine, ako posebnim 
propisom nije drugačije uređeno

8. PRIMJER KNJIŽENJA BLAGAJNIČKOG POSLOVANJA

Svako društvo za potrebe evidentiranja promjena u blagajničkom 
poslovanju dužno je voditi Knjigu blagajne kao pomoćnu poslovnu 
knjigu u koju kronološki prema nastanku događaja evidentira sve 
poslovne transakcije vezane uz naplatu i plaćanje u gotovu novcu. Pa 
iako sadržaj i oblik Knjige blagajne nije zakonski uređen, takva knjiga 
vodi se za svaku poslovnu godinu, a sastoji se od niza blagajničkih 
izvještaja u koje se unose sve uplatnice i isplatnice ispostavljene u 
razdoblju za koje se sastavlja. 

Kako je ZOF-om propisan najviši iznos blagajničkog maksimuma, 
preporučljivo je sastavljati blagajnički izvještaj za svaki dan odnosno 
blagajničko poslovanje treba tako voditi da se na kraju dana može 
utvrditi prelazi li iznos novca u blagajni svotu blagajničkog maksi-
muma ili ne. Blagajnički je izvještaj zbirna ili izvedena isprava koja 
služi kao temeljnica za knjiženje poslovnih događaja iz blagajničkog 
poslovanja u financijskom računovodstvu poduzetnika, a prije knjiže-
nja blagajničkog izvještaja likvidator treba pregledati sve uplatnice, 
isplatnice i blagajnički izvještaj te svojim potpisom potvrditi njihovu 
točnost i ispravnost. U skladu s navedenim, u nastavku su dana neka 
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od knjiženja koja se javljaju kao učestale transakcije u blagajničkom 
poslovanju: 

1. Prijenos gotovine s transakcijskog računa na blagajnu

1020 Glavna blagajna 1009 Žiroračun prijelazni konto
1.000,00                (1) 1.000,00     (1)

2. Isplata naknade za dnevnice

1020 Glavna blagajna 4400 Dnevnice za službeni put u tuzemstvo
1.000,00        (1) 1.000,00              (1)

3. Isplata kratkoročne pozajmice

1020 Glavna blagajna 1540 Dani zajmovi zaposleniku
1.000,00      (1) 1.000,00              (1)

4. Povrat novca za podmirene obveze

1020 Glavna blagajna 2631 Obveza s temelja nabave  gotovinom
1.000,00         (1) 1.000,00              (1)

5. Polog novca na transakcijski račun

1020 Glavna blagajna 1009 Žiroračun prijelazni konto
1.000,00      (1) 1.000,00              (1)

9. ZAKLJUČAK

Iako prilikom plaćanja fizičkim i pravnim osobama kartično 
poslovanje preuzima prednost u odnosu na gotovinsko plaćanje, 
društva su dužna poštivati određene propise, ali i određene uvjete 
sigurnosti te procedure pri novčanom poslovanju. Jedna od takvih 
procedura je i korištenje naplatnih uređaja koji su direktno povezani 
sa sustavom Porezne uprave, kako bi se na taj način evidentirala 
sva gotovinska uplata. Uz to, određen je najviši iznos novca koji na 

kraju radnog dana može ostati u blagajni poduzetnika (blagajnički 
maksimum) te se isto tako ograničava i  količina gotova novca koja 
ostaje u trgovačkom društvu i koristi se za plaćanja te druge isplate. 
I bez obzira što će korištenje gotovog novca u budućnosti u platnom 
prometu poslovnih subjekata biti još manje zastupljeno, društvo se 
i dalje mora ponašati u skladu s uvjetima i propisanim zakonskim 
okvirima, koji ovisno o njegovoj veličini određuju vođenje i nadzor 
transakcija vezanih uz gotovinsko plaćanje u društvu.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

Zapošljavanje, prestanak radnog odnosa i isplata novčanih prava radnika

Zagreb, 7. ožujka 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

07.03.indd 1 2/9/18 10:37:30 AM
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1. UVJETI U MALOPRODAJI

U maloprodaji se događaju brze promjene, velika konkurencija i 
neprestano raste raznoliko bogatstvo ponude koja se kupcima nudi 
na različite načine i kroz više kanala. Marže su pod stalnim pritiskom 
niskih cijena, troškova i promotivnih sniženja koja kupci sve lakše 
prate online. Rastu troškovi najma prostora u gradovima, rastu troš-
kovi rada, logistički troškovi i porezi, a vladala je i deflacija. Kako bi 
kupcima povećali privlačnost svojih operacija maloprodavači ulažu u 
digitalizaciju i transformaciju prema multikanalnoj prodaji robe kroz 
tradicionalne i virtualne prodavaonice jer kupci očekuju prednosti 
od kupovine preko više kanala. Promet kroz online i mobilne kanale 
prodaje snažno raste tako da se prema KPMG očekuje kako bi do 
2020. dosegnuo 14,6% ukupne maloprodaje. Sve to restrukturira 
profitabilnost i produktivnost maloprodajnih operacija. Prema anali-
zi Deloittea, marže maloprodavača opale su za 2% uspoređujući pro-
sjeke iz 2014.-15. s onima iz 2010.-11. Jedan od razloga je što kupci 
lakše odabiru najpovoljnije jer pomoću platformi i  mreža pretražuju 
cijene i promotivne ponude.

Maloprodavači traže inovativne načine kojima bi smanjili troško-
ve prodavaonice i povećali profitabilnost automatizacijom procesa i 
radnih postupaka (npr. self-check blagajne), uz istovremeno pružanje 
boljeg doživljaja i iskustva kupovine. Digitalizacija i prodaja preko 
više kanala zahtijevaju drugačije iskorištavanje resursa tako da više 
nije dovoljno oslanjati se samo na konvencionalne metode mjerenja 
produktivnost i profitabilnosti nego je nužno primijeniti i neke nove. 
U neprestanoj težnji da poboljšaju sustav praćenja performansi, 
menadžment se uvijek nada kako može donositi bolje marketinške 
i financijske odluke.

2. MJERENJE FINANCIJSKOG USPJEHA 
MALOPRODAVAČA

Kod mjerenja profitabilnosti i produktivnosti odnosno perfor-
mansi maloprodavača, gotovo se uvijek pojavljuju analitičke katego-
rije kao što su: neto prodaja, postotak bruto marže, neto profitna 
marža, trošak nabave prodane robe, troškovi rada, obrtaj zalihe, 
prodaja po zaposlenom i sl. Podloga za mjerenje financijskog uspjeha 
trgovca prikazana je u tablici 1.

Tablica 1. Okosnica financijskog uspjeha trgovca
+ Prodaja robe
- Trošak nabave prodane robe - COGS
Prva razina bruto marže - trgovačka marža
- Popusti i sniženja redovne cijene
Bruto marža
- Troškovi rada
- Trošak najma
- Manjkovi
- Ostali operativni troškovi
Operativni rezultat - EBITDA
- Amortizacija 
Operativni profit - EBIT

Profitabilnost maloprodavača može se iskazati na više načina, 
međutim, zastupam stajalište da bi kao pouzdanu vrijednost trebalo 
uzeti neto profitnu maržu (EBIT/neto prodaja). To je jednostavan re-
lativni pokazatelj koji briše razliku između velikih moćnih i onih malih 
trgovaca. Rijetki su slučajevi da u trgovini ovaj pokazatelj dosegne 
vrijednost preko 10%, a za one koji ostvare neto profitnu maržu u 
rasponu 4 - 5% može se reći da su ostvarili vrlo dobar rezultat.

Glavna okosnica financijske strategije i financijskih performansi 
sastoji se od ciljane prodaje i bruto marže pod uvjetom da se anga-
žira što manje imovine za generiranje te iste prodaje i marže. Time 
se nastoji postići što bolji povrat na imovinu. Imovina, naravno, ne 
obuhvaća samo vrijednost zaliha robe, nego uključuje i vrijednost 
investicija koje su poduzete da bi se izgradio i osposobio prodajni 
prostor ili dizajnirala virtualna prodavaonica. U uvjetima digitalnih 
kanala prodaje ulaganje u digitalizaciju vjerojatno će tradicionalnim 
trgovcima dodatno rasteretiti ulaganja u prodajni prostor, a ne-
kima omogućavaju i da ih potpuno izbjegnu. Tako da tradicionalni 
poslovni modeli maloprodaje doživljavaju preobrazbu i razvoj jer 
menadžment neprestano odgovara na izazove koje nose opisane 
strukturalne promjene na tržištu. S time dolazi i do promjena u tra-
dicionalnim pokazateljima mjerenja uspjeha.

3. FINANCIJSKO PLANIRANJE

Planiranje ciljeva financijskih performansi trgovca treba se te-
meljiti na postizanju boljeg povrata na imovinu (Return on Assets, 

U ovom članku autor je obradio specifičnosti maloprodaje s posebnim osvrtom na:  metode   povećanja uspješnosti 
maloprodaje i mjerenje uspješnosti maloprodaje. Obrađeni su i prezentirani specifični pokazatelji uspješnosti 
maloprodaje primarno temeljem računovodstvenih podataka.

Dinamično mjerenje performansi 
trgovaca
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ROA). Maloprodajni menadžment treba odabrati one cjenovne i 
druge marketinške strategije koje visinom bruto marže mogu postići 
odgovarajući postotak neto profitne marže i stopu obrtaja imovine 
(neto prodaja/ukupna imovina). Vezu između profitabilnosti i pro-
duktivnosti nudi upravo strateški profitni model sa slike 1.

Slika 1. Sustav strateškog profitnog modela trgovca

Visina neto profitne marže uz brži obrtaj imovine pritišću ma-
loprodajni menadžment jer nije svejedno s kolikom vrijednošću 
imovine maloprodavač postiže ciljanu profitabilnost. Cilj treba biti 
tako postavljen da se uz što manju vrijednost angažirane imovine 
postigne što bolja stopa profitabilnosti. U praksi to znači uz što ma-
nju vrijednost zalihe robe i u što ekonomičnijem prodajnom prostoru 
postići što bolju zaradu. Operativna marža od 1% uz obrtaj imovine 
od 10 puta stvara isti učinak kao operativna marža od 10% uz jedan 
obrtaj tijekom razdoblja. Cilj menadžmenta kojim se naglašava pro-
fitabilnost uz zanemarivanje obrtaja imovine ne obuhvaća cjelovito 
aspekte financijskog upravljanja u trgovini. 

Prema analizi Deloittea maloprodavači hranom i robom 
široke potrošnje ostvarili su u 2015. godini u prosjeku ROA-
u od 3,6% i neto profitnu maržu od 2,1%, dok za one koji se 
bave prodajom odjeće i obuće ROA je u prosjeku iznosila 
8,1% i neto profitna marža = 7,1%.

4. NOVI PRISTUP MJERENJA 
PROFITABILNOSTI

Nekada nije bilo uobičajeno za maloprodavače da su 
zastupljeni u dva, ili još rjeđe u više kanala prodaje (npr. 
katalozi, osobna prodaja), međutim, pojavom online i 
mobilnih kanala gotovo da svaki ozbiljniji trgovac nudi robu i usluge 
u više kanala. Izazov za maloprodajni menadžment je razumjeti po-
našanje kupaca u takvim okolnostima i njihovu profitabilnost, a kako 
bi mogli kategorizirati profitabilne, koje treba zadržati, i one slabije 
profitabilne kupce. 

Pored nekih tradicionalnih mjera profitabilnosti kao što su EBIT, 
postotak bruto marže ili neto profitna marža, sustav pokazatelja 
profitabilnosti postaje sve složeniji. Menadžment treba primjenjivati 
neke drugačije mjere na osnovu kojih će donositi odluke, a većina tih 
mjera vezana je za kupce. Razlog je potpuna digitalizacija transakcija 
kupaca i računalno praćenje njihovog ponašanja (npr. programi lo-
jalnosti) i stavova (npr. upućivanje preporuka i pozitivnih iskustava 
preko društvenih mreža). Iz prikupljenih podataka moguće je odredi-

ti profitabilnost košarice i kupca, pa čak i prognozirati profitabilnost 
kupca od očekivanih transakcija u budućnosti kako bi se odredilo ko-
liki bi mogao biti njegov doprinos u stvaranju bruto marže za vrijeme 
cijelog životnog vijeka odnosa s kupcem (Customer Lifetime Value, 
CLV). Kako se konkurencija svodi na privlačenje jednog po jednog 
kupca, tako se i mjerenje profitabilnosti prilagodilo toj strategiji i po-
primilo novu dimenziju. Bez obzira na pojavu nekih novih pristupa, 
neto dobit za ulagače i dalje će se smatrati ključnim pokazateljem 
financijske uspješnosti.

Preporuke o iskustvu i proizvodima koje kupci lako upućuju i 
primaju preko mreža i platformi pozitivno utječu na privlačenje 
novih kupaca, ali i na profitabilnost, jer se troškovi privlačenja koje 
bi trgovac inače imao, posredstvom preporuka smanjuju. Vrijednost 
upućene preporuke (Customer Referral Value, CRV) jedna je od tih 
novih mjera, koja pomaže menadžmentu u prognozi buduće proda-
je, profitabilnosti, a prema tome i procjeni optimalne visine zaliha. 

Upravljanje profitabilnošću kupaca obuhvaća: trošak privlačenja 
kupca (npr. trošak pogodnosti u svrhu privlačenja kupca u prodava-
onicu), zatim profitabilnost košarice (npr. gubitak marže zbog kupo-
vine po akcijskim cijenama), trošak zadržavanja kupca (npr. troškovi 
rješavanja pritužbi, troškovi nagrađivanja kroz program lojalnosti, 
troškovi slanja letaka i sl.). 

Istraživanja pokazuju kako online maloprodavači u svoj sustav 
mjerenja performansi trebaju obuhvatiti prihode, narudžbe i po-
sjete. Mnogi kao primarno mjerilo uspješnosti uzimaju samo stopu 
konverzije odnosno koliko je posjetitelja privučeno i pretvoreno u 
kupce čime se propušta važnost prosječne vrijednosti narudžbe. Iz 
toga razloga, predlaže se primjena analitičkog trokuta kao na slici 2. 
gdje je u fokusu prihod po posjetu jer ova mjera performansi uzima 
u obzir obje spomenute analitike. Tako postavljen cilj istovremeno 
pritišće menadžment prema većoj produktivnosti jer nije isto ako 
u prvi plan stavlja konverziju i privuče 30/80 kupaca s prosječnom 
vrijednošću košarice od 100 kn ili 20 kupaca s košaricom od 150 kn 
jer produktivnost je veća u drugom slučaju.

Slika 2. Analitički trokut performansi web prodavaonice

Troškovi dostave kod online prodavaonice imaju velik utjecaj 
na privlačnost prodavaonice i dovršetak narudžbe jer kupci nakon 
obračuna ovih troškova u posljednjem koraku nerijetko odustaju 
od kupovine. Prema podacima Google Analyticsa čak 56% online 
kupaca odustaje u fazi checkouta zbog nepredviđenih troškova. Ti 
troškovi očito su izgubljeni prihod trgovca i njegovih partnera. 

Rast konkurencije među maloprodavačima i među kanalima će 
se ublažiti jer se očekuju veće specijalizacije u online ponudi i veće 
diversifikacije/inovacije maloprodajnih usluga. Takvi trendovi inova-
cija u uslugama otvaraju mogućnosti za premiju u cijeni koju kupac 
ne može lako odrediti i usporediti. 
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Formiranje premije u cijeni zbog stečenog povjerenja kod 
kupaca treba promatrati kao glavnu okosnicu generiranja profi-
tabilnosti trgovaca u budućnosti. 

Neki primjeri tih inovacija u uslugama su kombiniranje posluži-
vanja neuobičajenih gotovih jela u prodajnim objektima, pružanje 
prilagodbe prema individualnim zahtjevima kupaca (npr. mogućnost 
vlastitog dizajniranja teniskog reketa) i sl.

5. FINANCIJSKI RIZIK TRGOVCA

Maloprodavača je mnogo i okružuju ih jaki suparnici tako da je 
pojava bankrota i propadanje u ovoj djelatnosti svakodnevna i uo-
bičajena stvar. Iz toga je razloga za trgovinski menadžment, ulagače 
i dobavljače važno ocijeniti financijsku snagu kako se ne bi doveli 
u tešku situaciju i neizvjesnost. Kakve su šanse da maloprodavač 
nastavi poslovati ili pak da ode u bankrot promjenom poslovnog 
modela (npr. ulaskom u online)? Odgovor na ovo pitanje je sigurno 
koristan za one koji ovise o financijskoj snazi trgovca. Postoji skupina 
mjera pomoću kojih se može na jednostavan način odrediti razmjer 
rizika i vjerojatnost trgovca da ode u bankrot.

Neki smatraju kako profitabilnost predstavlja financijsku snagu 
poduzeća. Ako je maloprodavač profitabilan sigurno je manja šansa 
da će propasti, a isto tako ako posluje s gubicima jedan dulji period, 
onda se i izgledi za bankrotom povećavaju. Međutim, u praksi, una-
toč profitabilnosti, poduzeća još brže propadaju i dovode u opasnost 
vjerovnike i kad postanu insolventni. To je stanje kada nije u moguć-
nosti osigurati dovoljna novčana sredstva potrebna za isplatu plaća, 
otplatu rate kredita, plaćanje najma za prostor i/ili obveze dobav-
ljačima za robu. U uvjetima online maloprodaje kupovina se odvija 
putem kreditnih kartica tako da je financijski rizik naplate ovisan i o 
kredibilitetu vlasnika kartice i kartičara.

Maloprodavači generiraju gotovinski tijek od prodaje robe i 
taj tijek je prilično stabilan iako postoje razdoblja kada se javljaju 
radikalne promjene u tijeku novca kao, na primjer, u vrijeme sezo-
ne ili blagdana. Pred nastup vršne sezonske prodaje potrebno je u 
prodavaonicama osigurati veće količine uobičajene i posebne robe, 
jer se prognozira veća potražnja i time se izlaže većem riziku jer se 
povećavaju obveze prema dobavljačima. Sve može biti u redu ako 
prodaja ide kako je očekivano.

Financijski rizik nekih maloprodavača u Hrvatskoj otkriva tablica 
2. s podacima iz ranijih godina. Važno je napomenuti da se njihov 
poslovni model temeljio isključivo na fizičkim prodavaonicama.

Tablica 2.  Razlike u financijskom riziku nekih vodećih maloproda-
vača u Hrvatskoj

 
Maloprodavač 

1
Maloprodavač 

2
Maloprodavač 

3
Neto dobit (mil. kn) 35,4 58,40 24,00
Neto gotovinski tijek 
(mil. kn)

11,50 32,50 29,60

Omjer zaduženosti 0,85  0,81 0,79
Tekuća likvidnost 0,36 1,41 0,64
Ubrzana likvidnost 0,07 0,71 0,33
Neto profitna marža 
(%)

0,01 5,50 0,02

Iako sva tri analizirana trgovca posluju s dobitkom, podaci poka-
zuju kako je financijski rizik prvog maloprodavača najveći zbog niske 
stope tekuće i ubrzane likvidnosti, dok je rizik drugog najmanji. Na 
isti način mogu se protumačiti i financijske performanse i ocijeniti tko 
je bolji. Maloprodavač 2 postiže solidnu neto profitnu maržu (5,5%) 
uz prihvatljive stope pokrića kratkoročnih obveza (1,41 i 0,71) što se 
može ocijeniti kao najuspješniji primjer. Omjer zaduženosti kod sva 
tri maloprodavača je podjednak i može se objasniti kao očekivani za 
djelatnost maloprodaje. Neto profitna marža kod prvog i trećeg ma-
loprodavača je niska i ne prati razinu povećanog financijskog rizika s 
kojim su suočeni.

Vlada predodžba kod kupaca kako je kupovina online za njih 
financijski riskantnija jer kupovinom otkrivaju svoje povjerljive po-
datke o novčanom računu i tako olakšavaju zlouporabu. Međutim, za 
trgovca online kanal omogućuje racionalnije upravljanje novčanim 
tijekovima, veću sigurnost naplate, ali istovremeno nosi i dodatne 
troškove korištenja mehanizma za bezgotovinsko plaćanje.

6. POSEBNE MJERE PERFORMANSI

Kada treba ocijeniti financijske performanse maloprodajnog me-
nadžmenta onda se gleda uspješnost njegova upravljanja s tri vrste 
resursa: zalihom robe, prodajnom površinom i radnicima. Kombini-
ranjem ovih resursa generira se prodaja i stvara mogućnost zarade. 
Učinkovite mjere produktivnog korištenja ovih resursa uključuju: 
• obrtaj zaliha i imovine u cjelini
• prodaja po četvornom metru prodajne površine i 
• prodaja po zaposleniku.

Pored ovih, uobičajeno je za mjerenje ukupnih financijskih 
performansi maloprodavača koristiti stopu rasta prodaje po pro-
davaonici ne uzimajući u obzir i porast prodaje od otvorenih novih 
prodavaonica. Jer rast prodaje može stvarati nedoumice oko toga 
je li rast rezultat sigurnog povećanja prodaje prodavaonice ili pak 
raste jer se otvaraju nove prodavaonice. Ovom mjerom menadž-
ment dokazuje koliko uspješno upravlja svojim core businessom. 
Novootvorene prodavaonice ne predstavljaju rast prodaje u odnosu 
na lanjsku prodaju, nego signaliziraju širenje operacija. Ako se finan-
cijskom analizom utvrdi da prodaja u prodavaonici opada u odnosu 
na prošlo razdoblje to znači da nosivi poslovni model maloprodavača 
kupci nisu dobro prihvatili, unatoč tome što ukupna prodaja raste 
zbog otvaranja novih prodavaonica. Nije isto ako prodaja raste zbog 
otvaranja novih prodavaonica ili zato što je postojeći poslovni model 
postao privlačniji pa sad kupci češće posjećuju i više kupuju.

Uspješnost se može pratiti na dva načina. Prvi se odnosi na 
praćenje uspjeha i kretanje tijekom vremena odnosno usporedba 
tekućih rezultata s onima iz prijašnjih mjeseci, kvartala ili godina. 
Drugi obuhvaća usporedbu performansi s konkurentima.

☎
SAVJETNICI  ODGOVARAJU

8 -13 sati

01  /  4686-506
e-mail: rif@rif.hr.
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Tablica 3. Performanse vodećih maloprodavača u Hrvatskoj

Maloprodavač
Prihodi ↓
(u mil. Kn)

Neto profitna 
marža (%)

Bruto marža (%) Produktivnost zaposlenika 
- prihod po zaposlenom u 000 Kn

Koef. obrtaja 
zalihe robe2014. 2015.

Konzum  14.618    0,94 23,3 20,1  1.185    7,8
Plodine  3.879    0,91 19,6 17,7  1.201    8,9
Lidl Hrvatska  3.712    0,49 32,0 36,4  2.305    14,3
Kaufland  3.221    0,21 29,3 31,9  1.326    12,7
Spar  2.283    - 39,9 38,2  830    10,4
Tommy  2.265    4,52 30,9 32,5  782    13,8
Studenac  1.411    4,14 23,6 25,0  646    15,3
KTC  1.280    2,10 16,7 16,8  1.187    13,6

Prema podacima iz tablice 2. mogu se izdvojiti dva subjekta koja 
su bilježila veće stope povrata od ostalih (Tommy i Studenac). Ovakva 
ocjena proizlazi iz relativno visoke stope neto profitne marže koja 
odstupa i relativno visokog koeficijenta obrtaja zaliha uspoređujući 
s konkurencijom što u konačnici doprinosi postizanju većeg povrata 
na imovinu ROA-e.

7. USPJEŠNOST UPRAVLJANJA ROBOM

Jedan od tri ključna resursa o kojemu ovisi uspješnost malopro-
dajnog poslovanja je zaliha trgovačke robe. Obrtaj zalihe robe je 
mjera produktivnosti trgovca gdje veći obrtaj znači i bolju produk-
tivnost. Manja količina robe na polici obično vodi bržem obrtaju, 
dinamičnijem naručivanju i većoj frekvenciji opskrbe. Međutim, če-
šća opskrba prodavaonice negativno utječe na operativne troškove 
i cijenu robe pa tako i nepovoljno utječe na strukturu bruto marže. 
Postotak bruto marže signalizira kakva je uspješnost menadžera 
nabave u pregovorima s dobavljačima jer što je veći postotak marže 
to je za očekivati veću stopu profitabilnosti.

Za upravljanje robom zaduženi su menadžeri nabave (buyeri) 
koji oblikuju ponudu robe, formiraju redovne i odlučuju o sniženjima 
cijena. Pomoću informacije o proporciji sniženja cijena u ukupnoj 
prodaji robe može se otkriti kakva je bila kvaliteta odluka o nabavi. 
Što menadžer nabave bilježi veći postotak sniženja to govori kako 
nije nabavio privlačnu robu ili pravu količinu jer ju ne može prodati 
po redovnoj cijeni. Može se zaključiti kako su bruto marža i postotak 
sniženja mjere produktivnosti, ali ne spadaju u tipične mjere jer se 
izražavaju kao input podijeljen s outputom (uvijek vrijedi < 1). 

Kao glavni pokazatelj za mjerenje produktivnosti upravljanja 
trgovačkom robom uzima se povrat na ulaganje u trgovačku robu 
(GMROI) koji predstavlja oblik financijske analize usporedive s 
analizom profitabilnosti. Riječ je o funkciji povrata na prodaju i obr-
taja zalihe, a pokazuje koliko je trgovac zaradio kuna bruto marže 
na svaku kunu uloženu u zalihu u promatranom vremenu. Otkriva 
učinkovitost maloprodavača u kontroli profitabilnosti i obrtaju zaliha 
koje su pod kontrolom menadžmenta, a što ujedno znači da se uz 
pomoć ove mjere mogu mjeriti i performanse menadžmenta. Zbog 
svoje jednostavnosti lako ju je uklopiti u sustav ostalih financijskih 
ciljeva trgovca. Tipične strategije koje proizlaze iz GMROI koncepta 
su: visoka marža uz mali obrtaj zalihe i niska marža uz visoki obrtaj, a 
mogu se primijeniti i druge opcije ovisno o vrsti robe.

8. DVIJE FINANCIJSKE STRATEGIJE U MALOPRODAJI

U maloprodaji se mogu razlikovati dva glavna smjera u vođenju 
financijske strategije koja je zapravo odgovor na marketinšku stra-
tegiju koju provodi maloprodavač. Na primjer, maloprodavač koji 
nudi uzak asortiman robe i povoljne cijene (diskonter) vjerojatno će 

težiti postizanju većeg obrtaja jer nudi uzak asortiman i važan mu je 
veći volumen prodaje. Ponuda robe po niskim cijenama rezultat je 
niskih operativnih troškova i minimalnih gubitaka u robi uslijed brzog 
obrtaja. Financijska strategija ovih maloprodavača najčešće se teme-
lji na većem obrtaju imovine kako bi se postigla ciljana vrijednost 
povrata na imovinu. Prema tome, financijska strategija je povećanje 
ROA-a vodeći računa o povećanju stope obrtaja imovine.

Za razliku od ove prve, druga skupina maloprodavača vodi 
financijsku strategiju s ciljem povećanja ROA-e, ali kroz povećanje 
stope profitabilnosti. Često ovu strategiju vode maloprodavači koji 
u prodavaonicama nude širok i dubok asortiman robe kao što su 
specijalizirane prodavaonice, supermarketi ili oni koji nude modne 
kategorije robe. Cilj im je povećati ROA-u kroz povećanje profitne 
marže. Maloprodavačima koji primjenjuju takvu marketinšku i finan-
cijsku strategiju svojstvena je niža prodaja po zaposleniku od one 
koju bilježe maloprodavači iz prve skupine. Razlog je u tome što po-
nuda šireg i dubljeg asortimana predstavlja višu razinu maloprodajne 
usluge koja sa sobom povlači veću maržu i više prodajnog osoblja.

Prema tome, nije jednostavno odrediti financijske performanse 
maloprodavača analizirajući izolirano financijske pokazatelje jer 
pouzdanu informaciju otkriva tek poznavanje marketinške strategije 
koju maloprodavač primjenjuje.

9. PRODUKTIVNOST POPRIMA NOVE DIMENZIJE

Prodavaonica je pod utjecajem novih tehnologija, a jedna od njih 
je i click-’n’-collect koja omogućava kupcu kupnju robe u virtualnoj 
i podizanje košarice u fizičkoj prodavaonici. Taj poslovni model širi 
operacije u prodavaonici i postavlja nove zahtjeve. U takvim okol-
nostima menadžmentu će biti važno koliko je točno i je li u pred-
viđenom vremenu radnik u prodavaonici pripremio košaricu. Kao 
posljedica počinju se razvijati novi pokazatelji produktivnosti. Na 
primjer, koliko je naručenih košarica pripremio u jednom satu ili na 
koliko je košarica upućena pritužba kupca i sl. 

Prostor u velikim gradovima postaje sve oskudniji resurs tako da 
je njegovo iskorištenje poprimilo dodatnu važnost. Međutim, uvo-
đenje online operacija moglo bi se protumačiti kako maloprodavači 
imaju više prodajnog prostora na raspolaganju nego im je potrebno. 
Prodaju ili operativni profit po četvornom metru prodajne površine 
treba sada promatrati izolirano uz maloprodajne objekte i ovim 
pokazateljima opada važnost u okolnostima kada se prodaja odvija 
u kombinaciji s virtualnim kanalom. Kod virtualnih se kao mjere pro-
duktivnosti mogu uzeti prosječna vrijednost transakcije ili količina 
robe po transakciji.

Posebnu dodatnu važnost dobiva pokazatelj povrata na uloženi 
kapital (engl. ROCE) jer je u uvjetima višekanalne prodaje važno 
odrediti isplativost ulaganja i u tehnološke investicije online proda-
vaonice (npr. računala, online platforme i software). 
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Obzirom da je očekivano kako svaki kanal, bilo da je riječ o tra-
dicionalnom, online ili mobilnim kanalima, bilježi različitu strukturu 
cijene i marže, sada je na menadžmentu da promijeni pristup i pored 
prodaje mjeri i individualnu produktivnost pojedinog kanala kako bi 
mogao ocijeniti njihov doprinos u generiranju povrata.

10.  ZAKLJUČAK

Maloprodajni menadžment koji se uspije diferencirati od ostatka 
konkurencije uvođenjem inovacije i novih marketinških strategija 
koje će kupci jasno prepoznati često je profitabilniji od ostalih. 
Uvođenjem digitalnih kanala prodaje nameće se drugačija struktura 
postojećih i novih pokazatelja uspješnosti. Treba imati u vidu da 
postoji jaka veza između stvaranja iskustva i sklonosti kupaca za pla-
ćanjem premijske cijene za doživljeno drugačije iskustvo. Oni koji su 
u poziciji zaračunati premiju u cijeni mogu računati na snažan impuls 
jačanja profitabilnosti. Analize pokazuju kako su oni maloprodavači 
koji su nastupili s inovativnim poslovnim modelom i ponudili novo 
drugačije iskustvo kupovine, u prosjeku postigli rast prodaje za 18,4% 
godišnje u petogodišnjem promatranom razdoblju, dok oni kod kojih 
je to izostalo, bilježili su rast prodaje od samo 5,2%. 
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1. UVOD

Kratkotrajna potraživanja predstavljaju dio imovine trgovačkog 
društva, i ona, kao i ostala imovina podliježe testiranju na uma-
njenje. HSFI 11 - Potraživanja i HSFI 15 - Prihodi1, koje primjenjuju 
mikro, mali i srednji poduzetnici2 i MRS 39 - Financijski instrumenti: 
priznavanje i mjerenje3, koji primjenjuju veliki poduzetnici i subjekti 
od javnog interesa4, definiraju priznavanje i mjerenje potraživanja. 
Sukladno računovodstvenim standardima, na svaki datum bilance 
poduzetnik procjenjuje postoji li objektivni dokaz o umanjenju vri-
jednosti pojedinog potraživanja. 

Vrijednost potraživanja se umanjuje i gubici od umanjenja vri-
jednosti nastaju samo i isključivo ako postoji objektivan dokaz o 
umanjenju vrijednosti proizašle iz jednog ili više događaja nastalih 
nakon početnog priznavanja imovine kada taj događaj ili događaji 
utječu na procijenjene buduće novčane tokove od potraživanja koji 
mogu biti pouzdano utvrđeni. Objektivni dokaz da je vrijednost po-
traživanja umanjena uključuje:
• značajne financijske teškoće dužnika
• nepoštivanje ugovora, poput nepodmirenja obveza ili zakašnjela 

plaćanja ili
• zbog nastanka mogućnosti da će dužnik pokrenuti stečajni po-

stupak ili postupak druge financijske reorganizacije.5

Ako postoji objektivni dokaz o umanjenju vrijednosti potraživanja 
iznos gubitka mjeri se kao razlika između knjigovodstvene vrijednosti 
i procijenjenih budućih novčanih tokova. Navedeni iznos gubitka pri-
znaje se u poslovnim knjigama poduzetnika kao umanjenje potraži-
vanja od kupaca (na samom kontu kupca ili zasebnom kontu ispravka 
vrijednosti od kupaca) i kao rashod u računu dobiti i gubitka.

1  Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja (Nar. nov., br. 
86/15.).

2  Članak 17. stavak 2. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 
120/16.).

3  Međunarodni standardi financijskog izvještavanja su međunarodni računovodstveni 
standardi kako su uređeni člankom 2. Uredbe (EZ) br. 1606/2002. 

4  Članak 17. stavak 3. Zakona o računovodstvu. 
5  HSFI 11 - Potraživanja, toč. 11.31.

2. POREZNI TRETMAN VRIJEDNOSNIH USKLAĐENJA I 
OTPISA POTRAŽIVANJA OD KUPACA

Kada nastanu objektivni dokazi o umanjenju vrijednosti potra-
živanja i ti gubici se evidentiraju u poslovnim knjigama, potrebno je 
utvrditi porezni tretman nastalih gubitaka. 

Zakon o porezu na dobit6 propisuje uvjete kada se vrijednosna 
usklađenja i otpisi potraživanja mogu smatrati porezno priznatim 
rashodima. Osnovni uvjeti koji bi trebali biti zadovoljeni da bi se 
vrijednosno usklađenje potraživanja od kupaca smatralo porezno 
priznatim rashodom su:
1. potraživanje je rezultat isporuke dobara ili obavljene usluge
2. potraživanje je u poslovnim knjigama evidentirano kao prihod
3. od dospijeća potraživanja do kraja poreznog razdoblja proteklo 

je više od 60 dana
4. potraživanja nisu naplaćena do 15-og dana prije podnošenja 

porezne prijave.
Ako su zadovoljeni svi prethodno navedeni uvjeti, vrijednosno 

usklađenje potraživanja smatra se privremeno porezno priznatim 
rashodom. Zašto privremeno? Da bi se vrijednosno usklađenje 
potraživanja smatralo trajno porezno priznatim rashodom, podu-
zetnik mora postupati pažnjom dobrog gospodarstvenika odnosno 
ne smije dopustiti da potraživanje ode u zastaru. Svote vrijednosnih 
usklađenja potraživanja od kupaca iskazane u prethodnim poreznim 
razdobljima kao porezno priznati rashod uključuju se u prihode, 
ako do trenutka nastupa zastare prava na naplatu nije postupljeno 
pažnjom dobrog gospodarstvenika. 

Smatra se da poduzetnik postupa pažnjom dobrog gospodar-
stvenika ako su potraživanja utužena ili se zbog njih vodi ovršni 
postupak, ako su prijavljena u stečajnom postupku nad dužnikom 
ili ako je postignuta nagodba s dužnikom, obveznikom poreza na 
dobit koji nije povezana osoba, prema posebnom propisu u slučaju 
stečaja, arbitraže ili mirenja.7 

Zakonom o porezu na dobit predviđene su i situacije kada po-
duzetnik može otpisati potraživanja, a da je takav otpis porezno 
priznat. To su sljedeće situacije:

6  Nar. nov., br. 177/14. - 115/16.
7  Članak 9. stavak 3. Zakona o porezu na dobit.

Na datum bilance poduzetnici bi trebali preispitati kolika je vjerojatnost naplate svojih potraživanja. Ako postoji 
sumnja u naplatu, potraživanja bi trebala biti vrijednosno usklađena. Uvjeti za porezno priznavanje propisani su 
Zakonom o porezu na dobit. No, na sve te uvjete priznavanja utječu i skraćeni stečajni postupci, ali i postupak 
izvanredne uprave koji je otvoren nad nekoliko društava Agrokor grupacije.
Autor u članku navodi koji su to uvjeti bitni za porezno priznavanje rashoda od vrijednosnih usklađenja potraživanja, 
ali i kakav utjecaj na to imaju i skraćeni stečajni postupci i postupak izvanredne uprave. 

Porezni tretman vrijednosnog usklađenja 
i otpisa potraživanja od kupaca
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• otpis potraživanja do 5.000,00 kuna (200,00 kuna za fizičke oso-
be)

• otpis potraživanja čija je vrijednost niža od troškova pokretanja 
određenih postupaka

• otpis potraživanja za koja je utvrđena konačna nemogućnost 
naplate

• otpis duga prema posebnom propisu o stečaju potrošača.
Ako poduzetnik u poslovnim knjigama ima evidentirana potra-

živanja od nepovezanih osoba, koja su zastarjela i koja u svakom 
pojedinom poreznom razdoblju ne prelaze 5.000,00 kuna po poje-
dinom dužniku koji je obveznik poreza na dobit, poduzetnik može 
takva potraživanja trajno porezno priznato otpisati. Priznaje se i ot-
pis zastarjelih potraživanja do 200,00 kuna od nepovezanih fizičkih 
osoba čiji dug nije nastao po osnovi obavljanja djelatnosti obrta i s 
obrtom izjednačenih djelatnosti, ako ukupno utvrđeno potraživanje 
po pojedinoj osobi na zadnji dan poreznog razdoblja ne prelazi taj 
iznos.

U slučajevima da potraživanja premašuju iznos od 5.000,00 
kuna, porezni obveznik bi trebao poduzeti određene radnje, ako 
bi želio da mu otpis takvih potraživanja bude porezno priznat. No, 
ponekad su postupci prisilne naplate potraživanja skuplji od samih 
potraživanja te ekonomski nije opravdano pokretanje takvih radnji. 
Zakonom o porezu na dobit riješene su i takve situacije. Ako porezni 
obveznik može dokazati da troškovi pokretanja određenih postupa-
ka pažnjom dobrog gospodarstvenika premašuju iznos potraživanja 
iskazanih u prihodima od nepovezane osobe, otpis tih potraživanja 
smatra se trajno porezno priznatim rashodom.  

Isto tako, ako porezni obveznik dokaže da je pažnjom dobrog 
gospodarstvenika pokrenuo određene radnje s ciljem naplate potra-
živanja pri čemu je utvrdio konačnu nemogućnost naplate, trajno se 
porezno priznaje otpis takvih potraživanja. 

Za kreditne institucije propisani su posebni kriteriji poreznog 
priznavanja otpisa potraživanja. U porezno priznate rashode kredit-
ne institucije uključuje se iznos otpisa potraživanja od nepovezane 
fizičke osobe, u skladu s kriterijima i postupcima kreditne institucije, 
po osnovi odobrenih stambenih kredita te dospjele kamate iskazane 
u prihodima do trenutka otpisa ako je utvrđeno da je otpis proveden 
radi olakšanja otplate kredita korisnicima kojima iznos mjesečne 
otplatne rate ugrožava osnovne životne potrebe odnosno kako bi se 
spriječilo provođenje ovrhe od strane kreditne institucije nad jedi-
nom stambenom nekretninom u kojoj korisnik kredita ima prijavljeno 
prebivalište i u kojoj trajno boravi.8 Prethodno navedeni razlog otpisa 
potraživanja nije isključiv odnosno kreditna institucija može otpisati 
potraživanja i iz nekih drugih ekonomskih odnosno gospodarskih i 
socijalno opravdanih razloga, ali pod uvjetom da na isti način tretira 
sve korisnike stambenih kredita, a u skladu s kriterijima i postupcima 
propisanima od strane Hrvatske narodne banke. 

Kao što je prethodno već rečeno, trajno je priznato vrijednosno 
usklađenje potraživanja od kupaca ako su prije isteka zastare podu-
zeti postupci pažnjom dobrog gospodarstvenika. Navedeno vrijedi 
isključivo za potraživanja od kupaca koja su rezultat isporuke dobara 
ili obavljanja usluge. Vrijednosno usklađenje potraživanja kao finan-
cijske imovine porezno je priznat rashod tek u razdoblju u kojemu je 
imovina prodana ili na drugi način uporabljena.9 Međutim, kako su 
kreditnoj instituciji financijska imovina odnosno plasmani osnovni 
„proizvod“, Zakonom o porezu na dobit propisana je situacija kada se 
i otpis takve imovine može smatrati porezno dopustivim. U porezno 

8  Članak 9. stavak 5. Zakona o porezu na dobit.
9  Članak 10. stavak 1. Zakona o porezu na dobit.

priznate rashode uključuje se iznos otpisa potraživanja od nepoveza-
ne osobe, u skladu s kriterijima i postupcima kreditne institucije, po 
osnovi odobrenih poduzetničkih kredita te dospjele kamate iskazane 
u prihodima do trenutka otpisa ako je utvrđeno da obveze po odo-
brenim kreditima bitno ugrožavaju razvoj investicijskih projekata ili 
bitno ugrožavaju nastavak poduzetničke aktivnosti odnosno dovode 
do prestanka obavljanja djelatnosti.10

3. UTJECAJ PREDSTEČAJNE NAGODBE I SKRAĆENIH 
STEČAJNIH POSTUPAKA NA OTPIS POTRAŽIVANJA 
OD KUPACA

Stupanjem na snagu Stečajnog zakona (Nar. nov., br. 71/15. 
i 104/17.), prestale su vrijediti odredbe o predstečajnoj nagodbi 
propisane Zakonom o financijskom poslovanju i predstečajnoj na-
godbi, nakon čega se predstečajni postupak obavlja pred sudom. 
Predstečajni postupak provodi se radi uređivanja pravnoga položaja 
dužnika i njegova odnosa prema vjerovnicima i održavanja njegove 
djelatnosti. Ako vjerovnici prihvate plan restrukturiranja sud će 
potvrditi predstečajni sporazum. Dužniku se temeljem potvrđenoga 
predstečajnog sporazuma otpisuju obveze, a vjerovnici otpisuju po-
traživanja. Otpisana potraživanja temeljem predstečajnog postupka 
utvrđuju se kao porezno priznati rashod.11 Stečajni zakon definira 
porezni tretman otpisa potraživanja temeljem predstečajnog po-
stupka te se kao takav smatra lex specialis, no otpis potraživanja kao 
rezultat predstečajnog postupka smatrao bi se porezno priznatim i 
temeljem Zakona o porezu na dobit, jer se nagodba (predstečajni 
sporazum) smatra postupkom pažnje dobrog gospodarstvenika. 

Iz navedenoga proizlazi da su otpisi potraživanja u predstečaj-
nom postupku porezno dopustivi. 

Skraćeni stečajni postupak je također propisan Stečajnim za-
konom. Sud će provesti skraćeni stečajni postupak nad pravnom 
osobom ako su ispunjene sljedeće pretpostavke:
• ako nema zaposlenih
• ako u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje ima evidentira-

ne neizvršene osnove za plaćanje u neprekinutom razdoblju od 
120 dana

• ako nisu ispunjene pretpostavke za pokretanje drugog postupka 
radi brisanja iz sudskog registra.12

Sud provodi skraćeni stečajni postupak na zahtjev FINA-e. Nakon 
uvida u sudski registar sud će na mrežnoj stranici e-Oglasna ploča 
sudova objaviti oglas koji, između ostaloga, sadržava poziv vjerovni-
cima da najkasnije u roku 45 dana od objave oglasa predlože otvara-
nje stečajnoga postupka. 

Ako u roku 45 dana nijedan vjerovnik ne predloži otvaranje 
stečajnoga postupka i ne predujmi sredstva za namirenje troškova 
postupka, smatrat će se da je dužnik nesposoban za plaćanje te će 
sud po službenoj dužnosti donijeti rješenje o otvaranju i zaključenju 
skraćenoga stečajnog postupka.

Nakon zaključenja skraćenoga stečajnog postupka vjerovnici 
gube pravo na svoju tražbinu koje bi u skladu s odgovarajućim raču-
novodstvenim standardima (HSFI/MSFI) trebali otpisati. Porezni tre-
tman otpisa potraživanja od kupaca nad kojima je zaključen skraćeni 
stečajni postupak ovisi o provedenim postupcima vjerovnika. 

Ako vjerovnik nije poduzeo mjere pažnjom dobrog gospodar-
stvenika, otpis potraživanja smatra se porezno nepriznatim. Mjera 

10  Članak 9. stavak 7. Zakona o porezu na dobit.
11  Članak 62. stavak 3. Stečajnog zakona.
12  Članak 428. Stečajnog zakona.
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pažnja dobrog gospodarstvenika u sklopu skraćenoga stečajnog 
postupka bila bi javljanje na oglas za otvaranje stečajnog postupka 
te plaćanje sredstava za namirenje troškova postupka. 

Međutim, ako vjerovnik dokaže da javljanje na oglas i plaćanje 
sredstava za namirenje troškova postupka premašuje iznos potra-
živanja, otpis potraživanja smatrat će se porezno priznatim rasho-
dom. 

Iz navedenoga proizlazi da vjerovnik čije potraživanje prema-
šuje troškove stečajnog postupka za porezno priznavanje otpisa 
potraživanja treba pokrenuti stečajni postupak. Ako nakon plaćanja 
troškova i otvaranja stečajnog postupka vjerovnik utvrdi konačnu 
nemogućnost naplate, priznat će mu se otpis potraživanja. 

4. UTJECAJ ZAKONA O POSTUPKU IZVANREDNE 
UPRAVE U TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA OD 
SISTEMSKOG ZNAČAJA ZA REPUBLIKU HRVATSKU 
NA VRIJEDNOSNA USKLAĐENJA I OTPIS 
POTRAŽIVANJA

Zakon o postupku izvanredne uprave u trgovačkim društvima od 
sistemskog značaja za Republiku Hrvatsku (Nar. nov., br. 32/17., na-
dalje: Zakon o postupku izvanredne uprave), donesen je radi zaštite 
održivosti poslovanja trgovačkih društava od sistemskog značaja za 
Republiku Hrvatsku koja svojim poslovanjem samostalno ili zajedno 
sa svojim ovisnim ili povezanim društvima, utječu na ukupnu gospo-
darsku, socijalnu i financijsku stabilnost u Republici Hrvatskoj.

Sukladno navedenome Zakonu Trgovački sud u Zagrebu je dana 
10. travnja 2017. godine donio Rješenje kojim se otvara postupak 
izvanredne uprave nad Agrokor koncernom i nekim njegovim 
povezanim i ovisnim društvima. S tim datumom dospjele su sve 
dotada nedospjele tražbine prema društvima iz grupacije Agrokor 
koji su pod vodstvom izvanredne uprave.13 Istovremeno, od datuma 
otvaranja postupka izvanredne uprave do njegova završetka nije 
dopušteno pokretanje parničnih, ovršnih i postupaka osiguranja kao 
niti postupaka izvansudske naplate, protiv dužnika i njegovih ovisnih 
i povezanih društava, osim postupaka koji se odnose na sporove iz 

13  Članak 29. stavak 4. Zakona o postupku izvanredne uprave.

radnih odnosa14, kao niti pokretanje predstečajnog odnosno stečaj-
noga postupka.15 

Iz navedenoga proizlazi da su otvaranjem postupka izvanredne 
uprave svim vjerovnicima dospjela sva dotada nedospjela potraži-
vanja prema društvima nad kojima je postupak otvoren. S obzirom 
na to da su trgovačka društva dužna na datum bilance preispitati na-
plativost svojih potraživanja, postavlja se pitanje jesu li vjerovnicima 
rashodi od vrijednosnih usklađenja potraživanja porezno priznati. 

Ako je riječ o potraživanjima od kupaca koja su rezultat isporuke 
dobara ili obavljanja usluga, zadovoljeni su svi uvjeti za porezno 
priznavanje vrijednosnog usklađenja:
• potraživanje je u poslovnim knjigama evidentirano kao prihod
• od datuma otvaranja postupka do 31. prosinca 2017. godine 

prošlo je više od 60 dana od datuma dospijeća
• potraživanja vrlo vjerojatno neće biti naplaćena do 15-og dana 

prije podnošenja porezne prijave.
Osim navedenoga, da bi vrijednosno usklađenje bilo trajno 

porezno priznati rashod (ako do toga dođe), vjerovnici su trebali 
izvanrednom povjereniku prijaviti svoje tražbine. U suprotnome, 
može se smatrati da vjerovnici nisu postupili pažnjom dobrog gos-
podarstvenika, jer se na pravne posljedice otvaranja postupka izvan-
redne uprave na odgovarajući način primjenjuju pravila o pravnim 
posljedicama o otvaranju stečajnog postupka propisana posebnim 
zakonom koji uređuje stečaj.16

Kako je prethodno naglašeno, porezno priznata mogu biti vrijed-
nosna usklađenja potraživanja od kupaca koja su rezultat isporuke 
dobara ili obavljanja usluga. Međutim, ako vjerovnik društva nad 
kojim je otvoren postupak izvanredne uprave ima otvoreno potra-
živanje koje je rezultat kredita, zajmova i druge financijske imovine, 
obračunskih plaćanja koja nisu bila evidentirana kao prihod, regres-
nih mjenica i slično, vrijednosno usklađenje takvih potraživanja nije 
porezno priznat rashod.

Dakle, samo vrijednosno usklađenje potraživanja od kupaca, ako 
su zadovoljeni svi uvjeti, smatraju se porezno dopustivim, sva ostala 
vrijednosna usklađenja bit će priznata tek po potpisu nagodbe.

14  Članak 41. stavak 1. Zakona o postupku izvanredne uprave.
15  Članak 7. stavak 2. Zakona o postupku izvanredne uprave.
16  Članak 37. stavak 1. Zakona o postupku izvanredne uprave.
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• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada po danima
pokrivamo slijedeća područja: 

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i neprofitnih
organizacija, javna nabava 

Utorak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda: računovodstvo trgovačkih
društava, porez na dobit i PDV 

Četvrtak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak: računovodstvo trgovačkih
društava,porez na dobit i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD 

Porez na dodanu vrijednost na usluge prijevoza, obračunava se 
sukladno odredbama Zakona o porezu na dodanu vrijednost1 koje 
definiraju mjesto obavljanja usluga, o čemu ovisi i njihovo oporeziva-
nje. Prema općem načelu oporezivanja usluga, mjestom obavljanja 
usluga poreznom obvezniku koji djeluje kao takav (B2B usluge) 
smatra se mjesto sjedišta tog poreznog obveznika, dok se mjestom 
obavljanja usluga osobi koja nije porezni obveznik smatra mjesto u 
kojem porezni obveznik koji obavlja usluge ima sjedište. Međutim, 
za dio usluga prijevoza u članku 20. Zakona o PDV-u, propisano je 
izuzeće od općeg načela  ovisno o vrsti odnosno korisniku usluge pri-
jevoza.  Sukladno navedenom članku, mjestom oporezivanja usluga 
prijevoza putnika, smatra se mjesto gdje se obavlja prijevoz, dok je 
mjesto prijevoza dobara različito ovisno o tome tko je korisnik usluge 
porezni obveznik (B2B) ili osoba koja nije porezni obveznik (B2C). 
Ako se usluga prijevoza dobara obavlja poreznom obvezniku, ista se 
oporezuje prema sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge, a 
za usluge prijevoza dobara osobi koja nije porezni obveznik, mjesto 
oporezivanja je različito ovisno o tome radi li se o prijevozu unutar 
Europske unije ili izvan. Za utvrđivanje poreznog statusa prijevoznih 
usluga, osim definicije mjesta oporezivanja, važne su i odredbe 
Zakona koje propisuju porezna oslobođenja za određene usluge 
prijevoza. 

2. OBRAČUN PDVͳa NA PRIJEVOZNE USLUGE OVISNO 
O VRSTI USLUGE I NJENOM KORISNIKU

Kod utvrđivanja mjesta obavljanja, o čemu ovisi i mjesto opore-
zivanja prijevoznih usluga, razlikuju se usluge koje se oporezuju po 
osnovnom načelu - prema sjedištu primatelja usluge od prijevoznih 
usluga za koje je propisano posebno mjesto obavljanja, što se pre-
gledno daje u nastavku: 

1   Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14. i 115/16.

USLUGA PRIJEVOZA MJESTO OBAVLJANJA 
(MJESTO OPOREZIVANJA)

Prijevoz putnika (bez obzira kome 
se usluga obavlja) - B2B i B2C

• mjesto gdje se obavlja prijevoz 
(razmjerno prijeđenim 
udaljenostima) - čl. 20. st. 1. 
Zakona

Prijevoz dobara
• poreznom obvezniku (B2B)

• sjedište poreznog obveznika 
primatelja usluge - čl. 17. st. 1. 
Zakona

• osobama koje nisu porezni obvez-
nici (B2C)
- ako se prijevoz obavlja unutar EU
- prijevoz izvan EU

•  mjesto početka prijevoza - čl. 20. 
st. 3. Zakona

• mjesto gdje se obavlja prijevoz 
(razmjerno prijeđenim 
udaljenostima) - čl. 20. st. 2. 
Zakona

Usluge prijevoza 
oslobođene PDV-a

• međunarodni zračni, pomorski i 
riječni prijevoz putnika (čl. 43. st. 
2. Zakona o PDV-u)

• prijevoz pri uvozu dobara, ako 
je vrijednost prijevoza uključena 
u poreznu osnovicu u skladu s 
odredbama čl. 35. Zakona (čl. 44. 
t. 35. Zakona)

• prijevoz dobara u provozu (čl. 44. 
st. 1. t. 38. Zakona)

• prijevoz koji je izravno povezan s 
izvozom (čl. 45. st. 1. t. 4. Zakona)

Za razliku od usluge prijevoza putnika koja se oporezuje prema 
mjestu gdje se obavlja prijevoz bez obzira tko je korisnik usluge - 
porezni obveznik ili krajnji potrošač, kod prijevoza dobara, mjesto 
oporezivanja ovisi o tome kome se obavlja usluga prijevoza. Usluga 
prijevoza dobara poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja je obve-
zna sama prijaviti PDV, oporezuje se prema sjedištu poreznog obvez-
nika primatelja usluge (opće pravilo). Tako se na uslugu prijevoza 
obavljenu tuzemnom poreznom obvezniku obračunava porez po 
stopi 25% bez obzira na relaciju prijevoza, osim u slučaju ako se ne 
radi o uslugama prijevoza pri izvozu odnosno pri uvozu koje su pod 
određenim uvjetima oslobođene PDV-a. Na usluge prijevoza dobara 
obavljene poreznom obvezniku koji ima sjedište u inozemstvu (unu-

Mjesto oporezivanja prijevoznih usluga razlikuje se kod prijevoza dobara u odnosu na prijevoz putnika. Dok 
se mjestom obavljanja usluga prijevoza putnika smatra mjesto gdje se prijevoz obavlja, razmjerno prijeđenim 
udaljenostima bez obzira tko je korisnik usluga, mjesto obavljanja usluga prijevoza dobara različito je, ovisno o 
tome tko je korisnik usluge prijevoza, drugi porezni obveznik ili osoba koja nije porezni obveznik. Kod prijevoza 
dobara poreznom obvezniku mjesto oporezivanja utvrđuje se prema općem načelu sukladno članku 17. Zakona 
o PDV-u (sjedište primatelja), dok se za usluge prijevoza dobara osobi koja nije porezni obveznik primjenjuje 
izuzeće od općeg načela pa je važno obavlja li se usluga prijevoza dobara unutar ili izvan EU. Polazeći od primjera 
iz prakse, autorica u članku daje pojašnjenje načina obračuna PDV-a kod prijevoza dobara i prijevoza putnika.

Obračun PDV-a na usluge prijevoza 
dobara i prijevoza putnika
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tar EU ili izvan EU), ista ne podliježe oporezivanju prema hrvatskom 
Zakonu o PDV-u, nego se radi o prijenosu porezne obveze na prima-
telja usluge (“reverse charge”). Isto tako, ako hrvatskom poreznom 
obvezniku uslugu prijevoza dobara obavi ino prijevoznik (prijevoznik 
iz EU ili iz trećih zemalja) porezna obveza prelazi na primatelja usluge 
i on je obvezan na primljenu uslugu obračunati hrvatski PDV osim u 
slučaju kada se radi o uslugama koje su oslobođene PDV-a (prijevoz 
pri uvozu, izvozu ili provozu dobara).

3. PRIJEVOZ PUTNIKA

Sukladno odredbi čl. 20. st. 1. Zakona o PDV-u, mjestom obav-
ljanja usluga prijevoza putnika smatra se mjesto gdje se obavlja pri-
jevoz, razmjerno prijeđenim udaljenostima. To znači da se u slučaju 
obavljanja usluga prijevoza kroz više država porez na dodanu vrijed-
nost plaća po propisima države u kojoj se obavlja usluga prijevoza i 
to razmjerno broju prijeđenih kilometara kroz dotičnu državu. Ovo 
se pravilo primjenjuje bez obzira jesu li usluge pružene poreznim 
obveznicima, osobama registriranim za potrebe PDV-a ili krajnjim 
potrošačima. Prema navedenome, dionica puta u Hrvatskoj podliježe 
oporezivanju za sve porezne obveznike koji usluge prijevoza putnika 
obavljaju u i kroz područje Republike Hrvatske. Porezni obveznik je 
svaki prijevoznik koji obavlja putnički prijevoz (linijski, povremeni 
prijevoz, taxi prijevoz i sl.) na području Republike Hrvatske.

 Kada uslugu prijevoza putnika na dionici puta u Hrvatskoj, obav-
lja strani prijevoznik (iz druge države članice ili iz trećih zemalja) ob-
vezan se je registrirati za potrebe PDV-a u Hrvatskoj.  Ako se usluga 
prijevoza dijelom obavlja u tuzemstvu, a dijelom u inozemstvu (me-
đunarodni prijevoz), oporezuje se samo dio usluge koja otpada na 
tuzemstvo, dok dionica puta u inozemstvu ne podliježe oporezivanju 
prema hrvatskom Zakonu o PDV-u.

Iznimno, prema članku 43. Zakona, usluge međunarodnog pri-
jevoza putnika, osim cestovnog i željezničkog prijevoza, oslobođene 
su PDV-a. To znači da se kod prekograničnog pomorskog, riječnog 
i zračnog prijevoza putnika ne utvrđuje i ne oporezuje ni dionica 
puta u tuzemstvu. Međutim, kod međunarodnog cestovnog i željez-
ničkog prijevoza putnika, dionica puta u Hrvatskoj se oporezuje, dok 
dionica izvan Hrvatske ne podliježe oporezivanju prema hrvatskom 
Zakonu o PDV-u. 

Porezni obveznik je prijevoznik, pa kada prijevoz putnika obavlja 
prijevoznik sa sjedištem u drugoj državi članici ili u trećoj zemlji, 
on je obvezan platiti PDV na dionicu puta u Hrvatskoj u koju se 
svrhu mora registrirati za potrebe PDV-a prije početka pružanja 
usluga. Strani prijevoznici mogu sami obračunavati i plaćati PDV u 
Hrvatskoj ili za tu svrhu mogu imenovati poreznog zastupnika koji će 
za njih obavljati poslove u vezi s utvrđivanjem i plaćanjem PDV-a u 
Hrvatskoj.2 Iako je za porezne obveznike koji imaju sjedište u trećim 
zemljama propisana obveza da imenuju poreznog zastupnika kada 
su se obvezni registrirati u Republici Hrvatskoj, iznimno, sukladno 
članku 126. stavku 2. Zakona o PDV-u prijevoznici sa sjedištem 
u trećim zemljama ne moraju imenovati poreznog zastupnika u 
slučaju kada obavljaju isključivo povremeni međunarodni cestovni 
prijevoz putnika na području Republike Hrvatske.

Kako se putnički prijevoz oporezuje prema mjestu obavljanja 
prijevoza, tako i hrvatski putnički prijevoznici za usluge prijevoza 
putnika koje obavljaju na dionici puta u drugim državama članica-

2 Detaljnije o tome u Uputi poreznim obveznicima bez sjedišta u RH koji na području 
Republike Hrvatske obavljaju povremeni međunarodni cestovni prijevoz putnika, broj klase: 
410-19/15-01/46, urudžbeni broj: 513-07-21-01/15-03 od 10. ožujka 2015.

ma odnosno u trećim državama plaćaju porez prema propisima tih 
država.

3.1. Osnovica za obračun PDV-a kod usluga prijevoza 
putnika

Kod usluga cestovnog i željezničkog prijevoza putnika, dionica 
puta u Hrvatskoj podliježe oporezivanju, a dionica puta u inozemstvu 
(bez obzira radi li se o prijevozu kroz drugu državu članicu ili kroz 
treće zemlje)  ne podliježe oporezivanju prema hrvatskom Zakonu 
o PDV-u jer se prijevoznik u pojedinim zemljama u kojima je to pro-
pisano treba registrirati za svrhe PDV-a te porez plaća podnošenjem 
porezne prijave u tim zemljama. 

Kako dio naknade ne podliježe oporezivanju prema odredbama 
Zakona o PDV-u, naknadu treba podijeliti razmjerno broju kilome-
tara na dio u tuzemstvu koji se oporezuje i dio u inozemstvu koji ne 
podliježe oporezivanju. Prema članku 43. stavak 2. Zakona o PDV-u 
te članku 76. Pravilnika o PDV-u3 kada se radi o prekograničnom 
pomorskom, riječnom ili zračnom prijevozu putnika ne utvrđuje se 
dionica puta u tuzemstvu, jer se smatra da je prijevoz obavljen na 
ino relaciji pa ukupna naknada za prijevoz ne podliježe oporezivanju 
prema hrvatskom Zakonu o PDV-u.

Općenito, osnovica za obračun PDV-a propisana je člankom 
33. st. 1. Zakona o PDV-u, pa kada se zaračunava prijevozna 
usluga za dionicu puta u tuzemstvu koja podliježe oporezivanju, 
osnovica je naknada za obavljenu uslugu prijevoza. Naknadom se 
smatra sve što primatelj usluge treba dati ili platiti za obavljenu 
uslugu. U osnovicu za obračun PDV-a kod prijevoznih usluga ulaze 
i sve naknade koje se posebno zaračunavaju (primjerice, cestari-
na, tunelarina, troškovi trajekta, dnevnice vozača i slično). 

Kada se troškovi cestarine, tunelarine i slično plaćaju u inozem-
stvu, oni se uključuju u ukupnu vrijednost usluge koja se razmjerno 
broju kilometara dijeli na inozemnu i tuzemnu relaciju. Dakle, nije 
moguće ove troškove samo pribrojiti vrijednosti usluge koja se 
odnosi na inozemnu relaciju, nego se oni dijele razmjerno broju 
kilometara na inozemni (neoporezivi) i tuzemni (oporezivi) dio.

Ako prijevoznik plati određene troškove u ime i za račun naru-
čitelja prijevoza,  iste na računu može iskazati kao prolaznu stavku 
koja ne ulazi u osnovicu za obračun PDV-a. Određeni se trošak može 
iskazati kao prolazna stavka samo u slučaju kada prijevoznik plati 
troškove po računu koji glasi na naručitelja prijevoza, a zatim samo 
nadoknađuje troškove koje je platio u njegovo ime.

Ako račun za troškove cestarine, tunelarine i slično nije naslov-
ljen na naručitelja prijevoza oni se ne mogu iskazati kao prolazna 
stavka nego čine osnovicu za obračun PDV-a, razmjerno prijeđenim 
udaljenostima.

Na računu za obavljenu uslugu iskazuje se hrvatski PDV, dok 
obvezu PDV-a koju treba platiti za relaciju u inozemstvu i prema 
propisima države u kojoj se obavlja prijevoz, ne treba iskazivati 
nego se PDV u tim državama plaća prema posebnom obračunu 
ovisno o prijeđenim kilometrima. U praksi određeni prijevoznici 
na karti koju izdaju putniku koja ujedno predstavlja račun za ispo-
ruku,  iskazuju i iznos obračunanog PDV-a koji pripada državama 
u kojima se obavlja usluga prijevoza i po stopama tih država iako 
to nije potrebno.

3  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14, 130/15., 1/17., 
41/17. i 128/17.
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Kada prijevoznik ispostavlja račun pravnoj osobi račun mora 
sadržavati sve podatke propisane člankom 79. Zakona o PDV-u, 
prema kojemu na računu treba posebno iskazati dio naknade koja 
se odnosi na tuzemni oporezivi dio i inozemni dio koji ne podliježe 
oporezivanju. Ako se račun izdaje krajnjem potrošaču (tzv. gotovinski 
račun) tada sukladno članu 63. Općeg poreznog zakona račun može 
imati podatak o ukupnom iznosu naknade i poreza, ali također s 
napomenom o dijelu naknade koja ne podliježe oporezivanju. 

Kod obračuna PDV-a za tuzemnu dionicu i PDV-a po pojedinim 
državama u kojima se obavlja usluga prijevoza neto naknada prije-
voza po kilometru treba biti ista. Kada je ugovorena bruto naknada 
(s PDV-om) za utvrđivanje neto naknade po kilometru u pojedinim 
državama obračun se radi prema obračunskim kilometrima.

Primjer 1: Autobusni prijevoz Zagreb - Beč
Autobusni prijevoznik ispostavio je turističkoj agenciji iz Zagreba, 

fakturu za uslugu prijevoza putnika na relaciji Zagreb - Beč. Dogovo-
rena je bruto naknada u iznosu 3.000,00 kuna s uključenim PDV-om 
te troškove cestarine kroz Hrvatsku, Sloveniju, trošak tunelarine kroz 
Austriju, dnevnice i trošak noćenja vozača u Beču u ukupnom iznosu 
dodatnih 1.500,00 kuna, pa ukupno ugovorena cijena prijevoza put-
nika iznosi 4.500,00 kuna.

U slučaju kada je ugovorena bruto naknada (s PDV-om) treba 
utvrditi istu neto naknadu po kilometru u tuzemstvu i inozemstvu, a 
što se može utvrditi temeljem obračunskih (ekvivalentnih) kilometa-
ra ovisno o propisanoj stopi PDV-a u pojedinoj državi. Prema našem 
primjeru putovanja od Zagreba do Beča obračun je sljedeći: 
1.  kilometri u Hrvatskoj   (stopa PDV-a 25%)          70 x 1,25 
2.  kilometri u Sloveniji     (stopa PDV-a 9,5%)         80 x 1,095 
3. kilometri u Austriji       (stopa PDV-a 10%)         220 x 1,10

Iznos naknade po obračunskom kilometru izračunava se na 
sljedeći način:

Iznos naknada        Naknada s uključenim PDV-om
po obračunskom = _________________________________

kilometru         Broj obračunskih kilometara

Naknada za tuzemstvo = obračunski km za tuzemnu dionicu x 
iznos naknade po obračunskom km

Naknada za inozemstvo = obračunski km za inozemstvo x iznos 
naknade po obračunskom km.

Obračun kilometara iz primjera je:

1. Dionica puta u Hrvatskoj (Zagreb - Macelj)       70 km x 1,25 =  87,50
2.  Dionica puta u Sloveniji   (Macelj - Šentilj)      80 km x 1,095 =  87,60
2.  Dionica puta u Austriji   (Šentilj - Beč)         220 km   x  1,10 =  242,00
3.   Ukupno km 370, a preračunani km                                               417,10

                                                                      4.500,00

Iznos naknade po obračunskom kilometru = __________ = 10,78878 kn/km
                                                                                 417,10

Bruto prema dionici puta:
• Hrvatska = 87,50  km x 10,78878 kn =                              944,01 kn
• Slovenija = 87,60   km x 10,78878 kn =                            945,09 kn
• Austrija = 242,00   km x 10,78878 kn =                         2.610,90 kn
Ukupna bruto naknada                                                       = 4.500,00 kn

Temeljem tako obračunanih vrijednosti prijevoznik ispostavlja 
sljedeći račun:

                                     Račun br. 53-18-1

Vrsta usluge Iznos
Prijevoz putnika Zagreb - Beč
ukupno 370 km
- dionica puta u Hrvatskoj 70 km
- 25% PDV

- dionica puta u Sloveniji i Austriji 300 km 
     (ne podliježe oporezivanju, čl. 20. Zakona o PDV-u)

755,21
   188,80

944,01

3.555,99
Ukupno 4.500,00

Prijevoznik na međunarodnoj liniji prilikom ispostavljanja računa 
obvezan je prema hrvatskom Zakonu o PDV-u iskazati samo osnovicu 
i obračun PDV-a na tuzemnu relaciju puta dok inozemna relacija (u 
primjeru 1, dionica kroz Sloveniju i Austriju) ne podliježe oporeziva-
nju te se i iskazuje kao stavka koja ne podliježe oporezivanju. Iznos 
računa koji ne podliježe oporezivanju ne evidentira se u vrijednosti 
isporuke u Knjizi I-RA niti u Obrascu PDV. Za dionicu puta kroz Slove-
niju i Austriju prijevoznik je registriran u tim državama te PDV plaća 
prema obračunu razmjernog broja kilometara polazeći od neto izno-
sa koji po kilometru mora biti isti kroz sve tri države, što je u primjeru 
pokazano prema obračunu ekvivalentnih (obračunskih) kilometara. 

Primjer 2: Autobusna karta na relaciji Zagreb - Regensburg
Karta autobusnog prijevoznika “X” na redovnoj međunarodnoj 

liniji od Zagreba do Regensburga iznosi ukupno 330,00 kuna. U cijeni 
je sadržan iznos PDV-a koje prijevoznik duguje razmjerno prijeđenim 
kilometrima kroz pojedine države. Prijevoznik je za potrebe PDV-a 
registriran i plaća PDV u svakoj pojedinoj državi kroz koju obavlja 
uslugu prijevoza. Kod obračuna PDV-a porezni obveznik polazi od 
cijene prijevoza po kilometru te kod obračuna, neto naknada mora 
biti ista za svaku državu te uz primjenu stopa PDV-a tih država. Pola-
zeći od bruto naknade, tj. cijene putničke karte u iznosu 330,00 kuna 
za ukupnu relaciju Zagreb - Regensburg, obračun PDV-a koji porezni 
obveznik duguje u svakoj pojedinoj državi je sljedeći:

Koefi cijent Obračunski (ekvivalentni) km PDV Ukupno
Dionica puta Stope PDV-a Stvarni kilometri Neto iznos po državama = osnovica za obračun PDV-a [7] x [3]

stupac 4 x 0,517079
2 3 4 5 6 7 8

Hrvatska 25,00% 30 1,2500 37,50 15,51 3,88 19,39
Slovenija 9,50% 170 1,0950 186,15 87,90 8,35 96,25
Austrija 10,00% 220 1,1000 242,00 113,76 11,38 125,13
Njemačka 19,00% 145 1,1900 172,55 74,98 14,25 89,23

565 638,20 330,00

Koeficijent po obračunskom km = Naknada s PDV-om/broj obračunskih km = 330/638,20 = 0,517079
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Kod zaračunavanja usluga prijevoza poreznom obvezniku račun 
mora imati sadržaj propisan člankom 79. Zakona o PDV-u (račun iz 
primjera 1) s posebno iskazanom osnovicom i iznosom PDV-a te iska-
zanim iznosom koji ne podliježe oporezivanju s pozivom na članak 
20. Zakona o PDV-u. Kod izdavanja gotovinskih računa (karta putniku) 
sukladno članku 63. Općeg poreznog zakona dovoljno je na računu 
iskazati ukupan iznos naknade koja podliježe PDV-u te posebno iznos 
koji ne podliježe PDV-u s pozivom na članak 20. Zakona o PDV-u. Po-
jedini prijevoznici izdaju račun s posebno iskazanim PDV-om za svaku 
pojedinu državu putovanja što nije potrebno obzirom da se porez u 
drugim državama plaća prema posebnom obračunu temeljem poda-
taka o obavljenim uslugama prijevoza (prema primjeru 2). 

Kada više prijevoznika na određenoj relaciji ima zajedničku 
koncesiju u kojem slučaju dogovaraju podjelu prihoda u određenim 
omjerima česta su pitanja kako u tom slučaju obračunati porez na 
dodanu vrijednost (“pool obračun”). Radi se o financijskom obraču-
nu, tj. odjele prihoda, a ne o naknadi za obavljenu uslugu za koju je 
PDV obračunao svaki prijevoznik prema vrijednosti prodanih karata. 

3.2. Iskazivanje u Obrascu PDV

Iznos PDV-a prema računu iz primjera 1 i 2 u Obrascu PDV prije-
voznik će iskazati na rednom broju II.3. i to osnovica  755,21 (primjer 
1)  + 15,51 (primjer 2) i iznos PDV-a 188,80 (primjer 1) + 3,88 kn (pri-
mjer 2), dok se ino dionica koja ne podliježe oporezivanju ne iskazuje 
u Obrascu PDV. Naime, prema izmijenjenom čl. 174. t. 5. Pravilnika o 
PDV-u (izmjene koje se primjenjuju od 1. siječnja 2014., Nar. nov., br. 
160/13.), više se ne upisuju isporuke koje ne podliježu oporezivanju 
u RH, osim onih koje se oporezuju u drugoj državi članici ili trećoj 
zemlji u kojoj dolazi do prijenosa porezne obveze na primatelja 
usluge prema čl. 194. Direktive 2006/112/EZ ili u slučaju prodaje 
na daljinu. Kako se u slučaju usluga prijevoza putnika ne prenosi 
porezna obveza na primatelja, nego se prijevoznik mora registrirati u 
većini drugih država, dio naknade za usluge prijevoza putnika koje 
se ne oporezuju u Hrvatskoj ne iskazuje se u PDV obrascu. O načinu 
evidentiranja ovih usluga mišljenje je dao i Središnji ured Porezne 
uprave iz kojeg se izdvaja:

„U slučaju kada porezni obveznik obavlja međunarodni cestovni 
prijevoz putnika na relaciji Zagreb - Ljubljana (ili bilo koje drugo odre-
dište unutar ili izvan Europske unije), obračunava hrvatski PDV samo 
na dionicu prijevoza putnika u Republici Hrvatskoj. Što se tiče opo-
rezivanja PDV-om u drugim državama kroz koje prevozi putnike, 
hrvatski prijevoznik treba se obratiti poreznim vlastima tih država 
radi utvrđivanja poreznih obveza u toj državi.

Na poziciji II.3. PDV obrasca (isporuke dobara i usluga u RH po 
stopi 25%) porezni obveznik iskazuje iznos osnovice i PDV-a zaraču-
nan putnicima na dijelu prijevoza koji se odvija na području Republi-
ke Hrvatske, dok dio prijevoza koji se odnosi na dionicu prijevoza 
u drugoj državi ne iskazuje u PDV obrascu, obzirom da za taj dio 
putovanja mjesto oporezivanja nije u Republici Hrvatskoj.“ (Broj 
klase: 410-19/14-01/283, urudžbeni broj: 513-07-21-01/14-2 od 23. 
travnja 2014.)

4. USLUGE PRIJEVOZA DOBARA

4.1. Prijevoz dobara poreznim obveznicima

Za razliku od prijevoza putnika, mjesto oporezivanja usluga pri-
jevoza dobara različito je definirano, ovisno kome se obavlja usluga 
prijevoza, poreznom obvezniku ili krajnjem korisniku.  Usluga prije-
voza dobara poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja je obvezna 

sama prijaviti PDV oporezuje se prema sjedištu poreznog obveznika 
primatelja usluge (opće načelo). 

Kada se usluga prijevoza dobara obavlja:
- tuzemnom poreznom obvezniku - PDV se obračunava po stopi 25%
- poreznom obvezniku sa sjedištem u inozemstvu - prijenos pore-

zne obveze na primatelja usluge temeljem čl. 17. st. 1. Zakona. U 
ovom slučaju na računu ino naručitelju prijevoza treba sukladno 
čl. 79. st. 7. Zakona o PDV-u, navesti napomenu “prijenos pore-
zne obveze” (ili “reverse charge”). 
Ako uslugu prijevoza dobara hrvatskom poreznom obvezniku 

obavi ino prijevoznik, hrvatski porezni obveznik kao korisnik usluge 
ima obvezu platiti PDV u skladu s čl. 76. st. 1. t. 6. Zakona o PDV-u na 
ukupnu naknadu.

Primjer 3: 
Hrvatski prijevoznik obavio je uslugu prijevoza dobara za porez-

nog obveznika iz Slovenije na relaciji Zagreb - Split. 
Radi se o usluzi koja se oporezuje prema sjedištu poreznog 

obveznika primatelja usluge i za koju temeljem čl. 17. st. 1. Zakona 
o PDV-u porezna obveza prelazi na primatelja. Prijevoznik mora 
zatražiti PDV identifikacijski broj od naručitelja prijevoza iz Slovenije 
i ispostaviti fakturu s napomenom „Prijenos porezne obveze, čl. 17. 
st. 1. Zakona o PDV-u“. Vrijednost ove usluge iskazuje se na rednom 
broju I.4. Obrasca PDV te se sastavlja i Zbirna prijava.

Pomoćne usluge u prijevozu (utovar, istovar, pretovar, rukovanje 
i slično) obavljene poreznom obvezniku također se oporezuju prema 
sjedištu poreznog obveznika primatelja usluga.

Usluge prijevoza dobara pri izvozu dobara te usluge prijevoza pri 
uvozu ako su uključene u poreznu osnovicu prilikom carinjenja doba-
ra oslobođene su PDV-a kada se usluga zaračunava izravno izvozniku 
robe odnosno uvozniku robe koji ima sjedište u Republici Hrvatskoj. 
Međutim, kada se usluge, koje su prema hrvatskom Zakonu o PDV-u 
oslobođene PDV-a, zaračunavaju poreznom obvezniku sa sjedištem 
u inozemstvu najprije se utvrđuje mjesto oporezivanja usluge te ako 
je ono prema mjestu primatelja radi ispostavlja se račun s prijeno-
som porezne obveze.

4.2. Prijevoz dobara osobama koje nisu porezni 
obveznici

Usluga prijevoza dobara osobama koje nisu porezni obveznici 
prema članku 20. st. 2. i 3. Zakona o PDV-u oporezuje se na sljedeći 
način:
a) prijevoz  unutar EU - mjesto oporezivanja je mjesto početka 

prijevoza
b) prijevoz izvan EU - mjesto gdje se obavlja prijevoz razmjerno 

prijeđenim udaljenostima.
“Prijevoz dobara unutar Europske unije” je prijevoz dobara kod 

kojeg se mjesto početka prijevoza i mjesto završetka prijevoza nalaze 
na područjima dviju različitih država članica.

“Mjesto početka prijevoza” je mjesto u kojemu stvarno započi-
nje prijevoz dobara, bez obzira na udaljenost prijeđenu do mjesta 
gdje su dobra smještena, a “mjesto završetka prijevoza” je mjesto u 
kojemu stvarno završava prijevoz dobara.

PDV se ne obračunava osobama koje nisu porezni obveznici na 
dio prijevoza dobara unutar Europske unije koji se obavlja na voda-
ma koje ne pripadaju području Europske unije.

Pomoćne usluge u prijevozu (utovar, istovar, pretovar, rukovanje 
i slično), obavljene osobi koja nije porezni obveznik oporezuju se 
prema mjestu gdje su stvarno obavljene.
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Primjer 4: Usluga prijevoza dobara fizičkoj osobi unutar EU
Hrvatski prijevoznik obavio je na relaciji Beč - Zagreb, uslugu 

prijevoza namještaja fizičkoj osobi iz Hrvatske.
Radi se o prijevozu dobara unutar EU (mjesto početka i mjesto 

završetka prijevoza nalazi se na područjima dviju različitih država 
članica), i obzirom da je usluga obavljena osobi koja nije porezni 
obveznik ista se prema čl. 20. st. 3. Zakona o PDV-u  oporezuje u 
mjestu početka prijevoza, a to je Austrija. U ovom se slučaju hrvatski 
prijevoznik treba u Austriji registrirati za potrebe PDV-a i  obvezan 
je platiti PDV u Austriji (prema mjestu početka prijevoza) na ukupno 
ugovorenu naknadu.

Primjer 5: Usluga prijevoza dobara fizičkoj osobi izvan EU
Hrvatski prijevoznik obavio je fizičkoj osobi uslugu prijevoza 

dobara na relaciji Zagreb - Sarajevo.
Radi se o prijevozu dobara izvan EU osobi koja nije porezni ob-

veznik. Ova se usluga prema čl. 20. st. 2. Zakona o PDV-u oporezuje 
prema mjestu gdje se obavlja prijevoz, razmjerno prijeđenim udalje-
nostima. To znači da dionica puta u Hrvatskoj podliježe oporezivanju, 
dok dionica puta izvan EU ne podliježe hrvatskom Zakonu o PDV-u. 

5. USLUGE PRIJEVOZA DOBARA OSLOBOĐENE PDVͳa

Za usluge prijevoza dobara, u određenim su slučajevima propisa-
na porezna oslobođenja i to za:
- prijevozne usluge pri izvozu dobara (čl. 45. st. 1. t. 4. Zakona)
- prijevozne usluge dobara u provozu kroz carinsko područje Repu-

blike Hrvatske (čl. 44. točka 38. Zakona)
- prijevozne usluge pri uvozu dobara, kada je vrijednost takvih uslu-

ga uključena u poreznu osnovicu u skladu s odredbom članka 35. 
Zakona (čl. 44. točka 35. Zakona)

-  usluge prijevoza dobara koja se smještaju u carinsko skladište 
(prema članku 51. stavak 3. Zakona o PDV-u, oslobođene su PDV-a 
usluge povezane s isporukom dobara koje se u skladu s carinskim 
propisima stavljaju u postupak carinskog skladištenja).
Ova porezna oslobođenja propisana su s pravom na odbitak 

pretporeza. Ako se usluge prijevoza pri izvozu odnosno pri uvozu ili 
provozu dobara zaračunavaju korisniku usluge poreznom obvezniku 
u drugoj državi članici ili u trećim zemljama primjenjuju se odredbe 
o prijenosu porezne obveze na primatelja usluge. U ovom slučaju 
na računu se stavlja napomena “prijenos porezne obveze”, a budući 
da se radi o poreznom oslobođenju koje se istovjetno primjenjuje i 
u drugim državama članicama tada vrijednost ovih usluga nije po-
trebno iskazivati u Zbirnoj prijavi sukladno čl. 185. st. 4. Pravilnika 
o PDV-u. 

5.1.  Prijevozne usluge pri izvozu dobara

Temeljem članka 45. st. 1. t. 4. Zakona o PDV-u, prijevozne 
usluge ako su one izravno povezane s izvozom dobara oslobođene 
su plaćanja PDV-a.  Za primjenu poreznog oslobođenja, potrebni su 
dokazi da se radi o prijevozu pri izvozu dobara. Uobičajeno je da se 
to dokazuje carinskim dokumentima o prijevozu robe za izvoz i to 
međunarodnim tovarnim listom (CMR) koji je potvrdila carinarnica.

Porezno oslobođenje primjenjuje se samo ako se radi o konač-
nom izvoza dobara. Međutim, prijevozne usluge pri privremenom 
izvozu (radi dorade, oplemenjivanja, uništenja i sl.), podliježu opo-
rezivanju odnosno radi se o prijenosu porezne obveze na primatelja 
usluge. Naime, na uslugu prijevoza pri privremenom izvozu dobara, 
ako je usluga obavljena poreznom obvezniku primatelju u Hrvatskoj 
treba obračunati PDV po stopi 25% na ukupnu naknadu za prijevoz. 

Ako je ova usluga obavljena poreznom obvezniku u drugoj državi 
članici odnosno poreznom obvezniku izvan EU, radi se o prijenosu 
porezne obveze na primatelja usluge prema članku 17. stavku 1. 
Zakona o PDV-u.

Primjer 6: Usluga prijevoza pri konačnom izvozu dobara
Hrvatski prijevoznik, obavio je uslugu prijevoza naručitelju porez-

nom obvezniku iz Hrvatske. Usluga prijevoza započinje u Hrvatskoj, 
a roba se izvozi u Makedoniju. Radi se o dobrima koja se konačno 
izvoze s područja Republike Hrvatske. 

Radi o usluzi prijevoza pri izvozu dobara iz Republike Hrvatske 
izvan Europske unije koja je oslobođena PDV-a prema članku 45. 
st. 1. t. 4. Zakona. Prema navedenom članku oslobođene su PDV-a 
usluge, uključujući i prijevozne ako su one izravno povezane s izvo-
zom dobara. Prijevoznik u ovom slučaju na fakturi stavlja napomenu 
„Oslobođeno PDV-a temeljem čl. 45. st. 1. t. 4. Zakona o PDV-u.“.

Primjer 7: Prijevoz robe radi dorade u inozemstvu
Obavljena je usluga prijevoza robe radi dorade u Bosni i Herce-

govini. Ugovorena je usluga prijevoza u neto iznosu od 5.000 kuna 
uvećano za odgovarajući iznos PDV-a. Kako se radi o usluzi prijevo-
za, ali se ne radi o konačnom izvozu dobara ova usluga prijevoza 
podliježe oporezivanju. Ako se ista zaračunava naručitelju poreznom 
obvezniku u Hrvatskoj treba obračunati PDV na ukupnu vrijednost 
prijevoza po stopi 25%, a ako se zaračunava ino naručitelju radi se o 
prijenosu porezne obveze na primatelja usluge.

Ako uslugu prijevoza dobara pri konačnom izvozu, organiza-
tor prijevoza povjerava drugom prijevozniku jer nema dovoljno 
vlastitih kapaciteta za prijevoz, porezno oslobođenje može 
primijeniti samo onaj prijevoznik koji uslugu prijevoza pri izvozu 
zaračunava izravno izvozniku.

S tim u vezi dano je i mišljenje Središnjeg ureda Porezne uprave, 
iz kojeg izdvajamo: „... ako domaći prijevoznik ne izdaje račun izravno 
uvozniku, već špediteru, ne može se pozvati na porezno oslobođenje 
propisano Zakonom o PDV-u već izdaje račun s PDV-om. Na porezno 
oslobođenje može se pozvati porezni obveznik, u ovom slučaju špedi-
ter, koji potom tu uslugu prijevoza fakturira uvozniku. Dokaz o tome 
da je obavljena usluga prijevoza oslobođena od plaćanja PDV-a može 
biti izjava uvoznika, ugovor, narudžbenica ili neki drugi dokument iz 
kojeg se nedvojbeno može utvrditi da će usluga prijevoza biti uključe-
na u poreznu osnovicu pri uvozu.“ (Klasa: 410-19/14-01/558, ur. broj: 
513-07-21-01/15-4 od 15. svibnja 2015.)

5.2. Prijevozne usluge u  provozu kroz carinsko područje 
Europske unije

Prijevozne usluge u provozu dobara kroz carinsko područje Eu-
ropske unije oslobođene su poreza na dodanu vrijednost. Porezno 
oslobođenje propisano je čl. 44. st. 1. t. 38. Zakona o PDV-u i odnosi 
se na ukupnu relaciju prijevoza. Ako ovu uslugu hrvatski prijevoznik 
zaračunava tuzemnom naručitelju prijevoza, ne obračunava PDV, a na 
računu treba naznačiti da se radi o usluzi oslobođenoj PDV-a teme-
ljem čl. 44. st. 1. t. 38. Zakona o PDV-u. Kao dokaz da se radi o provozu 
prijevoznik treba imati CMR (međunarodni tovarni list) s podacima o 
pošiljatelju iz jedne zemlje i primatelju robe u drugu zemlju. 

Vezano za porezni status prijevoznik usluga u provozu kroz 
carinsko područje Republike Hrvatske očitovao se i Središnji ured 
Porezne uprave u pismu od 17. lipnja 2014. na sljedeći način (izvadak 
mišljenja):
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“U skladu s navedenim, prijevozne i sve druge otpremne usluge u 
vezi s dobrima u provozu kroz carinsko područje RH oslobođene su 
plaćanja PDV-a. Prema tome, usluga željezničkog prijevoza dobara 
u provozu kroz carinsko područje Republike Hrvatske koju obavlja 
tuzemni porezni obveznik drugom tuzemnom poreznom obvezniku 
oslobođena je plaćanja PDV-a te se za obavljenu uslugu primatelju 
usluge izdaje račun u kojem se navodi odredba članka 44. stavka 1. 
točke 38. Zakona o PDV-u pod uvjetom da tuzemni porezni obveznik 
koji obavlja uslugu željezničkog prijevoza posjeduje dokaz da se 
radi o dobrima koja se provoze kroz carinsko područje RH (op.ur. 
od 1. 1. 2017. - kroz carinsko područje EU). Navedeno se primjenjuje 
i u slučaju kada tuzemni porezni obveznik obavlja drugom tuzemnom 
poreznom obvezniku usluge prijevoza praznih kontejnera kroz carin-
sko područje RH.” (Broj klase: 410-19/14-01/292, urudžbeni broj: 
513-07-21-01/14-2 od 17. lipnja 2014.)

Ako je primatelj  porezni obveznik iz inozemstva primjenjuju se 
odredbe o prijenosu porezne obveze na primatelja o čemu je Središ-
nji ured Porezne uprave u istom pismu dao sljedeći odgovor:

“U vezi računa koji tuzemni porezni obveznik izdaje pravnoj 
osobi sa sjedištem u Europskoj uniji za uslugu organizacije prijevoza 
i prijevoza dobara u provozu željeznicom kroz carinsko područje RH 
napominjemo da na takvu uslugu primjenjuje opće načelo opore-
zivanja prema kojem se mjestom obavljanja usluge smatra sjedište 
poreznog obveznika primatelja usluge. Stoga, tuzemni porezni obvez-
nik koji obavlja uslugu organizacije prijevoza i prijevoza dobara u 
provozu željeznicom kroz carinsko područje Republike Hrvatske PDV 
već će navesti napomenu da se radi o prijenosu porezne obveze 
temeljem članka 17. stavka 1. Zakona o PDV-u. Međutim, obzirom 
da je u ovom slučaju mjesto oporezivanja država članica u kojoj pore-
zni obveznik primatelj usluge ima sjedište, tuzemni porezni obveznik 
bi trebao provjeriti je li usluga koja se obavlja oslobođena PDV-a 
prema zakonskim odredbama koje se primjenjuju u državi članici 
primatelja usluge. Nakon što isto provjeri te ako utvrdi da je usluga 
koja se obavlja oslobođena PDV-a tuzemni porezni obveznik može u 
računu koji izdaje poreznom obvezniku iz druge države članice nave-
sti napomenu o oslobođenju te tako obavljenu uslugu ne iskazuje 
u Obrascu ZP, već samo u Obrascu PDV-a.”  (Broj klase: 410-19/14-
01/292, urudžbeni broj: 513-07-21-01/14-2, od 17. lipnja 2014.)

5.3.  Prijevozne usluge uključene u poreznu osnovicu pri 
uvozu 

Sukladno odredbi čl. 44. st. 1. t. 35. Zakona o PDV-u, oslobođene 
su PDV-a usluge u svezi s uvozom dobara, kada je vrijednost takvih 
usluga uključena u poreznu osnovicu u skladu s odredbom članka 
35. Zakona o PDV-u. Poreznu osnovicu pri uvozu čini carinska vrijed-
nost utvrđena prema carinskim propisima. 

Način utvrđivanja carinske osnovice propisan je u članku 32. 
st. 1. t. e) Carinskog zakonika Zajednice, prema kojemu se carinska 
vrijednost utvrđuje na način da se stvarno plaćenoj ili plativoj cijeni 
za uvezenu robu dodaju još i troškovi prijevoza i osiguranja uvezene 
robe i troškovi utovara i rukovanja povezani s prijevozom uvezene 
robe do mjesta unosa u carinsko područje Zajednice ako ih snosi 
kupac i nisu već uključeni u stvarno plaćenu ili plativu cijenu.

Prema čl. 35. Zakona o PDV-u,  poreznu osnovicu pri uvozu doba-
ra čini carinska vrijednost utvrđena prema carinskim propisima. Ako 
nisu uključeni u carinsku vrijednost, u poreznu osnovicu pri uvozu 
između ostalih bit će uključeni sporedni troškovi kao što su provizije, 
troškovi pakiranja, prijevoza i osiguranja nastali do prvog mjesta 
odredišta unutar područja države članice uvoznica, kao i oni koji 

nastanu pri prijevozu do drugog mjesta odredišta unutar EU, ako je 
to drugo mjesto poznato u vrijeme nastanka oporezivog događaja. 

Prema tome, ako prijevoznik posjeduje dokumentaciju da je 
vrijednost usluge prijevoza u Hrvatskoj uračunana u poreznu osno-
vicu prilikom carinjenja robe, usluga prijevoza  dobara pri uvozu bit 
će oslobođena PDV-a. Na računu za usluge prijevoza treba navesti 
osnovu poreznog oslobođenja temeljem članka 45. st. 1. t. 35. Za-
kona o PDV-u. 

Vezano za uključivanje troškova prijevoza te manipulativnih troš-
kova u poreznu osnovicu prilikom uvoza robe očitovao se je Središnji 
ured Carinske uprave u pismu od 4. srpnja 2014. iz kojeg izdvajamo:

“Račun za prijevoz kojim prijevoznik (iz RH) obračunava uslugu 
prijevoza robe uvozniku u RH treba biti bez iskazanog PDV-a s po-
zivom na odredbu čl. 44. st. 1. t. 35. Zakona o PDV-u kao osnovu 
oslobođenja PDV-a, s obzirom da će se PDV na trošak prijevoza po 
tom računu obračunati i platiti kroz carinsku deklaraciju. 

U tom slučaju potrebno je ukupnu vrijednost prijevoza uključiti 
u poreznu osnovicu prilikom obračuna PDV-a po uvoznoj carinskoj 
deklaraciji na način da se izračuna, razmjerno prijeđenom broju 
kilometara, vrijednost do mjesta ulaska u carinsko područje EU i 
uključi u carinsku vrijednost (a time i u poreznu osnovicu), dok se 
ostatak vrijednosti koja se odnosi na relaciju unutar EU do prvog 
mjesta odredišta u RH uključuje u poreznu osnovicu.

U slučaju kada se carinskom uredu podnese račun za prijevoz 
na kojemu je PDV obračunat na cijelu ili samo na dio vrijednosti 
prijevoza (npr. na dionicu puta unutar EU), u carinskoj deklaraciji će 
se vrijednost prijevoza obračunati sukladno prethodno navedenom 
postupku (kao da nije obračunat PDV na računu), a izdavatelja ra-
čuna je potrebno uputiti da je prema poreznim propisima obvezan 
ispraviti račun. U tu svrhu će carinski ured zadržati presliku računa, 
a original vratiti stranci. Carinski službenik će prije vraćanja takvog 
računa na preslici računa naznačiti da je račun vraćen radi ispravka 
te da je preslika vjerna originalu i staviti svoj potpis i faksimil.” (Broj 
klase: 410-19/13-01/11, urudžbeni broj: 513-02-1220/1-14-04, od 4. 
srpnja 2014.)

Trošak prijevoza može biti uključen u poreznu osnovicu robe koja 
se uvozi i u slučaju kada ove troškove plaća pošiljatelj robe, a što 
ovisi o ugovorenoj paritetnoj klauzuli. Ako je ugovoren paritet ispo-
ruke mjesto istovara, tada je i trošak prijevoza uključen u vrijednost 
robe koja se carini pa time i u poreznu osnovicu. Prijevoznik u ovom 
slučaju treba imati odgovarajuću dokumentaciju iz koje je vidljivo da 
je trošak prijevoza uračunan u poreznu osnovicu.  

Prema navedenome, usluga prijevoza bit će uvijek uključena u 
poreznu osnovicu pri uvozu ili uključivanjem kod carinjenja robe ili je 
uključena ovisno o paritetu isporuke. Prijevoznik za primjenu porez-
nog oslobođenja prijevozne usluge pri uvozu mora imati odgovara-
juću dokumentaciju kojom to može dokazati (prijevozne dokumente 
na kojima se vidi paritet isporuke odnosno dokaz o uključivanju 
usluge prijevoza prilikom carinjenja robe). U tom slučaju radi se o 
usluzi prijevoza pri uvozu koja je oslobođena PDV-a.

Primjer 8:
Hrvatski prijevoznik, obavio je uslugu prijevoza uvozniku, hrvat -

skom poreznom obvezniku na relaciji Mostar - Zagreb. Dobavljač je 
robu isporučio na paritetu isporuke DDU - Zagreb, što znači da je 
trošak prijevoza uključen u vrijednost robe, pa je i porezna osnovica 
utvrđena na taj način. 
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Kako se radi o paritetu isporuke prema kojemu je i trošak prijevoza uključen u carinsku vrijednost robe, usluga prijevoza u ovom je slučaju  
temeljem članka 44. stavak 1. točka 35. Zakona o PDV-u oslobođena PDV-a.

6. NAPOMENE NA RAČUNU I ISKAZIVANJE U OBRASCU PDV

Za prijevozne usluge, ovisno o naručitelju usluge i vrsti usluge prijevoza, prijevoznik na računu treba staviti sljedeće napomene i na 
odgovarajući način iskazati u Obrascu PDV:

PRIMATELJ USLUGE PRIJEVOZA USLUGA PRIJEVOZA
hrvatski porezni obveznik o prijevoz unutar EU ili izvan EU (ako se ne radi o uslugama koje su oslobođene PDV-a) - oporeziva usluga 

iskazuje se na rednom broju II. 3. Obrasca PDV
o prijevoz pri izvozu izvan EU - oslobođeno, čl. 45. st. 1. t. 4. Zakona o PDV-u iskazuje se na rednom broju I. 9. 

Obrasca PDV - izvozne isporuke
o prijevoz pri uvozu u EU - oslobođeno ako je prijevoz uključen u carinsku osnovicu prilikom carinjenja (u većini 

slučajeva to će biti) iskazuje se na rednom broju I. 10. Obrasca PDV - ostala oslobođenja
porezni obveznik sa sjedištem u EU o prijenos porezne obveze temeljem čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u

o ne obračunava se PDV - napomena na računu “prijenos porezne obveze”
o iskazuje se na rednom broju I.4. Obrasca PDV - Obavljene usluge unutar EU
o sastavlja se Zbirna prijava
o ako je usluga prijevoza (pri izvozu, provozu ili uvozu) oslobođena PDV-a u drugoj državi članici u kojoj je 

sjedište primatelja usluge, ne iskazuje se u Zbirnoj prijavi
porezni obveznik sa sjedištem izvan EU o prijenos porezne obveze temeljem čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u

o ne obračunava se  PDV - napomena na računu “prijenos porezne obveze temeljem čl. 17. st. 1. Zakona o 
PDV-u”

o u Obrascu PDV - iskazuje se na r. broju I. 5. Obavljene isporuke osobama bez sjedišta u RH
fizička osoba o usluga prijevoza dobara u RH - PDV 25%

o r. br. II. 3. Obrasca PDV
o usluga prijevoza dobara unutar EU - mjesto oporezivanja je mjesto početka prijevoza (ako je početak i 

završetak prijevoza na područjima dviju različitih država članica - prijevoznik se mora registrirati u zemlji u kojoj 
se usluga prijevoza oporezuje)

7. OBVEZA OBRAČUNA PDVͳa NA PRIJEVOZNE 
USLUGE KOJE TUZEMNOM PODUZETNIKU OBAVI 
PRIJEVOZNIK SA SJEDIŠTEM U INOZEMSTVU

Ako uslugu prijevoza tuzemnom poduzetniku (uključivo i one 
poduzetnike koji nisu obveznici PDV-a), obavi ino prijevoznik, koris-
nik usluge ima obvezu sukladno čl. 75. st. 1. t. 6. Zakona o PDV-u, 
obračunati i platiti PDV na uslugu ino poduzetnika.4 U ovom slučaju 
PDV se obračunava i plaća na ukupnu naknadu za prijevoz, osim u 
slučaju kada se radi o uslugama prijevoza koje su pod određenim 
uvjetima oslobođene PDV-a (vidjeti porezna oslobođenja pod toč-
kom 5.). Naime, ako ino prijevoznik obavi uslugu prijevoza koja je 
inače oslobođena PDV-a, i u ovom se slučaju primjenjuju odredbe o 
poreznom oslobođenju.

8.  POVRAT PDVͳa ZA TROŠKOVE GORIVA, CESTARINE 
I DRUGE TROŠKOVE UČINJENE NA PODRUČJU 
DRUGIH DRŽAVA ČLANICA

Uz ispunjenje propisanih uvjeta, hrvatski porezni obveznici koji 
su upisani u registar obveznika PDV-a, imaju pravo na povrat PDV-a 
kojeg su im zaračunali porezni obveznici iz drugih država članica EU 

4   O tome detaljnije u članku M. Cutvarić, Obveza plaćanja PDV-a na usluge poreznih 
obveznika sa sjedištem u inozemstvu, Računovodstvo i financije, 9/17.

pri isporuci dobara ili usluga, pod uvjetom da imaju račun propisanog 
sadržaja i da se radi o nabavi dobara i usluga za potrebe oporezivih 
transakcija poreznog obveznika. Tako prijevoznici mogu vratiti plaće-
ni PDV za nabavu goriva, rezervnih dijelova, za usluge popravka, troš-
kove cestarine, troškove smještaja i druge troškove nastale u drugim 
državama članicama. Pravo na povrat PDV-a iz drugih država članica, 
ostvaruje se korištenjem elektroničkog portala Porezne uprave. 
Kako bi se mogao podnijeti zahtjev za povrat porezni obveznik se 
mora prethodno registrirati u nadležnoj ispostavi Porezne uprave 
prema svom sjedištu. Razdoblje povrata ne smije biti dulje od jedne 
kalendarske godine niti kraće od 3 kalendarska mjeseca zaredom, 
a samo iznimno i kraće od 3 mjeseca, ako razdoblje obuhvaća kraj 
kalendarske godine.5

5  Detaljnije vidjeti u članku mr. sc. Mirjana Mahović, Postupak povrata PDV-a hrvat-
skim poreznim obveznicima iz drugih država članica Europske unije, Računovodstvo i finan-
cije, br. 10/16.
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Mr. sc. LJUBICA JAVOR
Javorović, Idžojtić i partneri, j.t.d. za porezno savjetništvo, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Stjecanje dobara kao predmet oporezivanja propisan je odred-
bom članka 4. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 
73/13. do 115/16. - dalje: Zakon o PDV-u) i ono je od 1. srpnja 2013. 
godine, otkad je Republika Hrvatska postala članicom Europske 
unije, zamjena za dotadašnji uvoz dobara iz tih država članica. Repu-
blika Hrvatska ima poreznu nadležnost oporezivati stjecanje dobara 
unutar Europske unije koje u tuzemstvu, tj. na području Republike 
Hrvatske, uz naknadu obavi porezni obveznik ili druge osobe uz uvje-
te navedene u članku 4. i članku 5. Zakona o PDV-u.

2.  STJECANJE DOBARA KAO PREDMET 
OPOREZIVANJA 

Stjecanje dobara kao predmet oporezivanja propisano je odred-
bom članka 4. Zakona o PDV-u. Prema toj odredbi oporezivo je stje-
canje dobara unutar Europske unije, koje u tuzemstvu, uz naknadu 
obavi porezni obveznik, ali i neke druge osobe koje su uz određene 
uvjete, propisani kao obveznici PDV-a na stjecanje dobara.  

Isporuke dobara unutar Europske unije, koje se odvijaju između 
poreznih obveznika, oporezuju se prema načelu države odredišta. 
Primjena tog načela znači da su isporuke dobara od strane poreznog 
obveznika iz jedne države članice iz koje se otpremaju, u toj državi 
članici oslobođene PDV-a, a oporezuje se stjecanje dobara od strane 
poreznog obveznika u državi članici u kojoj otprema ili prijevoz do-
bara završi. Nasuprot oslobođene isporuke dobara iz jedne države 
članice u drugoj državi članici u kojoj otprema ili prijevoz završava, 
postoji oporezivo stjecanje.

U skladu s odredbama članka 4. stavak 1. točka 2. i članka 9. 
Zakona o PDV-u, uvjeti za postojanje stjecanja dobara unutar Eu-
ropske unije, koje je predmet oporezivanja jesu:

1.  stjecatelj je porezni obveznik koji djeluje kao takav ili pravna 
osoba koja nije porezni obveznik 

2.  prodavatelj odnosno isporučitelj dobara iz druge države članice 
je porezni obveznik. Poreznim obveznikom se ne smatra isporu-
čitelj koji je tzv. mali poduzetnik koji je u državi članici isporuke, 
oslobođen PDV-a, kao niti porezni obveznik koji obavlja tzv. is-
poruke na daljinu i zbog toga što je prešao prag isporuke, prema 
odredbama o mjestu oporezivanja mora se registrirati kao ob-
veznik u državi članici u kojoj su njegovi kupci (članak 13. stavak 
3. i 4. Zakona o PDV-u), kao niti porezni obveznik koji obavlja 
isporuke dobara s instaliranjem, za koje je prema odredbi članka 
13. stavak 10. Zakona o PDV-u, mjesto oporezivanja, tamo gdje 
se ta dobra postavljaju odnosno instaliraju. 

3.  dobra su otpremljena uz naknadu, iz jedne države članice u 
tuzemstvo

4.  u slučaju stjecanja novih prijevoznih sredstava stjecatelj je po-
rezni obveznik koji djeluje kao takav ili pravna osoba koja nije 
porezni obveznik, ali i bilo koja druga osoba. To znači da u slučaju 
nabave novih prijevoznih sredstava iz druge države članice, stje-
catelj može biti bilo koja osoba, uključujući i fizičku (privatnu) 
osobu.

5.  u slučaju proizvoda koji podliježu trošarinama, ako se trošarina 
na stjecanje unutar Europske unije, obračunava u tuzemstvu u 
skladu s propisima o trošarinama, stjecatelj je porezni obveznik 
ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, a čija ostala stjecanja 
ne podliježu PDV-u, jer nije prijeđen tzv. prag stjecanja, propisan 
u članku 5. stavak 1. točka a) i b) Zakona o PDV-u. 

Da bi porezni obveznik - isporučitelj dobara iz jedne države 
članice mogao primijeniti porezno oslobođenje za isporuku do-
bara u drugu državu članicu, mora biti siguran da je njegov kupac 

Prema temeljnoj odredbi o mjestu stjecanja dobara unutar Europske unije prema članku 27. stavak 1. Zakona 
o PDV-u, mjesto stjecanja je tamo gdje je otprema dobara završila. Međutim, neovisno o tome, prema odredbi 
članka 27. stavka 2. Zakona o PDV-u, mjesto stjecanja dobara smatra se područje države članice koja je stjecatelju 
izdala PDV identifikacijski broj pod kojim je stjecatelj stekao ta dobra, osim ako stjecatelj dokaže da je na stečena 
dobra PDV bio obračunan u državi članici u kojoj je otprema dobara završila. Autorica u članku piše o tome kako 
je važno voditi računa da kretanje dobara iz države članice iz koje se dobra otpremaju, bude u državu članicu s 
čijim se brojem kupac identificirao u slučaju pojedine nabave dobara iz druge države članice.

Mjesto stjecanja dobara unutar Europske 
unije i pravo na odbitak pretporeza u 
slučaju primjene odredbe članka 27. stavka 
2. Zakona o PDV-u
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također porezni obveznik u drugoj državi članici i on to mora na 
neki način provjeriti. To se postiže putem tzv. PDV identifikacijskog 
broja kojeg svaka država članica dodjeljuje poreznim obveznicima 
i nekim pravnim osobama, koji sudjeluju u transakcijama dobara, 
ali i usluga na području Europske unije.

3.  MJESTO STJECANJA DOBARA

Temeljna odredba sadržana u članku 27. stavak 1. Zakona 
o PDV-u, kojom je propisano mjesto stjecanja dobara, jest da se 
mjestom stjecanja dobara unutar Europske unije, smatra mjesto 
gdje završava otprema ili prijevoz dobara stjecatelju. 

Da bi se osigurala zaštita poreznih prihoda država članica, neo-
visno od odredbe članka 27. stavak 1. Zakona o PDV-u, odredbom 
članka 27. stavak 2. Zakona o PDV-u, u slučaju ako su dobra fizički ot-
premljena u jednu državu članicu, a stjecatelj je to stjecanje obavio, 
davši isporučitelju dobara iz druge države članice PDV identifikacijski 
broj izdan u državi članici u kojoj je registriran za potrebe PDV-a, a 
ona je različita od države članice u koju su dobra fizički otpremljena, 
propisano je da se mjesto stjecanja nalazi unutar područja države 
članice koja je izdala PDV identifikacijski broj (država identifikacije) 
pod kojim je osoba stekla ta dobra, osim ako osoba ne dokaže da 
je na to stjecanje PDV obračunat u državi članici u kojoj je završila 
otprema dobara. 

To znači da pravo potraživanja PDV-a na to stjecanje ima i država 
članica u kojoj je završila otprema dobara, ali i država članica koja je 
izdala identifikacijski PDV broj pod kojim je to stjecanje obavljeno.

Primjer: 
Porezni obveznik iz Hrvatske je nabavio dobra od poreznog 

obveznika iz Mađarske. Hrvatski porezni obveznik je mađarskom 
isporučitelju dao svoj hrvatski PDV identifikacijski broj. Dobra su 
otpremljena iz Mađarske u Sloveniju.

Prema temeljnoj odredbi o mjestu stjecanja prema članku 27. 
stavak 1. Zakona o PDV-u, mjesto stjecanja je tamo gdje je otprema 
dobara završila, a to je u ovom slučaju u Sloveniji. To znači da je 
hrvatski porezni obveznik, obvezan prijaviti stjecanje dobara i platiti 
PDV na stjecanje u Sloveniji. Odredba članka 27. stavak 1. Zakona o 
PDV-u, sadržana je u članku 40. Direktive 2006/112/EZ.

Međutim, neovisno o tome, prema odredbi članka 27. stavka 
2. Zakona o PDV-u, postoji oporezivo stjecanje i u Hrvatskoj, jer su 
dobra stečena pod hrvatskim PDV identifikacijskim brojem i porezni 
obveznik iz Hrvatske je obvezan platiti PDV na stjecanje i u Hrvat-
skoj.

Prema odredbi članka 27. stavka 3. Zakona o PDV-u, ako je na 
stjecanje obračunat PDV u državi članici koja je stjecatelju izdala PDV 
broj pod kojim su dobra stečena, što je u ovom slučaju u Hrvatskoj, 
tada ako je PDV obračunat i u državi članici u kojoj je otprema dobra 
završila (u Sloveniji), porezna osnovica se na odgovarajući način 
umanjuje u državi članici (u Hrvatskoj) koja je izdala identifikacijski 
PDV broj kojim se porezni obveznik identificirao pri nabavi dobara 
iz Mađarske.  

Odredbe članka 27. stavak 2. i 3. Zakona o PDV-u su sadržane 
u članku 41. stavak 1. i 2. Direktive 2006/112/EZ i poznate su  kao 
tzv. ‘’safety net’’ odredbe odnosno sigurnosna mreža ili sigurno-
sna odredba, koja osigurava da PDV na stjecanje bude plaćen 
u državi članici u koju su dobra otpremljena odnosno da se ne 

dogodi da PDV na stjecanje ne bude plaćen, niti u jednoj državi 
članici ili da bude plaćen u obje države članice. 

Dakle, u navedenom primjeru PDV na stjecanje pripada Sloveni-
ji, jer je tamo završila otprema odnosno prijevoz dobara, a hrvatski 
porezni obveznik mora hrvatskim poreznim vlastima dokazati da je 
platio porez na stjecanje u Sloveniji, pa neće imati obvezu PDV-a na 
stjecanje u Hrvatskoj odnosno bit će mu umanjena obveza PDV-a na 
stjecanje, koji je prijavio i platio u Hrvatskoj.

4.  ODBITAK PRETPOREZA

Hrvatski porezni obveznik je temeljem odredbe članka 27. stav-
ka 2. Zakona o PDV-u, obvezan prijaviti obvezu PDV-a na stjecanje 
dobara u Hrvatskoj i to u poreznoj prijavi koju podnosi na razdoblje 
oporezivanja u kojem se dogodilo oporezivo stjecanje dobara. 

Odredbom članka 58. stavka 3. Zakona o PDV-u, propisano je da 
porezni obveznik – stjecatelj može odbiti pretporez koji treba platiti 
na stjecanje dobara iz drugih država članica Europske unije.  To se 
odnosi na porezne obveznike koji imaju pravo na odbitak pretporeza 
odnosno ako im to pravo nije ograničeno nekom odredbom Zakona. 

Uvjet za odbitak pretporeza na stjecanje je da porezni obveznik 
u poreznoj prijavi koju podnosi za razdoblje oporezivanja u kojem je 
obavio stjecanje, iskaže obvezu PDV-a i u toj istoj poreznoj prijavi on-
da iskazuje i pravo na pretporez te mora imati i odgovarajući račun, 
kako je to propisano odredbom članka 60. stavak 1. točka e) Zakona 
o PDV-u. Smatra se da je PDV na stjecanje plaćen, ako je iskazan u 
poreznoj prijavi.

Međutim, kako to proizlazi iz presuda Europskog suda u spo-
jenim slučajevima C-536/08. i C-539/08., odbitak pretporeza nije 
moguć ako je porezni obveznik koristio pri nabavi dobara PDV 
identifikacijski broj jedne države članice, a dobra su otpremljena 
u drugu državu članicu, zbog čega je on u državi članici čiji je PDV 
identifikacijski broj upotrijebio, temeljem odredbe članka 41. sta-
vak 1. Direktive 2006/112/EZ (članak 28b(A)(2) drugi podstavak 
Šeste dirketive), bio obvezan platiti porez na stjecanje.

U navedenom slučaju C-536/08. društvo X sa sjedištem u Nizo-
zemskoj prodaje računala i dijelove. To društvo je u razdoblju od 1. 1. 
1998. do 31. 12. 1999. godine od dobavljača iz raznih država članica, 
kupovalo dobra i prodavalo ih kupcima sa sjedištem u Španjolskoj. 
Dobavljači u računima nisu iskazivali PDV, pozivajući se na odredbu 
o oslobođenim isporukama dobara unutar Europske unije i navodeći 
PDV identifikacijski broj društva X izdan u Nizozemskoj. Društvo X ni-
je u razdoblju od 1. 1. 1998. do 30. 9. 1998. godine prijavilo stjecanje 
dobara u Nizozemskoj, nije iskazalo obvezu PDV-a na stjecanje, niti 
pravo na odbitak pretporeza u svezi tog stjecanja.  Za razdoblje od 1. 
10. 1998. do 30. 6. 1999. godine, društvo X je u poreznim prijavama 
za navedeno razdoblje, iskazalo obvezu PDV-a na stjecanje i pravo na 
odbitak pretporeza.

Inspektor je tražio ispravak poreznih prijava. Utvrdio je da je 
porezni obveznik X imao stjecanje dobara u Nizozemskoj temeljem 
odredbe članka 41. Direktive 2006/112/EZ, a time i obvezu PDV-a, 
budući da se pri nabavi dobara iz druge države članice identificirao s 
PDV identifikacijskim brojem izdanim u Nizozemskoj i da nema pravo 
na odbitak pretporeza. 

Predmet je došao do Vrhovnog suda Nizozemske koji je Europ-
skom sudu uputio sljedeće prethodno pitanje:

Treba li odredbe članka 17(2) i 17(3) te 28b (A)(2) Šeste direktive 
tumačiti tako da, ako se mjestom stjecanja dobara unutar Europske 
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unije, smatra prema prvom podstavku zadnje odredbe,  područje 
države članice koja je izdala PDV identifikacijski broj pod kojim je 
porezni obveznik stekao dobra unutar Europske unije, da taj obve-
znik ima pravo na odbitak pretporeza koji duguje toj državi članici?

U slučaju C-539/08., radi se o poreznom obvezniku FACET sa 
sjedištem u Nizozemskoj koji prodaje dijelove za kompjutere. U raz-
doblju od 1. 12. 2000. do 30. 9. 2001. godine, kupovalo je dijelove od 
dobavljača iz Njemačke i Italije i prodavalo ih kupcima sa sjedištem 
na Cipru, koji imaju poreznog zastupnika sa sjedištem u Grčkoj. Roba 
je otpremljena izravno iz Njemačke i  Italije u Španjolsku. Dobavljači 
u svojim računima nisu obračunali PDV, a na računima su naveli 
nizozemski PDV identifikacijski broj poreznog obveznika FACET. 
Na računima koje je FACET izdao ciparskim kupcima, također nije 
iskazalo PDV, a navelo je PDV identifikacijski broj njihovog poreznog 
zastupnika iz Grčke. 

U poreznoj prijavi porezni obveznik FACET iz Nizozemske je 
naveo PDV na stjecanje dobara unutar Europske unije i odbitak 
pretporeza na to stjecanje. Isporuke dobara koje je obavio FACET 
kupcima s Cipra, iskazao je kao isporuke dobara unutar Europske 
unije, navodeći PDV identifikacijski broj njihovog grčkog poreznog 
zastupnika. Porezni zastupnici, niti kupci nisu iskazali stjecanje doba-
ra unutar Europske unije. Kupci nisu bili registrirani za potrebe PDV-a 
u Španjolskoj (gdje su dobra otpremljena) i nisu tamo iskazali obvezu 
poreza na stjecanje. 

Inspektor je smatrao da je FACET obavio stjecanje dobara unutar 
Europske unije u Nizozemskoj čiji je PDV identifikacijsi broj koristio 
pri nabavi dobara iz drugih država članica (Njemačke i Italije) i za to 
stjecanje nije imao pravo na odbitak pretporeza. Predmet je dospio 
do Vrhovnog suda Nizozemske, koji je Europskom sudu postavio pi-
tanje, ima li osoba koja stječe dobra unutar Europske unije u smislu 
članka 17(2) i (3) Šeste direktive, pravo na odbitak pretporeza na 
stjecanje u situaciji navedenoj u prvom podstavku članka 28(A)(2) 
te direktive?

Sud u svom očitovanju navodi da pravo na pretporez, kao sa-
stavni dio mehanizma PDV-a predstavlja načelo zajedničkog sustava 
PDV-a i da ga načelno nije moguće ograničiti.

Članak 28b(A) Šeste direktive, čini dio prijelaznih odredbi o 
oporezivanju trgovine između država članica i propisuje mjesto opo-
rezivanja stjecanja dobara unutar Europske unije, o čemu se radi u 
ovom postupku. Svrha ovih odredbi je alociranje poreznih prihoda 
državi članici u kojoj dolazi do krajnje potrošnje dobara stečenih 
unutar Europske unije.

Članak 28(A)(1) Šeste direktive (članak 40. Direktive 2006/112/
EZ odnosno članak 27. stavak 1. Zakona o PDV-u), predstavlja opće 
pravilo prema kojem se mjestom stjecanja dobara unutar Europske 
unije, smatra mjesto gdje završava otprema ili prijevoz dobara.

Članak 28(A) 2) prvi podstavak Šeste direktive (članak 41 stavak 
1. Direktive 2006/112/EZ odnosno članak 27. stavak 2. Zakona o 
PDV-u), propisuje da osim ako osoba koja stječe dobra ne dokaže da 
je to stjecanje oporezivo u državi članici u koju su dobra prevezena, 
obveza postoji i u državi članici (državi indentifikacije) koja je izdala 
PDV identifikacijski broj pod kojim je stjecatelj obavio stjecanje do-
bara. 

Ako je PDV na stjecanje plaćen u državi članici u koju su dobra 
prevezena, tada je člankom 28(A)(2) drugi podstavak Šeste direktive 
(članak 41. stavak 2. Direktive 2006/112/EZ odnosno članak 27. 
stavak 3. Zakona o PDV-u), propisan mehanizam korekcije, prema 
kojem se poreznom obvezniku u državi članici koja mu je izdala PDV 
identifikacijski broj pod kojim je obavio to stjecanje, smanjuje pore-
zna osnovica. 

Na taj način se ovim odredbama osigurava s jedne strane opo-
rezivanje stjecanja u onoj državi članici u kojoj je otprema dobara 
završila, a s druge strane sprječava dvostruko oporezivanje tog istog 
stjecanja dobara.

U ova dva slučaja se postavilo pitanje, treba li priznati pravo na 
odbitak pretporeza poreznom obvezniku, koji je bio obvezan platiti 
PDV na stjecanje u državi članici identifikacije, ako nije dokazao da je 
stjecanje bilo predmet oporezivanja PDV-om u državi članici u koju 
su dobra otpremljena?

Sud navodi da se ovim postupcima pred Sudom, dobra za koja je 
obveza PDV-a na stjecanje nastala u državi članici identifikacije, nisu 
bila stvarno uvezena, tj. dopremljena u tu državu. 

U tim uvjetima, takve transakcije, prema mišljenju Suda ne ispu-
njavaju uvjete temeljem kojih nastane “pravo na odbitak pretpore-
za” u smislu članka 17. Šeste direktive (članci 168. do 170. Direktive 
2006/112/EZ odnosno članka 58. do 60. Zakona o PDV-u).

Opće pravilo o odbitku pretporeza iz članka 17.  Šeste direktive, 
nema svrhu da zamijeni, u situaciji kao što je u ovom slučaju, pose-
ban režim naveden u drugom podstavku članka 28(A)(2) Šeste direk-
tive (članak 41. stavak 2. Direktive 2006/112/EZ odnosno članak 27. 
stavak 3. Zakona o PDV-u), koji se temelji na mehanizmu smanjenja 
porezne osnovice, čija je svrha izbjegavanje dvostrukog oporezivanja 
stjecanja dobara. 

U slučaju kad bi se poreznom obvezniku koji je obvezan PDV na 
stjecanje platiti u državi članici identifikacije temeljem članka 28.b 
(A) (2) podstavak 2. Šeste direktive (članak 41. stavak 1. Direktive 
2006/112/EZ odnosno članak 27. stavak 2. Zakona o PDV-u) dopu-
stio odbitak pretporeza, ne bi više bilo nikakvog poticaja da PDV 
bude plaćen u državi članici u kojoj je završila otprema odnosno 
prijevoz dobara. 

Ovakvo stajalište Suda svakako znači porezno, a time i financijsko 
opterećenje za poreznog obveznika, jer za razliku od obveze PDV-a 
kod uobičajenog stjecanja, gdje se ta obveza podmiruje bez novčanog 
tijeka, tj. porezni obveznik u istoj poreznoj prijavi iskazuje i obvezu 
i pravo na pretporez, ovdje mora i fizički platiti PDV na stjecanje u 
državi članici koja mu je izdala PDV identifikacijski broj i pod kojim 
brojem je on obavio to stjecanje.

Da bi se izbjeglo dvostruko oporezivanje, odredba članka 28.b 
(A) stavak 2. podstavak 2. Šeste direktive odnosno članka 41. stavak 
2. Direktive 2006/112/EZ odnosno članka 27. stavak 3. Zakona o 
PDV-u, propisuje da porezni obveznik u državi članici identifikacije, 
u kojoj je platio porez na stjecanje dobara, može ispraviti poreznu 
osnovicu. Dakle, u državi članici identifikacije, porezni obveznik ne 
ostvaruje pravo na povrat, već se on rasterećuje plaćenog PDV-a na 
način da smanjuje osnovicu poreza na stjecanje. To ima isti učinak 
kao i odbitak pretporeza, ali kako je naprijed navedeno, ne dopušta 
se odbitak pretporeza, jer bi to ugrozilo primjenu temeljnog pravila 
o mjestu oporezivanja stjecanja dobara, a to je da se stjecanje opo-
rezuje u onoj državi članici u kojoj završi otprema dobara. 

Ispravak porezne osnovice, tj. smanjenje porezne obveze u 
svezi stjecanja, porezni obveznik u državi članici identifikacije, treba 
učiniti u poreznoj prijavi koju podnosi za razdoblje oporezivanja u 
kojem može svojoj Poreznoj upravi dokazati da je platio PDV na stje-
canje u državi članici u kojoj je završila otprema dobara. Sve dok to 
ne dokaže, ne može umanjiti poreznu osnovicu, tj. poreznu obvezu 
koju je bio obvezan iskazati u poreznoj prijavi podnijetoj za razdoblje 
oporezivanja u kojem je obavljeno stjecanje.

Postavlja se i pitanje načina na koji će država članica u koju su 
dobra otpremljena identificirati tu obvezu?
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Naime, putem tzv. Zbirne prijave, porezni obveznik iz države 
iz koje su dobra otpremljena će poreznim vlastima dati podatak o 
PDV identifikacijskom broju pod kojim se porezni obveznik iz druge 
države članice identificirao pri toj nabavi i putem razmjene podataka 
kroz VIES sustav, taj podatak će dobiti država članica identifikacije. 

Ostaje pitanje, na koji način će država članica u koju su dobra 
stvarno dopremljena saznati da je porezni obveznik iz druge države 
članice, obvezan platiti porez na stjecanje tih dobara. Pretpostavka 
je da će do tih saznanja doći nekim nasumičnim kontrolama ili može-
bitno dostavom podataka u okviru razmjene između država članica.

5.  ZAKLJUČAK

Porezni obveznici koji sudjeluju u ovakvim transakcijama trebali 
bi dobro planirati svoje transakcije i voditi računa da kretanje dobara 

iz države članice iz koje se dobra otpremaju, bude uvijek u državu 
članicu koja je kupcu-poreznom obvezniku izdala PDV identifikacijski 
broj odnosno s kojim se identificirao kod pojedine nabave dobara 
iz druge države članice. To ne mora uvijek biti samo PDV identifika-
cijski broj izdan u državi u kojoj je sjedište poreznog obveznika, jer 
se porezni obveznici za potrebe PDV-a mogu registrirati i u drugim 
državama u kojima obavljaju stjecanja dobara odnosno isporuke do-
bara. U protivnom, ako ne vode računa o tome, mogu u određenom 
razdoblju imati financijske troškove u vidu angažiranja financijskih 
sredstava za plaćanje PDV-a na stjecanje u državi članici koja im je 
izdala PDV identifikacijski broj pod kojim su nabavili dobra iz druge 
države članice, za koji u tom istom razdoblju ne mogu ostvariti pravo 
na pretporez, ali i kasnijem podmirivanju obveze u državi članici u 
koju su dobra otpremljena i ostvarivanju prava na pretporez. 
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PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ mirovinsko osiguranje

Mr. sc. ISKRA PRIMORAC, ZORAN PROTEGA, dipl. oec.
REGOS, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. UVOD

Pitanja vezana uz vođenje osobnih računa i postupak isplate 
sredstava s osobnog računa umrlog člana obveznog mirovinskog 
fonda propisana su Zakonom o obveznim mirovinskim fondovima 
(Nar. nov., br. 19/14. i 93/15. - Uredba ). Na osobnom računu člana 
obveznog mirovinskog fonda evidentiraju se uplaćeni doprinosi za 
mirovinsko osiguranje temeljem individualne kapitalizirane štednje 
(II. stup) i sve promjene osobne imovine člana mirovinskog fonda 
tijekom razdoblja individualne kapitalizirane štednje.

Ukupno kapitalizirana sredstva na osobnom računu člana obvez-
nog mirovinskog fonda sastoje se od uplate doprinosa za mirovinsko 
osiguranje temeljem individualne kapitalizirane štednje, uvećanim 
za prinos koji je tijekom razdoblja ostvario obvezni mirovinski fond.

Osobni računi članova obveznih mirovinskih fondova vode se 
u obračunskim jedinicama koje se u trenutku isplate nasljednicima 
pretvaraju u kune prema važećoj vrijednosti obračunske jedinice.

U slučaju da član obveznog mirovinskog fonda umre prije 
ostvarivanja prava na mirovinu, a članovi obitelji nemaju pravo na 
obiteljsku mirovinu prema Zakonu o mirovinskom osiguranju (Nar. 
nov., br. 157/13. - 120/16.) ukupno kapitalizirana sredstva na računu 
preminulog člana obveznog mirovinskog fonda predmet su nasljeđi-
vanja prema Zakonu o nasljeđivanju (Nar. nov., br. 48/03.  - 33/15.).

Ako su sredstva s osobnog računa umrlog člana fonda naslije-
đena, a član obitelji naknadno stekne pravo na obiteljsku mirovinu 
prema Zakonu o mirovinskom osiguranju, obiteljska mirovina se 
određuje kao osnovna mirovina prema tom Zakonu.

Postupak zatvaranja osobnog računa člana fonda i prosljeđivanje 
sredstava zakonskim primateljima (nasljednicima), u nadležnosti je 
REGOS-a.

2. ZAKONSKI OKVIR I NASLJEDNICI

Nasljeđivanje sredstava obveznog mirovinskog osiguranja 
temeljem individualne kapitalizirane štednje (II. stup) propisano je 

člankom 103. stavak 1. Zakona o obveznim mirovinskim fondovima, 
u kojemu se navodi: 

„Ako član mirovinskog fonda umre, a članovi obitelji nemaju pra-
vo na obiteljsku mirovinu prema Zakonu o mirovinskom osiguranju, 
ukupno kapitalizirana sredstva na računu umrlog člana mirovinskog 
fonda predmet su nasljeđivanja prema zakonu koji uređuje pravo 
nasljeđivanja.“

Kod isplate sredstava s osobnog računa umrlog člana obveznog 
mirovinskog fonda nasljednici mogu biti fizičke i pravne osobe, 
udruge ili jedinice područne (regionalne) uprave i samouprave (npr. 
grad, općina). Najčešći slučajevi u kojima su nasljednici pravne oso-
be, udruge ili jedinice područne (regionalne) uprave i samouprave 
(npr. grad, općina) su kada član obveznog mirovinskog fonda umre, 
a članovi obitelji se odriču nasljedstva, jer su obveze umrlog člana 
fonda veće od njegovih potraživanja (imovine).

3. POSTUPAK ZATVARANJA OSOBNOG RAČUNA 
ZBOG ISPLATE NASLJEDSTVA

Postupak zatvaranja osobnog računa zbog ostvarivanja prava na 
nasljedstvo započinje zaprimanjem potrebne dokumentacije koja se 
urudžbira. Dokumentacija koju nasljednici zbog isplate nasljedstva 
trebaju dostaviti REGOS-u na adresu Gajeva 5, 10 000 Zagreb je:
1. Popunjen i potpisan Zahtjev za isplatu nasljedstva
2. Original ili ovjerena preslika pravomoćnog Rješenja o nasljeđiva-

nju u kojem su navedena sredstva II. stupa, izdanog od suda/jav-
nog bilježnika u Republici Hrvatskoj

3. Potvrda banke o IBAN konstrukciji računa nasljednika na koji tre-
ba proslijediti sredstva s osobnog računa umrlog člana fonda.
Po zaprimanju dokumentacije za isplatu nasljedstva, obvezno se 

provjerava je li dokumentacija potpuna i jesu li zadovoljeni svi uvjeti 
za isplatu nasljedstva. Ako dokumentacija nije potpuna, nasljednike 
se dopisom obavještava da dostave potrebnu dokumentaciju radi 
daljnjeg postupanja.

Nasljeđivanje sredstava obveznog mirovinskog osiguranja temeljem individualne kapitalizirane štednje (II. 
stup) zbog smrti člana fonda složen je i zahtjevan postupak koji provodi Središnji registar osiguranika (REGOS). 
Nasljeđivanje sredstava s osobnog računa umrlog člana obveznog mirovinskog fonda propisano je Zakonom o 
obveznim mirovinskim fondovima. U članku autori opisuju postupak zatvaranja osobnog računa zbog isplate 
nasljedstva - od zaprimanja zahtjeva za isplatu nasljedstva do zatvaranja osobnog računa i prosljeđivanja 
sredstava na račun nasljednika.

Nasljeđivanje sredstava obveznog 
mirovinskog osiguranja temeljem 
individualne kapitalizirane štednje (II. stup)
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Ako Rješenje o nasljeđivanju nije pravomoćno ili nije dostavljen 
original/ovjerena kopija Rješenja, obavještava se nasljednika da do-
stavi original/ovjerenu kopiju pravomoćnog Rješenja o nasljeđivanju. 
Ako u Rješenju o nasljeđivanju nisu navedena sredstva individualne 
kapitalizirane štednje - II. stup, nasljednika se obavještava da dostavi 
pravomoćno Rješenje o nasljeđivanju u kojem su navedena sred-
stva individualne kapitalizirane štednje - II stup.

Nakon zaprimanja kompletne dokumentacije koju nasljednici 
zbog isplate nasljedstva trebaju dostaviti REGOS-u, provjerava se 
je li osobni račun umrlog člana fonda otvoren (aktivan). Ako nije 
otvoren, nasljednika se obavještava o nemogućnosti postupanja po 
Zahtjevu za isplatom nasljedstva te o razlogu zatvaranja.

Ako Zahtjev za isplatu nasljedstva nije uredno popunjen i 
potpisan, obavještava se nasljednika da dostavi uredno popunjen 
i potpisan Zahtjev za isplatu nasljedstva bez kojeg nije moguće 
zatvoriti osobni račun i doznačiti sredstva nasljedstva nasljedniku. 
Zahtjev za isplatu nasljedstva popunjava svojim podacima i potpisuje 
nasljednik.

Ako je nasljednik malodobna osoba, Zahtjev se popunjava po-
dacima nasljednika, a potpisuje ga zakonski zastupnik/skrbnik. Ako iz 
Rješenja o nasljeđivanju nije vidljivo tko je zakonski zastupnik/skrb-
nik malodobne osobe, potrebno je priložiti dokument iz kojega je to 
vidljivo. Pravilo je da se maloljetnim osobama isplaćuje nasljedstvo 
na račun koji je otvoren na njihovo ime, uz potvrdu poslovne banke iz 
koje je vidljivo da je račun naveden u Zahtjevu za isplatu nasljedstva 
istovjetan računu navedenom na potvrdi iz poslovne banke.

Isplata nasljedstva maloljetnim osobama moguća je i na račun 
opunomoćenika, uz predočenje valjane punomoći. Kako maloljetna 
osoba ne može samostalno dati punomoć drugoj osobi, isto bi u ime 
malodobne osobe trebao učiniti Centar za socijalnu skrb (skrbnik za 
posebnu namjenu) ili nadležni sud.

Nakon zaprimanja Rješenja o nasljeđivanju i Zahtjeva za ispla-
tu nasljedstva, REGOS provjerava je li dostavljena potvrda banke 
o IBAN konstrukciji računa nasljednika na koji treba proslijediti 
sredstva s osobnog računa umrlog člana fonda. Ako potvrda nije 
dostavljena, nasljednika se obavještava da dostavi potvrdu. Ako su 
podaci o broju računa na Zahtjevu za isplatu nasljedstva istovjetni s 
potvrdom banke o IBAN konstrukciji računa nasljednika i ako su svi 
ostali uvjeti zadovoljeni, sredstva s osobnog računa se isplaćuju na 
račun nasljednika.

U slučaju da nasljednik nema otvoren račun za isplatu sredstava 
u Republici Hrvatskoj ili ne želi isplatu na svoj račun, može opuno-
moćiti drugu osobu za isplatu sredstava na njezin račun. 

U tom je slučaju (osim Rješenja o nasljeđivanju i Zahtjeva za 
isplatom nasljedstva) potrebno priložiti i originalnu Punomoć1 
ovjerenu od strane javnog bilježnika, suglasnost vlasnika računa da 

1  Bitni elementi punomoći su:
   1.  Identitet osobe koja daje i koja prima punomoć (ime i prezime, OIB)
   2.  Precizan opis na što se punomoć odnosi
   3.  Vrsta punomoći - opća (za određenu vrstu poslova) ili specijalna (odnosi se na 
              poseban posao, npr. isplata nasljedstva s osobnog računa)
   4.   Vrijeme na koje je punomoć izdana
   5.  Punomoć mora biti potpisana i ovjerena od strane javnog bilježnika.

se isplata izvrši na njegov račun  te potvrdu banke o IBAN-u koja 
glasi na vlasnika računa (opunomoćenika). Ako se Punomoć odnosi 
samo na isplatu sredstava, Zahtjev za isplatom potpisuje nasljednik, 
a ako se Punomoć odnosi i na zastupanje pred REGOS-om, Zahtjev za 
isplatom sredstava potpisuje opunomoćenik. 

REGOS dopisom obavještava nasljednika i opunomoćenika o 
točnom iznosu isplaćenih sredstava.

REGOS može isplatiti sredstva nasljedstva samo na kunski račun. 
Stoga je preporuka nasljednicima u inozemstvu da otvore kunski ra-
čun u Republici Hrvatskoj i da dostave propisanu dokumentaciju koja 
je u tom slučaju istovjetna kao i za „redovni“ postupak zatvaranja 
osobnog računa i isplatu nasljedstva (popunjen i potpisan Zahtjev za 
isplatu nasljedstva, Original ili ovjerena preslika pravomoćnog Rješe-
nja o nasljeđivanju u kojem su navedena sredstva II. stupa, izdanog 
od suda/javnog bilježnika u Republici Hrvatskoj te dokaz o IBAN-u na 
koji treba proslijediti sredstva s osobnog računa umrle osobe).

Nasljednici mogu biti i strani državljani ili osobe koje nemaju 
boravište/prebivalište niti račun za isplatu sredstava u Republici 
Hrvatskoj. Oni također trebaju opunomoćiti drugu osobu koja ima 
otvoren račun za isplatu sredstava u Republici Hrvatskoj. Kod Puno-
moći izdane u inozemstvu, potrebno je provjeriti je li ista pravova-
ljana u Republici Hrvatskoj. Punomoć izdanu u zemlji s kojom Repu-
blika Hrvatska nema potpisane bilateralne sporazume ili ugovore o 
priznavanju javnih isprava, potrebno je nadovjeriti (Apostille) kod 
nadležnog tijela u inozemstvu. Primjerice, Punomoć izdanu u Švicar-
skoj potrebno je nadovjeriti kod suda u kojemu javni bilježnik (koji 
je ovjerio Punomoć) ima deponiran potpis. Izniman slučaj je Bosna i 
Hercegovina, gdje za Punomoć nije potrebna nikakva nadovjera.

U slučaju da Rješenje o nasljeđivanju nije izdano u Republici 
Hrvatskoj, a kako bi isto imalo pravni učinak, potrebno je da mu 
nadležni hrvatski sud, na zahtjev nasljednika, prizna pravni učinak 
na području Republike Hrvatske. 

U slučaju da više nasljednika nasljeđuje sredstva s osobnog 
računa preminulog člana, Zahtjev za isplatom nasljedstva se podnosi 
za svakog pojedinog nasljednika, ali je dovoljno dostaviti jedan 
primjerak pravomoćnog Rješenja o nasljeđivanju ili oporuke. Ako svi 
nasljednici ne podnesu Zahtjeve za isplatom nasljedstva, isplata se 
obavlja samo onim nasljednicima koji su Zahtjeve podnijeli. 

Ako je Zahtjev za isplatu nasljedstva opravdan i ako su svi potreb-
ni podaci prethodno provjereni, radnik REGOS-a unosi podatke u 
aplikaciju za zatvaranje osobnog računa te se formira nalog za isplatu 
nasljedstva i inicira programsko zatvaranje osobnog računa.

Isplata sredstava nasljednicima s osobnog računa umrlog čla-
na obveznog mirovinskog fonda obavlja se na način da obvezno 
mirovinsko društvo, koje upravlja obveznim mirovinskim fondom, 
sredstva uplaćuje na uplatni račun doprinosa II. stupa, a nakon 
toga REGOS prosljeđuje sredstva nasljednicima na njihove račune. 
Sredstva individualne kapitalizirane štednje, koja postanu predmet 
nasljeđivanja, nisu izuzeta od ovrhe (čl. 172. i 173. Ovršnog zakona) 
te se ne mogu isplaćivati na zaštićeni račun. 

primorac-k.indd   50primorac-k.indd   50 2/26/18   12:27:34 PM2/26/18   12:27:34 PM



51Računovodstvo i fi nancije  3/2018.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ mirovinsko osiguranje

ROBERTA KURTI VUKOVIĆ, dipl. iur., spec. oec.
HZZO, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. NAČELO LOJALNE SURADNJE1

1.1.  Povezanost načela lojalne suradnje i koordinacije 
sustava socijalne sigurnosti

Prema načelu lojalne suradnje iz članka 4. stavka 3. Ugovora o 
Europskoj uniji (u daljnjem tekstu: UEU), Unija i države članice me-
đusobno si pomažu pri obavljanju zadaća koje proizlaze iz Ugovorâ. 
To znači da države članice poduzimaju sve odgovarajuće mjere, 
opće i posebne, kako bi osigurale ispunjavanje obveza koje proizlaze 
iz Ugovorâ ili akata institucija Unije. Pritom one moraju olakšavati 
ostvarivanje zadaća Unije i suzdržavati se od svake mjere koja bi 
mogla ugroziti postizanje ciljeva Unije.

Kad je riječ o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti, državama 
članicama nije uvijek lako uskladiti svoje postupanje s tim načelom. 
Može se reći da je ono neophodno u postupcima određivanja zako-
nodavstva koje se primjenjuje koji rezultiraju izdavanjem potvrde A1. 
Tome u prilog svjedoče brojne izmjene koordinacijskih pravila koje se 
odnose na to specifično područje izazvane presudama Suda Europ-
ske unije čiji je cilj kontinuirano osnaživanje i naglašavanje značaja 
tog načela jer su ti postupci dinamični, najsloženije prirode u ovoj 
grani prava i njihovo uspješno rješavanje doista ovisi o tome u kojoj 
se mjeri države članice pridržavaju ovog načela. Prema svojoj naravi, 
pravna situacija radnika u tom slučaju uključuje minimalno dvije ili 
više država članica, bez obzira radi li se o upućivanju ili radu u dvije ili 
više država članica, a takva situacija zahtijeva od nadležnih ustanova 
njihovo brzo djelovanje, nesmetan protok informacija, vrsno znanje 
službenika o koordinacijskim pravilima i tehničku podršku. 

Suradnja između država članica ključna je za uspješnu provedbu 
Uredbe (EZ) br. 883/2004 o koordinaciji sustavâ socijalne sigurnosti2 
(u daljnjem tekstu: Osnovna uredba) i Uredbe (EZ) br.  987/2009 
o utvrđivanju  postupka  provedbe  Uredbe (EZ) br. 883/20043 (u 
daljnjem tekstu: Provedbena uredba). U suprotnom, nesuradnja 
dovodi do neželjenih posljedica. Na primjer, korisniku mirovine bi 

1  C-620/15, EU:C:2017:309, t. 48.
2  SL L 166, 30.4.2004., str. 1.; SL, posebno izdanje na hrvatskom jeziku, poglavlje 5., 

svezak 3., str. 160.
3  SL L 284, 30.10.2009., str. 1.; SL, posebno izdanje na hrvatskom jeziku, poglavlje 5., 

svezak 2., str. 171.

mogao biti određen manji iznos mirovine od očekivanog, osiguranik 
bi mogao biti osiguran u pogrešnoj državi članici ili čak istodobno u 
dvije ili više njih. I države članice mogu trpiti negativne posljedice 
nekvalitetne suradnje posebno ako je visina davanja osiguranicima 
pogrešno određena ili zakonodavstvo države koje se primjenjuje. 
Posljedice takvog postupanja neminovno dovode do povećanog ad-
ministrativnog opterećenja ustanova država članica jer je u jednom 
trenutku (najčešće prilikom rješavanja zahtjeva o mirovini) potrebno 
retroaktivno otkloniti poteškoće uzrokovane pogrešnom primje-
nom koordinacijskih pravila. Neučinkovita i neuspješna suradnja u 
konačnici dovodi do niza dugotrajnih i iscrpljujućih aktivnosti radi 
otklanjanja negativnih posljedica.

1.2. Implementacija načela lojalne suradnje u uredbama 
Europske unije o koordinaciji sustava socijalne 
sigurnosti 

Jedno od temeljnih načela koordinacijskih pravila je da se na 
osobe na koje se primjenjuju ta pravila primjenjuje zakonodavstvo 
samo jedne države članice.4 Usklađivanje s tim načelom podrazu-
mijeva učinkovitu međudržavnu suradnju u slučaju kada je osoba 
povezana s dvije ili više država s ciljem određivanja zakonodavstva 
koje se primjenjuje i izdavanja potvrde A1. Ne iznenađuje stoga 
da uredbe EU-a obiluju člancima u kojima je izričito prenesen duh 
navedenog načela.

Prema članku 76. stavku 2. Osnovne uredbe tijela i ustanove 
država članica pružaju jedni drugima svoje usluge i postupaju kao 
da primjenjuju svoje vlastito zakonodavstvo. Oni mogu izravno 
komunicirati jedni s drugima i s osobama na koje se ona odnosi ili 
s njihovim predstavnicima (stavak 3. istog članka). Dobra suradnja 
također podrazumijeva brzu reakciju: ustanove odgovaraju na sve 
upite unutar opravdanog vremenskog razdoblja i s time u vezi osobi 
na koju se to odnosi pružaju sve potrebne podatke za ostvarivanje 
prava koja su im zajamčena ovom Uredbom (stavak 4. istog članka).

Temelj dobre suradnje je razmjena podataka. Stoga se od usta-
nova i osoba koje su obuhvaćene ovim uredbama EU-a očekuje da 

4  Članak 11. stavak 1. Osnovne uredbe.

Obvezujući karakter potvrde A1 (E 101)  proizlazi iz ustaljene sudske prakse Suda Europske unije. Sud je posebno 
utvrdio da, sve dok se ne ukine ili ne proglasi nevažećom, potvrda E 101 proizvodi učinak u unutarnjem pravnom 
poretku države članice u koju zaposlena osoba odlazi radi obavljanja rada i, prema tome, veže ustanove dotične 
države članice.1 Taj je stav Sud neprestano potvrđivao u svojim brojnim presudama u kojima je razmatrao pojedine 
odredbe Uredbi br. 1408/71 i 574/72 te, u novije vrijeme, i Uredbi br. 883/2004 i 987/2009. 
U ovom članku autorica navodi osnovne informacije o potvrdi A 1, u kontekstu europskog i hrvatskog zakonodavstva 
te značaj i utjecaj načela lojalne suradnje ustanova država članica bez koje izdavanje te potvrde ne bi bilo moguće 
te analizira nedavnu presudu Suda koja je dovela u pitanje obvezujući karakter potvrde A1 koja je izdana temeljem 
prijevarnog postupanja.

Obvezujući karakter potvrde A1
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se uzajamno informiraju i surađuju s ciljem osiguranja njihove pra-
vilne primjene (članak 76. stavak 4.). Ako se od ustanova očekuje 
da osobama obuhvaćenim uredbama EU-a dostave sve informacije 
koje su im neophodne da ostvare svoja prava, onda se i od dotič-
nih osoba očekuje da obavijeste ustanove nadležne države članice 
i države članice boravišta što je prije moguće o svim promjenama 
njihove osobne ili obiteljske situacije koje utječu na njihova prava na 
davanja temeljem navedenih uredbi (članak 76. stavak 4.). Posebna 
pozornost posvećuje se i kvaliteti podataka pa se u članku 2. stavku 
1. Provedbene uredbe ističe da se razmjena podataka između tijela 
i ustanova država članica i osoba obuhvaćenih osnovnom uredbom 
temelji na načelima javne uprave, učinkovitosti, aktivne pomoći, 
brze dostave i dostupnosti.

1.3.  Primjena načela lojalne suradnje u postupcima 
izdavanja potvrda: osvrt na sudsku praksu Suda 
Europske unije

Zadaća je Suda Europske unije (u daljnjem tekstu: Sud) da 
nadzire poštuju li ustanove države članice načelo lojalne suradnje u 
kontekstu obrazaca koje su izdali. 

Presuda Ioannidis5 odnosila se na korisnika mirovine koji je živio 
u jednoj državi članici, ali je tijekom posjeta članu obitelji u drugoj dr-
žavi članici bio podvrgnut operacijskom zahvatu. Iako mu je ustanova 
nadležna za zdravstveno osiguranje države članice u kojoj ima bora-
vište izdala potvrdu E 111 (pokriva troškove neodgodive zdravstvene 
zaštite), ustanova zdravstvene zaštite u državi članici u kojoj mu je 
pružena medicinska skrb zatražila je od države u kojoj je osiguran da 
mu izda potvrdu E 112 (pokriva troškove planirane zdravstvene za-
štite) jer mu je nakon zahvata bila potrebna dodatna njega i skrb čiji 
troškovi nisu bili obuhvaćeni potvrdom E 111. Zahtjev za izdavanje 
potvrde E 112 odbijen je te je, posljedično tome, korisnik mirovine 
morao platiti troškove prekogranične zdravstvene zaštite za koje nije 
mogao tražiti povrat od države članice u kojoj je osiguran. Sud je 
zaključio da su ustanove mjesta boravišta i privremenog boravišta 
obvezne zajednički osigurati primjenu:
- članka 31. Uredbe br. 1408/71, iz kojeg proizlazi da umirovljenik 

ima pravo na davanja tijekom privremenog boravišta na držav-
nom području države članice koja nije država u kojoj boravi, a 
naplativa su od ustanove mjesta boravišta umirovljenika i

- članka 84. iste Uredbe, u kojem je propisana aktivna suradnja 
i komunikacija te razmjena podataka između ustanova država 
članica 

te surađivati kako bi se osigurala pravilna primjena tih odredbi i, 
shodno tome, potpuno poštivanje ostvarivanja prava umirovljenika i 
članova njihovih obitelji koja su im povjerena člankom 31. navedene 
uredbe kada koriste slobodu kretanja.  

Obveza suradnje odnosi se na sve države članice koje su uključe-
ne u konkretnom slučaju. Na to je Sud EU-a podsjetio i u predmetu 
Picard6 zaključkom da je ustanova države članice kojoj je podnesen 
zahtjev za davanje, u skladu s UEU-om i člankom 84. Uredbe 1408/71, 
obvezna surađivati s ustanovama druge države članice kako bi osigu-
ranici mogli ostvariti svoja prava na davanje.

Nužnost bliske suradnje i uzimanja u obzir potvrda i dokumenata 
izdanih u jednoj državi članici najnaglašenija je u predmetima koji 
se odnose na potvrde A1 (prije E 101). Tako je Sud u presudi Fitzwil-
liam7 postavio pravilo da iz obveze suradnje iz članka 4. stavka 3. 

5  C-326/00, EU:C:2003:101, t. 63.
6  C-335/95, t. 18.
7  C-202/97, EU:C:2000:75.

UEU-a također proizlazi da te obveze ne bi bile ispunjene, a ciljevi 
članka 14. stavka 2. točke (a) Uredbe br. 1408/71 i članka 12.a stavka 
1.a Uredbe br. 574/72 ne bi bili ostvareni, ako bi ustanova navedene 
države članice smatrala da je ne obvezuju podaci iz potvrde E 101 
i da bi na te radnike također primjenjivala vlastiti sustav socijalne 
sigurnosti. U tom pogledu treba navesti da načelo lojalne suradnje 
ustanovu izdavateljicu obvezuje na točnu ocjenu činjenica koje su re-
levantne za primjenu pravila o određivanju mjerodavnog zakonodav-
stva u području socijalne sigurnosti i da, slijedom navedenog, jamči 
točnost podataka iz potvrde E 101.8 Stoga potvrda E 101, budući da 
stvara presumpciju osiguranja dotičnog radnika u sustavu socijalne 
sigurnosti države članice u kojoj se nalazi poduzeće koja ga zapošlja-
va, obvezuje nadležnu ustanovu države članice u kojoj radnik obavlja 
rad.9 Suprotnim rješenjem bilo bi povrijeđeno načelo osiguranja 
radnika u samo jednom sustavu socijalne sigurnosti kao i predvidlji-
vost mjerodavnog sustava i, prema tome, bila bi povrijeđena pravna 
sigurnost. Naime, u slučaju da bi bilo teško odrediti mjerodavan 
sustav, svaka od nadležnih ustanova dotičnih dviju država članica 
bila bi sklona smatrati, na štetu dotičnih radnika, da se na njih pri-
mjenjuje njezin sustav socijalne sigurnosti.10 Naime, načelo lojalne 
suradnje podrazumijeva također načelo međusobnog povjerenja.11 
Prema tome, sve dok potvrda E 101 nije povučena ili proglašena 
nevaljanom, nadležna ustanova države članice u kojoj radnik obavlja 
rad treba uzeti u obzir okolnost da se na tog radnika već primjenjuje 
zakonodavstvo iz područja socijalne sigurnosti države članice u kojoj 
se nalazi poslovni nastan poduzeća koje ga zapošljava pa ta usta-
nova, slijedom navedenog, ne može na dotičnog radnika primijeniti 
svoj vlastiti sustav socijalne sigurnosti.12 Treba međutim podsjetiti 
da iz načela lojalne suradnje proizlazi da svaka ustanova države 
članice mora pozorno ispitati primjenu vlastitog sustava socijalne 
sigurnosti. Iz tog načela također proizlazi da ustanove drugih država 
članica s pravom mogu očekivati da će se ustanova dotične države 
članice pridržavati te obveze.13 Međutim, na nadležnoj je ustanovi 
države članice koja je izdala potvrdu E 101 da razmotri osnovanost 
njezina izdavanja i da, po potrebi, povuče tu potvrdu kada nadležna 
ustanova države članice u kojoj radnik obavlja rad izrazi sumnje o 
točnosti činjenica na kojima se temelji ta potvrda i, slijedom navede-
nog, o točnosti podataka koji se u njoj nalaze, osobito zato što oni ne 
odgovaraju zahtjevima iz Uredbe br. 1408/71.14

Presuda Fitzwilliam je zapravo postavila temelje za dvostruki 
aspekt načela suradnje: s jedne strane, potvrda koju je izdala jedna 
država članica obvezuje ostale države članice a, s druge strane, dr-
žave članice mogu dijalogom riješiti razlike u stavovima u pojedinim 
predmetima, što u konačnici može dovesti do povlačenja potvrde u 
državi izdavateljici. U presudi Banks Sud je potvrdio da sud države 
domaćina ne može dovoditi u pitanje valjanost potvrde u pogledu 
činjenica na osnovi kojih je izdana, osobito direktne veze između 
poduzeća i upućenog radnika te samog statusa tog radnika. Drugim 
riječima, sve dok se ne povuče ili ne proglasi nevaljanom, potvrda E 
101 proizvodi učinak u unutarnjem pravnom poretku države članice u 
koju radnik odlazi radi obavljanja rada i, prema tome, veže ustanove 

  8  C-2/05, EU:C:2006:69, t. 22.
  9  C-178/97, EU:C:2000:169, t. 40.
10  C-2/05, EU:C:2006:69, t. 25.
11  C-359/16, EU:C:2018:63, t. 40.
12  C-178/97, EU:C:2000:169, t. 42.
13  C-12/14, EU:C:2016:135, t. 37.
14  C-178/97, EU:C:2000:169, t. 43.
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dotične države članice.15 Ta pravna snaga potvrde E 101 potvrđena je 
u mnogim presudama Suda i dio je ustaljene sudske prakse.

Ustaljena sudska praksa kodificirana je u članku 5. Provedbene 
uredbe i propisuje standardno postupanje prema svim dokumentima 
koje je izdala ustanova države članice. Pravilo je da ustanove drugih 
država članica prihvaćaju te dokumente kojima se potvrđuje položaj 
neke osobe za potrebe primjene Osnovne uredbe i Provedbene ured-
be te popratne dokaze temeljem kojih su ti dokumenti izdani sve dok 
ih država članica u kojoj su izdani ne ukine ili proglasi nevažećima. 
Ako postoji dvojba o valjanosti dokumenta ili točnosti činjenica na 
kojima se temelje u njemu sadržani podaci, ustanova države članice 
koja zaprimi dokument zahtijeva potrebna razjašnjenja od ustanove 
koja ga je izdala, a, kad je primjereno, i stavljanje izvan snage tog 
dokumenta. Nadalje, ako postoji dvojba o podacima koje je dostavila 
dotična osoba, valjanosti dokumenta ili popratnih dokaza ili točnosti 
činjenica na kojima se temelje u njima sadržani podaci, ustanova 
mjesta privremenog boravišta ili stalnog boravišta, ako je to moguće, 
pristupa potrebnoj provjeri tih informacija ili dokumenta na zahtjev 
nadležne ustanove. Ustanova koja je izdala dokument ponovno ispi-
tuje razloge za izdavanje dokumenta te ga prema potrebi povlači. I 
sud je to potvrdio u svojoj praksi, konkretnije u presudi Banks i dr., 
u kojoj je naglasio da je na nadležnoj ustanovi države članice koja 
je izdala potvrdu E 101 da razmotri osnovanost njezina izdavanja i 
da, po potrebi, povuče tu potvrdu kada nadležna ustanova države 
članice u kojoj radnik obavlja rad izrazi sumnje o točnosti činjenica 
na kojima se temelji ta potvrda i, slijedom navedenog, o točnosti 
podataka koji se u njoj nalaze.16 

Ako se dotične ustanove ne mogu sporazumjeti osobito oko 
ocjene činjenica koje se odnose na konkretnu situaciju i, slijedom 
navedenoga, mogu se oko toga obratiti Administrativnoj komisiji.17 
Ako Administrativna komisija ne uspije pomiriti stajališta nadležnih 
ustanova oko mjerodavnog zakonodavstva u tom slučaju, ne dovo-
deći u pitanje moguće pravne lijekove koji postoje u državi članici 
u kojoj se nalazi ustanova izdavateljica, država članica na području 
koje radnik obavlja rad može pokrenuti postupak zbog povrede u 
skladu s člankom 259. UFEU-a kako bi omogućila Sudu da povodom 
te tužbe razmotri pitanje zakonodavstva koje je mjerodavno za tog 
radnika i, prema tome, točnost podataka iz potvrde E 101.18 Ako bi 
bilo prihvaćeno da nadležna nacionalna ustanova može u postupku 
pred sudom države članice domaćina dotičnog radnika u kojoj se 
ona nalazi ishodovati proglašenje ništavosti potvrde E 101, nastala 
bi mogućnost ugrožavanja sustava koji se temelji na lojalnoj suradnji 
između nadležnih ustanova država članica.19

2.  PRIJENOSNA POTVRDA  A1

2.1. Svrha potvrde A1

U skladu s načelom primjene zakonodavstva samo jedne drža-
ve, potvrda A1 odnosi se na zakonodavstvo socijalne sigurnosti u 
širem smislu koje se primjenjuje na osobu i potvrđuje da  ona nije 
obvezna plaćati doprinose za socijalno osiguranje u nekoj drugoj 
državi članici. U sudskoj praksi Suda najpoznatija je u slučajevima 
upućivanja radnika. Ona odgovara tipskom formularu koji izdaje, u 
skladu s glavom III. Uredbe 574/72, ustanova koju je odredilo nad-

15  C-2/05, EU:C:2006:69, t. 31.
16  C-178/97, EU:C:2000:169, t. 43.
17  C-2/05, EU:C:2006:69, t. 28. i članak 5. stavak 3. Provedbene uredbe.
18  202/97, EU:C:2000:75, t. 58.
19  C-2/05, EU:C:2006:69, t. 30.

ležno tijelo države članice čije se zakonodavstvo u području socijalne 
sigurnosti primjenjuje, da bi se potvrdilo da se na radnike migrante, 
koji se nalaze u jednoj od situacija propisanih odredbama glave II. 
Uredbe br. 1408/71, primjenjuje zakonodavstvo navedene države 
članice. Dakle, proizlazi da je uporaba potvrde A1 bitna samo u slu-
čaju primjene pravila koja se odnose na utvrđivanje zakonodavstva 
primjenjivog u području socijalne sigurnosti, propisanih u glavi II. 
Uredbe br. 1408/71, na radnike o kojima se radi, što se potvrđuje 
napomenama u tom tipskom formularu, s obzirom na to da navede-
ne napomene obuhvaćaju samo situacije koje se odnose na radnike 
koji spadaju u polje primjene navedene glave.20 Potvrdom A1 želi se 
olakšati sloboda kretanja radnika i sloboda pružanja usluga. Njome 
nadležna ustanova države članice u kojoj poduzeće koje zapošljava 
dotične radnike ima poslovni nastan proglašava da će se njezin su-
stav socijalne sigurnosti primjenjivati na te radnike. Time, temeljem 
načela prema kojem radnici trebaju biti osigurani u samo jednom 
sustavu socijalne sigurnosti, ta potvrda nužno neizravno navodi da 
se ne može primjenjivati sustav druge države članice.21

Potvrda A1 se koristi u različitim situacijama koje su obuhvaćene 
glavom II. Osnovne uredbe: rad u dvije ili više država, odstupanja 
prema članku 16., državni službenici, pomorci, letačko i kabinsko 
osoblje, ugovorno osoblje Zajednice. S obzirom na složenost propi-
sanih pravila, rizici pogrešnog izdavanja te potvrde uvijek su mogući, 
osobito u nekim osjetljivim situacijama poput upućivanja, dogovora 
država članica o odstupanju prema članku 16. i obavljanja djelatnosti 
u dvije ili više država članica. Najčešći su, međutim, slučajevi u praksi 
u kojima je problem izdavanja potvrde A1 povezan sa sukobom za-
konodavstva zbog obavljanja djelatnosti u dvije ili više država članica 
u kojima, u smislu članka 16., ustanova mjesta boravišta bez odgode 
donosi odluku o zakonodavstvu koje se primjenjuje na osobu. Ta je 
odluka privremene naravi te postaje konačna tek nakon proteka roka 
od dva mjeseca, osim ako u tom razdoblju ustanova druge uključene 
ustanove ne obavijesti ustanovu koja je donijela odluku da još uvijek 
ne može prihvatiti odluku ili da o tome ima drukčiji stav. U takvim 
slučajevima, ustanova mjesta boravišta može prilikom donošenja 
odluke  o primjeni zakonodavstva izdati potvrdu A1, koja ima pri-
vremeni učinak, ili zastati s izdavanjem te potvrde sve dok odluka ne 
postane konačna.

Iako su pravila koja se odnose na određivanje zakonodavstva koje 
se primjenjuje i izdavanje potvrde A1 složena, iz dosadašnje prakse 
proizlazi da su zapravo glavni izazovi izdavanja navedene potvrde:
(i.) brzo stjecanje pouzdane i točne informacije potrebne za izdava-

nje potvrde A1
(ii.) osiguravanje toga da ustanove ispravno i ujednačeno primjenju-

ju pravila o izdavanju
(iii.) provođenje privremene primjene zakonodavstva koje se pri-

mjenjuje i izdavanje potvrde bez nepotrebnog administrativnog 
opterećenja.
I dok Administrativna komisija za koordinaciju sustava socijalne 

sigurnosti propisuje strukturu, oblik, sadržaj i detaljan postupak 
razmjene dokumenata i obrazaca, države članice slobodno uređuju 
postupak izdavanja potvrda A1 sve dok se potvrde izdaju temeljem 
ozbiljne i savjesne ocjene svih činjenica u predmetu i točnost infor-
macija koje se navode u njima.

20  C-72/14 i C-197/14, EU:C:2015:564, t. 38. i 39.
21  C-2/05, EU:C:2006:69, t. 20. i 21., C-620/15, EU:C:2017:309, t. 37. i 38.
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2.2.  Potvrda A1 u kontekstu hrvatskog zakonodavstva

Zakonom o provedbi uredbi Europske unije o koordinaciji susta-
va socijalne sigurnosti, Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje (u 
daljnjem tekstu: Zavod) određen je nadležnom ustanovom za odre-
đivanje zakonodavstva o socijalnoj sigurnosti koje se primjenjuje 
prema uredbama EU o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti. Ta 
nadležnost uključuje obavljanje sljedećih poslova: 
- provodi upravni postupak radi donošenja odluke o zakonodav-

stvu države članice koje se primjenjuje na osiguranika
- primjenjuje u pojedinačnim slučajevima odredbu članka 16. 

Osnovne uredbe u skladu s uredbama EU za koordinaciju i spora-
zumima koje je sklopilo nadležno ministarstvo ili Hrvatski zavod 
za mirovinsko osiguranje, po ovlaštenju nadležnog ministarstva s 
nadležnim tijelima ili službama država članica Europske unije

- izvještava o provedenom postupku tijela za vezu u državama 
članicama Europske unije na propisanim tiskanicama za vezu

- dostavlja rješenja i obavijesti o određivanju zakonodavstva koje 
se primjenjuje drugim nadležnim ustanovama u Republici Hrvat-
skoj te izvještava nadležna tijela

- pruža administrativnu pomoć nadležnim ustanovama drugih 
država članica Europske unije

- usuglašava stavove o nadležnoj državi osiguranja s nadležnim 
ustanovama drugih država članica.
U slučaju kada su ispunjeni uvjeti da se prema uredbama EU o 

koordinaciji sustava socijalne sigurnosti na osiguranika primjenjuje 
hrvatsko zakonodavstvo o socijalnoj sigurnosti, Hrvatski zavod 
za mirovinsko osiguranje, na zahtjev poslodavca ili osiguranika, 
odlučuje na tiskanici propisanoj odlukom Administrativne komisije 
za koordinaciju sustava socijalne sigurnosti. Uz tiskanicu se izdaje 
uputa o pravnom lijeku. I kad primjenjuje odredbe članaka 13. ili 16. 
Osnovne uredbe, kao i u slučaju odbijanja zahtjeva za izdavanje od-
luke na tiskanici iz prethodnog stavka, Hrvatski zavod za mirovinsko 
osiguranje donosi rješenje u upravnom postupku.

Iz prethodno navedenog proizlazi da potvrda A1 ima značaj 
rješenja koje se donosi u upravnom postupku u skladu sa Zakonom 
o općem upravnom postupku. Zahtjevi za izdavanje tih potvrda 
podnose se pisanim putem Zavodu na tipiziranoj tiskanici uz koju 
se prilažu potrebni  dokazi. Rok u kojem Zavod odlučuje o zahtjevu 
radnika ili poslodavca može iznositi od 24 sata do 30 dana, ovisno o 
složenosti slučaja i brzini razmjene podataka s ustanovama iz drugih 
država članica.

3.  POSLJEDICE PRIJEVARNO DOBIVENE POTVRDE A1: 
ANALIZA SUDSKE PRAKSE

3.1.  Okolnosti spora u predmetu C-359/16

U presudi od 8. veljače Altun i dr. Sud je razmatrao granice ob-
vezujućeg učinka potvrde E 101 u okolnostima prijevare počinjene s 
ciljem pribavljanja te potvrde. Dosadašnja ustaljena sudska praksa 
Suda apsolutno je podržavala obvezujući karakter potvrde E 101/A1 
no Sud nije do sad imao prilike raspravljati o toj potvrdi koja je pri-
bavljena počinjenjem prijevare. Pored toga, ni Uredbe br. 1408/71 
i 574/72 ni Osnovna i Provedbena uredba ne sadržavaju definiciju 
„prijevare” za potrebe njihove primjene. Stoga je ova presuda zna-
čajna jer po prvi put postavlja granice obvezujućeg karaktera koji se 
dosad smatrao apsolutnim. U ovom predmetu je u okviru kaznenog 
postupka protiv odgovornih osoba društva Absa NV, Hof van Cas-
satie (Kasacijski sud, Belgija) podnio zahtjev za prethodnu odluku 

radi dostavljanja odgovora na pitanje može li sud koji nije sud države 
članice upućivanja poništiti ili odbiti uzeti u obzir potvrdu E 101 ako 
se temeljem činjeničnog stanja koje se ocjenjuje može zaključiti da je 
ta potvrda dobivena ili se na nju pozivalo prijevarno.

Iz okolnosti postupka koji je vođen u Belgiji proizlazi da je Sociale 
Inspectie (Socijalna inspekcija, Belgija) provela nadzor nad zapošlja-
vanjem osoblja u društvu Absa NV, poduzeću osnovanom u skladu 
s belgijskim pravom aktivnim u građevinskom sektoru u Belgiji. Pri-
likom tog nadzora utvrđeno je da društvo Absa od 2008. gotovo da 
nije imalo zaposlenih i da su svi fizički poslovi bili podugovaranjem 
povjeravani bugarskim poduzećima. Ta bugarska poduzeća zapravo 
uopće nisu obavljala djelatnost u Bugarskoj nego su upućivala rad-
nike u Belgiju kako bi putem podugovora radili za Absu, dijelom uz 
sudjelovanje i suradnju drugih belgijskih društava. Zapošljavanje 
dotičnih radnika nije bilo prijavljeno belgijskoj ustanovi nadležnoj za 
prikupljanje doprinosa za socijalnu sigurnost s obzirom na to da su ti 
radnici raspolagali potvrdama E 101 koje je izdala bugarska nadležna 
ustanova, kojima je bilo potvrđeno da su oni osigurani u bugarskom 
sustavu socijalne sigurnosti.22

3.2.  Sudska praksa o obvezujućem karakteru potvrde     
E 101/A1

Sud se u svojem obrazloženju najprije osvrnuo na svoju bogatu 
praksu o obvezujućem karakteru potvrde A1 te podsjetio da potvrda 
E 101, budući da stvara presumpciju osiguranja dotičnog radnika u 
sustavu socijalne sigurnosti države članice u kojoj poduzetnik koji 
ga zapošljava ima poslovni nastan, ona načelno obvezuje nadležnu 
ustanovu države članice u kojoj radnik obavlja rad.23 Naime, načelo 
lojalne suradnje podrazumijeva također načelo međusobnog povje-
renja.24 

Uredba br. 987/2009, koja je trenutačno na snazi, kodificira-
la je sudsku praksu Suda i zadržala prisilnu narav potvrde E 101 i 
isključivu nadležnost ustanove izdavateljice u pogledu ocjene valja-
nosti navedene potvrde te je izričito preuzela postupak obraćanja 
Administrativnoj komisiji kao način rješavanja sporova oko točnosti 
dokumenata koje je izdala nadležna ustanova države članice i odre-
đivanja mjerodavnog zakonodavstva za dotičnog radnika.25 U skladu 
s ustaljenom sudskom praksom Suda, takva razmatranja ne smiju 
međutim dovesti do toga da se pojedinci mogu s namjerom prijeva-
re ili zloporabe pozivati na odredbe prava Unije.26 

3.3.  Zabrana prijevare i  zlouporabe prava

Načelo zabrane prijevare i zlouporabe prava, izraženo u toj sud-
skoj praksi, opće je načelo prava Unije čije se poštovanje zahtijeva 
od pojedinaca. Naime, primjena propisa Unije ne može se proširiti 
do te mjere da bi se njima pokrile radnje izvršene s ciljem prijevare 
ili zloporabe prednosti predviđenih zakonodavstvom Unije.27 Sud je 
nedvojbeno zauzeo stav da ustanova države članice u koju su radnici 
upućeni podnese ustanovi izdavateljici potvrde E 101 konkretne 
dokaze koji upućuju da su te potvrde dobivene prijevarno, a da je na 
potonjoj ustanovi da, temeljem načela lojalne suradnje, s obzirom 
na te dokaze ponovno ispita osnovanost izdavanja navedenih potvr-

22  Mišljenje nezavisnog odvjetnika Henkrika Saugmandsgaarda Oea u predmetu C-
359/16, EU:C:2017:850, t. 10.

23  C-620/15, EU:C:2017:309, t. 41. 
24  C-359/16,EU:C:2018:63, t. 40.
25  C-620/15, EU:C:2017:309, t. 59.
26  C-206/94, EU:C:1996:182, t. 24.
27  C-321/05, EU:C:2007:408, t. 38.
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da i da ih po potrebi povuče. Ako ta potonja institucija ne provede 
takvo ponovno ispitivanje u razumnom roku, navedeni se dokazi 
moraju moći podnijeti u okviru sudskog postupka s ciljem da sud 
države članice u koju su radnici upućeni odbije uzeti u obzir odnosne 
potvrde. Osobe kojima se u okviru takvog postupka stavlja na teret 
da su koristile radnike upućene temeljem potvrda koje su prijevarno 
dobili, trebaju međutim imati mogućnost pobijanja dokaza na koji-
ma se temelji taj postupak, uz poštovanje jamstava koja se odnose 
na pravo na pravično suđenje, prije nego što nacionalni sud odluči, 
kada je to potrebno, odbiti uzeti u obzir te potvrde i donijeti odluku 
o odgovornosti navedenih osoba temeljem primjenjivog nacional-
nog prava.

U ovom slučaju, iz dokaza koje je dostavio sud koji je uputio 
zahtjev proizlazi da je istraga koju je belgijska socijalna inspekcija 

provela u Bugarskoj omogućila utvrđivanje da bugarski poduzetnici 
koji su upućivali radnike o kojima je riječ u glavnom postupku nisu 
obavljali nikakvu značajnu djelatnost u Bugarskoj. Iz podataka koje 
je dostavio sud koji je uputio zahtjev također proizlazi da su potvrde 
o kojima je riječ dobivene prijevarno, temeljem činjenica koje ne 
odgovaraju stvarnom stanju, s ciljem zaobilaženja uvjeta iz propisa 
Unije kojima podliježe upućivanje radnika. Sud je na kraju zaključio 
da nacionalni sud može odbiti uzeti u obzir odnosne potvrde E 101 te 
je na njemu da utvrdi mogu li osobe za koje se sumnja da su koristile 
radnike upućene temeljem prijevarno dobivenih potvrda odgovarati 
temeljem primjenjivog nacionalnog prava.28

28  C-359/16,EU:C:2018:63, t. 54., 55., 56., 57., 58., 60.
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Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.64

1. OBVEZNICI, NAČIN I ROKOVI SASTAVLJANJA I PREDAJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
Sukladno odredbama Zakona o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10. i 19/14.)  i Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti i izvješća o primjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/11., 106/12., 130/13., 19/15. i 119/15.), trgovačka društva u vlasništvu 
Republike Hrvatske odnosno jedne ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te druge pravne osobe kojima je osnivač Repu-
blika Hrvatska odnosno jedna ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, obvezni su predati Izjavu o fiskalnoj odgovornosti 
za 2017. godinu (dalje: Izjava).  

Rok za predaju Izjave za 2017. g. je 3. travanj 2018. g.1

Obveznici predaje Izjave jesu:
• Predsjednici uprava trgovačkih društava čiji su osnivači više JLP(R)S s jednakim udjelima dostavljaju izjavu do 3. travnja 2018. g. onoj 

JLP(R)S koja je prema međusobnom dogovoru preuzela provjeru Izjava i o tome do 28. veljače  2018. pisano izvijestila trgovačko društvo 
i Ministarstvo financija. 

• Čelnici drugih pravnih osoba čiji su osnivači više JLP(R)S s jednakim udjelima dostavljaju izjavu do 3. travnja 2018. g. onoj JLP(R)S koja je 
prema međusobnom dogovoru preuzela provjeru Izjava i o tome do 28. veljače 2018. g.  pisano izvijestila pravnu osobu i Ministarstvo 
financija. 

• U slučaju kada se JLP(R)S ne dogovore, trgovačko društvo odnosno pravna osoba dostavit će Izjavu do 3. travnja 2018. g. svim JLP(R)S koje 
imaju udio u vlasništvu trgovačkog društva ili su osnivač pravne osobe. 
Obveznici predaju Izjavu uz prateću dokumentaciju na način prikazan u tablici 1. 

Tablica 1.  Postupak i rokovi sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2017. g. 
TKO? KOME? ŠTO? ROK

Predsjednik uprave trgovačkog društva u vlasništvu RH nadležnom ministarstvu • Izjava2

• Upitnik3

• Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti4

• Izvještaj o otklonjenim slabostima i nepravilnosti5

• Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola6

3. travanj 
2018. g. 

Čelnik druge pravne osobe kojoj je osnivač RH nadležnom ministarstvu

Predsjednik uprave trgovačkog društva u vlasništvu JLP(R)S načelniku općine/ gradonačelniku/
županu nadležne JLP(R)S

Čelnik druge pravne osobe kojoj je osnivač jedna JLP(R)S načelniku općine/ gradonačelniku/ 
županu nadležne JLP(R)S

Predsjednik uprave trgovačkog društva u vlasništvu više 
JLP(R)S

načelniku općine/ gradonačelniku/ 
županu one JLP(R)S koja ima najveći 
udio u vlasništvu trgovačkog društva

• Izjava
• Upitnik
• Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti
• Izvještaj o otklonjenim slabostima i nepravilnostiima
• Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola

ostalim JLP(R)S koje imaju udjele u 
vlasništvu

Na znanje presliku: 
• Izjava
• Upitnik
• Plan otklanjanja slabosti i nepravilnostima
• Izvještaj o otklonjenim slabostima i nepravilnostima
• Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola

1 Sukladno čl. 12. Uredbe rok za predaju Izjave je 31. ožujak koji 2018. g. pada u subotu te se obveza predaje prenosi na prvi sljedeći radni dan koji je zbog Uskrsnog ponedjeljka 3. 
travanj 2018. g. 

2 Obrazac 1a ili 1b.
3 Obrazac 2b.
4 Prilog 3.
5 Prilog 4.
6 Prilog 5.

Trgovačka društva u stopostotnom vlasništvu Republike Hrvatske odnosno jedne ili više jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te druge pravne osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska odnosno jedna ili više 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, predaju Izjavu o fiskalnoj odgovornosti i za 2017. godinu do 
3. travnja 2018. godine. Autorica u članku podsjeća obveznike na rokove i način predaje Izjave za 2017. godinu. 

Predaja Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
za 2017. g. za trgovačka društva i druge 
pravne osobe u vlasništvu RH i JLP(R)S
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Kako bi predsjednici uprava trgovačkih društava i čelnici drugih 
pravnih osoba bili sigurni trebaju li predati Izjavu za 2017. g. mogu 
pogledati popis svih obveznika na mrežnim stranicama Ministarstva 
financija http://www.mfin.hr/hr/izjava-o-fiskalnoj-odgovornosti u 
dokumentu Registar trgovačkih društava i drugih pravnih osoba 
obveznika davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti.

2. IZGLED I SADRŽAJ IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

Obveznici predaje dostavljaju u zadanim rokovima potpisanu 
Izjavu za 2017. g. na propisanim obrascima 1a i 1b (nalaze se u pri-
logu Uredbe) i to:
• Obrazac 1.a - Izjava koja se daje onda ako nisu uočene slabosti i 

nepravilnosti ili 
• Obrazac 1.b - Izjava koja se daje onda ako su uočene slabosti i 

nepravilnosti.

PRILOG 1.a
IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI2* 

ZA 2017. GODINU

Ja, MARKO FILIPOVIĆ, dipl. oec., predsjednik uprave TRGOVAČ-
KOG DRUŠTVA „AB“ d.o.o. temeljem popunjenog Upitnika o 
fiskalnoj odgovornosti, raspoloživih informacija, rezultata rada 
unutarnje i vanjske revizije te vlastite procjene, potvrđujem:

  - zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava
  - učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 

upravljanja i kontrola u okviru proračunom odnosno financij-
skim planom utvrđenih sredstava.

Split, 28. veljače 2018.
Potpis čelnika

(ime i prezime, titula i funkcija)

PRILOG 1.b
IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI3** 

ZA 2017. GODINU

Ja, ANTE KLARIĆ, dipl. iur., predsjednik uprave TRGOVAČKOG 
DRUŠTVA “ZORA” d.o.o.
izjavljujem da sam temeljem popunjenog Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti, raspoloživih informacija, rezultata rada unutarnje 
i vanjske revizije te vlastite procjene uočio slabosti i nepravilnosti 
u područjima:
JAVNE NABAVE 
Pitanje 11. Donesen je plan nabave u skladu s propisima o jav-
noj nabavi
RAČUNOVODSTVA
Pitanje 23. Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi odnosno druga 
vrsta pisanog odobrenja ili dokumentacije kojom se potvrđuje 
izvršenje usluge,
a koje će biti otklonjene sukladno Planu otklanjanja slabosti i 
nepravilnosti.
Izjavljujem da navedene slabosti i nepravilnosti ne utječu na 
zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava te na učinko-
vito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog upravljanja 

∗ Obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti, koja se daje ako nisu uočene slabosti i ne-
pravilnosti.

∗∗ Obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti, koja se daje ako su uočene slabosti i ne-
pravilnosti.

i kontrola u okviru sredstava utvrđenih u proračunu odnosno 
financijskom planu.

Slijedom navedenog potvrđujem:
  - zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava
  - učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 

upravljanja i kontrola u okviru proračunom odnosno financij-
skim planom utvrđenih sredstava.

Koprivnica, 28. veljače  2018.
Potpis čelnika

 (ime i prezime, titula i funkcija) 
456

Uz Izjavu na obrascima 1a ili 1b prilaže se:7

• popunjeni Upitnik (Prilog 2b.)
• Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti (Prilog 3.)
• Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 

prethodne godine (Prilog 4.)
• Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i 

kontrola za područja koja su bila revidirana (Prilog 5.). 
Obveznik čuva Izjavu, priloge i svu ostalu dokumentaciju teme-

ljem koje se daje Izjava najmanje sedam godina od završetka godine 
u kojoj se Izjava daje. 

Primjeri obrazaca uz Izjavu

Isječak iz Upitnika - Prilog 2.b
PRILOG 2.b

Obveznik ___________________________________

UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA TRGOVAČKA DRUŠTVA 
I DRUGE PRAVNE OSOBE UTVRĐENE U REGISTRU TRGOVAČKIH 

DRUŠTAVA I DRUGIH PRAVNIH OSOBA OBVEZNIKA DAVANJA 
IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA 2017. GODINU

Red.
br. Pitanje

Odgovor

Referenca8

N/P DA NE9 DJELO-
MIČNO10

IZVRŠAVANJE

1.

Poduzete su sve 
potrebne mjere za 
potpunu naplatu 
prihoda iz poslovnih 
akti vnosti  trgovačkog 
društva

X

na uzorku od 10% 
dospjelih nenaplaćenih 
potraživanja sa stanjem 

31. prosinca dokazi o 
poduzeti m radnjama za 

naplatu (preslike odnosno 
reference odgovarajućih 

dopisa, opomena), a 
najviše 100

2.

Isplata sredstava 
temeljila se na 
vjerodostojnoj doku-
mentaciji

X nasumično odabrano 1% 
svih isplata, a najviše 50

4 

5 

6 

7  Svi obrasci u elektroničkom obliku nalaze se na http://www.mfin.hr/hr/izjava-o-fi-
skalnoj-odgovornosti.

8 Stupac Referenca se ne popunjava već su u njemu dane upute koja je vrsta dokaza 
podloga za davanje odgovora na pitanje.

9 Za svaki negativan odgovor evidentirati slabost odnosno nepravilnost u Planu otkla-
njanja slabosti i nepravilnosti.

10 Za svaki djelomično potvrdan odgovor evidentirati slabost odnosno nepravilnost u 
Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti.
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PRILOG 3. 
Obveznik Zora d.o.o.

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI ZA PRORAČUNSKU GODINU 2017.
Naziv područja RAČUNOVODSTVO

1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: 
23. Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi odnosno druga vrsta pisanog odobrenja ili dokumentacije kojom se potvrđuje izvršenje usluge

1.1. Opis slabosti  i nepravilnosti  s analizom uzroka: 

Odgovor na ovo pitanje je „NE“ jer društvo ne provodi potrebne procese, procedure odnosno kontrole na više od 90% poslovnih akti vnosti .  

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti  i nepravilnosti  s popisom potrebnih akti vnosti  i očekivanim datumom otklanjanja slabosti  i nepravilnosti 

Akti vnost Očekivani datum otklanjanja Odgovorna osoba

1.2.1. Sastavljanje izvještaja o izvršenoj usluzi Kod budućih primljenih usluga (na uzorku većem od 98%), 
počevši od 1. travnja 2018. Referenti  nabave

PRILOG 4.
Obveznik Zora d.o.o.

IZVJEŠĆE O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA ZA PRORAČUNSKU GODINU 2016.
Naziv područja IZVJEŠTAVANJE

1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: 
3. Prati lo se i kontroliralo namjensko isplaćivanje donacija i sponzorstava do krajnjeg korisnika te korištenje isti h

1.1. Opis slabosti  i nepravilnosti  s analizom uzroka:

Odgovor na ovo pitanje je „NE“ jer društvo nije tražilo potvrdu da su doznačena sredstva korištena zakonski, namjenski i svrhovito niti  je konti nuirano praćeno kako krajnji 
korisnici troše donirana sredstva.

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti  i nepravilnosti  s popisom potrebnih akti vnosti  i očekivanim datumom otklanjanja slabosti  i nepravilnosti 

Akti vnost
Očekivani 

datum 
otklanjanja

Odgovorna 
osoba Realizacija

Obrazloženje za 
nerealizirane/ 

djelomično reali-
zirane akti vnosti 

Novi 
očekivani 

datum 
otklanjanja

1.2.1. Potpisivanje ugovora / donošenje odluke o donaciji
1.2.2. Namjenski uvjetovano trošenje donacije
1.2.3. Provjera na licu mjesta kod krajnjeg korisnika
1.2.4. Izjava / izvješće korisnika o utrošku donacije

1. travanj 2017. Mario Marić, 
voditelj prodaje

Društvo od 1. travnja 2017. isključivo nam-
jenski odobrava donacije i traži potvrdu da 
su doznačena sredstva korištena zakonski, 
namjenski i svrhovito i  konti nuirano 
prati  kako krajnji korisnici troše donirana 
sredstva.

- -

3. PREDMET O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Preslika Izjave i dokumentacije koja se prilaže uz Izjavu, izjave odgovornih osoba unutarnjih ustrojstvenih jedinica obveznika i svi drugi 
dokumenti temeljem kojih se daje Izjava dokumentiraju se u Predmetu o fiskalnoj odgovornosti za 2017. 

Predmet se ne dostavlja uz Izjavu već se čuva kod obveznika. Važno je napomenuti kako cilj stvaranja Predmeta o fiskalnoj odgovornosti 
nije gomilanje nepotrebnih preslika dokumentacije koja je korištena pri testiranju nego se u polju Način provedbe testiranja/referenca upu-
ćuje na mjesto gdje se nalazi izvorna dokumentacija odnosno tablice koje su korištene prilikom testiranja pojedinog pitanja. 

Tako će se u Predmetu naći samo popis ulaznih i izlaznih faktura, putnih naloga, uplatnica, isplatnica i sl. s oznakama pod kojima se vode 
u izvornom obliku (UF-245, IF -17, PN 31…), popis Ugovora (Ugovor br 1234, Ugovor 4567, ….), adresa mrežne stranice www.vvv.hr ili broj i 
naziv službenog glasila (Službeni list 1/16, 22. siječnja 2017.) i sl. 

Prijedlog izgleda Predmeta o fiskalnoj odgovornosti 
IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA 2017. g. PRILOG 1.a ILI PRILOG 1.b

UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI PRILOG 2.b

R.br. 
pitanja Pitanje Način provedbe testi ranja/referenca

IZVRŠAVANJE

1. Poduzete su sve potrebne mjere za potpunu naplatu prihoda iz poslovnih akti vnosti  
trgovačkog društva 

na uzorku od 10% dospjelih nenaplaćenih potraživanja sa stanjem 31. pro-
sinca dokazi o poduzeti m radnjama za naplatu (preslike odnosno reference 
odgovarajućih dopisa, opomena), a najviše 100

2. Isplata sredstava temeljila se na vjerodostojnoj dokumentaciji nasumično odabrano 1% svih isplata, a najviše 50 

3. Prati lo se i kontroliralo namjensko isplaćivanje donacija i sponzorstava do krajnjeg 
korisnika te korištenje isti h 

uzorak od 5% ukupnog broja svih transfera i minimalno 5% ukupne vrijednosti  
svih transfera 

………………………………

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI ZA PODRUČJE IZVRŠAVANJA PRILOG 3.

IZVJEŠTAJ O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA (uočenih 2016.) PRILOG 4.
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R.br. 
pitanja Pitanje Način provedbe testi ranja/referenca

JAVNA NABAVA

dokazati  na uzorku od 5% ugovora/objava/provedenih postupaka javne nabave

6. U zaključenim ugovorima o nabavama velike vrijednosti  ugovoreni su instrumenti  za 
osiguranje urednog ispunjenja ugovornih obveza ili odredbe o ugovornoj kazni

preslike odnosno reference ugovora, navesti  članak u kojem stoje odredbe o 
instrumenti ma urednog ispunjenja ugovornih obveza ili odredbe o ugovornoj 
kazni

7. Ugovori o javnoj nabavi zaključeni su u skladu s uvjeti ma određenim u dokumenta-
ciji za nadmetanje i odabranom ponudom

preslike odnosno reference dokumentacije o provedenim postupcima i pres-
like odnosno reference ugovora

……………………………………

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI ZA PODRUČJE JAVNE NABAVE PRILOG 3.

IZVJEŠTAJ O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA (uočenih 2016.) PRILOG 4.

R.br. 
pitanja Pitanje Način provedbe testi ranja/referenca

RAČUNOVODSTVO

20.
Prihodi i rashodi su evidenti rani u glavnoj knjizi temeljem nastanka poslovnog 
događaja i u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o naplati  odnosno 
plaćanju

uzorak 1% svih dokumenata temeljem kojih su evidenti rani poslovni događaji 
(ulazni računi, obračuni i dr.), a najviše 100 

21. U potpisanim ugovorima s dobavljačima/pružateljima usluga/izvršiteljima radova 
detaljno je utvrđena vrsta robe/usluga/radova koji se nabavljaju uzorak 5% svih ugovora i minimalno 5% ukupne vrijednosti  svih ugovora

………………………………………………….

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI ZA PODRUČJE RAČUNOVODSTVA PRILOG 3.

IZVJEŠTAJ O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA (uočenih 2016.) PRILOG 4.

R.br. 
pitanja Pitanje Način provedbe testi ranja/referenca

IZVJEŠTAVANJE 

33. Kod predaje fi nancijskih izvještaja pošti vali su se rokovi i način predaje utvrđeni 
Zakonom o računovodstvu i temeljem njega donesenim propisima preslike odnosno reference referentnih stranica fi nancijskih izvještaja

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI ZA PODRUČJE IZVJEŠTAVANJE PRILOG 3.

IZVJEŠTAJ O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA (uočenih 2016.) PRILOG 4.

MIŠLJENJE UNUTARNJIH REVIZORA O SUSTAVU FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA 
ZA PODRUČJA KOJA SU BILA REVIDIRANA PRILOG 5.

4. PROVJERA SADRŽAJA IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI I IZVJEŠTAVANJE O UOČENIM 
NEPRAVILNOSTIMA

Postupak provjere sadržaja Izjava, kao i način i rokovi izvještavanja o 
uočenim nepravilnostima propisani su člancima 13., 14. i 14a. Uredbe. 

Nadležna ministarstva i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za svakog obveznika provjeravaju: 
• formalni sadržaj Izjave i Upitnika o fiskalnoj odgovornosti koje su 

im obveznici dostavili
• na odabranom uzorku pitanja vjerodostojnost odgovora iz Upitnika 
• na odabranom uzorku dostavljenih Izvješća o otklonjenim slabo-

stima i nepravilnostima utvrđenima prethodne godine i 
• provedbu aktivnosti iz Izvješća o otklonjenim slabostima i nepra-

vilnostima.
Provjera formalnog sadržaja Izjave i Upitnika sastoji se od provjere

• je li dostavljena potpuna dokumentacija uz Izjavu 
• jesu li poštovani rokovi predaje Izjave propisanih Uredbom
• je li Upitnik popunjen pravilno. 

Osim provjere formalnog sadržaja Izjave i Upitnika potrebno 
je izvršiti i suštinsku provjeru koja se u pravilu sastoji od provjere 
vjerodostojnosti odgovora na pitanja iz Upitnika. 

Provjere na odabranom uzorku pitanja iz Upitnika mogu se 
provoditi pregledom dokumentacije prema referencama iz Predme-
ta o fiskalnoj odgovornosti dolaskom kod obveznika predaje Izjave 
odnosno dokumentacije kopirane i uložene u Predmetu ili na način 
da se od obveznika, za uzorak pitanja iz Upitnika, zatraži dostava 
dokumentacije temeljem koje je odgovoreno na pojedino pitanje.

Detaljnije o načinu popunjavanja Upitnika i ostale dokumentacije 
uz Izjavu te načinu provjere sadržaja Izjave vidjeti u članku A. Milić, 
Predaja Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2015. g. za trgovačka druš-
tva i druge pravne osobe u vlasništvu RH i JLP(R)S , Računovodstvo i 
financije br. 3/2016.

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

248 str.

Cijena: 150,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

rfi + kp + zor.indd 1 1/5/18 9:34:46 AM
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Najam (leasing) predmeta dugotrajne imovine može biti ugovo-
ren kao poslovni (operativni) ili financijski najam. Poslovni (opera-
tivni) leasing je pravni posao u kojem primatelj leasinga temeljem 
ugovora o leasingu stječe samo pravo korištenja bez mogućnosti 
stjecanja prava vlasništva. Za razliku od operativnog leasinga, kod 
ugovora o financijskom leasingu primatelj leasinga, ispunjenjem 
obveze iz ugovora o leasingu, stječe pravo vlasništva nad objektom 
leasinga.

Dakle, za vrijeme trajanja ugovora o leasingu, davatelj leasinga 
zadržava vlasništvo nad premetom najma. Međutim, razlika između 
poslovnog (operativnog) i financijskog najma je što kod financijskog 
najma nakon otplate zadnje rate, korisnik najma postaje vlasnik 
sredstva, dok se kod poslovnog najma predmet najma, po isteku 
ugovora o najmu, vraća davatelju najma.

U nastavku članka daje se primjer evidentiranja i poreznih obveza 
kod nabave osobnih automobila na leasing kod obrtnika obveznika 
poreza na dohodak koji je u sustavu PDV-a i isti plaća prema napla-
ćenim naknadama.

2.  OPERATIVNI NAJAM

Kod poslovnog (operativnog) leasinga kod kojeg se ne prenose 
rizici i koristi povezani s vlasništvom, davatelj leasinga u ugovorenim 
razdobljima zaračunava najamninu. Davatelj leasinga snosi troškove 
amortizacije predmeta najma, a primatelj leasinga nema opciju 
kupnje. Obveza poreza na dodanu vrijednost za najmodavca nastaje 
za dio najamnine koji se odnosi na obračunsko razdoblje (mjesečno 
odnosno tromjesečno). Ako rate nisu utvrđene za obračunsko raz-
doblje već za neka druga razdoblja, preračunavaju se za obračunsko 
razdoblje.

Najmoprimac ne evidentira predmet najma u popisu dugotraj-
ne imovine. Kao poslovni izdatak u KPI obrtnik evidentira plaćenu 
najamninu koju najmodavac zaračunava u odgovarajućim vremen-
skim razdobljima, a pravo na pretporez u visini 50% se ostvaruje 
prema plaćanju najamnine.

Ako kod poslovnog najma obrtnik najmodavcu plaća određenu 
jamčevinu za koju je ugovoren povrat po isteku ugovora o najmu, 
plaćanje jamčevine (ili depozita) ne predstavlja izdatak obrtnika i ne 
knjiži se u KPI. Isto tako u ovom slučaju ne može se odbiti pretporez 
jer nije riječ o predujmu za najamninu nego je ugovoren povrat nov-
ca po isteku ugovora o najmu. Međutim, ako obrtnik najmodavcu 
temeljem ugovora o poslovnom najmu plaća predujam kao dio 
naknade za buduće najamnine, navedeni iznos evidentira kao izda-
tak za najam. U ovom slučaju najmodavac je obvezan izdati račun 
o primljenom predujmu po kojem obrtnik može odbiti pretporez u 
visini priznatog pretporeza za osobne automobile.

S primjenom od 1. siječnja 2018. godine, dopušten je odbitak 
50% obračunanog PDV-a po osnovu računa za najam sredstva za 
osobni prijevoz uključivo i po osnovu računa za gorivo, održavanje i 
druge troškove ovih sredstava. 

Prema navedenome, za rate operativnog najma kao i za sve 
troškove osobnog vozila koje se odnose na razdoblje nakon 1. 
siječnja 2018. godine obrtnik kao najmoprimac može odbiti pret-
porez u iznosu 50%. Ako se radi o plaćanju zaostalih rata koje se 
odnose na razdoblje korištenja vozila do 31. siječnja 2017. godine 
ne može se odbiti pretporez.

Iznos računa s PDV-om, obrtnik evidentira u KPI u stupcu 11 te 
50%  tog iznosa u stupcu 14 kao iznos nepriznatih izdataka u svezi 
s vlastitim ili unajmljenim osobnim motornim vozilima i drugim 
sredstvima za osobni prijevoz, dok iznos 50% priznatog pretporeza 
iskazuje u stupcu 13, a u stupcu 15 iskazuje 50% neto iznosa najam-
nine kao porezno priznati izdatak.

3. FINANCIJSKI NAJAM

Obveznici poreza na dohodak, dugotrajnu imovinu nabavljenu 
putem financijskog najma (dakle, uz mogućnost kupnje po otplati) 
odmah po stavljanju u upotrebu evidentiraju u popisu dugotrajne 
imovine  (Obrazac DI), a kao izdatak priznaje se rashod amortizacije.

Sukladno čl. 36. st. 7. Pravilnika o PDV-u1, kod financijskog naj-
ma, kod kojeg primatelj leasinga snosi troškove amortizacije i može 

1  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17., 
41/17. i 128/17.

Kod obrtnika obveznika poreza na dohodak, nabava osobnih automobila putem leasinga ima svoje specifičnosti 
u pogledu vođenja evidencije i priznavanja izdataka. Kako je od 1. siječnja 2018. godine, izmjenama Zakona o 
PDV-u izmijenjen porezni status troškova sredstava za osobni prijevoz u pogledu prava priznavanja pretporeza te 
priznatih izdataka, autorica u članku piše o poreznom aspektu i načinu evidentiranja troškova osobnih automobila 
koje obrtnici obveznici poreza na dohodak nabavljaju temeljem ugovora o leasingu.

Evidentiranje nabave osobnog vozila na 
leasing kod obrtnika
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steći pravo vlasništva nad predmetom, porezna obveza za ukupnu 
vrijednost leasinga nastaje istekom obračunskog razdoblja u kojem 
je predmet najma isporučen. Dakle, najmodavac je obvezan zaraču-
nati PDV na ukupnu vrijednost dobra koje isporučuje odnosno daje u 
financijski najam. Međutim, korisnici najma koji PDV plaćaju prema 
naplaćenih naknadama odnosno koriste pretporez prema plaćenim 
ulaznim računima mogu koristiti pretporez prema dinamici plaćanja 
ugovorenog najma. Najmodavac za isporučeni predmet najma izda-
je račun s obračunom PDV-a na vrijednost predmeta najma na dan 
isporuke. 

Prema članku 32. stavak 5. Zakona o porezu na dohodak2 plaćene 
kamate po kreditima i zajmovima za obavljanje djelatnosti smatraju 
se poslovnim izdacima. Prema tome i kamate koje obrtnik plaća za 
nabavu opreme putem financijskog najma smatraju se porezno pri-
znatim izdacima uključivo i kamate za nabavu osobnog automobila.

4. NAJAM OSOBNIH VOZILA ͳ POREZNI ASPEKT I 
POSEBNOSTI U EVIDENCIJAMA

4.1. Pravo na odbitak pretporeza

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 
115/16.), izmijenjen je članak 61. vezano za pravo na odbitak pret-
poreza pri nabavi odnosno korištenju u najmu sredstava za osobni 
prijevoz uključivo i osobnih automobila. Prema navedenim izmje-
nama poreznom obvezniku nije dopušten odbitak 50 % pretporeza 
obračunanog za  nabavu ili najam osobnih automobila i drugih sred-
stava za osobni prijevoz, kao i za nabavu svih dobara i usluga u vezi s 
njihovim korištenjem (za nabavu goriva, ulja, investicijskog i tekućeg 
održavanja i slično). Ako se radi o sredstvima za osobni prijevoz čija 
je nabavna vrijednost veća od 400.000,00 kuna tada nije dopušten 
odbitak ukupnog pretporeza koji se odnosi na vrijednost vozila iznad 
400.000,00 kuna nabavne vrijednosti po jednom sredstvu. 

Prema navedenome, za vozila nabavljena nakon 1. siječnja 
2018., nije dopušten odbitak pretporeza u iznosu 50% odnosno 
100% na iznos nabavne vrijednosti iznad 400.000,00 kuna. Pri 
obračunu poreza na dohodak nisu priznati izdaci osobnih auto-
mobila i drugih sredstava za osobni prijevoz u visini 50% ukupnih 
izdataka (amortizacije, troškova goriva, popravaka).

Iznimno nije zabranjen odbitak pretporeza ako se radi o: 
a)  plovilima i zrakoplovima kojima se obavlja djelatnost prijevoza 

putnika i dobara te iznajmljivanja ili se nabavljaju za daljnju 
prodaju te ako se radi o osobnim automobilima i drugim prije-
voznim sredstvima za osobni prijevoz koja se koriste za obuku 
vozača, testiranje vozila, servisnu službu, djelatnost prijevoza 
putnika i dobara, prijevoza umrlih, iznajmljivanja ili se nabavljaju 
za daljnju prodaju

b)  motornim vozilima kategorije N1 koja su razvrstana u tarifnu 
oznaku 8703 Carinske tarife i nisu predmet oporezivanja prema 
posebnom propisu o posebnom porezu na motorna vozila.3

Ograničenje odbitka pretporeza, ne primjenjuje se ako se radi o 
osobnim automobilima koji se koriste za:
- obuku vozača
- testiranje vozila
- servisnu službu
- taksi službu

2  Nar. nov., br. 115/16.
3  Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (Nar. nov., br.  15/13., 108/13. - ispra-

vak, 115/16. i 127/17.).

- djelatnost prijevoza putnika i dobara
- prijevoza umrlih
- iznajmljivanje
- ili se nabavljaju za daljnju prodaju.

Osim pri nabavi i najmu vozila za prethodno navedene djelatnosti 
dopušten je odbitak pretporeza u ukupnom iznosu i za sve troškove 
vezane za ta vozila (gorivo, popravci i dr.).

4.2. Priznati rashodi kod utvrđivanja osnovice poreza na 
dohodak

Prema članku 33. stavak 1. točka 5. Zakona o porezu na dohodak4 
koji se primjenjuje od 1. siječnja 2018. godine, izdaci koji se porezno 
ne priznaju pri utvrđivanju dohotka od samostalne djelatnosti je 50% 
izdataka u svezi s vlastitim ili unajmljenim osobnim motornim vozili-
ma i drugim sredstvima za osobni prijevoz poduzetnika, poslovodnih 
i drugih zaposlenih osoba, ako se po osnovi korištenja tih sredstava 
za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća ili drugi dohodak. Iznimno, 
poslovnim izdacima smatraju se ukupno nastali izdaci za osiguranje 
osobnih motornih vozila i drugih prijevoznih sredstava. 

Kako se nabavna vrijednost dobara dugotrajne imovine, koja su 
unesena u popis dugotrajne imovine, otpisuje u skladu s propisima 
kojima se uređuje porez na dobit, prema članku 12. Zakona o porezu 
na dobit5, amortizacija za osobne automobile i druga sredstva za 
osobni prijevoz priznaje se u visini 50% do 400.000,00 kuna troška 
nabave po jednom sredstvu. Ako trošak nabave premašuje navede-
nu svotu, amortizacija iznad navedene svote priznaje se samo ako 
sredstvo služi isključivo za registriranu djelatnost najma ili prijevoza.

Iznimno, poslovnim izdacima obrta smatraju se ukupno nastali 
izdaci vezani za sredstva za osobni prijevoz i to:
- izdaci za osiguranje osobnih motornih vozila i drugih prijevoznih 

sredstava
- kamate povezane sa sredstvima za osobni prijevoz
- plaćeni porez na cestovna motorna vozila te
- naknade i pristojbe koje se obvezno prema posebnim propisima 

plaćaju pri registraciji sredstava za osobni prijevoz.
Kod najma osobnih vozila i drugih sredstava za osobni prijevoz koji 

podliježu obvezi godišnje registracije, troškovi registracije i osiguranja 
najčešće nisu uključeni u vrijednost ugovorene najamnine pa ih najmo-
davac posebno zaračunava. Međutim, iako troškove registracije i osigu-
ranja najmodavac posebno zaračunava ovi troškovi predstavljaju dio 
ugovorene naknade za najam koja ulazi u osnovicu za obračun PDV-a. 
Naime, osiguranje vozila ili drugog prijevoznog sredstva plaća vlasnik vo-
zila (najmodavac) u svoje ime i za svoj račun, a nadoknađuje od korisnika 
najma, pa je riječ o ugovorenoj naknadi za najam koja podliježe obvezi 
obračuna PDV-a, iako je usluga osiguranja oslobođena PDV-a kada ovu 
uslugu pruža  i zaračunava izravno društvo osiguranja.

Osiguranje osobnog automobila i drugih sredstava za osobni 
prijevoz za vlasnika vozila predstavlja poslovni izdatak u ukupnom 
iznosu temeljem članka 33. stavak 2. Zakona o porezu na dohodak. 
Međutim, ako najmodavac u računu posebno zaračunava osiguranje 
radi se o trošku najma koji je kod osobnih automobila 50% nepriznati 
izdatak, a ne o trošku osiguranja koji bi da ga obrtnik plaća u svoje 
ime i za svoj račun bio 100% priznati izdatak. Ako se posebno zaraču-
navaju troškovi registracije vozila koje je najmodavac platio u svoje 

4  Nar. nov., br. 115/16.
5  Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 

50/16. i 115/16.
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ime i za svoj račun, PDV se obračunava na  ukupan iznos (ne radi se o 
prolaznim stavkama plaćenim u ime i za račun najmoprimca).

Obrtnici koji koriste osobni automobil temeljem ugovora o ope-
rativnom ili financijskom najmu obvezni su osigurati evidenciju o 
korištenju tih automobila u poslovne svrhe sukladno uputi Središ-
njeg ureda Porezne uprave od 24. listopada 2005.6

Ako se po osnovi korištenja osobnih automobila utvrđuje primi-
tak u naravi, također se ne može odbiti 50 % pretporeza, ali se izdaci 
priznaju u ukupnom iznosu (uključujući i PDV koji se nije mogao 
odbiti). Kako u vrijednost primitka u naravi ulazi i iznos PDV-a, ova 
isporuka nije predmet oporezivanja PDV-om. To znači da se iznos 
primitka u naravi za koji nema obveze obračuna PDV-a,  ne iskazuje u 
evidencijama PDV-a, tj. u Knjizi I-RA odnosno u Obrascu PDV.

Obrtnici koji koriste osobni automobil temeljem ugovora o ope-
rativnom ili financijskom najmu obvezni su osigurati evidenciju o 
korištenju tih automobila u poslovne svrhe sukladno uputi Središnjeg 
ureda Porezne uprave od 24. listopada 2005. godine, osim u slučaju 
kada se utvrđuje primitak u naravi temeljem korištenja određenog 
osobnog vozila.

5.  PRIMJERI NABAVE VOZILA NA OPERATIVNI I 
FINANCIJSKI NAJAM

Primjer 1: Operativni najam osobnog automobila kod obrtnika 
obveznika poreza na dohodak koji PDV plaća prema naplaćenim 
naknadama

Obrtnik je zaključio ugovor o poslovnom (operativnom) najmu 
osobnog automobila 25. siječnja 2018. g. u trajanju od 24 mjeseca. 
Ugovorena je mjesečna najamnina u iznosu od 3.000,00 kuna uve-
ćano za PDV. Ugovoreni iznos najamnine Leasing d.o.o.  fakturirat će 
do petog u mjesecu za prethodni, a rok plaćanja je do 15. u mjesecu. 
Korisnik najma plaća jamčevinu u iznosu od 10.000 kuna. Po isteku 
ugovora o najmu od 24 mjeseca, najmoprimac vraća predmet naj-
ma, a najmodavac se obvezuje vratiti jamčevinu.

Najmodavac je ispostavio račun za ratu operativnog najma za 
mjesec veljaču/2018. g.:

Račun br. 25-1-18.

Temeljem ugovora o operativnom najmu br. 38/18. od 25. 
siječnja 2018. zaračunavamo Vam:

Najamnina za veljaču 2018. 3.000,00
25% PDV 750,00
Ukupno: 3.750,00
jamčevina (depozit) 10.000,00
ukupno za plaćanje 13.750,00

Dospijeće plaćanja 15. ožujka 2018.

Naknadu za najamninu za operativni najam obrtnik evidentira 
kao izdatak u KPI i koristi 50% pretporeza prema datumu plaćanja. 
Plaćena najamnina za operativni najam također spada u troškove 
osobnih automobila koji se ne priznaju u iznosu 50%. Kako se od 
1. siječnja može odbiti 50% pretporeza po osnovu troškova osobnih 
automobila, račun za operativni najam evidentira se u Knjizi U-RA.

Ako kod operativnog najma obrtnik plaća određenu jamčevinu 
za koju je ugovoren povrat po isteku ugovora o najmu, plaćanje 
jamčevine (ili depozita) ne predstavlja izdatak obrtnika i ne knjiži 

6 Sadržaj i oblik ove evidencije može se naći u RIF-ovim Obavijestima - Dodatak uz RIF, 
br. 1/18., na stranici 16.

se u KPI. Međutim, ako se plaća predujam za buduće najamnine, 
navedeni iznos treba evidentirati kao izdatak za najam. Najmodavac 
je temeljem čl. 78. st. 4. Zakona o PDV-u7, ako se radi o predujmu 
za buduće najamnine, obvezan izdati račun o primljenom predujmu,  
obrtnik kao najmoprimac po ovom računu može odbiti 50% pretpo-
reza. Međutim, ako se radi o jamčevini (depozitu) ne radi se o nakna-
di za isporuku pa najmodavac na ovaj iznos ne obračunava PDV.

Primjer 2: Nabava osobnog automobila putem financijskog 
najma nakon 1. siječnja 2018.

Obrtnik je s Leasing, d.o.o., Zagreb, sklopio ugovor o financij-
skom najmu za nabavu osobnog automobila, 5. veljače 2018.  Lea-
sing, d.o.o. je ispostavio račun za isporuku vozila te temeljem plana 
otplate, račun za otplatu I. rate sa sljedećim iznosima:

a) Račun za isporuku vozila

Račun br. 19-1-18.             Zagreb, 5. ožujka 2018.
-  Osobno vozilo XX   92.160,00
- 25% PDV 23.040,00
-  Ukupno 115.200,00
-  posebni porez na motorna vozila                             10.000,00
 Ukupno                                                                           125.200,00

-  Učešće (plaćeno 5. ožujka 2018.) u visini posebnog poreza      
10.000,00

b)  Račun za otplatu I. rate
   
Račun br. 10-1-18 Zagreb, 5. ožujka 2018.
Kamate - mjesečni obrok 900,00
Glavnica - mjesečni obrok 1.500,00
Ukupno otplatna rata 2.400,00

Napomena: Kamate su temeljem 40. stavak 1. točka b) Zakona o 
PDV-u oslobođene PDV-a.

Primjer 3: Račun za nabavu goriva
Primljen je račun br. 23-1-18., za nabavu goriva za osobno vozilo. 

Račun je plaćen 15. 3. 2018. g. Ukupan iznos računa je 625,00 kn 
(500,00 kn osnovica i 125,00 kn PDV). Kako se radi o troškovima 
povezanim s korištenjem sredstava za osobni prijevoz dopušten je 
odbitak pretporeza 50% pa se ovaj račun evidentira u Knjizi U-RA i 
u KPI.  Prema primjeru u stupcu 15. KPI kao porezno priznati izdatak 
iskazano je 50% neto iznosa računa za gorivo.

Račun za isporuku osobnog automobila, otplatu I. mjesečne rate 
i račun za gorivo, obrtnik će proknjižiti u svojim poslovnim knjigama 
prema iznesenome u nastavku.

Ako je ugovor o financijskom leasingu sklopljen prije 1. siječnja 
2018. godine, obzirom na isporuku vozila prije stupanja na snagu 
Zakona o PDV-u vezano za pravo na odbitak pretporeza, iako se rate 
otplaćuju nakon ovih izmjena nije dopušten odbitak pretporeza jer 
je to pravo vezano za razdoblje u kojemu je nastala isporuka, a ne 
otplata, za razliku od operativnog najma gdje se pravo na odbitak 
pretporeza ostvaruje prema razdoblju korištenja najma.

Ako se nabava osobnih automobila putem ugovora o finan-
cijskom najmu, promatra s aspekta poreza na dodanu vrijednost i 
prava na odbitak pretporeza, treba razlikovati:

7 Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13., 143/14. i 115/16.
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- ugovor o financijskom leasingu sklopljen do 31. prosinca 2009. 
- pravo na odbitak pretporeza u ukupnom iznosu s obvezom 
obračuna PDV-a na vlastitu potrošnju na 30%  odnosno 100% (za 
nabavnu vrijednost iznad 400.000 kn) iznosa troška amortizacije 
do isteka amortizacijskog vijeka odnosno do otuđenja ili unište-
nja tih sredstava. Oni porezni obveznici koji su do 31. prosinca 
2009., koristili pretporez samo 70% nisu imali obvezu obračuna 
PDV-a na vlastitu potrošnju
o prodaja ovih vozila (ili zamjena staro za novo) podliježe opo-

rezivanju PDV-om po stopi 25%
o ako se po osnovu korištenja ovih vozila utvrđuje primitak 

u naravi - radi se o isporuci koja podliježe oporezivanju po 
stopi 25%

- ugovor o financijskom leasingu sklopljen od 1. siječnja 2010. 
do 29. veljače 2012. - pravo na odbitak pretporeza 70% za vozila 
nabavne vrijednosti do 400.000 kuna odnosno nije bio dopušten 
odbitak pretporeza koji se odnosio na dio vrijednosti koja je 
prelazila nabavnu vrijednost iznad 400.000 kuna. Pravo na 70% 
pretporeza moglo se iskoristiti samo za rate otplaćene do 29. 
veljače, međutim, za rate leasinga koje se otplaćuju nakon 1. 
ožujka više nije dopušten odbitak pretporeza 
o prodaja ovih vozila (ili zamjena staro za novo) podliježe opo-

rezivanju PDV-om po stopi 25% (jer se barem djelomično 
koristio pretporez)

o ako se po osnovu korištenja ovih vozila utvrđuje primitak 
u naravi - radi se o isporuci koja podliježe oporezivanju po 
stopi 25%

- ugovor o financijskom leasingu  sklopljen nakon 1. ožujka 2012. 
do 31. prosinca 2017. - nije bio dopušten odbitak pretporeza,
o prodaja vozila za koje pri nabavi nije odbijen pretporez 

sukladno čl. 27. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
PDV-u (Nar. nov., br. 115/16.) oslobođena je PDV-a

o ako se po osnovu korištenja ovih vozila utvrđuje primitak u 
naravi - isporuka ne podliježe oporezivanju jer pri nabavi nije 
odbijen pretporez (sukladno čl. 4. st. 4. t. 1. Zakona o PDV-u).

-  ugovor o financijskom leasingu  sklopljen nakon 1. siječnja 
2018. -  dopušten odbitak pretporeza u visini 50% obračunanog 
pretporeza
o prodaja vozila za koje pri nabavi djelomično odbijen pret-

porez - isporuka oporeziva PDV-om uz mogućnost ispravka 
neiskorištenog pretporeza u razdoblju za ispravak (pet 
godina) sukladno članku 65. Zakona o PDV-u

o ako se po osnovu korištenja ovih vozila utvrđuje primitak u 
naravi - isporuka ne podliježe oporezivanju.

Nakon 1. siječnja 2018. dopušten je odbitak pretporeza u iznosu 
50% za troškove vezane za korištenje osobnih automobila i drugih sred-
stava za osobni prijevoz (primjerice, za troškove  goriva, ulja, održavanja 
i za sve druge troškove koje po ugovoru o najmu snosi korisnik najma) 
bez obzira na datum sklapanja ugovora o najmu.

6. EVIDENTIRANJE NAJMA U POSLOVNIM KNJIGAMA 
OBRTNIKA

Obrtnik obveznik poreza na dohodak i obveznik poreza na do-
danu vrijednost vodi poslovne knjige propisane Zakonom o porezu 
na dohodak te Zakonom o porezu na dodanu vrijednost. PDV plaća 
prema naplaćenim naknadama. Sukladno navedenim propisima ovi 
porezni obveznici nabavu dugotrajne imovine putem  financijskog 
najma evidentiraju u:
- Popisu dugotrajne imovine (Obrazac DI)

- Knjizi primitaka i izdataka (Obrazac KPI)
- Knjizi ulaznih računa (Obrazac U-RA) i u 
- Evidenciji o tražbinama  i obvezama (Obrazac TO).

6.1. Evidencija u Popisu dugotrajne imovine

a) osobni automobil nabavljen na financijski leasing - do 31. pro-
sinca 2009.
Kod osobnih automobila koji su nabavljeni do 31. prosinca 

2009., porezni je obveznik mogao prilikom nabave koristiti pretporez 
u ukupnom iznosu, s obvezom obračuna PDV-a na vlastitu potrošnju 
na 30% nepriznatih troškova amortizacije do isteka amortizacijskog 
vijeka tog vozila. Za vozila nabavne vrijednosti veće od 400.000 ku-
na, ako je korišten pretporez u ukupnom iznosu, propisana je obveza 
obračuna PDV-a na vlastitu potrošnju na ukupan iznos amortizacije 
obračunane na nabavnu vrijednost iznad 400.000 kuna. 

Ako nakon 1. ožujka 2012., obrtnik još uvijek ima takva vozila, a 
koja nisu otpisana, nastavlja s obvezom obračuna PDV-a na vlastitu 
potrošnju. U obračunu PDV-a na vlastitu potrošnju primjenjuje se 
stopa 25% iako je prilikom nabave zaračunan i korišten pretporez po 
tada važećoj stopi (22% ili 23%).
b) osobni automobil nabavljen na financijski leasing - nakon 1. 

siječnja 2010. do 29. veljače 2012.8

Za osobna vozila koja su nabavljena nakon 1. siječnja 2010., nije 
bio dopušten odbitak pretporeza u visini 30%. Međutim, sukladno 
uputi Središnjeg ureda Porezne uprave,9 iznos PDV-a koji se nije 
mogao odbiti nije bio porezno priznati rashod. 

Ako se radi o vozilu za koje je ugovor o najmu zaključen do 29. 
veljače 2012., a rate se otplaćuju i nakon 1. ožujka 2012., prema 
stajalištu Središnjeg ureda Porezne uprave, više nije moguć odbitak 
pretporeza. Obzirom da se je pri nabavi ovog vozila djelomično ko-
ristio pretporez prema čl. 20. Zakona o PDV-u koji je bio na snazi do 
29. veljače 2012., pri prodaji ovoga automobila neće se moći koristiti 
porezno oslobođenje propisano čl. 11. b. Zakona o PDV-u.
c) osobni automobil nabavljen na financijski leasing - nakon 1. 

ožujka 2012. do 31. prosinca 2017.
Za vozila koja su nabavljena u ovom periodu nije bio dopušten od-

bitak pretporeza. U popisu dugotrajne imovine nabava se evidentirala 
u ukupnom iznosu s porezom na dodanu vrijednost te je bruto cijena 
predstavljala iznos koji se amortizirao i za što je bio priznati izdatak u 
visini 70% obračunate amortizacije. Porez na dodanu vrijednost koji 
se ne može odbiti u ukupnom iznosu povećava nabavnu vrijednost 
vozila kao predmeta financijskog najma te se kao trošak amortizacije 
nije priznavao u iznosu 30%.
d) osobni automobil nabavljen na financijski leasing - nakon 1. 

siječnja 2018.
Temeljem podataka iz računa Leasing, d.o.o. prema primjeru 2,  

obrtnik treba nabavnu vrijednost osobnog vozila evidentirati u Popisu 
dugotrajne imovine (Obrazac DI). Nabavna vrijednost vozila prema 
podacima iz primjera 2. utvrđena je u iznosu 125.200,00 kn s PDV-om 
i posebnim porezom na motorna vozila. Iznos od 11.520,00 korišten 
je kao pretporez pa je iznos nabavne vrijednosti koji će se amortizirati 
113.680,00 kuna. Nabavna vrijednost povećava se za sve dodatne 
troškove koji će nastati do stavljanja vozila u upotrebu (primjerice 
troškovi sklapanja ugovora, troškovi dopreme vozila i dr.).

8 O načinu evidentiranja nabave osobnih automobila na leasing uz mogućnost korište-
nja pretporeza može se detaljnije vidjeti u članku M. Cutvarić, Evidencija i porezni aspekt 
nabave osobnih automobila na leasing kod obrtnika, RIF 5/10, str. 96. do 100.

9 Klasa: 410-01/10-01/224, ur. br. 513-07-21-01/10-2, od 8. ožujka 2010.
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Porez na dodanu vrijednost koji se ne može odbiti u visini 50% 
nije porezno priznati rashod pa taj dio nabavne vrijednosti, ne utječe 
na izdatke obrta.

Kako se radi o dugotrajnoj imovini, navedeni račun za nabavu 
automobila ne knjiži se u Knjizi primitaka i izdataka. U KPI evidentirat 
će se samo kamata po svakoj otplatnoj rati.

 Obračun amortizacije - za vozilo nabavljeno na financijski 
leasing prema primjeru 2:
- NV vozila 92.160,00 + 11.520,00 (nepriznati PDV) + 10.000,00 

(posebni porez na motorna vozila) = 113.680,00
-  stopa amortizacije 20%
- godišnja amortizacija za 2018. godinu
 102,160,00 x 20% = 20.432,00 / 12 = 1.702,67 x 9 mjeseci (poče-

tak otpisa travanj/2018.) = 15.324,00
     11.520,00 x 20% = 2.304,00  /12 = 192,00 x 9 mjeseci (početak 

otpisa travanj/2018.) = 1.728,00 (nepriznata amortizacija koja 
se odnosi na dio nabavne vrijednosti po osnovu 50% PDV-a koji 
se nije mogao odbiti).10

6.2. Evidencija o tražbinama i obvezama

Račun za nabavu vozila putem financijskog leasinga i račune 
za kamate treba evidentirati u Evidenciji o tražbinama i obvezama, 
osim u slučaju kada se Knjiga U-RA za PDV vodi po načelu primljenih 
računa, a ne po načelu plaćenih ulaznih računa.

6.3. Evidencija u Knjizi U-RA

Sljedeća evidencija odnosi se na evidencije PDV-a. Račun za 
nabavu vozila evidentira se u knjizi U-RA tako da se iskazuje pravno 
na pretporez u visini 50%, a 50% pretporeza se ne može odbiti jer 
se radi o nabavi osobnog automobila za koje u navedenom iznosu 
nije dopušten odbitak pretporeza. Iznos računa koji se odnosi na 

10 Prema stajalištu Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 410-01/10-01/224 urbroj: 
513-07-21-01/10-2 od 8. ožujka 2010. godine te se očekuje da će navedeno stajalište zau-
zeti i u slučaju nabave vozila nakon 1. siječnja 2018. godine i nepriznavanja odbitka pret-
poreza u iznosu 50%. 

kamate u cijelosti se priznaje u izdatke prema datumu plaćanja, jer 
nije riječ o troškovima korištenja osobnog vozila, nego o troškovima 
financiranja pa iznos kamata u KPI treba evidentirati kao priznati 
izdatak prema datumu plaćanja. Iznos kamata po računu 10-1-18, 
ne evidentira se u Knjigu U-RA jer se radi o iznosu koji je oslobođen 
PDV-a. U Knjizi U-RA evidentira se samo iznos koji se odnosi na ot-
platu glavnice s iznosom PDV-a koji je odbijen kao pretporez u iznosu 
50% nakon plaćanja rate. Pravo na pretporez ostvaruje se prema 
plaćanju računa (rata). U primjeru dinamika korištenja pretporeza 
za nabavu osobnog automobila temeljem ugovora o financijskom 
najmu je sljedeća:

Red. 
br.

Broj 
rate Iznos otplate glavnice

Iznos 
PDV-a 

(stupac 3 
x 20%) 

Osnovica 
za PDV 

(stupac 3 
- stupac 4

Datum 
plaćanja/
pravo na 
pretporez

1 2 3 4 5 6
1. Učešće 10.000,00 (u visini posebnog 

poreza na motorna vozila)
- - -

2. I. rata 1.500,00 300,00 1.200,00 5.3.2018.
3. II. rata 1.450,00 290,00 1.160,00 5.4.2018.
4. III. rata 1.400,00 280,00 1.120,00 5.5.2018.
5. IV. rata itd. prema 

datumu 
plaćanja

Dio računa koji se odnosi na kamate po mjesečnim obrocima 
evidentira se u KPI jer kamate ne čine dio nabavne vrijednosti vozila, 
nego predstavljaju izdatak u ukupnom iznosu prema datumu plaća-
nja.

Računi vezani za nabavu, najam i korištenje osobnih automobila 
evidentiraju se u Knjizi U-RA, tako da se iznos priznatog pretporeza 
evidentira u stupcu 15 može se odbiti i iznos nepriznatog u stupcu 
16. ne može se odbiti. U obrascu PDV na red. br. III.3. iskazuje se 
pripadajući dio porezne osnovice tj. 50% iz stupca 8. Knjige U-RA.

Pod pretpostavkom da se Knjige U-RA i i-RA vode po načelu bla-
gajne, evidencija podataka iz primjera 1 (nabava osobnog vozila na 
operativni najam), primjera 2 (financijski najam) i primjera 3 (račun 
za gorivo) u Knjizi U-RA te u KPI provest će se evidencija na sljedeći 
način:

KNJIGA PRIMLJENIH (ULAZNIH RAČUNA)
- IZNOS U KUNAMA I LIPAMA -

Red. 
br.

R A Č U N DOBAVLJAČ (ISPORUČITELJ DOBARA ILI USLUGA) PRETPOREZ

BROJ DATUM

NAZIV - IME I
PREZIME I SJEDIŠTE/ 

PREBIVALIŠTE 
ILI UOBIČAJENO 

BORAVIŠTE

(PDV 
ID. BR./ 

OIB)

POREZNA 
OSNOVICA

UKUPNI 
IZNOS 

RAČUNA
S PDV-om

UKUPNO

5% 13% 25%

5% 13% 25% MOŽE SE 
ODBITI

NE MOŽE 
SE ODBITI

MOŽE SE 
ODBITI

NE MOŽE 
SE ODBITI

MOŽE SE 
ODBITI

NE MOŽE 
SE ODBITI

1 2 3 4 5 6 7 8 9
10 (11 + 12 
+ 13 + 14 + 

15 + 16)
11 12 13 14 15 16

1. 25-1-18. 5.3.18. Operativni najam 3.000,00 3.750,00 750,00 375,00 375,00
2 19-1-18. 5.3.18. Leasing, I. *rata 1.200,00 1.500,00 300,00 150,00 150,00
3. 23-1-18. 5.3.18. Gorivo, d.o.o. xx 500,00 625,00 125,00 62,50 62,50

xx 5.4.18. Leasing II. rata. 1.160,00 1.450,00 290,00 145,00 145,00
xx 5.5.18. Leasing III. rata 1.120,00 1.400,00 280,00 140,00 140,00

* Napomena: Pretporez za vrijednost vozila nabavljenog putem financijskog najma evidentira se temeljem računa o isporuci vozila kroz cijelo razdoblje otplate.
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6.4. Evidencija u Knjizi primitaka i izdataka

KNJIGA PRIMITAKA I IZDATAKA
ͳ IZNOS U KUNAMA S LIPAMA ͳ

Red. 
br.

Nadnevak 
primitka/iz-

datka

Broj 
temelj-

nice
Opis isprava Ukupno 

primici

Izdaci
Porez na dodanu 

vrijednost u 
izdacima

Izdaci iz čl. 
22. st. 1. t. 

1. i 6.

Ukupno 
dopušteni 

izdaci

U 
goto-
vini

Putem 
žirora-
čuna

U naravi

1 2 3 4 9 (5 + 6 + 
7 - 8) 10 11 12 13 14** 15 (10 + 11 + 12 

- 13 - 14)
X Donos sa stranice:______
Primjer 1 5. 3. 2018. Operativni najam rn 25-1-18. 3.750,00 375,00 1.875,00 1.500,00
Primjer 2 5. 3. 2018. Leasing,  1. rata - kamate, rn 10-1-18. 900,00 900,00
Primjer 3 5. 3. 2018. Gorivo, rn 230/18. 625,00 62,50 312,50 250,00

.............
Primjer 4 31. 12. 2018. Amortizacija 15.324,00 7.662,00 7.662,00

Amortizacija (NV dio nepriznatog 
PDV-a)

1.728,00 1.728,00 0

Ukupno:

** Napomena: U stupcu 14 evidentirano je 50% nepriznatih troškova osobnih automobila, uključivo i iznos 50% PDV-a koji se ne može odbiti i koji je prema stajalištu 
Središnjeg ureda Porezne uprave nepriznati izdatak.

Prema prikazanom u primjeru u KPI kod financijskog najma kao izdaci evidentiraju se samo plaćene kamate te rashodi amortizacije du-
gotrajne imovine nabavljene putem financijskog najma. U slučaju operativnog najma u KPI kao izdatak evidentiraju se mjesečne najamnine 
plaćene tijekom trajanja ugovora o najmu.

7. OBRAZAC PDV ͳ OSTALI PODACI

Prema članku 178. stavku 1. točki 1. Pravilnika o PDV-u u Obrascu PDV pod VIII. Ostali podaci, porezni obveznik daje pregled podataka 
o korištenom pretporezu koji se odnosi na nabavu, najam i troškove osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz. Kao podatak 
o nabavi osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz iskazuju se podaci o poreznoj osnovici s osnove koje je odbijeno 50% 
pretporeza prema članku 61. stavak 2. Zakona o PDV-u. Osim podatka o nabavi osobnih automobila propisano je da se iskazuju i podaci o 
osnovici s osnove koje je odbijeno 50% pretporeza i za nabavu dobara i usluga u vezi s korištenjem osobnih automobila i drugih sredstava za 
osobni prijevoz. U primjeru za mjesec veljaču porezni obveznik je imao nabavu osobnog automobila nabavne vrijednosti 100.000,00  i PDV 
25.000,00 pa će na rednom broju VIII.1.1.2. iskazati iznos 50.000,00 (dio osnovice s osnove koje je odbijeno 50% pretporeza). U istom mjesecu 
porezni obveznik je imao nabavu goriva na kojemu je iskazan iznos 400,00 i PDV 100,00 kn, što treba na rednom broju VIII.1.1.2. iskazati u 
iznosu 200,00 kn (dio osnovice s osnove koje je odbijeno 50% pretporeza).

OPIS VRIJEDNOST ISPORUKE IZNOS U KUNAMA I LIPAMA
VIII. OSTALI PODACI
1.    ZA ISPRAVAK PRETPOREZA (UKUPNO 1.1.+1.2.+1.3.+1.4.+1.5.)

1.1. NABAVA NEKRETNINA
1.2. NABAVA OSOBNIH AUTOMOBILA I DRUGIH SREDSTAVA ZA OSOBNI PRIJEVOZ 50.200,00
1.3. PRODAJA OSOBNIH AUTOMOBILA I DRUGIH SREDSTAVA ZA OSOBNI PRIJEVOZ
1.4. NABAVA OSTALE DUGOTRAJNE IMOVINE
1.5. PRODAJA OSTALE DUGOTRAJNE IMOVINE

8. PRODAJA VOZILA IZ POPISA DUGOTRAJNE IMOVINE

Ako se prodaje osobni automobil koji je nabavljen do 31. prosinca 2017. godine i za čiju nabavu nije bio dopušten odbitak pretporeza, 
navedena je isporuka sukladno članku 27. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 115/16.), oslobođena PDV-a. 
Međutim, ako se prodaje osobni automobil za čiju je nabavu korišten pretporez 70% odnosno nakon 1. siječnja 2018. godine 50%, radi se o 
isporuci koja podliježe oporezivanju, a PDV se obračunava na iznos prodajne vrijednosti. Međutim, u ovom slučaju dopušten je ispravak nei-
skorištenog pretporeza unutar razdoblja za ispravak (pet godina) sukladno članku 65. Zakona o PDV-u.  Ako se prodaje vozilo koje je nabavljeno 
od dobavljača koji nije mogao zaračunati PDV (primjerice, od građanina ili drugog poduzetnika koji nije u sustavu PDV-a pa je pri nabavi plaćen 
posebni porez od 5%), radi se o isporuci koja podliježe oporezivanju na ukupan iznos prodajne cijene.
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Stručni članak  UDK 657.2

1. FISKALNA OBILJEŽJA PODUZETNIČKE PLAĆE 

Iako nema obilježja nesamostalnog rada, poduzetnička plaća je 
u Zakonu o porezu na dohodak1 klasificirana kao primitak koji se za 
porezne svrhe smatra dohotkom od nesamostalnog rada. Fizička 
osoba, poduzetnik, obveznik poreza na dobit može odlučiti da sebi, 
osim ostvarene dobiti, isplaćuje poduzetničku plaću. To mu je fiskal-
no isplativo zbog dva međusobno povezana razloga:
1. isplatom poduzetničke plaće može iskoristiti pravo na osobni 

odbitak kao neoporezivi dio dohotka, a tu mogućnost nema ako 
ostvaruje samo dohodak od kapitala po osnovi isplaćene dobiti 
(dohodak od kapitala se smatra konačnim dohotkom, a primate-
lji konačnih dohodaka nemaju pravo umanjiti poreznu osnovicu 
za osobni odbitak, ni tijekom godine pri plaćanju predujmova, ni 
u godišnjem obračunu poreza na dohodak) i

2. isplaćena poduzetnička plaća se uključuje u rashode poslovanja 
poduzetničke djelatnosti od koje je obveznik poreza na dobit, 
umanjuje osnovicu za obračun i plaćanje toga poreza, pa se pri 
plaćanju poreza na dobit ostvaruju fiskalne uštede.  
Na poduzetničku plaću kao oblik dohotka od nesamostalnog 

rada primjenjuju se pravila načina oporezivanja, dospijeća poreza, 
uvjeta za korištenje osobnog odbitka i utjecaja na godišnju poreznu 
obvezu istovjetno kao za plaću iz radnog odnosa. Poduzetnička plaća 
se samo za svrhe oporezivanja smatra plaćom, ali to joj ne daje obi-
lježja plaće kao instituta radnog prava.2 

Prema Zakonu o doprinosima3 poduzetnička plaća je osnovica za 
plaćanje doprinosa za socijalno osiguranje poduzetnika koji obavlja 
samostalnu djelatnost od koje umjesto poreza na dohodak plaća 

1  Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.).
2  Plaća iz radnog odnosa je naknada za rad koji radnik obavlja za poslodavca u ugovor-

nom, subordiniranom, hijerarhijski uređenom odnosu između dviju ugovornih strana: rad-
nika i poslodavca. Radnik je dužan raditi po uputama poslodavca. Radnik ne snosi posljedice 
i nema pravo na učinke tržišne valorizacije proizvoda i/ili usluga koje poslodavac prodaje na 
tržištu dobara i usluga. Ova obilježja ne postoje kod poduzetničke plaće.

3  Zakon o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 
148/13., 41/14., 143/14. i 115/16.).

porez na dobit. Fizičke osobe koje obavljaju registriranu djelatnost 
obrta, poljoprivrednici koji su porezni obveznici i osobe koje u skladu 
s posebnim propisima samostalno obavljaju djelatnost slobodnih 
zanimanja (odvjetnici, liječnici u privatnoj praksi, umjetnici, novina-
ri, sportaši, odgajatelji, lektori, prevoditelji, primalje, predstavnici 
obiteljskog doma i dr.) su prema čl. 10. Zakona o mirovinskom osi-
guranju4 i čl. 7. Zakona obveznom zdravstvenom osiguranju5 obvezni 
osiguranici u tim socijalnim sustavima. Također, prema Zakonu o 
posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti6 
obrtnici, poljoprivrednici i osobe koje obavljaju djelatnosti slobodnih 
zanimanja su obvezno osigurani od rizika nezaposlenosti.

Obrtnici, slobodna zanimanja i poljoprivrednici stječu status 
osiguranika danom upisa u obrtni registar odnosno danom upisa u 
drugi odgovarajući upisnik koji vodi nadležno državno tijelo. Ako su 
obveznici poreza na dobit, za svoje obvezno osiguranje plaćaju do-
prinose na osnovicu u visini poduzetničke plaće. Prema čl. 7. toč. 35. 
Zakona o doprinosima poduzetnička plaća je osnovica za plaćanje 
doprinosa za sljedeće fizičke osobe obveznike poreza na dobit:
- osobe koje obavljaju djelatnost obrta i s obrtom izjednačene 

djelatnosti upisane u obrtni registar
- trgovce pojedince
- osobe koje obavljaju djelatnost slobodnog zanimanja
- osobe koje obavljaju djelatnost poljoprivrede i šumarstva
- osobe koje obavljaju ostale samostalne djelatnosti kao osnovno 

zanimanje, bilo da je riječ o djelatnostima za čije obavljanje nije 
potrebno odobrenje nadležnog tijela niti upis u odgovarajući upis-
nik ili o osobama koje su umjesto plaćanja poreza na dohodak po 
odbitku od drugog dohotka izabrale plaćati porez na dobit

- osobe koje ostvaruju primitke od imovine i imovinskih prava, od 
kojih plaćaju porez na dobit.

4  Zakon o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 157/13., 151/14., 33/15., 93/15. i 
120/16.).

5  Zakon obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.).
6  Zakon o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti (Nar. 

nov., br. 16/17.).

Obrtnici, slobodna zanimanja i poljoprivrednici su obvezno osigurani u sva tri sustava obveznih osiguranja. 
Ako su obveznici poreza na dobit, doprinose plaćaju na osnovicu poduzetničke plaće po jednakim stopama kao 
osobe osigurane temeljem radnog odnosa. Najmanji iznos poduzetničke plaće za 2018. godinu iznosi 8.822,00 
kn mjesečno. Fizička osoba obveznik poreza na dobit nije obvezna sebi isplaćivati poduzetničku plaću, a ako 
je isplaćuje,  na isplaćene iznose obračunava i plaća porez na dohodak i možebitni prirez prema pravilima 
oporezivanja dohotka od nesamostalnog rada. 
Fizičke osobe obveznici poreza na dobit dužne su na obrascu JOPPD izvještavati Poreznu upravu o obračunanim i 
plaćenim iznosima doprinosa koje plaćaju za svoje osobno osiguranje, a ako isplaćuju poduzetničku plaću, tada i 
o iznosima obračunanog i uplaćenog poreza na dohodak i prireza. 

Poduzetnička plaća fizičkih osoba 
obveznika poreza na dobit
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Za primjenu odredbi Zakona o doprinosima kojima se uređuje in-
stitut poduzetničke plaće kao osnovice za obračun doprinosa, mora 
biti ispunjen i dodatni uvjet: da je fizička osoba obvezno osigurana u 
sustavima obveznih osiguranja po osnovi obavljanja djelatnosti od 
koje plaća porez na dobit. To praktično znači uvjet da je osoba po toj 
osnovi  upisana u matičnu evidenciju osiguranika koju vode nadležne 
institucije sustava obveznih socijalnih osiguranja.

Osobe koje nabrojane djelatnosti obavljaju uz radni odnos ili 
uz mirovinu (ako je to posebnim propisima dozvoljeno), u smislu 
propisa o obveznim doprinosima ostvaruju primitke od druge dje-
latnosti. I oni mogu sebi isplaćivati poduzetničku plaću kao dohodak 
od nesamostalnog rada, ali se u tom slučaju na poduzetničku plaću 
doprinosi plaćaju prema pravilima obračunavanja doprinosa na pri-
mitke od drugog dohotka.

2. OBVEZNI DOPRINOSI FIZIČKIH OSOBA OBVEZNIKA 
POREZA NA DOBIT

2.1. Mjesečna osnovica za obračun doprinosa za 2018. 
godinu

Mjesečna osnovica za obračun doprinosa za obvezno socijalno 
osiguranje fizičkih osoba obveznika poreza na dobit ovisi o tome 
isplaćuju li sebi za određeni mjesec poduzetničku plaću ili je ne 
isplaćuju. Ako isplaćuju poduzetničku plaću, osnovica za obračun 
doprinosa ovisi o isplaćenoj svoti primitka u odnosu na propisani 
iznos poduzetničke plaće.

2.1.1. Osnovica za obračun doprinosa kad se isplaćuje 
poduzetnička plaća

Osnovica za obračun i plaćanje obveznih doprinosa je ukupni 
iznos poduzetničke plaće koju sebi isplaćuje fizička osoba obveznik 
poreza na dobit, ali najmanje u visini svote poduzetničke plaće 
propisane Zakonom o doprinosima. Prema Zakonu o doprinosima 
poduzetnička plaća se određuje kao umnožak faktora 1,1 i prosječne 
mjesečne bruto plaće ostvarene u Hrvatskoj u prethodnoj godini u 
razdoblju siječanj-kolovoz, pa sukladno Naredbi o iznosima osnovica 
za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2018. godinu7 iznosi 
8.822,00 kn. Ovaj iznos najniže poduzetničke plaće primjenjuje se pri 
obračunu obveznih doprinosa za razdoblje provedeno u obveznom 
osiguranju od siječnja do prosinca 2018. godine.

Fizička osoba obveznik poreza na dobit koja sebi isplaćuje podu-
zetničku plaću, dužna je za svaki mjesec kalendarske 2018. godine 
obračunavati doprinose za obvezna osiguranja prema sljedećoj 
osnovici:
- ako isplaćuje poduzetničku plaću u iznosu jednakom ili manjem 

od 8.822,00 kn mjesečno - doprinose iz osnovice i na osnovicu 
prema propisanom iznosu poduzetničke plaće, tj. prema osnovi-
ci u iznosu 8.822,00 kn mjesečno

- ako isplaćuje poduzetničku plaću u svoti većoj od 8.822,00 kn 
mjesečno - doprinose iz i na treba obračunati prema ukupnoj svoti 
plaće koju sebi isplaćuje kao dohodak od nesamostalnog rada. 
Dakle, u slučaju isplate poduzetničke plaće u svoti većoj od pro-

pisane poduzetničke plaće, obvezni doprinosi se obračunavaju na 
ukupni iznos plaće koja se isplaćuje. Svi se doprinosi obračunavaju 
na jednaku osnovicu. Nema mogućnosti da se doprinosi obračuna-
vaju na različite osnovice, što bi fizičkoj osobi možda bilo u interesu 

7  Naredba o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2018. 
godinu (Nar. nov., br. 11/18.).

ako je povezano s namjerom ostvarivanja povoljnijih prava u odre-
đenom sustavu socijalnog osiguranja (npr. veća mirovinska osnovica, 
povoljniji iznos naknade za rodiljni dopust).

2.1.2. Osnovica za obračun doprinosa kad se ne isplaćuje 
poduzetnička plaća

Fizička osoba obveznik poreza na dobit koja sebi ne isplaćuje 
poduzetničku plaću dužna je za svaki mjesec proveden u osiguranju 
obračunati i platiti doprinose na svotu propisane poduzetničke plaće, 
tj. za 2018. godinu na osnovicu u iznosu 8.822,00 kn. U tom se sluča-
ju svi obvezni doprinosi obračunavaju  kao doprinosi na osnovicu.

2.2. Određivanje osnovice za obračun doprinosa za 
razdoblje kraće od mjesec dana 

Ako se doprinosi obračunavaju za razdoblje kraće od mjesec 
dana, pa se obveza utvrđuje za dio mjeseca, osnovica se određuje   
razmjerno broju kalendarskih dana za koje se obveza utvrđuje u 
odnosu na ukupan broj dana toga mjeseca (čl. 202. Zakona o dopri-
nosima). To se u događa u sljedećim slučajevima:
- kad fizička osoba stječe status osiguranika tijekom mjeseca (npr. 

otvara obrt od 12. veljače, pa obveza doprinosa počinje od toga 
datuma)

- prestaje s radom tijekom mjeseca (npr. odlazi u mirovinu s da-
nom 19. ožujka, pa ima obvezu doprinosa za razdoblje od 1. do 
19. ožujka)

- ako obveza doprinosa miruje u dijelu mjeseca zbog bolovanja na 
teret HZZO-a ili korištenja rodiljnog/roditeljskog dopusta. 

Primjer 1. - Određivanje osnovice za obračun doprinosa za 
razdoblje kraće od mjesec dana 

Obrtnik obveznik poreza na dobit sebi ne isplaćuje poduzetničku 
plaću, već na propisanu mjesečnu osnovicu obračunava doprinose. 
Zatvorio je obrt s danom 7. veljače 2018. godine. Za mjesec veljaču 
2018., za razdoblje od 1. do 7., osnovica za obračun doprinosa se 
određuje ovako:
- 8.822,00 : 28 dana = 315,071 kn po danu
- za 7 dana : 315,071 x 7 = 2.205,50 kn.

2.3. Vrste i stope obveznih doprinosa

Obrtnici, osobe koje obavljaju djelatnost slobodnog zanimanja i 
poljoprivrednici obveznici poreza na dobit plaćaju sljedeće doprino-
se za obvezna socijalna osiguranja:
- doprinos za mirovinsko osiguranje - 20% (za osiguranike osigu-

rane u drugom stupu, po stopi od 15% za sustav generacijske 
solidarnosti i 5% za sustav obvezne individualne kapitalizirane 
štednje)

- doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% 
- doprinos za zaštitu zdravlja na radu - 0,5% i
- doprinos za zapošljavanje - 1,7%.

Fizičke osobe koje ostvaruju primitke od imovine i imovinskih 
prava od kojih su obveznici poreza na dohodak od samostalne 
djelatnosti ili obveznici poreza na dobit, ne plaćaju doprinos za 
zapošljavanje. Ako su obveznici poreza na dobit i po toj su osnovi 
obvezno osigurani, plaćaju sve propisane doprinose na osnovicu 
poduzetničke plaće, osim doprinosa za zapošljavanje. 
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3. POREZ NA DOHODAK PRI ISPLATI PODUZETNIČKE 
PLAĆE

3.1. Obračun poreza na dohodak i prireza

Isplaćena poduzetnička plaća se oporezuje kao dohodak od 
ne samostalnog rada. Porez na dohodak se obračunava i plaća u 
trenutku isplate plaće kao porez po odbitku. Porezna osnovica se 
umanjuje za:
- doprinose iz bruto svote poduzetničke plaće (doprinosi za obve-

zno mirovinsko osiguranje) i  
- osobni odbitak poreznog obveznika. 

Fizička osoba može donijeti odluku da umjesto u novcu, dio ili 
cijeli iznos poduzetničke plaće ostvari kao primitak u naravi (npr. 
po osnovi korištenja službenog automobila u privatne svrhe). Podu-
zetnicima koji su obveznici poreza na dobit je u interesu sebi obra-
čunavati plaću u naravi po osnovi korištenja službenog automobila 
u privatne svrhe, kako bi pri utvrđivanju osnovice poreza na dobit 
iskoristili pravo na 100% priznavanje rashoda povezanih s osobnim 
prijevozom.

Obveznici poreza na dobit koji sebi isplaćuju poduzetničku plaću 
mogu pri isplati koristiti osobni odbitak samo ako su prethodno u 
Poreznoj upravi nadležnoj prema svom prebivalištu odnosno uobi-
čajenom boravištu, pribavili poreznu karticu PK. Od 1. siječnja 2018. 
porezne kartice se izdaju u elektroničkom obliku. Porez na dohodak 
se obračunava prema propisanim stopama od 24% i 36%, ovisno o 
iznosu mjesečne porezne osnovice. Obvezniku poreza na dobit nije 
fiskalno isplativo sebi isplaćivati poduzetničku plaću u visini koja ula-
zi u porezni razred koji se oporezuje stopom od 36% (dio mjesečne 
porezne osnovice koja prelazi iznos 17.500,00 kn). Obveza plaćanja 
prireza ovisi o prebivalištu odnosno uobičajenom boravištu fizičke 
osobe.

Ako poduzetnik ima prebivalište i boravi na području  jedinica 
lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu po stupnju razvijenosti 
prema posebnom propisu o regionalnom razvoju RH i na području 
Grada Vukovara, obveza poreza na dohodak iz plaće se umanjuje za 
50%. Da bi porezni obveznik tijekom godine pri plaćanju predujmova 
poreza iz plaće koristio pravo na umanjenje poreza na dohodak za 
50%, podatak o prebivalištu i boravištu mora biti upisan u PK karti-
cu. Ako je tijekom godine propustio iskoristiti pravo na umanjenje 
poreza na dohodak za 50% (npr. u PK kartici mu nije upisana oznaka 
P1), može radi ostvarivanja toga poreznog prava Poreznoj upravi do 
kraja veljače sljedeće godine podnijeti zahtjev za umanjenje godišnje 
porezne obveze na obrascu ZPP-DOH.

3.2. Naknadna isplata poduzetničke plaće 

Fizička osoba sama odlučuje o isplati ili neisplati poduzetničke 
plaće. Ako u određenom mjesecu nema financijskih mogućnosti ili iz 
bilo kojeg drugog razloga ne isplati poduzetničku plaću, tada samo 
obračunava i uplaćuje propisane doprinose za prethodni mjesec pro-
veden u osiguranju, a u obrascu JOPPD pod 6.2. na stranici B koristi 
oznaku za neisplatu poduzetničke plaće (šifra 0103).

Ako bi osoba naknadno odlučila da za „preskočeni“ mjesec ili 
više mjeseci u kojima nije bilo isplate dohotka od nesamostalnog 
rada, isplati poduzetničku plaću, taj se iznos prema Zakonu o dopri-
nosima smatra osnovicom za obračun i plaćanje obveznih doprinosa 
za prethodni mjesec. 

Primjer 2. - Osnovica za doprinose u slučaju naknadne isplate 
poduzetničke plaće 

Obveznik poreza na dobit je u prva dva mjeseca 2018. godine 
isplaćivao poduzetničku plaću u sljedećim iznosima:
- u siječnju 2018. - plaća za prosinac 2017. u iznosu 9.000,00 kn
- u veljači 2018. - plaća za siječanj 2018. u iznosu 9.000,00 kn.

Nakon veljače, od ožujka do svibnja 2018. svakog je mjeseca za 
prethodni plaćao doprinose na propisanu osnovicu poduzetničke 
plaće u iznosu 8.822,00 kn (u ožujku za veljaču, u travnju za ožujak i u 
svibnju za travanj 2018.). U lipnju 2018. su se financijske mogućnosti 
poboljšale i razmatrao je mogućnost da sebi isplati tri zaostale podu-
zetničke plaće (tri mjesečna iznosa dohotka od nesamostalnog rada, 
tj. za veljaču, za ožujak i za travanj) i redovnu poduzetničku plaću za 
svibanj. Ako se poduzetnik za to odluči, dužan je na cijeli iznos koji 
sebi isplaćuje u lipnju obračunati i platiti obvezne doprinose, jer se 
ukupna svota koju isplaćuje u lipnju smatra osnovicom za obračun 
doprinosa za svibanj. To stoga što se prema čl. 83. st. 3. Zakona o 
doprinosima poduzetnička plaća isplaćena nakon posljednjeg dana 
mjeseca u kojem je dospjela za isplatu, smatra osnovicom mjeseca 
koji prethodi mjesecu u kojemu je isplata izvršena. 

4.  PRIMJERI OBRAČUNA JAVNIH DAVANJA NA 
PODUZETNIČKU PLAĆU

Obračun poduzetničke plaće je istovjetan obračunu plaće iz 
radnog odnosa, ali uz uvažavanje obveze da doprinosi moraju biti 
plaćeni najmanje na propisanu najnižu poduzetničku plaću. Ako se 
ne isplaćuje poduzetnička plaća, svi se doprinosi obračunavaju na 
propisanu osnovicu u iznosu 8.822,00 kn mjesečno (čl. 82. st. 3. Za-
kona o doprinosima). Ako se isplaćuje poduzetnička plaća, doprinosi 
se obračunavaju na svotu koje se isplaćuje, ali najmanje na iznos u 
visini 8.822,00 kn mjesečno.

U slučaju obavljanja zajedničke djelatnosti obrta ili slobodnog 
zanimanja, poduzetnička plaća se obračunava za svakog supoduzet-
nika. 

Primjer 3. - Obračun doprinosa u slučaju kad se ne isplaćuje 
poduzetnička plaća

Opis Iznos u kn
Osnovica za obračun doprinosa 8.822,00
Doprinosi za mirovinsko osiguranje
I. stup - 15%
II. stup - 5%

1.323,30
441,10

Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje - 15% 1.323,30
Doprinos za zaštitu zdravlja na radu - 0,5% 44,11
Doprinos za zapošljavanje - 1,7% 149,97
Rashodi koji umanjuju osnovicu poreza na dobit 3.281,78

Primjer 4. - Isplata poduzetničke plaće u visini propisanog izno-
sa (osobni odbitak 5.550,00 kn, prirez 18%)

Opis Iznos u kn
Bruto poduzetnička plaća 8.822,00
Doprinosi za mirovinsko osiguranje
I. stup - 15%
II. stup - 5%

1.323,30
441,10

Dohodak 7.057,60
Osobni odbitak (faktor 1,7) 5.550,00
Porezna osnovica 1.507,60
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Opis Iznos u kn
Porez na dohodak;
- 24% od 1.507,60 361,82
Prirez - 18% 65,13
Porez i prirez - ukupno 426,95
Neto iznos poduzetničke plaće 6.630,65
Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje - 15% 1.323,30
Doprinos za zaštitu zdravlja na radu - 0,5% 44,11
Doprinos za zapošljavanje - 1,7% 149,97
Rashodi koji umanjuju osnovicu poreza na dobit 10.339,38

Primjer 5. - Isplata poduzetničke plaće u svoti manjoj od propi-
sane poduzetničke plaće (osobni odbitak 3.800,00, prirez 18%)

Opis Iznos u kn
Bruto poduzetnička plaća 5.564,40
Osnovica za obračun doprinosa 8.822,00
Doprinosi za mirovinsko osiguranje
I. stup - 15%
II. stup - 5%

1.323,30
441,10

Dohodak 3.800,00
Osobni odbitak (faktor 1,0) 3.800,00
Porezna osnovica 0,00
Porez na dohodak i prirez 0,00
Neto iznos poduzetničke plaće 3.800,00
Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje - 15% 1.323,30
Doprinos za zaštitu zdravlja na radu - 0,5% 44,11
Doprinos za zapošljavanje - 1,7% 149,97
Rashodi koji umanjuju osnovicu poreza na dobit 7.081,78

Primjer 6. - Isplata poduzetničke plaće u svoti većoj od propi-
sane poduzetničke plaće (osobni odbitak 8.050,00, prebivalište i 
boravište u Vukovaru upisano u PK karticu, nema prireza)

Opis Iznos u kn
Bruto poduzetnička plaća 12.000,00
Osnovica za obračun doprinosa 12.000,00
Doprinosi za mirovinsko osiguranje
I. stup - 15%
II. stup - 5%

1.800,00
600,00

Dohodak 9.600,00
Osobni odbitak (faktor 2,7) 8.050,00
Porezna osnovica 1.550,00
Porez na dohodak:
- 24% od 1.550,00 372,00
Umanjenje poreza za 50% 186,00
Porezna obveza nakon umanjenja 186,00
Neto iznos poduzetničke plaće 9.414,00
Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje - 15% 1.800,00
Doprinos za zaštitu zdravlja na radu - 0,5% 60,00
Doprinos za zapošljavanje - 1,7% 204,00
Rashodi koji umanjuju osnovicu poreza na dobit 14.064,00

5.  DOSPIJEĆE DOPRINOSA I POREZA NA DOHODAK 

Ako poduzetnik odluči sebi isplaćivati poduzetničku plaću, 
doprinosi i porez na dohodak dospijevaju istodobno s isplatom 
poduzetničke plaće (čl. 83. st. 1. Zakona o doprinosima i čl. 24. Za-
kona  porezu na dohodak). Ako poduzetnička plaća nije isplaćena do 
posljednjeg dana u mjesecu za prethodni ili nije isplaćena u cijelosti, 
obvezni doprinosi i porez na dohodak dospijevaju zadnjeg dana u 
mjesecu koji slijedi iza mjeseca na koji se odnosi mjesečna plaća. 

Na iznos poduzetničke plaće ostvarene kao primitak u naravi, 
obveza doprinosa i poreza na dohodak dospijeva 15. dan u mjesecu 
koji slijedi iza mjeseca u kojem je primitak u naravi ostvaren. 

Ako obveznik poreza na dobit sebi ne isplaćuje poduzetničku 
plaću, obvezni doprinosi dospijevaju zadnjeg dana u mjesecu za 

prethodni mjesec (čl. 83. st. 2. Zakona o doprinosima). U tom se 
slučaju ne plaća i ne zadužuje porez na dohodak.

Uplatni računi za plaćanje doprinosa i poreza na dohodak propi-
sani su Naredbom o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih 
doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 2018. 
godini.8

6.  PODUZETNIČKA PLAĆA U OBRASCU JOPPD 

6.1.  Obuhvat podataka u obrascu JOPPD

Fizička osoba obveznik poreza na dobit obvezna je na dan plaća-
nja/dospijeća doprinosa odnosno poreza na dohodak na poduzetni-
čku plaću, a najkasnije sljedeći radni dan, Poreznoj upravi ispostaviti 
obrazac JOPPD. Prema Pravilniku o porezu na dohodak9 u obrascu 
JOPPD se za fizičku osobu obveznika poreza na dobit iskazuje:
- poduzetnička plaća, ako je isplaćuje
- obvezni doprinosi obračunani na poduzetničku plaću, ako podu-

zetnik sebi ne isplaćuje poduzetničku plaću
- neoporezivi primici po osnovi naknada troškova, naknada i pot-

pora koje poduzetnik isplaćuje sebi (troškovi prijevoza za dolazak 
na posao, troškovi službenog putovanja, jubilarne nagrade, da-
rovi djeci, božićnice i dr.) 

- isplaćene udjele u dobiti (oporezive porezom na dohodak od 
kapitala i one koji se ne oporezuju porezom na dohodak)

- doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za služ-
bena putovanja u države za koje je propisana obveza plaćanja 
toga doprinosa

- dohotke odnosno primitke koje isplaćuje drugim fizičkim oso-
bama (plaće radnicima, primitke od drugog dohotka, nagrade 
učenicima na naukovanju i dr.).
Podaci o neoporezivim primicima se mogu dostaviti na dan 

isplate ili bilo koji dan do 15. dan u mjesecu za isplate obavljene u 
prethodnom mjesecu.

6.2.  Obrazac JOPPD za supoduzetnike

U slučaju kad se obrtnička i s njom izjednačena djelatnost obav-
lja kao zajednička djelatnost dvaju ili više osoba temeljem ortačkog 
ugovora, za svakog se supoduzetnika podaci iskazuju na zasebnom 
obrascu JOPPD. Nositelj zajedničke djelatnosti može na istom obras-
cu JOPPD iskazati podatke o poduzetničkoj plaći koju isplaćuje sebi i 
podatke o plaćama i drugim primicima koji se isplaćuju radnicima. Za 
supoduzetnika koji nije nositelj, podnosi se zasebni JOPPD obrazac 
na kojemu su samo podaci koji se odnose na njega osobno.

6.3.  Podaci o poduzetničkoj plaći u obrascu JOPPD 

Pri iskazivanju podataka o poduzetničkoj plaći na stranici B 
obrasca JOPPD primjenjuju se sljedeća pravila:
- šifra općine prebivališta/boravišta fizičke osobe obveznika po-

reza na dobit mora odgovarati podacima upisanim u PK karticu 
poreznog obveznika; ako fizička osoba ne isplaćuje plaću i nije 
od Porezne uprave pribavila poreznu karticu PK, podatak mora 

8  Naredba o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda 
za financiranje drugih javnih potreba u 2018. godini (Nar. nov., br. 11/18.). Brojevi uplatnih 
računa i oznake koje se navode na nalozima za plaćanje doprinosa i poreza na dohodak 
navedeni su u publikaciji RIF-ove Obavijesti 2018., prilog uz časopis „Računovodstvo i fi-
nancije“ broj 1/2018.

9  Pravilnik o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.).
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odgovarati prebivalištu/boravištu fizičke osobe upisanom u evi-
dencije građana koje vode državna tijela

- šifra općine rada je obvezan podatak (obvezan podatak i ako se 
ne isplaćuje poduzetnička plaća)

- pod 9. - samozaposlene fizičke osobe mogu biti prijavljene u 
sustav mirovinskog osiguranja samo s punim radnim vremenom 
i taj se podatak obvezno iskazuje - šifra 1

- pod 10. i 10.0. - iskazuju se kalendarski dani za razdoblje osigu-
ranja na koje se odnosi primitak odnosno osnovica za obračun 
obveznih doprinosa

- razdoblje od-do u pravilu je mjesec dana ili kraće od mjesec dana 
(ne može biti primitak koji se odnosi na cijelu godinu)

- način isplate poduzetničke plaće (nije dozvoljena isplata u goto-
vini; moguća je isplata na tekući račun, u naravi ili obračunskim 
plaćanjem) i

- pod 17. - iskazuju se nule.
Za označavanje stjecatelja u polju 6.1. predviđene su sljedeće 

šifre (Prilog 2.):
-   0031 - Stjecatelj/osiguranik trgovac pojedinac
-  0032 - Ostali stjecatelji/osiguranici koji obavljaju samostalnu 

djelatnost i po toj su osnovi obveznici poreza na dobit i

-  0033 - Stjecatelji/osiguranici koji za primitke od imovine i imo-
vinskih prava umjesto poreza na dohodak plaćaju porez na dobit 
(oni ne plaćaju doprinos za zapošljavanje).
Za označavanje vrste primitka/obveze doprinosa u polju 6.2. 

predviđene su sljedeće šifre (Prilog 3.):
- 0101 - Primici po osnovi poduzetničke plaće koja je jednaka ili 

viša od propisane osnovice za obračun doprinosa
- 0102 - Primici po osnovi poduzetničke plaće koja je niža od pro-

pisane osnovice za obračun doprinosa i
- 0103 - Obveza poduzetnika prema propisanoj osnovici ako se ne 

isplaćuje poduzetnička plaća.
Za fizičke osobe obveznike poreza na dobit nisu u Prilogu 3. 

predviđene šifre za tzv. ostale primitke uz plaću (kako je to propi-
sano za plaću iz radnog odnosa). To stoga što se prema Zakonu o 
doprinosima ukupni primitak koji fizička osoba obveznik poreza na 
dobit sebi isplaćuje kao dohodak od nesamostalnog rada smatra po-
duzetničkom plaćom i osnovicom za  obračun doprinosa za mjesec 
koji prethodi mjesecu isplate. 

Za ilustraciju, pokazujemo način iskazivanja podataka na stranici 
B obrasca JOPPD za poduzetničku plaću iz primjera 1., 3., 5. i 6. uz 
pretpostavku da je riječ o plaći za veljaču 2018. godine za koju se 
doprinosi plaćaju u ožujku 2018. godine.
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Primjer 1. – Poduzetnička plaća se ne isplaćuje; odjava iz sustava osiguranja s danom 7. veljače; plaćanje doprinosa za veljaču na dan 
31. ožujka 2018.; JOPPD obrazac s oznakom 18090:

1.
01333 11111144222 0032 0 2 7 0 0,00 441,10 330,83 37,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00

01333 Mirko Markt 0103 0 1 01.02.
2018.

07.02.
2018. 2.205,50 0,00 11,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Primjer 3. – Poduzetnička plaća se ne isplaćuje; plaćanje doprinosa za veljaču na dan 31. ožujka 2018.; JOPPD obrazac s oznakom 
18090:

1.
01333 11111111222 0032 0 3 28 0 0,00 1.323,30 1.323,30 149,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00

01333 Vlado Vlak 0103 0 1 01.02.
2018.

28.02.
2018. 8.822,00 441.10 44,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Primjer 5. - Isplata plaće u svoti manjoj od propisane poduzetničke plaće; plaća za veljaču, isplata 16. ožujka 2018.; obrazac JOPPD s 
oznakom 18075:

1.
01333 77777778888 0032 0 3 28 0 5.564,40 1.323,30 1.323,30 149,97 0,00 0,00 1.764,40 3.800,00 0,00 0 1 0,00

01333 Vesna Mak 0102 0 1 01.02.
2018.

28.02.
2018. 8.822,00 441.10 44,11 0,00 0,00 0,00 1.764.40 0,00 0,00 0,00 3.800,00

Primjer 6. – Isplata primitka u svoti većoj od propisane poduzetničke plaće; plaća za veljaču, isplata 31. ožujka 2018.; obrazac JOPPD s 
oznakom 18090:

1.
05185 22888888888 0032 0 3 28 0 12.000,00 1.800,00 1.800,00 204,00 0,00 0,00 2.400,00 8.050,00 186,00 0 1 0,00

05185 Vinka Matić 0101 0 1 01.02.
2018.

28.02.
2018. 12.000,00 600,00 60,00 0,00 0,00 0,00 9.600,00 1.550,00 0,00 0,00 9. 414,00
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7.   MIROVANJE OBVEZE DOPRINOSA

7.1.  Kada miruje obveza doprinosa?

Fizičkim osobama koje plaćaju doprinose na osnovicu poduzet-
ničke plaće obveza za doprinose miruje za razdoblja u kojima koriste 
pravo na bolovanje na teret nadležnih institucija zdravstvenog osigu-
ranja i pravo na rodiljni odnosno roditeljski dopust (čl. 217. Zakona o 
doprinosima). Obvezniku koji koristi pravo na rad s polovinom radnog 
vremena kao oblik vremenske potpore po osnovi roditeljstva, obveza 
doprinosa miruje u polovici iznosa utvrđene mjesečne obveze. 

Ove su osobe dužne i za ta razdoblja Poreznoj upravi dostaviti 
obrazac JOPPD s odgovarajućom oznakom stjecatelja primitka/osi-
guranika. Za te se svrhe na stranici B pod 6.1. koristi odgovarajuća 
oznaka stjecatelja iz grupe 5201-5299 - Obveznik obračunavanja HZ-
ZO. Pri iskazivanju tih podataka treba voditi računa da fizička osoba 
ne isplaćuje sama sebi naknadu za bolovanje na teret HZZO-a, već 
joj je izravno isplaćuje HZZO (kao i naknadu za rodiljni i roditeljski 
dopust), pa za sve oznake stjecatelja od 5201-5299 u polje B-15.1. 
treba upisati 0, a u polje B-15.2. treba upisati 0,00. Dakako, u tom 
se slučaju za oznaku načina isplate pod 16.1. koristi oznaka 0 (nema 
isplate). Pri iskazivanju podataka o korištenju odgovarajućeg prava na 
teret HZZO-a treba na stranici B iskazati razdoblje korištenja prava, 
kalendarske dane za koje se pravo koristi, oznaka radnog vremena je 
0, a šifra općine/grada rada je oznaka 00000.

7.2.  Isplata poduzetničke plaće u razdoblju mirovanja 
obveze doprinosa 

Zakonom o doprinosima propisani su primici fizičkih osoba koji 
se za potrebe obračuna doprinosa smatraju drugim dohotkom, a za 
obračun poreza na dohodak dohotkom od nesamostalnog rada. U 
vezi s poduzetničkom plaćom, takvi se primici mogu isplaćivati u dva 
slučaja:
1. u slučaju kad fizička osoba obveznik poreza na dobit koja je po 

toj osnovi stekla status osiguranika, u razdoblju dok joj miruje 
obveza doprinosa (npr. bolovanje, roditeljski dopust i dr.) sebi 
isplaćuje neki oblik oporezivog dohotka i

2. u slučaju kad fizička osoba obveznik poreza na dobit djelatnost 
obavlja kao drugu djelatnost, a sebi isplaćuje dohodak od nesa-
mostalnog rada.
Ako obveznik poreza na dobit u razdoblju dok mu miruje ob-

veza doprinosa sebi isplaćuje poduzetničku plaću, taj se primitak u 
obrascu JOPPD pod B-6.1. označava šifrom 0201, a pod B-6.2. šifrom 
0402.

8.  PODUZETNIČKA PLAĆA OSOBA KOJE OBAVLJAJU 
DJELATNOST U HRVATSKOJ, A OSIGURANE SU U 
DRUGOJ DRŽAVI 

Fizičke osobe mogu obavljati obrtničku djelatnost i djelatnost 
slobodne profesije u dvije ili više država članica EU, pri čemu su osi-
gurani u sustavu obveznog osiguranja samo u jednoj državi članici 
sukladno pravnom režimu koji je uređen Uredbom EU 883/2004 
od 29. travnja 2004. o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti. 
Državljanin druge države članice EU može pod uvjetima određenim 
posebnim propisima u Hrvatskoj registrirati obrtničku djelatnost od-
nosno obavljati profesionalnu djelatnost slobodnog zanimanja, bez 
obveze plaćanja doprinosa u Hrvatskoj, što dokazuju potvrdom A-1 
koju mu izdaje država čijem sustavu socijalnog osiguranja pripada i 

kojoj plaća obvezne doprinose. Obveza plaćanja doprinosa se u tom 
slučaju određuje prema propisima odnosne države. 

Analogno se primjenjuje na fizičke osobe koje obavljaju sa-
mostalnu djelatnost u Hrvatskoj, a prema dvostranom ugovoru o 
socijalnom osiguranju koji Hrvatska primjenjuje s državom u kojoj su 
socijalno osigurani, u Hrvatskoj nisu obveznici plaćanja doprinosa. 

Iako ne pripadaju sustavu hrvatskog socijalnog osiguranja, ove 
osobe mogu iz poduzetničke djelatnosti koju obavljaju u Hrvatskoj 
sebi isplaćivati poduzetničku plaću i oporezivati je porezom na 
dohodak od nesamostalnog rada, ali ta plaća u Hrvatskoj ne podli-
ježe plaćanju doprinosa. Obračunava se samo porez na dohodak od 
nesamostalnog rada, pri čemu osoba koja je nerezident može uma-
njiti poreznu osnovicu samo za osnovni osobni odbitak i to samo za 
mjesece u kojima ostvaruje dohodak u Hrvatskoj (čl. 16. st. 1. Zakona 
o porezu na dohodak). Fizička osoba koja je rezident neke od država 
članica EU, može u godišnjoj prijavi poreza na dohodak ostvariti 
pravo na osobni odbitak za cijelo porezno razdoblje, uključujući i 
dio osobnog odbitka za uzdržavane članove obitelji, ako su ispunjeni 
uvjeti propisani čl. 16. st. 3. Zakona o porezu na dohodak.10 

U obrascu JOPPD takav se primitak na stranici B u polju 6.1. 
predviđenom za iskazivanje šifre primatelja označava oznakom 0201 
(Stjecatelj primitka od nesamostalnog rada koji se prema propisima 
o porezu na dohodak oporezuje kao dohodak od nesamostalnog ra-
da, a prema propisima o doprinosima kao drugi dohodak) a u polju 
6.2. oznakom 0404 (Ostali primici po osnovi nesamostalnog rada koji 
ne podliježu obvezi doprinosa).

Iskazivanje poduzetničke plaće u naravi u obrascu JOPPD

Zbog ograničenja u pogledu osnovice na koju se plaćaju ob-
vezni doprinosi i propisanog načina šifriranja ovisno o tome ispla-
ćuje li se ili ne isplaćuje poduzetnička plaća, u obrascu JOPPD nije 
moguće u zasebnom retku iskazati poduzetničku plaću u naravi, a 
u zasebnom dio plaće isplaćen u novcu. Oba se dijela mjesečnog 
primitka moraju iskazati u istom JOPPD obrascu, u jednom retku, 
poštujući propisano dospijeće doprinosa i poreza na dohodak. S 
obzirom da za plaću u naravi javna davanja dospijevaju do 15. u 
mjesecu za prethodni, toga dana treba ispostaviti obrazac JOPPD 
za ukupnu poduzetničku plaću za prethodni mjesec.

Iako u obrascu JOPPD ne iskazuje plaću u naravi u zasebnom 
retku, poduzetnik je dužan u svojim evidencijama osigurati podat-
ke o dijelu plaće u naravi, kako bi u slučaju nadzora utvrđivanja 
osnovice poreza na dobit dokazivao pravo na 100% priznavanje 
rashoda povezanih s osobnim prijevozom.

10  Uvjet je da dohodak nerezidenta ostvaren u Hrvatskoj čini najmanje 90% ukupnog 
(svjetskog) dohotka ostvarenog u odnosnom poreznom razdoblju te uz dodatni uvjet i da je 
taj dohodak izuzet ili oslobođen oporezivanja u državi članici čiji je rezident. 
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Zagreb
Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Usluge turističkog vodiča, voditelja putovanja, turističkog anima-
tora i turističkog predstavnika opisane su u petom dijelu (glavi I i II) 
novog Zakona o pružanju usluga u turizmu objavljenog u Nar. nov., 
br. 130/17., koji je stupio na snagu 1. siječnja 2018. godine.

U narednom tekstu govorimo o novelama koje u pogledu nave-
denih pitanja propisuje novi Zakon, kao i upravne i kaznene mjere 
koje su propisane za nepridržavanje odredbi Zakona.

2. TURISTIČKI VODIČ

2.1. Definicija turističkog vodiča i osobe koje mogu 
pružati usluge turističkog vodiča

Zakonom o pružanju usluga u turizmu propisano je da je turistički 
vodič osoba koja turistima pruža usluge pokazivanja i stručnog tuma-
čenja prirodnih ljepota i vrijednosti, kulturno-povijesnih spomenika, 
umjetničkih djela, etnografskih i drugih znamenitosti, povijesnih 
događaja i ličnosti te legendi o tim događajima i ličnostima, kao i 
gospodarskih i političkih tijekova i zbivanja.

Usluge turističkog vodiča može pružati državljanin Republike 
Hrvatske.

Osim državljana Republike Hrvatske, usluge turističkog vodiča 
može privremeno i povremeno pružati i državljanin druge države 
ugovornice Ugovora o Europskom gospodarskom prostoru1 i Švi-

1  Države članice Europskog gospodarskog prostora su: Austrija, Belgija, Bugarska, Ci-
par, Češka, Danska, Estonija, Finska, Francuska, Grčka, Hrvatska, Italija, Irska, Latvija, Litva, 
Luksemburg, Mađarska, Malta, Nizozemska,, Njemačka, Portugal, Poljska, Rumunjska, Slo-
vačka, Slovenija, Španjolska, Švedska I Velika Britanija.

carske Konfederacije (tj. Islanda, Norveške i Lihtenštajna) sukladno 
posebnom propisu kojim se uređuju uvjeti za priznavanje inozemnih 
stručnih kvalifikacija za pružanje usluga turističkih vodiča, osim na ili 
u zaštićenim cjelinama (lokalitetima).

Iznimno, usluge turističkog vodiča može pružati i državljanin drža-
ve koja nije država ugovornica Ugovora o Europskom gospodarskom 
prostoru i Švicarske Konfederacije koji ima prijavljeno prebivalište 
u Republici Hrvatskoj i koji ispunjava uvjete za turističkog vodiča 
propisane Zakonom o pružanju usluga u turizmu.

Zakonom je propisano da se ne smatra turističkim vodičem 
osoba koja obavlja poslove stručnog vođenja u muzeju, galeriji, 
zaštićenim područjima, na arheološkom lokalitetu i sl., gorski vodič, 
planinarski vodič, voditelj u ronilačkom turizmu, speleološki vodič, 
vodič u lovu i ribolovu te nastavno osoblje obrazovnih ustanova koje 
izvodi izvanškolsku ili terensku nastavu.

Zakonom je propisano da turistički vodič koji je položio opći 
dio stručnog ispita za turističkog vodiča može pružati usluge na 
području Republike Hrvatske, osim na ili u zaštićenim cjelinama 
(lokalitetima), a na kojima može pružati usluge ako položi posebni 
dio stručnog ispita za zaštićene cjeline (lokalitete) po županija-
ma.

Propisano je i da turistički vodič državljanin druge države ugovor-
nice Ugovora o Europskom gospodarskom prostoru i Švicarske Kon-
federacije može privremeno i povremeno pružati usluge turističkog 
vodiča na ili u zaštićenim cjelinama (lokalitetima) za koje je položio 
poseban dio stručnog ispita za zaštićene cjeline (lokalitete).

Sukladno članku 70. stavku 4. Zakona o pružanju usluga u turizmu 
(Nar. nov., br. 130/17.),  u svezi s primjenom članka 118. cit. Zakona, 
ministar turizma je dužan u roku 60 dana od stupanja na snagu tog 

Zakonom o pružanju usluga u turizmu u članku 69. do 82., propisani su uvjeti i način obavljanja usluga turističkog 
vodiča, voditelja putovanja, turističkog animatora i turističkog predstavnika. Prema ovim odredbama navedene 
turističke usluge mogu obavljati osobe koje ispunjavaju uvjete propisane Zakonom. Prema Zakonu o porezu na 
dohodak,  dohodak osobe koja ove djelatnosti obavlja kao slobodno zanimanje može se oporezivati temeljem 
podataka iz poslovnih knjiga i evidencija ili porezom po odbitku, a paušalni porez na dohodak može plaćati samo 
ako se djelatnost obavlja putem registriranog obrta ili trgovačkog društva. Ovi porezni obveznici umjesto poreza 
na dohodak mogu biti obveznici poreza na dobit. Autorice u članku pišu o uvjetima za dobivanje odobrenja za rad, 
polaganju stručnih ispita, o dužnostima i načinu njihovog rada te o oporezivanju njihovih primitaka.

Usluge turističkog vodiča, voditelja 
putovanja, turističkog animatora i turističkog 
predstavnika - pravni i porezni aspekt
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Zakona (tj. do 2. ožujka 2018.) donijeti pravilnik kojim će propisati 
popis zaštićenih cjelina (lokaliteta) po županijama, uz prethodno 
mišljenje ministara nadležnih za kulturu i poslove zaštite prirode. 

Pored navedenog, a sukladno članku 70. stavku 5. cit. Zakona, 
ministar turizma je ovlašten da u roku 60 dana od stupanja na snagu 
tog Zakona, tj. do 2. ožujka 2018. donese i pravilnik kojim se pro-
pisuju uvjeti za priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija u Re-
publici Hrvatskoj za pružanje usluga turističkih vodiča, a sukladno 
posebnom propisu kojim je uređeno priznavanje inozemnih stručnih 
kvalifikacija.

Prema članku 122. Zakona o pružanju usluga u turizmu (Nar. 
nov., br. 130/17.), dok se ne donesu naprijed navedeni propisi na 
snazi su propisi koji su doneseni temeljem Zakona o pružanju usluga 
u turizmu (Nar. nov., br. 68/07., 8/10., 30/14. i 152/14.) i propis 
donesen temeljem Zakona o reguliranim profesijama i priznavanju 
inozemnih stručnih kvalifikacija (Nar. nov., br. 82/15.).

Dakle, to znači da se za reguliranje naprijed navedene materije 
osim odredbi novog Zakona o pružanju usluga u turizmu, primjenjuju 
i odredbe Pravilnika o popisu turističkih cjelina (lokaliteta) po župa-
nijama (Nar. nov., br. 76/08.) i Pravilnika o priznavanju inozemnih 
stručnih kvalifikacija iz područja turizma (Nar. nov., br. 7/16.) osim 
u dijelu koji se odnosi na profesiju - turistički pratitelj.

2.2.  Stručni ispit za turističkog vodiča

Zakon posebno uređuje pitanje stručnog ispita za turističkog 
vodiča. Tako je navedeno da se stručni ispit polaže pred ispitnom 
komisijom pri odgovarajućem visokom učilištu koju rješenjem ime-
nuje ministar turizma, uz prethodno mišljenje ministra nadležnog za 
obrazovanje. 

Zakonom je propisano da će se rješenje izdati na zahtjev odgo-
varajućeg visokog učilišta pod uvjetima da ima osiguranu opremu 
i poslovni prostor za održavanje stručnog ispita, da ima nastavno 
osoblje za provođenje stručnog ispita te da ima program stručnog 
ispita razrađen po ispitnim predmetima i nastavnim satima.

Propisano je i da je visoko učilište obvezno u roku 30 dana po 
završetku kalendarske godine dostaviti Ministarstvu turizma pisano 
izvješće o broju održanih stručnih ispita, broju prijavljenih polaznika 
i broju polaznika koji su položili stručni ispit.

Dana je i definicija „odgovarajućeg visokog učilišta“, pa je tako 
navedeno da su odgovarajuća visoka učilišta ona koja izvode najma-
nje stručni ili sveučilišni studij na preddiplomskoj razini u području 
turizma ili imaju smjer ili nastavne programe iz područja turizma.

Zakonom je dano ovlaštenje ministru turizma da ukine rješenje 
ako visoko učilište ne organizira stručni ispit najmanje jednom go-
dišnje ili ne dostavi Ministarstvu izvješće o broju održanih stručnih 
ispita, prijavljenih polaznika te polaznika koji su položili stručni ispit; 
ako je visoko učilište prestalo postojati ili ako je prestalo ispunjavati 
bilo koji od uvjeta propisanih za njegovo postojanje, a o čemu mini-
star donosi rješenje protiv kojeg nije dopuštena žalba, ali se može 
pokrenuti upravni spor.

Stručni ispit za turističkog vodiča polaže se prema utvrđenom 
ispitnom programu koji se sastoji od općeg dijela za područje RH i 
posebnog dijela za zaštićene cjeline (lokalitete) po županijama, a o 
položenom se ispitu izdaje uvjerenje.

Ispitni program stručnog ispita za turističkog vodiča, broj nastav-
nih sati, sastav ispitne komisije, uvjete koje mora ispunjavati nastav-
no osoblje te način polaganja ispita propisuje pravilnikom ministar 
turizma uz prethodno mišljenje ministra nadležnog za obrazovanje.

Da ne bi bilo zakonske praznine, odredbama Zakona u članku 
115. propisano je da visoka učilišta na kojima su ustrojene ispitne 
komisije za polaganje stručnog ispita za turističkog vodiča do 1. siječ-
nja 2018., tj. do stupanja na snagu novog Zakona o pružanju usluga u 
turizmu, nastavljaju s organizacijom i provođenjem stručnih ispita za 
turističkog vodiča sukladno odredbama Pravilnika o stručnom ispitu 
za turističke vodiče i ispitnom programu za turističke pratitelje (Nar. 
nov., br. 50/08. i 120/08.) i to do stupanja na snagu novog proved-
benog propisa te da su nakon stupanja na snagu tog novog propisa, 
a sukladno istom, dužni uskladiti sastav ispitne komisije, program 
stručnog ispita i broj nastavnih sati.

2.3.  Rješenje o odobrenju za pružanje usluga turističkog 
vodiča

Da bi mogao pružati usluge turističkog vodiča, turistički vodič 
mora ishoditi rješenje o odobrenju za pružanje usluga turističkog 
vodiča koje izdaje nadležni ured kojem je turistički vodič podnio 
zahtjev.

Nadležni će ured izdati rješenje o odobrenju ako turistički vodič 
ispunjava uvjete:
-  da ima najmanje završenu srednju školu
- da ima položen stručni ispit za turističkog vodiča te
- da zna jezik na kojem će pružati usluge turističkog vodiča razine 

B2 prema stupnjevima Zajedničkog europskog referentnog okvi-
ra u razumijevanju i govoru i da poznaje hrvatski jezik u mjeri 
dostatnoj za pružanje usluga turističkog vodiča.
Izvršno rješenje o odobrenju za pružanje usluga turističkog vo-

diča nadležni ured dostavlja nadležnoj ispostavi područne jedinice 
Turističke inspekcije i nadležnoj ispostavi područnog ureda Porezne 
uprave i Carinske uprave Ministarstva financija.

Zakonom je propisano da se izvršno rješenje upisuje u Središnji 
registar koji vodi Ministarstvo turizma, a do uspostave Središnjeg 
registra sukladno članku 120. stavku 1. Zakona o pružanju usluga u 
turizmu nadležni uredi nastavljaju vođenje upisnika sukladno pravil-
niku donesenom temeljem Zakona o pružanju usluga u turizmu (Nar. 
nov., br. 68/07., 88/10., 30/14. i 152/14.).

 To znači, u konkretnom slučaju, da nadležni uredi rješenje o 
odobrenju upisuju u Upisnik turističkih vodiča, a sukladno odredba-
ma Pravilnika o upisniku turističkih vodiča (Nar. nov., br. 50/08.).

Protiv rješenja o odobrenju za pružanje usluga turističkog vodiča 
nezadovoljna stranka može izjaviti žalbu Ministarstvu turizma.

U rješenju o odobrenju za pružanje usluga turističkog vodiča 
nadležni ured navodi ime i prezime, osobni identifikacijski broj, 
datum i mjesto rođenja te adresu turističkog vodiča, naznaku o 
položenom općem dijelu stručnog ispita i posebnom dijelu odnosno 
posebnim dijelovima za zaštićene cjeline (lokalitete) za županije 
za koje je položen stručni ispit te jezik na kojem će pružati usluge 
turističkog vodiča.

Novi Zakon o pružanju usluga u turizmu u članku 114. propisuje 
da osobe koje su do stupanja na snagu tog Zakona ishodile rješenje 
o odobrenju za pružanje usluga turističkog vodiča prema odredbama 
Zakona o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 
30/14. i 152/14.) za opći dio ispita mogu nastaviti obavljati usluge 
turističkog vodiča sukladno tom rješenju za područje Republike 
Hrvatske bez zaštićenih cjelina (lokaliteta), a oni koji imaju položen i 
posebni dio stručnog ispita, mogu pružati usluge i na ili u zaštićenim 
cjelinama (lokalitetima) u županiji za koju su položili poseban dio 
stručnog ispita.
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2.4. Obveze turističkog vodiča

Turistički vodič obvezan je pružati usluge sukladno izdanom rje-
šenju o odobrenju.

Za pruženu uslugu turistički je vodič dužan korisniku usluge 
izdati račun osim ako pružanje usluga ne organizira turistička 
agencija ili drugi prodavatelj ili račun ne izda udruga turističkih 
vodiča koje je član.

Turistički je vodič dužan na vidljivom mjestu prilikom pružanja 
usluga nositi iskaznicu turističkog vodiča kojom se utvrđuje njegovo 
svojstvo.

Oblik i obrazac iskaznice turističkog vodiča te način njezina iz-
davanja i uporabe pravilnikom propisuje ministar turizma u roku 60 
dana od stupanja na snagu novog Zakona o pružanju usluga u turizmu 
(tj. do 2. ožujka 2018.), a dok se ne donese novi provedbeni propis na 
snazi je Pravilnik o iskaznici turističkog vodiča (Nar. nov., br. 50/08, 
90/08., 112/09., 33/10. i 62/10.).

2.5. Obveza korištenja ovlaštenog turističkog vodiča i 
posredovanje usluga turističkih vodiča od strane 
udruga

Zakonom je propisano da su turistička agencija i drugi korisnici 
usluga turističkog vodiča obvezni za pružanje usluga turističkog vodi-
ča koristiti ovlaštenog turističkog vodiča.

Propisano je da udruge turističkih vodiča mogu u ime i za račun 
svojih članova, kao i u svoje ime, a za račun svojih članova, posredo-
vati u pružanju usluga turističkog vodiča uz obvezu izdavanja računa 
korisniku usluge.

2.6. Počasni turistički vodič

Zakonom o pružanju usluga u turizmu propisano je da se istaknu-
tim znanstvenicima i stručnjacima na njihov zahtjev može priznati 
svojstvo počasnog turističkog vodiča iz područja uže specijalnosti.

Priznavanje svojstva počasnog turističkog vodiča rješenjem, pro-
tiv kojeg nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor, 
utvrđuje ministar turizma.

Izvršno se rješenje upisuje u Središnji registar.
Svoje usluge počasni turistički vodič može pružati samo povre-

meno.

3. VODITELJ PUTOVANJA

Novi Zakon o pružanju usluga u turizmu umjesto termina „turi-
stički pratitelj“ uvodi termin „voditelj putovanja“.

Voditelj putovanja je osoba koja obavlja operativno-tehničke 
poslove u vođenju i praćenju turista tijekom putovanja.

Voditelj putovanja može biti državljanin Republike Hrvatske i 
državljanin druge države ugovornice Ugovora o Europskom gos-
podarskom prostoru i Švicarske Konfederacije koji ispunjava uvjete 
propisane tim Zakonom.

Jedini uvjet propisan Zakonom je da voditelj putovanja mora 
imati najmanje završenu srednju školu.

Obveza je voditelja putovanja da mora prilikom pružanja usluga 
na vidljivom mjestu nositi oznaku s naznakom „voditelj putovanja“ i 
svojim imenom i prezimenom.

Zakonom je također propisano da se, ako se za učenike ili studen-
te organizira izlet ili terenska nastava voditeljem putovanja smatra i 
učitelj i/ili nastavnik i/ili zaposlenik visokog učilišta i/ili drugi odgojno-

obrazovni radnik kojeg odredi odgojno-obrazovna ustanova odnosno 
visoko učilište.

Novi Zakon o pružanju usluga u turizmu u članku 125. propisuje 
da će se danom stupanja na snagu tog Zakona, tj. s danom 1. siječnja 
2018., s kojim prestaje važiti temeljem članka 126. i kompletni raniji 
Zakon o pružanju usluga u turizmu, po službenoj dužnosti ukinuti 
odluke o davanju suglasnosti ministra turizma za imenovanje ispitne 
komisije za polaganje ispita za turističkog pratitelja dane temeljem 
odredbi članka 39. stavka 1. Zakona o pružanju usluga u turizmu (Nar. 
nov., br. 68/07., 88/110., 30/14. i 152/14.).

4. TURISTIČKI ANIMATOR

Novi Zakon o pružanju usluga u turizmu daje samo definiciju 
turističkog animatora. 

Dakle, turistički animator je osoba koja osmišljava i izvodi pro-
grame provođenja slobodnog vremena turista, a koji se odnose na 
rekreativne i zabavne sadržaje.

5. TURISTIČKI PREDSTAVNIK

Umjesto termina „turistički zastupnik“, novi Zakon uvodi termin 
- „turistički predstavnik“ kojeg definira kao osobu koja u odredištima 
putovanja predstavlja turističku agenciju koja organizira putovanje 
(tj. paket aranžman) pred davateljima usluga i klijentima.

Turistička agencija koja organizira paket-aranžman ili druga 
turistička agencija na zahtjev turističke agencije koja organizira pa-
ket-aranžman može s turističkim predstavnikom sklopiti ugovor o 
turističkom predstavljanju turističke agencije. 

Turistička agencija koja je sklopila ugovor o turističkom pred-
stavljanju turističke agencije s turističkim predstavnikom, dužna je 
pisanim putem izvijestiti davatelja usluga o turističkom predstavniku, 
njegovim ovlaštenjima kao i svim nastalim promjenama.

Turistički predstavnik je ovlašten štititi interese i prava putnika i 
organizatora putovanja kod davatelja usluga; pružati putnicima oba-
vijesti i upute kod izvršenja programa putovanja i dodatnih usluga; u 
ime i za račun organizatora putovanja za korisnike paket-aranžmana 
pribavljati dodatne usluge (kao npr. Izlete, kulturne i športske prired-
be i sl.) predviđene utvrđenim programom putovanja, a prema dobi-
venim ovlaštenjima te obavljati i druge poslove potrebne za zaštitu 
interesa putnika i organizatora putovanja.

Prilikom pružanja usluga turistički predstavnik je obvezan kod sebe 
imati ugovor ili presliku ugovora koji je zaključio s turističkom agenci-
jom koja organizira paket-aranžman ili drugom turističkom agencijom 
na zahtjev turističke agencije koja organizira paket-aranžman.

6. INSPEKCIJSKI NADZOR  ΈUPRAVNE MJEREΉ

Zakon o pružanju usluga u turizmu ovlašćuje turističku inspekciju 
za provedbu inspekcijskog nadzora nad provedbom tog Zakona i pro-
pisa donesenih temeljem tog Zakona te pojedinačnih akata, uvjeta i 
načina rada nadziranih pravnih i fizičkih osoba (čl. 101. st. 2.).

Tako će turistički inspektor usmenim rješenjem zabraniti pružanje 
usluge turističkog vodiča u slučajevima: 
-  ako fizička osoba pruža usluge turističkog vodiča suprotno rješe-

nju nadležnog ureda
-  ako fizička osoba državljanin države koja nije ugovornica Ugovora 

o Europskom gospodarskom prostoru i Švicarske Konfederacije 
pruža usluge turističkog vodiča, a da nema prijavljeno prebivalište 

masnec-cutv-k.indd   74masnec-cutv-k.indd   74 2/26/18   12:34:39 PM2/26/18   12:34:39 PM



75Računovodstvo i fi nancije  3/2018.

GRANSKE SPECIFIČNOSTI ͳ ugostiteljstvo i turizam

u Republici Hrvatskoj i ne ispunjava uvjete za turističkog vodiča 
propisane odredbama Zakona o pružanju usluga u turizmu

-  ako fizička osoba državljanin druge države ugovornice Ugovora 
o Europskom gospodarskom prostoru i Švicarske Konfederacije 
privremeno i povremeno pruža usluge turističkog vodiča na 
području Republike Hrvatske suprotno posebnim propisima 
kojima se uređuje priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija za 
pružanje usluga turističkog vodiča

-  ako fizička osoba državljanin druge države ugovornice Ugovora 
o Europskom gospodarskom prostoru i Švicarske Konfederacije 
privremeno i povremeno pruža usluge turističkog vodiča na ili u 
zaštićenim cjelinama (lokalitetima) suprotno Zakonu o pružanju 
usluga u turizmu te

-  ako fizička osoba pruža usluge počasnog turističkog vodiča 
suprotno rješenju Ministarstva turizma, a u svezi s primjenom 
odredbe članka 76. Zakona o pružanju usluga u turizmu.
Zabrana pružanja usluga turističkog vodiča važi do otklanjanja 

utvrđenih nedostataka, a rješenje o zabrani pružanja usluga turistič-
kog vodiča turistički inspektor dostavlja stranci u pisanom obliku, 
najkasnije u roku osam dana od njegova donošenja.

Žalba koju rješava Povjerenstvo za žalbe Ministarstva, ustrojeno 
prema propisu kojim se uređuje turistička inspekcija, a protiv rješenja 
turističkog inspektora o zabrani pružanja usluga turističkog vodiča, 
ne odgađa izvršenje rješenja, a podnosi se Ministarstvu turizma. 

7. KAZNENE MJERE

Zakonom je propisana novčana kazna od 3.000,00 do 20.000,00 
kuna za prekršaj pravne osobe, fizičke osobe-obrtnika i trgovca poje-
dinca ako posreduje u pružanju usluga turističkog vodiča turističkim 
vodičima koji nisu članovi udruge.

Za naprijed opisani prekršaj propisana je i novčana kazna od 
2.500,00 do 8.000,00 kuna za odgovornu osobu u pravnoj osobi.

U slučaju ponavljanja opisanog prekršaja propisana je novčana 
kazna u iznosu od 6.000,00 do 40.000,00 kuna za pravnu osobu, 
fizičku osobu-obrtnika i trgovca pojedinca, a osim u slučaju ponav-
ljanja navedenog prekršaja, propisano je da turistički inspektor može 
pravnoj osobi, fizičkoj osobi-obrtniku i trgovcu pojedincu na mjestu 
izvršenja prekršaja naplatiti novčanu kaznu u iznosu od 1.500,00 
kuna, a odgovornoj osobi u pravnoj osobi može naplatiti novčanu 
kaznu od 1.000,00 kuna.

Zakonom je propisano da će se novčanom kaznom od 2.000,00 
do 10.000,00 kuna  kazniti za prekršaj pravna osoba, fizička osoba-
obrtnik i trgovac pojedinac: 
-  ako za pružanje usluga turističkog vodiča koristi osobu koja nije 

ovlašteni turistički vodič 
-  ako za pružanje usluga voditelja putovanja koristi osobu koja 

nema najmanje završenu srednju školu te
-  ako pisano ne izvijesti davatelja usluga o turističkom predstavni-

ku, njegovim ovlaštenjima i svim nastalim promjenama.
Za navedene prekršaje propisana je i novčana kazna od 1.500,00 

do 3.000,00 kuna za odgovornu osobu u pravnoj osobi  te novčana 
kazna od 1.000,00 do 2.000,00 kuna za voditelja poslova.

Propisana je i novčana kazna od 4.000,00 do 20.000,00 kuna za 
pravnu sobu, fizičku osobu-obrtnika i trgovca pojedinca u slučaju 
ponavljanja naprijed navedenih prekršaja.

Također je propisano da za navedene prekršaje turistički inspek-
tor može pravnoj osobi, fizičkoj osobi-obrtniku i trgovcu pojedincu 
naplatiti novčanu kaznu od 1.000,00 kuna na mjestu izvršenja pre-
kršaja, odgovornoj osobi u pravnoj osobi u iznosu  od 750,00 kuna i 

voditelju poslova u iznosu od 500,00 kuna, osim u slučaju ponavlja-
nja prekršaja. 

Odredbama novog Zakona propisana je novčana kazna u iznosu 
od 2.000,00 do 8.000,00 kuna za prekršaj fizičke osobe:
- ako kao državljanin druge države ugovornice Ugovora o Europ-

skom gospodarskom prostoru ili Švicarske Konfederacije privre-
meno i povremeno pruža usluge turističkog vodiča na području 
Republike Hrvatske suprotno propisima kojima se uređuje pri-
znavanje inozemnih stručnih kvalifikacija za pružanje usluga 
turističkog vodiča

-  ako kao državljanin druge države ugovornice Ugovora o Eu-
ropskom gospodarskom prostoru ili Švicarske Konfederacije 
privremeno i povremeno pruža usluge turističkog vodiča na ili 
u zaštićenim cjelinama (lokalitetima) bez položenog posebnog 
dijela stručnog ispita za zaštićene cjeline (lokalitete),  a sukladno 
odredbama novog Zakona

-  ako ne pruža usluge turističkog vodiča sukladno izdanom rješe-
nju o odobrenju te

-  ako ne pruža usluge počasnog turističkog vodiča samo povremeno.
Propisana je i novčana kazna za fizičku osobu od 4.000,00 do 

16.000,00 kuna u slučaju ponavljanja  naprijed navedenih prekršaja.
Osim u slučaju ponavljanja naprijed navedenih prekršaja, novi 

Zakon daje ovlaštenje turističkom inspektoru da za naprijed navede-
ne prekršaje može fizičkoj osobi naplatiti novčanu kaznu na mjestu 
izvršenja prekršaja  u iznosu od 1.000,00 kuna.

Propisana je i novčana kazna u iznosu od 1.200,00 kuna za pre-
kršaj fizičke osobe;
-  ako prilikom pružanja usluga turističkog vodiča ne nosi na 

vidljivom mjestu iskaznicu turističkog vodiča kojim se utvrđuje 
njegovo svojstvo te 

-  ako prilikom pružanja usluga voditelja putovanja na vidljivom 
mjestu ne nosi oznaku s naznakom „voditelj putovanja“ i svojim 
imenom i prezimenom.
Za navedene prekršaje turistički inspektor može kazniti fizičku 

osobu na mjestu izvršenja prekršaja novčanom kaznom u iznosu od 
600,00  kuna, osim u slučaju ponavljanja naprijed navedenih prekr-
šaja za koje je propisana novčana kazna od 2.400,00 kuna.

8. ZAPOČETI POSTUPCI

Novi Zakon o pružanju usluga u turizmu u članku 121. propisuje 
da će se postupci započeti do  stupanja  na snagu  tog Zakona, tj. do 
1. siječnja 2018. dovršiti prema odredbama ranijeg Zakona o pruža-
nju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 30/14. i 152/14.) 
te propisa donesenih temeljem  tog Zakona.

9. OPOREZIVANJE USLUGA TURISTIČKOG VODIČA, 
VODITELJA PUTOVANJA, TURISTIČKOG 
ANIMATORA I TURISTIČKOG PREDSTAVNIKA

Usluge turističkog vodiča, voditelja putovanja, turističkog anima-
tora odnosno usluge turističkog predstavnika mogu pružati fizičke 
osobe koje ispunjavaju uvjete propisane Zakonom o pružanju usluga 
u turizmu. Dakle, ova se djelatnost obavlja kao djelatnost slobod-
nih zanimanja. Zakonom o pružanju usluga u turizmu propisana je 
mogućnost da se usluge turističkog vodiča, voditelja putovanja, turi-
stičkog animatora i turističkog predstavnika mogu obavljati  osobno, 
tj. kao slobodno zanimanje bez posebne registracije djelatnosti, 
a temeljem rješenja o odobrenju za rad koje izdaje nadležni ured 
državne uprave u županiji odnosno upravno tijelo Grada Zagreba 
nadležno za poslove turizma.
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9.1. Pružanje usluga u okviru slobodnog zanimanja

Dohodak koji turistički vodič, voditelj putovanja, turistički ani-
mator i turistički predstavnik ostvaruje pri pružanju turističkih usluga 
temeljem rješenja nadležnog ureda2 može se oporezivati na jedan 
od sljedećih načina:
- kao dohodak od samostalne djelatnosti temeljem podataka iz 

poslovnih knjiga ili
- porezom na dohodak po odbitku.

O tome hoće li turistički vodič, voditelj, animator ili turistički 
predstavnik plaćati porez na dohodak temeljem podataka iz poslovnih 
knjiga ili porez po odbitku, odlučuje sam porezni obveznik. Isto tako 
ova se djelatnost može oporezivati i porezom na dobit. Naime, umje-
sto plaćanja poreza na dohodak  turistički vodič, voditelj, animator 
ili turistički predstavnik, koji obavlja djelatnost slobodnog zanimanja, 
može postati obveznikom poreza na dobit po vlastitom izboru ili po 
sili zakona (članak 2. stavak 3. i 4. Zakona o porezu na dobit3). 

9.1.1. Porez na dohodak temeljem podataka iz poslovnih knjiga

Prema članku 29. Zakona o porezu na dohodak djelatnost 
turističkih djelatnika spada u djelatnosti slobodnih zanimanja. 
Djelatnostima slobodnih zanimanja smatraju se profesionalne 
djelatnosti fizičkih osoba koje su po toj osnovi obvezno osigurane 
prema propisima koji uređuju obvezna osiguranja odnosno djelat-
nosti fizičkih osoba kojima su to osnovne djelatnosti i koje su po toj 
osnovi upisane u registar poreznih obveznika poreza na dohodak. 
Tako se djelatnostima slobodnih zanimanja između ostalih smatraju 
i djelatnosti turističkih djelatnika. Poslovi turističkih djelatnika mogu 
se obavljati sklapanjem ugovora o djelu s turističkom agencijom ili 
kao samostalna djelatnost što se prema odredbama propisa o opo-
rezivanju dohotka oporezuje kao djelatnost slobodnih zanimanja. 

Turistički vodič, voditelj putovanja, animator ili turistički pred-
stavnik koji želi plaćati porez na dohodak temeljem podataka iz po-
slovnih knjiga podnosi Poreznoj upravi prijavu radi upisa u registar 
obveznika poreza na dohodak (na Obrascu RPO). Prijava se podnosi 
u roku osam dana od dana početka obavljanja djelatnosti. Na po-
četku obavljanja djelatnosti predujmovi poreza na dohodak se ne 
plaćaju do podnošenja prve godišnje porezne prijave. Prema članku 
37. Zakona o porezu na dohodak4 predujmovi poreza na dohodak 
plaćaju se temeljem podataka u podnesenoj godišnjoj prijavi poreza 
na dohodak za prethodnu godinu. Mjesečni predujam porezni obvez-
nici plaćaju za mjesece koji slijede iza mjeseca u kojemu je istekao 
rok za podnošenje godišnje porezne prijave do podnošenja sljedeće 
godišnje porezne prijave. Iznos predujma utvrđuje se za svaku godinu 
tako da se iznos poreza na dohodak od samostalne djelatnosti dijeli 
s brojem mjeseci istog razdoblja u kojemu se samostalna djelatnost 
obavljala. Dakle, Porezna uprava ne donosi rješenje o plaćaju preduj-
mova poreza na dohodak nego porezni obveznik plaća predujmove 
u visini 1/12 plaćenog poreza na dohodak za prethodnu godinu (ako 
je poslovao cijelu godinu).

 Turistički vodič, voditelj putovanja, turistički animator ili turistički 
predstavnik koji se opredijelio da porez na dohodak plaća temeljem 
podataka iz poslovnih knjiga utvrđuje dohodak kako je to propisa-
no člancima 30. do 35. Zakona o porezu na dohodak, tj. na način 
propisan za samostalne djelatnosti. Osnovica za obračun poreza na 

2  Nadležni ured je ured državne uprave u županiji odnosno upravno tijelo Grada Za-
greba nadležno za poslove turizma.

3  Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 
50/16. i 115/16.

4   Nar. nov., br. 115/16.

dohodak utvrđuje se kao razlika između primitaka i stvarno nastalih 
izdataka evidentiranih u poslovnim knjigama poreznog obveznika.

Turistički vodič koji je upisan u registar obveznika poreza na 
dohodak za obavljenu uslugu izdaje račun, a putnička agencija 
(trgovačko društvo ili obrt) koja ga angažira isplaćuje ugovorenu 
naknadu doznakom na njegov žiroračun. Iste obveze glede poreza 
na dohodak temeljem podataka iz poslovnih knjiga odnose se i na 
voditelje putovanja, animatore i turističke predstavnike koji ovu 
djelatnost obavljaju kao samostalno zanimanje.

Za usluge pružene građanima izravno, također se izdaje račun 
sukladno odredbama Zakona o porezu na dodanu vrijednost, 
Zakona o porezu na dohodak te Općeg poreznog zakona, a ako se 
usluga naplaćuje gotovinom račun se izdaje u skladu sa Zakonom 
o fiskalizaciji u prometu gotovinom.5 Odredbe Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost vezano za obvezu izdavanja i sadržaj računa pri-
mjenjuju se i na vodiče, voditelje, animatore i zastupnike koji nisu 
obveznici poreza na dodanu vrijednost (dakle i na tzv. „male pore-
zne obveznike“) koji u tom slučaju na fakturi stavljaju napomenu o 
poreznom oslobođenju prema članku 90. Zakona o PDV-u).

9.1.2.  Porez na dohodak po odbitku

Ako građanin koji obavlja djelatnost turističkog vodiča, voditelja 
putovanja, turističkog animatora ili turističkog zastupnika ne plaća 
porez na dohodak na način propisan za samostalne djelatnosti, tj. 
temeljem podataka iz poslovnih knjiga, tada je isplatitelj dohotka 
obvezan prilikom isplate obustaviti i uplatiti porez na dohodak te 
doprinose za obvezna osiguranja propisane za drugi dohodak.

Turistička agencija, udruga turističkih vodiča ili drugi isplatitelj 
naknade turističkom vodiču koji je obveznik poreza na dohodak po 
odbitku, isplaćuje naknadu kao drugi dohodak, a temeljem ugo-
vora o djelu. Isplatitelj ugovorenu naknadu isplaćuje doznakom na 
žiroračun uz obvezu obustave poreza na dohodak i doprinosa. Na 
ugovorenu bruto naknadu iz koje obustavlja doprinose za mirovin-
sko osiguranje (10%) i porez na dohodak (24%) agencija je obvezna 
uplatiti i zdravstveni doprinos po stopi  7,5%.

Primjer: Obračun drugog dohotka koji se isplaćuje turističkom 
vodiču

1. Bruto iznos drugog dohotka 3.000,00
2. Doprinos za mirovinsko osiguranje (3.000 x 10%) 300,00

- I. stup 7,5% = 225,00
- II. stup 2,5% = 75,00

3. Dohodak - porezna osnovica (1 – 2) 2.700,00
4. Porez na dohodak (3 x 24%) 648,00
5. Prirez porezu na dohodak 10% (4 x 10% stopa prireza) 64,80
6. Porez i prirez (4 + 5) 712,80
7. Iznos za isplatu (1 – 2 – 6) 1.987,20
8. Obveza doprinosa za zdravstveno osig. (1 x 7,5%) 225,00

Ako je turistički vodič, voditelj putovanja, turistički animator od-
nosno turistički predstavnik obveznik poreza na dodanu vrijednost, 
a nije upisan u registar obveznika poreza na dohodak pa ne vodi po-
slovne knjige, dohodak se oporezuje porezom po odbitku bez obzira 
što je riječ o osobi u sustavu PDV-a. Isplatitelj je obvezan obustaviti 
porez na dohodak i doprinose, a neto iznos i iznos poreza na dodanu 
vrijednost doznačiti na žiroračun primatelja.

Turistički vodič koji je obveznik poreza na dodanu vrijednost za 
uslugu mora izdati račun sadržaja propisanog člankom 79.  Zakona 

5  Nar. nov., br. 133/12. i 115/16.
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o PDV-u.6 Račun istog sadržaja mora izdati i turistički vodič koji nije 
obveznik poreza na dodanu vrijednost s napomenom o poreznom 
oslobođenju prema članku 90. Zakona o PDV-u.

Primjer: Obračun drugog dohotka turističkom vodiču koji je 
obveznik PDV-a

1. Bruto iznos drugog dohotka (prema računu turističkog 
vodiča) 2.000,00

2. PDV 25% 500,00
3. Ukupno s PDV-om 2.500,00

Obračun doprinosa i poreza na dohodak
1. Doprinos za mirovinsko osiguranje (2.000,00 x 10%) 200,00

- I. stup 7,5% = 150,00
- II. stup 2,5% = 50,00

2. Dohodak - porezna osnovica (2.000,00 - 200,00) 1.800,00
3. Porez na dohodak (1.800,00 x 24%) 432,00
4. Prirez porezu na dohodak 18% (432,00 x 18%) 77,76
5. Porez i prirez 509,76
6. Neto iznos 1.290,24
7. Isplata na žiroračun primatelja - neto + PDV 1.790,24
8. Obveza doprinosa za zdravstveno osig. (2.000,00 x 7,5%) 150,00

Dohodak turističkih vodiča ne smatra se autorskim djelom, pa 
nema mogućnosti priznavanja izdataka u visini 30% od ostvarenih 
primitaka, o čemu je svoje mišljenje dao i Središnji ured Porezne 
uprave iz kojeg citiramo: “Prema tome, isporuke turističkih vodiča 
nisu samostalne tvorevine autora, što prije svega proizlazi iz opisa 
poslova turističkog vodiča iz članka 29. Zakona o turističkoj djelatno-
sti, iako se, prema propisima o porezu na dohodak, radi o samostal-
noj djelatnosti.” Klasa: 411-01/03-01/14, ur. broj: 513-07/03-2, od 
22. travnja 2003.

Ako turistički vodič koji plaća porez po odbitku ostvari drugi do-
hodak izravno od građana (koji nije poslovni subjekt) ili iz inozemstva, 
obvezan je sam obračunati i platiti porez na dohodak i mirovinski 
doprinos, a zdravstveni doprinos se ne plaća. Porez na dohodak i miro-
vinski doprinos plaćaju se u roku 8 dana od dana ostvarivanja primitka 
s obvezom sastavljanja JOPPD obrasca.

9.2. Plaćanje obveznih doprinosa

Osoba koja s osnove obavljanja samostalne djelatnosti turističkog 
vodiča (voditelja, animatora ili turističkog predstavnika) utvrđuje do-
hodak temeljem poslovnih knjiga (upisana u registar RPO), obveznik 
je plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja na osnovicu utvrđenu 
temeljem prosječne plaće i koeficijenta 1,1 te za 2018. godinu osnovica 
za plaćanje doprinosa iznosi 8.822,00 kuna. Na navedenu osnovicu 
utvrđuje se mirovinski doprinos po stopi 20%, i zdravstveni doprinos 
po stopi od 15%, doprinos za ozljedu na radu 0,5% te doprinos za zapo-
šljavanje po stopi 1,7%. Osiguranik doprinos plaća do 15. u mjesecu za 
prethodni mjesec i o tome sastavlja JOPPD obrazac. 

Ako je turistički vodič (voditelj putovanja, turistički animator ili 
turistički predstavnik), upisan u registar obveznika poreza na doho-
dak i vodi poslovne knjige, a mirovinski i zdravstveno je osiguran po 
nekoj drugoj osnovi (npr. ako turističku djelatnost obavlja uz radni 
odnos), mirovinski doprinos 10% i zdravstveni doprinos 7,5%, plaća 
prema ostvarenom dohotku utvrđenom po godišnjoj poreznoj pri-
javi, ali najviše na godišnju osnovicu od 62.556,00 kuna (za 2018. 
godinu). Doprinose u ovom slučaju osiguranik utvrđuje sam i o 
tome sastavlja obračunsku ispravu, a temeljem podataka iz godišnje 
porezne prijave. Utvrđena obveza doprinosa temeljem podataka iz 

6  Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 143/14. i 115/16.

godišnje porezne prijave uplaćuje se danom podnošenja godišnje 
porezne prijave.

Ako je turistički vodič, voditelj putovanja, turistički animator ili 
turistički predstavnik izabrao da umjesto poreza na dohodak plaća 
porez na dobit, a po toj osnovi je mirovinski i zdravstveno osiguran, 
doprinose plaća pri isplati poduzetničke plaće, a ako je ne isplaćuje do-
prinose plaća najkasnije zadnji dan u mjesecu za prethodni. Osnovica 
za obračun doprinosa je ista kao i kod obveznika poreza na dohodak, 
tj. za 2018. godinu iznosi 8.822,00 kuna. Turistički vodič, voditelj 
putovanja, turistički animator ili turistički predstavnik koji je obveznik 
poreza na dobit, a mirovinski i zdravstveno je osiguran po nekoj drugoj 
osnovi (ovu djelatnost obavlja uz radni odnos), plaća doprinose prema 
ostvarenoj dobiti po godišnjoj poreznoj prijavi, ali najviše na iznos od 
62.556,00 kuna kao i obveznici poreza na dohodak.

9.3. Obveznici poreza na dodanu vrijednost

Kada turistički vodič, voditelj putovanja, animator ili turistički 
predstavnik u prethodnoj godini ostvari oporezive isporuke u iznosu 
većem od 300.000 kuna, postaje obveznikom poreza na dodanu vri-
jednost po sili zakona te se je obvezan prijaviti radi upisa u registar 
obveznika poreza na dodanu vrijednost od 1. siječnja sljedeće godi-
ne. Obveza upisa u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost 
propisana je kako za osobe čiji se dohodak oporezuje temeljem po-
dataka iz poslovnih knjiga, tako i za one kojima isplatitelj obračunava 
porez na dohodak kao porez po odbitku.

Na usluge turističkog vodiča, voditelja putovanja, turističkog 
animatora i turističkog predstavnika primjenjuje se stopa poreza na 
dodanu vrijednost 25%. 

9.4. Obrt odnosno trgovačko društvo za pružanje usluga 
turističkog vodiča

Prema članku 69. Zakona o pružanju usluga u turizmu usluge turi-
stičkog vodiča može pružati osoba koja ima rješenje o pružanju uslu-
ga turističkog vodiča. Starim Zakonom o pružanju usluga u turizmu7, 
bilo je propisano da turistički vodič može pružati usluge turističkog 
vodiča osobno i kao obrtnik ili trgovačko društvo8. Novi Zakon koji 
se primjenjuje od 1. siječnja 2018. godine nema posebne odredbe o 
obavljanju usluga turističkog vodiča putem osnovanog obrta, pa se 
postavlja pitanje može li osoba koja ima položen ispit za turističkog 
vodiča navedene poslove obavljati putem obrta ili isključivo osobno.

Za djelatnost turističkog vodiča koja se pruža putem registriranog 
obrta postoji mogućnost paušalnog oporezivanja dohotka. Naime, 
turistički vodič ako je osnovao obrt, a obrt nije obveznik poreza na 
dodanu vrijednost može izabrati da, umjesto utvrđivanja dohotka 
od samostalne djelatnosti temeljem propisanih poslovnih knjiga, 
porez na dohodak plaća u paušalnom iznosu. Paušalno oporeziva-
nje dohotka propisano je Pravilnikom o paušalnom oporezivanju 
samostalnih djelatnosti.9 Turistički vodič koji djelatnost obavlja kao 
slobodno zanimanje ne može plaćati paušalni porez na dohodak.

U nastavku se daje pregled osnovica i stopa doprinosa za obve-
zna osiguranja za turističke vodiče koji imaju osnovani obrt te za tu-
rističke vodiče, voditelje putovanja, turističke animatore i turističke 
predstavnike koji ovu djelatnost obavljaju kao slobodno zanimanje 
bez registrirane djelatnosti:

7   Nar. nov., br. 68/07., 88/10. 30/14., 89/14. i 152/14.
8  Prema Odluci o nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 2007. – NKD, nema posebne ši-

fre djelatnosti za djelatnost navedenih turističkih radnika pa se prema dosadašnjoj praksi 
djelatnost turističkih vodiča i drugih turističkih radnika registrira pod šifrom 79 - Putničke 
agencije, organizatori putovanja (turoperatori) i ostale rezervacijske usluge te djelatnosti 
povezane s njima (šifra 79.9 Ostale rezervacijske usluge i djelatnosti povezane s njima). 

9  Nar. nov., br. 1/17.
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Tablica:   Pregled osnovica i stopa za uplatu doprinosa za obvezna osiguranja

Način obavljanja djelatnosti
OSNOVICA ZA 

2018. g. 
(8.020,00 x koeficijent)

Mirovinski Zdravstveni
Ozljeda 
na radu

Zapošljavanje
Obveznik obračunavanja 

i plaćanja
Rok plaćanja

1. OBRT 

1.1. Obrtnik - obveznik poreza na         
dohodak 

0,65 5.213,00 20 % 15 % 0,5 % 1,7 % osiguranik (podnosi 
JOPPD obrazac) 

do 15. u mjesecu za 
prethodni

1.2. Obrtnik – paušalist 0,40 3.208,00 20 % 15 % 0,5 % 1,7 % osiguranik po rješenju do 15. u mjesecu za 
prethodni

1.3. Obrtnik - obveznik poreza na        
dobit (poduzetnička plaća) 

1,10 8.822,00 20 % 15 % 0,5 % 1,7 % osiguranik (podnosi 
JOPPD obrazac) 

pri isplati poduzetničke 
plaće (ako se ne isplaćuje 
do posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni)

2. SLOBODNO ZANIMANJE - turistički vodič, voditelj putovanja, turistički animator i turistički predstavnik koji je po toj osnovi osiguran u sustavu obveznog mirovinskog i 
zdravstvenog osiguranja  

2.1. ako porez na dohodak plaća        
temeljem podataka iz poslovnih        
knjiga

1,10 8.822,00 20 % 15 % 0,5 % 1,7 % osiguranik (podnosi 
JOPPD obrazac)

do 15. u mjesecu za 
prethodni

2.2. ako je obveznik poreza na dobit        
(poduzetnička plaća)

1,10 8.822,00 20 % 15 % 0,5 % 1,7 % osiguranik (podnosi 
JOPPD obrazac)

pri isplati poduzetničke 
plaće (ako se ne isplaćuje 
do posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni) 

3. SLOBODNO ZANIMANJE - turistički vodič, voditelj putovanja, turistički animator i turistički predstavnik koji plaća porez po odbitku od drugog dohotka

3.1. drugi dohodak od isplatitelja         
pravne osobe (agencije, udruge         
i dr.) 

Isplaćeni iznos drugog 
dohotka

10 % 7,5 % - - isplatitelj drugog 
dohotka (podnosi JOPPD 
obrazac)

prilikom isplate drugog 
dohotka

3.2. za dohodak ostvaren od 
građanina ili izravno iz         
inozemstva

Naplaćena naknada 10 % ne plaća se - obveznik sam (podnosi 
JOPPD obrazac) 

8 dana od dana 
ostvarivanja primitka

4. DRUGA DJELATNOST - obavljanje djelatnosti uz radni odnos ili mirovinu ako je to posebnim propisom, dopušteno (turistički vodič, voditelj putovanja, turistički 
animator i turistički predstavnik -  kao slobodno zanimanje ili kao registrirani obrt)

4.1. ako se djelatnost obavlja uz radni 
odnos, a porez na dohodak se 
plaća temeljem podataka iz 
poslovnih knjiga

Ostvareni dohodak 
utvrđen po godišnjoj 
poreznoj prijavi, ali 
najviše do 62.556,00 
kn godišnje

10 % 7,5 % - - po godišnjoj poreznoj 
prijavi sam porezni 
obveznik (treba sastaviti 
obračunsku ispravu)

danom podnošenja 
godišnje porezne prijave

4.2. ako se djelatnost obavlja uz radni 
odnos, a obveznik je poreza na  
dobit

Ostvarena dobit 
utvrđena po godišnjoj 
poreznoj prijavi, ali 
najviše do 62.556,00 
kn godišnje

10 % 7,5 % - - po godišnjoj poreznoj 
prijavi sam porezni 
obveznik (treba sastaviti 
obračunsku ispravu) 

danom podnošenja 
godišnje porezne prijave

9.5.  Obavljanje djelatnosti kao sporednog zanimanja

Sukladno Zakonu o obrtu10 (Nar. nov., br. 143/13.), koji se primje-
njuje od 10. prosinca 2013. godine, djelatnost turističkih vodiča i dru-
gih turističkih radnika može se obavljati i kao sporedno zanimanje 
temeljem odobrenja koje izdaje mjesno nadležni ured državne upra-
ve u županiji odnosno nadležni ured Grada Zagreba. Kao sporedno 
zanimanje ne može se registrirati u slučaju da se radi o osobi koja je 
obveznik poreza na dodanu vrijednost. Djelatnost turističkog vodiča 
može se registrirati kao sporedno zanimanje pod uvjetom da ukupni 
bruto primici ostvareni od obavljanja djelatnosti ne prelaze iznos od 
10 bruto prosječnih mjesečnih plaća u kalendarskoj godini u kojoj 
se obavljaju djelatnosti. Za 2018. godinu to je iznos od 80.200,00 
kuna.11 Djelatnost kao sporedno zanimanje mogu obavljati i umirov-
ljenici uz istovremeno ostvarivanje prava na mirovinu.

Turistički vodič i drugi turistički radnici koji djelatnost obavljaju 
kao sporedno zanimanje mogu plaćati porez na dohodak temeljem 
podataka iskazanih u poslovnim knjigama ili na način propisan za 
paušalno oporezivanje dohotka. 

10  Članci 49. do 42. Zakona o obrtu (Nar. nov., br. 143/13.).
11  Prosječnom plaćom smatra se iznos bruto mjesečne plaće isplaćene po jednom 

zaposlenom kod pravnih osoba u Republici Hrvatskoj u razdoblju siječanj - kolovoz u godini 
koja prethodi kalendarskoj godini u kojoj se obavljaju djelatnosti, a koji objavljuje Državni 
zavod za statistiku. Za 2018. godinu to je iznos 10 x 8.020,00 = 80.200,00 kn.

9.6. Pružanje usluga turističkih vodiča putem udruge 
turističkih vodiča

Temeljem odredbi članka 78. Zakona o pružanju usluga u turizmu, 
udruge turističkih vodiča mogu u ime i za račun svojih članova po-
sredovati u pružanju usluga turističkog vodiča uz obvezu izdavanja 
računa korisniku usluge. Račun koji korisniku usluge (agenciji, grupi 
turista ili pojedincu), izdaje udruga, predstavlja račun pojedinog 
turističkog vodiča za kojega je udruga posredovala u prodaji njegove 
usluge. Udruga će na računu obračunati porez na dodanu vrijednost 
ovisno o tome je li određeni turistički vodič porezni obveznik ili ne. 
Udruga iznos naplaćene naknade za pruženu uslugu obvezno plaća 
doznakom na žiroračun turističkog vodiča za kojega je posredovala 
u prodaji usluge. Pri isplati naknade turističkom vodiču, udruga 
treba obustaviti porez na dohodak i prirez porezu na dohodak te 
obračunati doprinose ovisno o načinu plaćanja poreza i doprinosa 
pojedinog turističkog vodiča. Ako se radi o osobi koja vodi poslovne 
knjige udruga ne obračunava porez na dohodak ni doprinose, a ako 
se radi o osobi koja porez na dohodak plaća kao porez po odbitku 
udruga će obustaviti porez na dohodak te obračunati doprinose.

Kako je člankom 78. Zakona o pružanju usluga u turizmu pro-
pisano da udruga posreduje u ime i za račun svojih članova, ako 
posreduje za osobu koja je u sustavu PDV-a u smislu propisa o 
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porezu na dodanu vrijednost, udruga je obvezna na računu navesti 
sve podatke turističkog vodiča koje propisuje čl. 79. Zakona o PDV-u 
(ime i prezime  adresu, OIB). Za uslugu posredovanja udruga s turi-
stičkim vodičem ugovara proviziju. Za uslugu posredovanja udruga 
turističkom vodiču mora izdati račun. Na računu treba naznačiti je 
li udruga obveznik poreza na dodanu vrijednost. Od ugovorenog 
iznosa naknade koji udruga naplati od korisnika usluge (putničke 
agencije, grupe turista ili pojedinca) prilikom doznake turističkom 
vodiču udruga će obustaviti iznos ugovorene provizije. Ako je udruga 
u sustavu poreza na dodanu vrijednost na ugovoreni iznos naknade 
treba obračunati porez na dodanu vrijednost po stopi 25%.

9.7.  Obveze prema Zakonu o fiskalizaciji u prometu 
gotovinom

Turistički vodič, voditelj putovanja, turistički animator i turistički 
predstavnik kao obveznik poreza na dohodak odnosno dobit koji 
vodi poslovne knjige i upisani su u registar poreznih obveznika (RPO) 
obveznici su fiskalizacije sukladno čl. 3. Zakona o fiskalizaciji u pro-
metu gotovinom.12 Ako obveznik plaća porez na dohodak temeljem 
podataka iz poslovnih knjiga, za naplatu u gotovini obvezan je izda-
vati račune putem elektroničkih naplatnih uređaja. Obveznici koji 
plaćaju paušalni porez na dohodak (tzv. “mali obveznik fiskalizacije”), 
u skladu s izmjenama Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom 
od 1. srpnja 2017. također su dužni provesti postupak fiskalizacije 
računa. Za potrebe fiskalizacije treba izraditi interni akt u kojem će 
biti definiran način izdavanja računa.13

12  Nar. nov., br. 133/12. i 115/16.
13  Detaljnije se može vidjeti u članku Domagoj Dodig, Fiskalizacija u djelatnosti turiz-

ma, objavljen u RIF-u br. 6/13., str. 54.

Ako se dohodak ovih osoba oporezuje kao drugi dohodak tada 
nisu obveznici fiskalizacije. Naime, kod isplate drugog dohotka 
propisana je obveza isplate na žiroračun primatelja dohotka, a ispla-
titelj o isplaćenom dohotku i obračunanim doprinosima i porezu 
izvještava na JOPPD obrascu. U slučaju primitka drugog dohotka 
(kod obveznika koji ne vodi poslovne knjige) izravno iz inozemstva 
ili od građanina (koji nije poslovni subjekt), obvezu obračuna poreza 
i doprinosa i obvezu izvještavanja (također na JOPPD obrascu) ima 
sam primatelj dohotka. U ovom slučaju nema obveze fiskalizacije 
primljene naknade.

10.  ZAKLJUČAK

Zakonom o pružanju usluga u turizmu koji se primjenjuje od 1. 
siječnja 2018. godine propisane su određene novine vezane za uvje-
te i način obavljanja usluga turističkih vodiča, voditelja putovanja, 
turističkih animatora i turističkih predstavnika. Iako se tek očekuje 
donošenje provedbenih propisa, novim je Zakonom propisano da 
usluge turističkog vodiča može obavljati osoba koja ima rješenje o 
odobrenju za pružanje usluga turističkog vodiča koje izdaje nadležni 
ured državne uprave. Više nije propisana obveza polaganja ispita za 
voditelja putovanja (ranije turistički pratitelj) pa ove usluge može 
obavljati bilo koja osoba, uvjet je završena srednja škola. Djelatnost 
navedenih turističkih radnika prema odredbama propisa o opore-
zivanju dohotka spada u slobodno zanimanje za koje se porez na 
dohodak može plaćati vođenjem poslovnih knjiga ili kao porez po 
odbitku ako se poslovi obavljaju temeljem ugovora o djelu s turistič-
kom agencijom, udrugom turističkih vodiča ili drugim prodavateljem 
njegovih usluga.

Cijena: 270,00 kn 
(PDV uključen u cijenu)
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ŽELJKO DEKOVIĆ, mag. oec.
Veleučilište u Šibeniku

Stručni članak  UDK 336.74

1.  UVOD 

Rasprava o ugovaranju promjenjivih kamatnih stopa odnosno 
utvrđivanju parametara za promjenu kamatnih stopa već je dulje 
vrijeme prisutna u teorijskoj i praktičnoj analizi uvjeta kreditiranja u 
Hrvatskoj. Međutim, rijetko se, uglavnom iz interesnih razloga, ana-
lize o kamatnim stopama objektiviziraju na cijenu izvora financiranja 
iz kojih banke odobravaju kredite te uvjete i postupke promjene 
kamatnih stopa. Ova tema je posebno potencirana zbog trenda 
smanjivanja kamatnih stopa na hrvatskom bankarskom tržištu koji 
je prisutan već godinama, ali pri tome treba imati u vidu kako banke 
kamate ne mijenjaju tek tako, nego u skladu s promjenom troškova 
odnosno elemenata koji utječu na njihovu visinu te metodologiju 
promjene. Posebno je važno istaknuti kako kod ugovaranja promje-
njivih kamatnih stopa, parametri koji se mogu koristiti kao osnova 
za promjenu ugovorene promjenjive kamatne stope moraju biti 
egzaktno i nedvosmisleno definirani te jasno i nedvojbeno predočeni 
potrošaču prije sklapanja ugovora o kreditu.

Parametri uz koje se mogu vezati promjene varijabilnih kamatnih 
stopa u ugovorima o potrošačkom kreditiranju su različiti. Stupanjem 
na snagu odredbi Zakona o potrošačkom kreditiranju 1 (u daljnjem 
tekstu: ZPK), propisani su sljedeći parametri uz koje se mogu vezati 

1  Nar. nov., br.  75/09., 112/12., 143/13., 147/13., 09/15., 78/15., 102/15., 52/16.

promjene promjenjivih kamatnih stopa u ugovorima o potrošačkom 
kreditiranju: referentne kamatne stope (npr. EURIBOR, LIBOR), naci-
onalna referentna stopa prosječnog troška financiranja (u daljnjem 
tekstu: NRS), prinos na Trezorske zapise Ministarstva financija ili 
prosječna kamatna stopa na depozite građana u odnosnoj valuti.

Ujedno primjenom Zakona o stambenom potrošačkom krediti-
ranju (u daljnjem tekstu:   ZSPK)2 za ovu vrstu kreditiranja potrošača 
precizira se kako je kreditna institucija obvezna, ako ugovorom o 
stambenom potrošačkom kreditu ugovara primjenu promjenjive 
kamatne stope, napraviti sljedeće:
• definirati parametar koji prati u kontekstu donošenja odluke 

o korekciji promjenjive kamatne stope, a koji je jasan i poznat 
potrošačima

• kvalitativno i kvantitativno razraditi uzročno-posljedične veze 
kretanja predmetnih parametara  i utjecaja tih kretanja na visinu 
promjenjive kamatne stope i

• odrediti u kojim se razdobljima razmatra donošenje odluke o 
korekciji visine kamatne stope (koje je bazno razdoblje te koja su 
referentna razdoblja).
Ugovoreni parametar može biti EURIBOR, LIBOR, NRS, prinos na 

trezorske zapise Ministarstva financija i prosječna kamatna stopa 

2  Članak 24. Zakona o stambenom potrošačkom kreditiranju, Nar. nov., br. 101/17., 
na snazi od 20. 10. 2017.

Kada stupaju u kreditni odnos s kreditnom institucijom, potrošači su izloženi odnosno preuzimaju više vrsta rizika, 
a koji se općenito mogu podijeliti na financijske i ostale rizike. Financijskim rizicima u prvom redu se smatraju 
kamatni i valutni rizik, s time da je kamatni rizik vezan uz moguću promjenu iznosa anuiteta ili rate kredita, a 
ovisno o promjeni kamatne stope. Potrošači ugovaranjem promjenjive kamatne stope prihvaćaju i rizik promjene 
promjenjive kamatne stope uslijed promjene ugovorenih parametara (tržišnih indeksa) o kojima ovisi kretanje 
kamatne stope tijekom trajanja ugovornog odnosa. Ugovaranjem dužeg razdoblja otplate kredita na koje se 
odnosi ugovorena promjenjiva kamatna stopa povećava se vjerojatnost odnosno rizik promjene visine promjenjive 
kamatne stope. 
Zaštita položaja potrošača korisnika kredita nužno zahtijeva preciznije zakonodavno definiranje uvjeta pod kojima 
kreditne institucije mogu mijenjati promjenjive kamatne stope. Jasno i nedvosmisleno definiranje i informiranje 
potrošača odnosi se prije svega na razdoblja, postupke i parametre za promjenu kamatnih stopa, uz obvezu 
upozoravanja potrošača o svim rizicima promjenjivosti kamatnih stopa. Autor u tekstu ističe kako su parametri 
definirani kao nacionalna referentna kamatna stopa načelno prilagođeniji stanju na hrvatskom financijskom 
tržištu i manje ovisni o kretanjima na svjetskim tržištima. Međutim, i dalje ostaje osnovna primjedba što se 
“ulazna cijena” sredstava koja kreditne institucije plasiraju nikako ne može opisati jednim parametrom, nego 
se ona sastoji od niza parametara. Ujedno usklađenje načina formiranja kamatnih stopa zbog mogućeg porasta 
referentnih kamatnih stopa kao važnog izvora rizika za potrošače traži zakonodavno bolje reguliranje, sada 
zanemarenog pitanja zaštite od kamatnog rizika, sukladno najboljoj praksi EU.

Rizik promjenjivosti kamatnih stopa u 
Hrvatskoj
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na depozite građana u odnosnoj valuti. Promjenjiva kamatna stopa 
definira se kao zbroj ugovorenog parametra i fiksnog dijela kamatne 
stope koji ne smije rasti tijekom otplate kredita i koji se mora ugovo-
riti zajedno s parametrom.3 

Prigodom ugovaranja promjenjivih kamatnih stopa kreditna 
institucija, dužna je, prije sklapanja ugovora o stambenom potrošač-
kom kreditu, jasno i nedvojbeno predočiti potrošaču sve elemente 
koji se odnose na promjenjivu kamatnu stopu, upozoriti ga na sve 
rizike te promjenjivosti te jasno i nedvojbeno ugovorom o stambe-
nom potrošačkom kreditu ugovoriti promjenjive elemente temeljem 
kojih se izračunava promjenjiva kamatna stopa.4 Kreditna institucija, 
osim navedenog je dužna voditi arhivu izmjena referentnih kamatnih 
stopa te je učiniti dostupnom na svojim mrežnim stranicama.  

2.  OSNOVNA NAČELA PROMJENE KAMATNIH STOPA 
PREMA ZPKͳu I ZSPKͳu 

Potrošačko kreditiranje sukladno odredbi članka 2. stavka 15. 
ZPK (Nar. nov., br.  75/09., 112/12., 143/13., 147/13., 09/15., 78/15., 
102/15., 52/16.), je pravni posao kojim se jedna ugovorna strana 
obvezuje drugoj staviti na raspolaganje određeni iznos novčanih 
sredstava, na određeno ili neodređeno vrijeme, za neku namjenu ili 
bez utvrđene namjene, a druga se ugovorna strana obvezuje plaćati 
ugovorene kamate odnosno ugovorene naknade te iskorišteni iznos 
novca vratiti u vrijeme i na način kako je ugovoreno, kao i svaki drugi 
pravni posao, koji je po svojoj gospodarskoj biti jednak ovome prav-
nome poslu. 

Visina kamatnih stopa određuje se odlukom o kamatama pojedi-
ne kreditne institucije, a promjene kamatnih stopa ovise ponajprije 
o promjenama tržišnih okolnosti koje određuju uvjete pod kojima 
banke mogu pribaviti izvore financiranja na domaćem i inozemnom 
tržištu te o kreditnom riziku Republike Hrvatske. Osim utjecaja kre-
tanja tržišnih parametara, uključujući parametar kreditne rizičnosti 
Republike Hrvatske, na promjene kamatnih stopa općenito utječe 
i regulatorni trošak poslovanja banaka odnosno financijski efekti 
promjena zakonske i podzakonske regulative koja ima utjecaja na 
cijenu izvora sredstava banaka, kao i na prihode iz njenih kreditnih 
plasmana.

U postupku mijenjanja promjenjivih kamatnih stopa, kao i defi-
niranja parametara temeljem kojih se obavlja izmjena, preciziran je 
člankom 11.a Zakona o izmjenama i dopunama ZPK odnosno član-
kom 24. i 25. ZSPK, vjerovnik je dužan obavijestiti potrošača o svim 
promjenama tih stopa, u pisanom obliku ili nekom drugom trajnom 
mediju, najmanje 15 dana prije nego što se one počnu primjenjivati.  

2.1.  Iskazivanje i način obračuna kamata u poslovnim 
bankama

U poslovanju sa stanovništvom, u svrhu jasnog i nedvosmisle-
nog informiranja klijenata, kamatna stopa u poslovnim bankama se 
iskazuje u jednom broju koji predstavlja postotak glavnice koji banke 
tijekom godine dana obračunava kao kamatu.5 Poslovne banke ugo-
varaju s potrošačima sljedeće vrste kamatnih stopa:

3  Članak 24., stavak 2.  Zakona o stambenom potrošačkom kreditiranju, Nar. nov., br. 
101/17.

4  Članak 24., stavak 3. i 4. Zakona o stambenom potrošačkom kreditiranju, Nar. nov., 
br. 101/17.

5  Kamatna stopa u financijskom poslovanju je cijena uporabe tuđih novčanih sred-
stava. Kamate su svota novca koju je dužnik po kreditu obvezan platiti u nekom vremenu 
- obično u godini dana. Godina dana u njemačkoj i francuskoj praksi obuhvaća 360 dana, a 
u engleskoj 365. Mjesec u njemačkoj praksi znači 30 dana, a u engleskoj i francuskoj praksi 
to je broj dana u kalendaru.

2.1.1. Redovna kamatna stopa

Redovna kamata obračunava se na nedospjelu glavnicu kredita 
i ostale aktivne bankarske poslove i glavnicu depozita, a razlikuje se 
ovisno o vrsti poslova (pasivna i aktivna kamatna stopa) i promjenji-
vosti (fiksna i promjenjiva).

2.1.1.1.  Redovna kamatna stopa ovisno o bilančno-analitičkom 
kriteriju

Redovna kamatna stopa, ovisno o proizvodu na koji se obračuna-
va i plaća odnosno naplaćuje kamata, može biti:
• pasivna - pasivne kamatne stope banka obračunava i plaća na 

pasivne bankarske poslove (izvore sredstava - sredstva po vi-
đenju i oročena sredstva) u kojima je banka dužnik, a potrošač 
vjerovnik

• aktivna - aktivne kamatne stope banka obračunava i naplaćuje 
na aktivne bankarske poslove (plasmane - odobrene kredite / 
zajmove i otkup potraživanja)  u kojima je banka vjerovnik, a 
potrošač dužnik.

2.1.1.2. Redovna kamatna stopa ovisno o promjenjivosti

Kamatne stope koje banke ugovaraju s potrošačima mogu biti:
• promjenjive odnosno kamatne stope čija je visina podložna iz-

mjenama tijekom trajanja ugovornog odnosa s osnove promjene 
referentne kamatne stope i/ili drugih parametara

• fiksne odnosno nepromjenjive tijekom trajanja cijelog ugovornog 
odnosa. Promjena kamatne stope može imati značajan utjecaj 
na visinu anuiteta za kredite s dužim rokovima dospijeća. Naime, 
anuitetski krediti s dužim rokovima dospijeća osjetljiviji su na pro-
mjenu kamatne stope nego oni s kraćim rokom. S druge strane, 
na kredite s fiksnom kamatnom stopom do dospijeća promjena 
kamatnih stopa po definiciji nema direktnog utjecaja.6

2.1.2. Interkalarna kamatna stopa

Interkalarna kamata je kamata koja se obračunava na iskorišteni 
iznos kredita od dana isplate do dana prijenosa kredita u otplatu. 
U pravilu, ako nije drugačije ugovoreno ili ugovorom nije posebno 
utvrđena interkalarna kamata, visina, način utvrđivanja i obračun 
kamate u razdoblju korištenja jednaki su redovnoj ugovorenoj 
kamatnoj stopi na odobreni kredit odnosno obračun interkalarne 
kamate se provodi po algoritmu koji je ugovoren za redovnu kamatu, 
uzimajući u obzir stvarni broj dana. Kod kredita koji se koriste odjed-
nom, interkalarna kamata obračunava se od datuma iskorištenja do 
prijenosa kredita u otplatu. 

2.1.3.  Zatezna kamatna stopa (kamata po dospijeću)

Na obračun i plaćanje zateznih kamata kada potrošač kasni 
s ispunjenjem novčanih obveza primjenjuje se zakonska zatezna 
kamata koja je promjenjiva sukladno zakonskim propisima. Zatezna 
kamata obračunava se za cijelo vrijeme zakašnjenja od prvog dana 
po datumu dospijeća, bez obračuna kamate na kamatu. Zatezna 
kamatna stopa ne smije biti veća od najveće zakonom propisane 
zatezne kamate. 

2.1.4.  Nominalna i efektivna kamatna stopa

Nominalna kamatna stopa je osnovna kamatna stopa za obračun 
kamata i najčešće se iskazuje kao godišnja kamatna stopa, pa ju je 

6  https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-odnosu  (16. 1. 2018.).
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za kraća razdoblja potrebno preračunavati, a ugovara se kao fiksna 
ili promjenjiva.7

Efektivna kamatna stopa (EKS) predstavlja kamatnu stopu koja 
iskazuje ukupne troškove kredita za potrošače, izražena kao godišnji 
postotak ukupnog iznosa kredita te izjednačuje na godišnjoj osnovi 
sadašnju vrijednost svih postojećih ili budućih obveza (povlačenje 
novca/tranše, otplata i naknada) ugovorenih između vjerovnika i po-
trošača. Efektivna kamatna stopa predstavlja ukupnu cijenu kredita 
koju potrošač plaća kreditnoj instituciji. 

Na visinu efektivne kamatne stope, osim redovne kamatne sto-
pe, utječu visina naknada te sve druge naknade koje potrošač mora 
platiti u svezi s ugovorom. EKS, pored nominalne kamatne stope, 
uključuje sve naknade i provizije koje se plaćaju kreditnoj instituciji 
za odobreni kredit. Za ugovore o kreditu na koje se primjenjuje Za-
kon o potrošačkom kreditiranju i ostale ugovore o kreditu, ukupan 
trošak kredita uključuje troškove propisane člankom 2. stavkom 1. 
točkom 7. ZPK. Za ugovore o stambenom potrošačkom kreditu uku-
pan trošak kredita definiran je člankom 17.  stavak 1. - 6. ZSPK  koji 
točno definira troškove koji ulaze u izračun efektivne kamatne stope, 
a koji ne. 

Ukupni troškovi kredita uključuju:
• kamate, naknade, poreze i sve druge naknade i troškove u vezi 

s ugovorom o stambenom kreditu koje se odnose na ugovor o 
kreditu

• premije osiguranja, ako je obvezno radi dobivanja kredita
• trošak procjene vrijednosti nekretnine
• troškove otvaranja i upravljanja pojedinim računom, korištenja 

sredstava plaćanja i za transakcije i za povlačenje tranše s tog 
računa te druge troškove vezane uz platni promet u slučajevima 
kad je otvaranje ili vođenje računa ugovoreno uz odobravanje 
kredita.
Ukupni troškovi kredita za potrošača  ne uključuju troškove:

• javnog bilježnika
• prijenosa prava vlasništva nekretnine i naknade za neispunjava-

nje obveza kredita.
U izračun EKS-a kod stambenih potrošačkih kredita ne uključuje 

se trošak poreza na promet nekretnina. Pri izračunu EKS-a na depo-
zite ne uključuje se iznos predujma poreza i prireza na dohodak od 
primitaka po osnovi kamata. 

Maksimalna visina EKS-a za stambene potrošačke kredite u 
skladu s ZSPK-om jednaka je stopi zakonskih zateznih kamata.8 EKS 
je veća od nominalne kamatne stope, tj. “osnovne kamate” koju 
potrošač plaća na iznos kredita.

Osim navedenoga, kako bi dobili kompletnu sliku razlike između 
ove dvije kamatne stope, posebno je važno objasniti još jednu kom-
ponentu obračuna kamata koja presudno utječe na visinu efektivne 
kamatne stope, a to je rok otplate kredita.

Naime, ako je kredit od 10.000 EUR uzet na 1 mjesec (30 dana), 
s nominalnom kamatnom stopom od 10% i naknadom za odobrenje 
od 1%, u tom slučaju efektivna kamatna stopa iznosi čak 24,94%. 
Ako je kredit uzet na 12 mjeseci, po istim uvjetima - 10.000 EUR, 10% 
nominalnom kamatnom stopom i naknadom za odobrenje od 1%, u 
tom slučaju efektivna kamatna stopa iznosi 12,16%. Iz navedenog je 
razvidno kako je EKS obrnuto proporcionalna roku otplate kredita: 

7  Napomena: maksimalna visina nominalne kamatne stope na kredite potrošačima 
propisana je odredbama članaka 11.b i 11.c ZPK i člankom 25. ZSPK.

8  Maksimalna visina EKS-a za potrošače propisana je odredbama članka 20.a Zakona 
o potrošačkom kreditiranju.

EKS je veća što je rok otplate kraći; EKS je manji što je rok otplate 
duži.9

Podatci o kamatnim stopama na kredite koje kreditna institucija 
koristi pri oglašavanju i promidžbi koji izravno ili neizravno predočuju 
kamatnu stopu ili neki drugi iznos koji se smatra dijelom cijene kredi-
ta, moraju obvezno sadržavati i EKS. 

Kreditne institucije su obvezne iskazati EKS na otplatnoj tablici s 
dvjema decimalama, uz zaokruživanje druge decimale te ne smije bi-
ti manje uočljiva od ostalih podataka (informacija). Otplatna tablica 
treba sadržavati i datum izrade te napomenu da iskazani EKS vrijedi 
na datum izrade otplatne tablice.

2.2.  Razdoblje i algoritam obračuna kamata 

Sve kamatne stope se utvrđuju i ugovaraju kao godišnje nominal-
ne stope. Vrsta kamatne stope definira se uz visinu kamatne stope 
i iskazuje u ugovoru koji poslovne banke zaključuju s potrošačima. 
Vrsta kamatne stope mora biti izričito navedena u svakom pojedinač-
nom ugovoru o bankovnom poslu koji se zaključuje s potrošačima.

Kamata u poslovnim bankama u pravilu se obračunava dekur-
zivno, tj. na kraju obračunskog razdoblja primjenom proporcionalne 
ili konformne metode obračuna. Pri obračunu kamata u pravilu se 
primjenjuje proporcionalna metoda.

Zatezna kamata obračunava se dekurzivno primjenom proporcio-
nalnog kamatnjaka na dospjelu glavnicu bez pripisa zatezne kamate 
glavnici istekom obračunskog razdoblja odnosno razdoblja za koje je 
kamatna stopa određena.

Kod obračuna kamate primjenjuje se kalendarski broj dana u 
mjesecu odnosno kalendarski broj dana za godinu (366 kada je pri-
jestupna), osim kod izračuna anuiteta/rata kod kojih se primjenjuju 
V. financijske tablice i broj dana na bazi kojeg su tablice izrađene 
(godina 360, a mjesec 30 dana).

Kod otkupa potraživanja u zemlji uz diskont, eskontiranja mjenica 
ili drugih vrijednosnih papira pod rokom diskontiranja ili eskontira-
nja podrazumijeva se broj dana od dana otkupa ili eskonta do dana 
dospijeća potraživanja ili mjenice ili drugog vrijednosnog papira koji 
se otkupljuje. Kod utvrđivanja broja dana za obračun kamate uzima 
se u obzir samo prvi dan obračunskog razdoblja, a ne i zadnji.

Primjer: obračun po pravilu prvog dana za transakciju od 1. 1. 
do 15. 3. 2017. je sljedeći:

1. 1. 2017. do   1. 2. 2017.   = 31 dan
1. 2. 2017. do   1. 3. 2017.   = 28 dana
1. 3. 2017. do 15. 3. 2017.   = 14 dana
Ukupno:                                 =  73 dana

2.2.1. Algoritam obračuna kamata

Kamata se obračunava proporcionalnom metodom; konfor-
mnom metodom;  proporcionalnom uz jednake anuitete ili nekom 
drugom propisanom ili ugovorenom metodom, dekurzivno (tablica 
1.).

9  https://www.ecb.europa.eu/explainers/tell-me/html/nominal_and_real_interest_
rates.hr.html (16. 1. 2018.).
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Tablica 1. Algoritam obračuna kamata

Naziv Broj dana u
mjesecu (d)

Broj dana u
godini (g) Formule za obračun

Proporcionalan 
obračun:
a) stvaran 
    (d)/stvaran g)
b) 30/stvaran (g)
c) stvaran/360
d) 30/360
e) stvaran/365

stvaran ili 30 stvaran ili 360 
ili 365

Proporcionalan  
obračun uz 
jednake anuitete:

30 360

gdje je: 

r = 1 + (p/100) * (d/g)

Konforman 
obračun:
a) stvaran  
    (d)/stvaran (g)
b) 30/stvaran (g)
c) stvaran/360
d) 30/360
e) stvaran/365

stvaran ili 30 stvaran ili 360 
ili 365

Izvor: vlastita obrada autora.

gdje je:
K  - iznos kamate 
G - osnovica za obračun
d - broj dana ukamaćivanja 
p - godišnja kamatna stopa
g - broj dana u godini 
A - iznos anuiteta
n - broj anuiteta
r - kamatni faktor

Primjerice, stambeni krediti mogu se otplaćivati u jednakim 
mjesečnim anuitetima ili u mjesečnim ratama. Ako je ugovorena 
anuitetska otplata kredita, tada su iznosi anuiteta jednaki tijekom 
razdoblja otplate za vrijeme primjene iste visine kamatne stope. 
Svaki mjesečni anuitet/rata sastoji se od kamate i glavnice (otplatne 
kvote). Ako je ugovorena otplata na rate tada je jednak iznos glav-
nice (otplatna kvota) u svakoj mjesečnoj rati, a iznos obračunate 
kamate se smanjuje iz mjeseca u mjesec, ovisno o smanjenju iznosa 
glavnice. Kod anuitetske otplate odnos glavnice i kamate različit je u 
svakom anuitetu. U početku otplate veći je udio kamate u anuitetu 
u odnosu na glavnicu, jer je i glavnica na koju se obračunava kamata 
veća te se smanjuje sa svakim sljedećim anuitetom, što je vidljivo iz 
navedenih formula i tablice 2.

pri čemu je:
A = iznos nominalno jednakih anuiteta
G = iznos kredita
n = ukupan broj anuiteta za cijeli rok otplate kredita
r = kamatni faktor

Kamatni faktor u dolje navedenom primjeru izračuna anuiteta 
(tablica 2.) računa se po proporcionalnom obračunu kamate prema 
sljedećoj formuli:

r = 1 + (p/100) * (d/g)

Tablica 2. Primjer izračuna anuiteta
Iznos kredita/preostali iznos kredita C 10.000,00 EUR

Ukupan/preostali rok otplate n 120 mjeseci
Kamatna stopa p 3,23 %
Kamatni faktor r 1,00269166
Visina anuiteta A 97,63 EUR

Izvor: vlastita obrada autora.

2.2.2.  Algoritam obračuna EKS-a

Način izračuna EKS-a jedinstven je za sve banke, a propisala ga je 
Hrvatska narodna banka.10 Osnovu jedinstvenog načina izračunava-
nja EKS na kredite i depozite čine složeni kamatni račun i dekurzivni 
obračun. Jedinstveni način izračunavanja EKS temelji se na metodi 
neto sadašnje vrijednosti. Iz navedenoga proizlazi kako je EKS de-
kurzivna kamatna stopa, iskazana na godišnjoj razini primjenom 
složenoga kamatnog računa, primjenom koje se diskontirani novčani 
primici izjednačuju s diskontiranim novčanim izdacima koji se odnose 
na dane kredite odnosno primljene depozite. Kod kredita ta je stopa 
dodatno prilagođena jednokratnim ekvivalentom utjecaja diskonti-
ranih novčanih primitaka i izdataka po osnovi novčanog pologa koji 
služi za osiguranje naplate kredita. 

Metodologija izračuna EKS-a je propisana Odlukom HNB-a o 
efektivnoj kamatnoj stopi.11 Na osnovi predmetne odluke EKS se 
izračunava kao dekurzivna kamatna stopa iskazana na godišnjoj razi-
ni primjenom složenoga kamatnog računa, pri čemu se diskontirani 
novčani primici izjednačuju s diskontiranim novčanim izdacima koji 
se odnose na odobrene kredite odnosno primljene depozite.

Matematička podloga za izračun EKS-a je sljedeća:
• Osnovna jednadžba kojom se izračunava EKS izjednačuje na 

godišnjoj razini ukupnu sadašnju vrijednost povlačenja tranše 
s jedne strane i ukupnu sadašnju vrijednost otplata i uplaćenih 
naknada s druge strane, tj.:

gdje oznake imaju sljedeća značenja:
X = EKS
m = broj posljednjeg povlačenja tranše
k = broj povlačenja tranše, dakle 1 ≤ k ≤ m
Ck = iznos povlačenja tranše k
tk = razdoblje, izraženo u godinama i dijelovima godine, između 

datuma prvog povlačenja tranše i datuma svakog sljedećeg 
povlačenja tranše

       dakle t1 = 0
m’ = broj posljednje otplate ili uplate naknada
l = broj otplate ili uplate naknada
D1 = iznos otplate ili uplate naknada
Sl = razdoblje, izraženo u godinama i dijelovima godine, između da-

tuma prvog povlačenja tranše i  datuma svake otplate ili uplate 
naknade.

10  Odluka o efektivnoj kamatnoj stopi, Nar. nov., br. 101/17. od 27. 10. 2017., na snazi 
od 20. prosinca 2017.

11  Članak 4. - 7. Odluke o efektivnoj kamatnoj stopi (Nar. nov., br. 105/2017. od 27. 10. 
2017.) koja je stupila na snagu 20. prosinca 2017.
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• Pri izračunu EKS-a kreditna institucija mora uzeti u obzir sljede-
će:
a)  Iznosi koje plaćaju obje strane u različitim trenucima nisu 

nužno jednaki i ne plaćaju se nužno u jednakim razdobljima.
b)  Početni datum jest datum prvog povlačenja tranše.
c)  Razdoblja između datuma korištenih u izračunima izražavaju 

se u godinama ili dijelovima godine. Pretpostavlja se da go-
dina ima 365 dana (odnosno da prijestupna ima 366 dana), 
52 tjedna ili 12 jednakih mjeseci. Pretpostavlja se da jednaki 
mjesec ima 30,41666 dana (tj. 365/12), bez obzira na to radi 
li se ili ne o prijestupnoj godini.

Ako se razdoblja između datuma korištenih u izračunima ne 
mogu izraziti kao cijeli brojevi tjedana, mjeseci ili godina, razdoblja 
se izražavaju kao cijeli broj jednog od tih razdoblja u kombinaciji s 
brojem dana. Kada se koriste dani:
1.  broji se svaki dan, uključujući vikende i praznike
2.  jednaka razdoblja, a potom dani, broje se unatrag do datuma 

početnog povlačenja tranše
3.  duljina razdoblja dana dobiva se isključivanjem prvog dana i 

uključivanjem posljednjeg dana te se izražava u godinama di-
jeljenjem tog razdoblja brojem dana (365 ili 366) cijele godine 
brojeći unatrag od posljednjeg dana do istog dana prethodne 
godine.

• Jednadžba se može drugačije napisati pomoću jedinstvenog 
iznosa i koncepta tokova (Ak), koji će biti pozitivni ili negativni 
odnosno isplaćeni ili primljeni tijekom razdoblja od 1 do n, izra-
ženih u godinama, tj.:

pri čemu S označuje sadašnje stanje tokova. Ako je cilj održati ekvi-
valentnost tokova, vrijednost će biti nula.

Iznimno, ako se radi o razdobljima između datuma korištenih 
u izračunima koji se izražavaju u godinama ili dijelovima godine pri 
izračunu EKS-a za depozite koristi se stvarni (kalendarski) broj dana u 
mjesecu i 365/366 dana u godini.

EKS se dodatno prilagođuje jednokratnim ekvivalentom utjecaja 
diskontiranih novčanih primitaka i izdataka po osnovi novčanog 
pologa koji služi za osiguranje naplate kredita i troškove police 
mješovitoga životnog osiguranja (osiguranja života za slučaj smrti i 
doživljenja). Efektivna kamatna stopa prilagođena za utjecaj novča-
nog pologa i police mješovitoga životnog osiguranja dobiva se kao 
umnožak efektivne kamatne stope i korektivnog faktora. Korektivni 
faktor je kvocijent ukupnih diskontiranih isplata kredita i ukupnih 
diskontiranih isplata kredita umanjenih za ukupne diskontirane 
tokove novčanog pologa ili police mješovitoga životnog osiguranja. 
Korektivni faktor ne može biti manji od jedan.

Efektivna kamatna stopa prilagođena za utjecaj novčanog pologa 
i police mješovitoga životnog osiguranja izračunava se prema formu-
lama:12

12  Članak 6. stavak 8. - 11. Odluke o efektivnoj kamatnoj stopi (Nar. nov., br. 105/2017. 
od 27. 10. 2017.) koja je stupila na snagu 20. prosinca 2017.

gdje oznake imaju sljedeća značenja: 
EKS* = efektivna kamatna stopa prilagođena za utjecaj novčanog 

pologa ili police mješovitoga životnog osiguranja
EKS = efektivna kamatna stopa
KF = korektivni faktor
UDIK = ukupne diskontirane isplate kredita
UDTSP = ukupni diskontirani tokovi novčanog pologa ili police 

mješovitoga životnog osiguranja.
Kod ugovora o kreditu u stranoj valuti i ugovora o depozitu u 

stranoj valuti kod kojih se naknade i provizije utvrđuju i naplaćuju 
u valuti Republike Hrvatske, za potrebe izračuna EKS-a potrebno 
ih je preračunati u stranu valutu prema srednjem tečaju Hrvatske 
narodne banke koji vrijedi na dan izračuna EKS-a. Ako kreditna 
institucija koristi više od jednoga referentnog tečaja (npr. kupovni 
tečaj pri puštanju kredita u tečaj, prodajni tečaj pri otplati kredita), 
dužna je uračunati razlike referentnih tečajeva u EKS. Izračuni EKS-a 
kod ugovora o kreditu s valutnom klauzulom i ugovora o depozitu s 
valutnom klauzulom mogu se iskazivati u stranoj valuti (umjesto u 
kunama) ako se pri puštanju kredita u tečaj i pri njegovoj otplati kao 
i pri primanju i isplati depozita koristi isti referentni tečaj (npr. srednji 
tečaj Hrvatske narodne banke).

Kod reprezentativnih primjera za izračun EKS-a, a za potrebe 
javnog priopćavanja, pretpostavlja se da se sredstva kredita ispla-
ćuju prvog dana u mjesecu te da se interkalarna kamata obračunava 
za najmanje jedan mjesec. Ako kreditna institucija u ponudi nema 
kredite kod kojih bi se obračunavala interkalarna kamata, tada EKS 
izračunava bez ove kamate.13

Rezultat izračuna EKS-a se izražava točnošću od dva decimalna 
mjesta. Ako je broj koji se nalazi na sljedećem decimalnom mjestu 
veći od 5 ili jednak 5, broj na prethodnom decimalnom mjestu uve-
ćava se za jedan.

2.3.  Promjenjivi i fiksni dijelovi kamatnih stopa 
Za razumijevanje i analizu kretanja kamatnih stopa potrebno je 

razumjeti strukturu kamatne stope koja se primjenjuje na odobrene 
bankarske kredite. Ekonomski gledano, poslovne banke formiraju 
ponudu s obzirom na tri glavne odrednice kamatne stope: trošak 
izvora, regulatorni trošak i kamatnu maržu (eng. spread). Tako 
definirana kamatna marža sadržava zahtijevanu premiju za rizik, 
dio za pokrivanje operativnih troškova i naravno, očekivanu zaradu 
kreditne institucije.14

Kamatne stope na kredite sukladno ZPK-u i ZSPK-u sastavljene 
su od promjenjivog i fiksnog dijela.15 Promjenjivi (varijabilni) dio 
kamatne stope na kredite je ugovoreni parametar, ili više njih, čija 
je promjena neovisna o volji ugovornih strana, a koji mora biti jasan 
i poznat potrošačima. Ugovorima o kreditu s promjenjivom kamat-
nom stopom ugovaraju se promjenjivi elementi odnosno parametri 
(promjenjivi dio kamatne stope), temeljem kojih se dodatkom 
ugovorenog fiksnog dijela kamatne stope izračunava promjenjiva 
kamatna stopa.

Način izračuna promjenjive kamatne stope je sljedeći:
K = p + m
K - promjenjiva kamatna stopa
p  - referentna kamatna stopa
m - fiksni dio kamatne stope

13  Članak 6. stavak 11. Odluke o efektivnoj kamatnoj stopi (Nar. nov., br.  105/2017. od 
27. 10. 2017.) koja je stupila na snagu 20. prosinca 2017.

14  https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-odnosu (16. 1. 2018.).
15  Članak 2. st. 10. ZPK-a (Nar. nov., br. 75/09., 112/12., 143/13., 147/13., 09/15., 

78/15., 102/15., 52/16.) precizira da je kamatna stopa izražena kao fiksni ili varijabilni po-
stotak koja se primjenjuje godišnje na iznos dobivenog kredita.
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Fiksni (nepromjenjivi) dio promjenjive kamatne stope je odre-
đeni ugovoreni broj postotnih poena, koji se ne mijenja tijekom 
korištenja odnosno otplate kredita. Primjerice, ako se kamatna 
stopa na kredite ugovorno izražava kao šestomjesečni EURIBOR + 
4,00 p.p., šestomjesečni EURIBOR je varijabilni (promjenjivi) dio 
kamatne stope, dok je 4,00 p.p. fiksni (nepromjenjivi) dio kamatne 
stope. Ta se dva dijela kamatne stope zbrajaju i čine kamatnu stopu. 
Pod pretpostavkom da je visina EURIBOR-a 1,20 p.p., kamatna stopa 
će u navedenom primjeru iznositi 5,20 p.p. 

Fiksni dio kamatne stope u postotnom iznosu bi trebao predstav-
ljati parametre neovisne o tržišnim kretanjima te uključivati premiju 
rizika na dane kredite i kamatnu maržu poslovnih banaka. Svi drugi 
uvjeti određivanja visine kamatne stope na kredite, koji općenito 
mogu utjecati na visinu kamatne stope, osim onoga koji je ugovoren 
kao varijabilni dio kamatne stope, smatraju se sadržanima isključivo 
u okviru fiksnog (nepromjenjivog) dijela kamatne stope, tako da 
su promjene bilo kojega od tih uvjeta bez utjecaja na promjenu 
kamatne stope. Na primjer, u prethodno istaknutom primjeru, kada 
je parametar šestomjesečni EURIBOR, samo promjena šestomjeseč-
nog EURIBOR-a može imati utjecaja na promjenu kamatne stope na 
kredit, dok promjene bilo kojeg drugog općeg uvjeta određivanja 
kamatne stope, bilo na više, bilo na niže (primjerice, ali ne isključivo, 
promjena kreditnog rizika Republike Hrvatske, ili visine regulatornog 
troška), neće imati utjecaja na visinu kamatne   stope.16

U slučaju porasta vrijednosti promjenjivog dijela kamatne stope, 
kamatna stopa će porasti u punoj mjeri porasta te vrijednosti, ali 
samo do najviše Zakonom dopuštene ugovorne kamatne stope. U 
slučaju pada vrijednosti varijabilnog dijela kamatne stope, kamatna 
stopa bi se trebala sniziti u punoj mjeri pada te vrijednosti. Na vi-
sinu promjene kamatnih stopa neovisno od zakonske problematike 
tehnički mogu utjecati promjene referentnih kamatnih stopa, stope 
prosječnog troška financiranja bankovnog sektora te drugi parame-
tri i referentne stope odnosno stope prosječnog troška financiranja 
bankovnog sektora. Ono što je bitno istaknuti je da navedeni para-
metri odnosno promjenjivi elementi temeljem kojih se izračunava 
promjenjiva kamatna stopa, moraju biti oni čija promjena ne može 
ovisiti o volji jedne ugovorne strane, kao i da se isti moraju nedvoj-
beno ugovoriti u samome ugovoru o kreditu.

Potrošači, korisnici kredita kreditnih institucija ugovaranjem 
promjenjive kamatne stope moraju biti svjesni da prihvaćaju i rizik 
promjene promjenjive kamatne stope uslijed promjene ugovorenih 
parametara (tržišnih indeksa) o kojima ovisi kretanje kamatne stope 
tijekom trajanja ugovornog odnosa. Od rizika rasta kamatnih stopa 
može se zaštititi na više načina; od sofisticiranijih koji zahtijevaju 
izmjene zakonskih propisa u RH ili razvijeno tržište financijskih deri-
vata, do najjednostavnijih rješenja u vidu fiksne kamate na kredite. 

Međutim, svaka zaštita od rizika implicira i višu cijenu. Na 
primjer, fiksna kamata kod stambenih kredita od 100.000 EUR-a u 
pravilu poskupljuje mjesečnu ratu za 15, 20 ili 25 EUR-a, ovisno o 
roku otplate kredita. Ujedno ugovaranjem dužeg razdoblja otplate 
kredita na koje se odnosi ugovorena promjenjiva kamatna stopa 
povećava se vjerojatnost odnosno rizik promjene visine promjenjive 
kamatne stope.

16  Kamatne stope se izražavaju u određenom broju postotnih poena na godišnjoj ra-
zini, s time da se odnosna brojčana oznaka zaokružuje na dva decimalna mjesta u skladu s 
matematičkim pravilima o zaokruživanju. 

Člankom 11.a  Zakona o izmjenama i dopunama ZPK17 te član-
kom 24. ZSPK18 identično i taksativno se navodi da je vjerovnik dužan 
u slučaju ugovaranja promjenjive kamatne stope:
a)  definirati parametar koji prati u kontekstu donošenja odluke 

o korekciji promjenjive kamatne stope, a koji je jasan i poznat 
potrošačima 

b)  kvalitativno i kvantitativno razraditi uzročno-posljedične veze 
kretanja definiranog parametra i utjecaja tih kretanja na visinu 
promjenjive kamatne stope i

c)  odrediti u kojim se razdobljima razmatra donošenje odluke o 
korekciji visine kamatne stope (koje je bazno razdoblje te koja su 
referentna razdoblja).
Parametar koji se rabi za korekciju promjenjive kamatne stope 

temeljem izmjena ZPK i ZSPK može biti jedna od sljedećih varijabli: 
EURIBOR, LIBOR, Nacionalna referentna kamatna stopa, prinos na 
Trezorske zapise Ministarstva financija ili prosječna kamatna stopa 
na depozite građana u odnosnoj valuti (Nar. nov., br. 143/13., Nar. 
nov., br. 101/17.). Promjenjiva kamatna stopa se ovim zakonskim 
rješenjima definira kao zbroj ugovorenog parametra i fiksnog dijela 
koji ne smije rasti tijekom otplate kredita i koji se mora ugovoriti 
zajedno s parametrom. Promjena kamatne stope u jednom referent-
nom razdoblju ne može biti veća odnosno kod smanjenja manja od 
promjene navedenog korektivnog parametra izraženo u postotnim 
bodovima.

Citirane predmetne zakonske odredbe utvrđuju uvjete pod koji-
ma se mogu mijenjati kamatne stope, razdoblja i postupke promje-
ne kamatne stope. Implicite, procedura promjene kamatnih stopa 
sukladno člancima 11. i 11.a izmjena ZPK-a (Nar. nov., br. 143/13.) i 
članku 24. ZSPK odnosi se na kreditno poslovanje s domaćim i stra-
nim fizičkim osobama koje su s hrvatskim bankama ugovorile kredite 
s ugovornom klauzulom o promjenjivosti kamatne stope, ugovorima 
o stambenom kreditu, ugovorima o kreditu s namjenom drugačijom 
od namjene stambenih kredita te ugovorima o kreditu bez određene 
namjene, što je zakonska obveza s kojom su hrvatske banke obvezne 
uskladiti svoje uvjete poslovanja u dijelu uvjeta ugovaranja promje-
njivih kamatnih stopa na potrošačke kredite. 

Za sve postojeće ugovore o kreditu sklopljene do stupanja na 
snagu ZPK-a, u kojima nisu definirani parametri i njihove uzročno 
posljedične veze, vjerovnici su bili obvezni sukladno ZPK-u, definirati 
parametar i to jednu od sljedećih varijabli:
-  referentnu kamatnu stopu (EURIBOR, LIBOR) ili
-  NRS ili
-  prinos na Trezorske zapise Ministarstva financija ili
-  prosječnu kamatnu stopu na depozite građana u odnosnoj valuti.

Razlika među kreditima s različitim promjenjivim dijelom kamat-
nih stopa postoji i s obzirom na to kako neki promjenjivi parametri 
definirani ZPK-om na promjenu tržišnih kamatnih stopa reagiraju 
brže, a neki sporije. U skladu s time i rizici su nešto veći za one koji 
na promjenu tržišnih kamatnih stopa reagiraju brže. Nacionalna 
referentna stopa na promjene tržišnih kamatnih stopa u prošlosti 
je općenito reagirala sporije nego EURIBOR ili kamatne stope na 
trezorske zapise, stoga se može očekivati da će i u budućnosti biti 
tako. Ipak, neovisno o vrsti referentne kamatne stope, rast tržišnih 
kamatnih stopa prenosi se naposljetku i na promjenjivu kamatnu 
stopu. 

Specifičan trenutak primjene odredbi iz ZPK-a uz trenutačno 
rekordno niske razine parametra poput EURIBOR-a rezultirao je u 

17  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o potrošačkom kreditiranju, Nar. nov., br. 
143/13.

18  Zakon o stambenom potrošačkom kreditiranju, Nar. nov., br. 101/17.

dekovic.indd   85dekovic.indd   85 2/26/18   12:40:54 PM2/26/18   12:40:54 PM



86 Računovodstvo i fi nancije  3/2018.

GRANSKE SPECIFIČNOSTI ͳ bankarstvo i druge financijske institucije

Hrvatskoj kreditima koji imaju iskazan razmjerno velik fiksni dio. S 
time u skladu, znatniji rast EURIBOR-a brzo bi rezultirao razmjerno 
visokim kamatnim stopama na takve kredite.19

3.  REFERENTNE KAMATNE STOPE

3.1.  Pojam referentnih vrijednosti i definiranje problema

Referentne vrijednosti izravno utječu na vrijednost financijskih 
instrumenata i drugih ugovora koji se temelje na njima. Referentne 
se vrijednosti često koriste u potrošačkim ugovorima bez dostatne ili 
primjerene procjene njihove prikladnosti za tu svrhu. Čak i referen-
tne vrijednosti kojima se, u okviru njihove namjene, primjereno mje-
ri ekonomska stvarnost mogu biti štetne ako se primjenjuju u neke 
druge svrhe. Taj problem proizlazi iz toga što ih subjekti koji sklapaju 
ugovore utemeljene na njima ne razumiju dovoljno, što se osobito 
odnosi na ulagatelje i potrošače u maloprodajnom sektoru.20

Referentne se vrijednosti često ne primjenjuju zbog prikladnosti, 
nego zbog mrežnih učinaka temeljem kojih se određena referentna 
vrijednost afirmirala kao mjerna jedinica. Slično tomu, nejednaka 
pregovaračka moć i primjena općih uvjeta poslovanja znači kako da 
se određena referentna vrijednost drugoj ugovornoj strani može 
nametnuti.21

Iako su neke referentne vrijednosti nacionalne, sektor referent-
nih vrijednosti međunarodnog je karaktera i u pogledu njihova utvr-
đivanja i u pogledu njihove uporabe. U slučaju referentnih vrijedno-
sti koje imaju široku primjenu ili se primjerice, utvrđuju u nekoliko 
država članica Europske unije, djelovanje na nacionalnoj razini može 
dovesti do fragmentiranja unutarnjeg tržišta i potaknuti regulatornu 
arbitražu jer se utvrđivanje referentne vrijednosti jednostavno može 
preseliti iz jedne države članice u drugu.

Uzroci promjena kamatnih stopa su vidljiviji na razvijenim fi-
nancijskim tržištima gdje je njihova promjena vezana uz referentnu 
kamatnu stopu, pa je korisnicima jasno zbog čega se ista mijenja. 
Prosječna kamatna stopa može se smatrati referentnom ili reprezen-
tativnom ako ima tri glavne karakteristike.
• Prvo, izračunava se na „dubokom“, likvidnom tržištu. Takvo je 

tržište vrlo konkurentno pa niti jedan sudionik ne može utjecati 
na kamatnu stopu velikim iznosom kredita/depozita ili namjer-
nom manipulacijom. Računanje vaganoga prosjeka na osnovi 
iznimno velikoga broja transakcija osigurava reprezentativnost i 
stabilnost tako izračunate kamatne stope.

• Drugo, referentna kamatna stopa nalazi se pod utjecajem te-
meljnih kamatnih stopa tržišta novca. Središnje banke određuju 
temeljne kamatne stope tržišta novca sukladno ciljevima mone-
tarne politike. Najpoznatije temeljne kamatne stope su: stopa na 
federalna sredstva (eng. federal funds rate) u SAD-u i minimalna 
kamatna stopa za refinanciranje kod Europske središnje banke 
(ECB).

• Treće, reprezentativnost formirane kamatne stope čini ju refe-
rentnom. To znači kako se u mnogim ugovorima o zajmovima 
pojavljuje kao osnovica za izračun krajnje kamatne stope koju 
plaća dužnik. Tako aktivna kamatna stopa postaje varijabilna 
zavisno o kretanju referentne kamatne stope.22

19  https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-odnosu (16. 1. 2018.).
20  http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX%3A52013SC0337 (16. 

1. 2018.).
21  Vidjeti detaljnije: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX%3A 

52013SC0337, (16. 1. 2018.).
22  HUB Analize, Zašto kamate rastu: Što pokazuje indeks troškova sredstava (TOS)?, 

2008., broj 10, str. 2., http://www.arhivanalitika.hr/dat/HUB%20Analiza%2010.pdf, (20. 1. 
2018.)., HUB Pregled 4/2017, Prosinac 2017., str. 15. - 21., http://www.hub.hr/sites/defa-
ult/files/hub_pregled_4_2017.pdf., (20. 1. 2018.).

Na primjer, banka ponudi potrošaču kredit s valutnom klauzu-
lom u eurima uz kamatnu stopu EURIBOR + 2 bps.23 Ovakav način 
kotiranja kamatne stope koristan je za obje strane. Banka se štiti od 
kamatnoga rizika - potencijalnog gubitka kojemu bi bila izložena u 
slučaju rasta kamatnih stopa na tržištu u budućnosti ako bi kamatnu 
stopu u ugovoru odredila fiksnom. Također, banke mogu transparent-
no i uz primjenu odgovarajućih analiza „graditi“ finalnu kamatnu sto-
pu za krajnjeg dužnika. Na ulazni trošak (u ovom slučaju EURIBOR) 
može nadograđivati operativne troškove, naknadu za rizik i očekivani 
povrat na angažirani kapital.24 

U svijetu financija postoji nekoliko ključnih kamatnih stopa za 
nekoliko ključnih valuta. Najpoznatija među njima je svakako LIBOR  
(eng. London Interbank Offered Rate). LIBOR se računa prema meto-
dologiji Britanske udruge banaka za različita dospijeća i različite va-
lute kojima se trguje na londonskom tržištu novca. LIBOR predstavlja 
prosječnu kamatnu stopu na međubankarski depozit u nekoj valuti. 
USD LIBOR je kamatna stopa koju neka banka mora platiti kako bi joj 
neka druga banka koja posluje u Londonu posudila novac tako što će 
kod nje položiti depozit u američkim dolarima. EUR LIBOR je stopa 
na isti takav depozit u eurima. To je najniža referentna kamatna 
stopa koja služi i kao standard. Krediti manje kredibilnim subjektima 
odobravaju se dodavanjem kamatne marže, koja je to viša što je 
kreditni rang tražitelja kredita niži.

Referentne kamatne stope predstavljaju jedinstvene, javno 
objavljene kamatne stope za pojedine valute i rokove, utvrđene 
na međunarodnom ili hrvatskom (međubankovnom) tržištu novca: 
EURIBOR25, CHF LIBOR, USD LIBOR i ZIBOR.26 Detaljnije informacije 
o referentnim kamatnim stopama mogu se naći na www.euribor.
org, www.bba.org.uk i www.trzistenovca.hr. Banke mogu primjenji-
vati navedene referentne kamatne stope, ovisno o valuti kredita, pri 
čemu se krediti ugovoreni uz valutnu klauzulu određenu u izvjesnoj 
stranoj valuti ravnaju prema onoj referentnoj kamatnoj stopi koja 
se primjenjuje na kredite odobrene u toj stranoj valuti. Tako se na 
kredit koji se odobrava i otplaćuje u kunskoj protuvrijednosti iznosa 
izraženoga u valuti EUR ne može primijeniti referentna stopa koja 
nije vezana uz EUR, kao što je LIBOR za USD, nego se može primijeniti 
jedino EURIBOR, jednako kao što se u slučaju odobrenja kredita s 
valutnom klauzulom izraženom u USD ne može primijeniti EURIBOR, 
nego upravo LIBOR za USD.

23  Napomena: Bps, eng. basis points su bazni poeni odnosno jedinice mjere kojom se 
iskazuju mali pomaci kamatne stope, deviznih tečajeva ili prinosa na obveznice. Jedan bazni 
poen je jedna stotinka jednog postotnog poena., npr. 200 bps je 2 posto. Tako razlika izme-
đu prinosa na obveznice od 4,40 posto i prinosa od 4,85 posto iznosi 45 baznih poena.

24  HUB Analize, Zašto kamate rastu: Što pokazuje indeks troškova sredstava (TOS)?, 
2008., broj 10, str. 2., http://www.arhivanalitika.hr/dat/HUB%20Analiza%2010.pdf, (20. 1. 
2018)., HUB Pregled 4/2017, Prosinac 2017., str. 15. - 21., http://www.hub.hr/sites/defa-
ult/files/hub_pregled_4_2017.pdf., (20. 1. 2018.).

25  EURIBOR (eng. Euro Interbank Offered Rate) je referentna kamatna stopa za EUR, 
koja predstavlja prosječnu međubankovnu ponudbenu kamatnu stopu koja se obračunava 
na međusobne kredite banaka koje posluju u eurozoni na rokove od 1 tjedna do 1 godine. 
EURIBOR se smatra jednim od najvažnijih referentnih pokazatelja kretanja kamatnih stopa 
na Europskom novčanom tržištu te se stoga koristi kao temelj u određivanju različitih vrsta 
financijskih proizvoda. Informacijski sustav Thomson Reuters dnevno računa vrijednosti pri-
mjerice, šestomjesečnog EURIBOR-a temeljem podataka o trošku neosiguranog zaduženja 
koje su (uključene) banke spremne platiti za EUR na rok od šest mjeseci. Utvrđuje se svaki 
radni dan u 11. h (CET) i postaje važeći nakon dva radna dana (T + 2). Podaci o vrijednosti-
ma, važećim rokovima te panelu konstituirajućih banaka dostupni su javno na internetskim 
stranicama http://www.euribor-ebf.eu/.

26  ZIBOR (eng. Zagreb Interbank Offered Rate) je jedinstvena kamatna referentna 
stopa za HRK, koja se formira na hrvatskom međubankarskom tržištu. Informacijski sustav 
Thomson Reuters dnevno računa vrijednosti šestomjesečnog ZIBOR-a temeljem podataka 
o visini kamatnih stopa za rok od šest mjeseci kotiranih od strane osam najvećih hrvatskih 
banaka. ZIBOR je javno dostupan na informacijskim sustavima Thomson Reuters i Bloomb-
erg te na internetskim stranicama, kao što je primjerice internetska stranica www.reuters.
hr. ZIBOR koji vrijedi na određeni dan je ona kamatna stopa koja je utvrđena i objavljena 
dva radna dana ranije (prema kalendaru radnih dana koji vrijedi za Republiku Hrvatsku).
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Kreditne institucije kao parametar (varijabilni dio kamatne stope) 
mogu ugovarati te primjenjivati i stopu prinosa na Trezorske zapise 
Ministarstva financija RH za određeno razdoblje. Trezorski zapisi 
Ministarstva financija su kratkoročni vrijednosni papiri koji se kupuju 
uz diskont na aukcijama Ministarstva financija. Izdaju se s rokovima 
dospijeća od 90, 182 i 364 dana. Redovite aukcije trezorskih zapisa 
objavljuju se svakog utorka, a pravo sudjelovanja imaju registrirani 
korisnici aukcijskog sustava, u skladu s mjerodavnim pravilima Mini-
starstva financija RH. 

Primjerice, šestomjesečni prinosi na TZ su prinosi na TZ u HRK, s 
rokom dospijeća od 182 dana. Prinosi (kamatne stope) postignuti na 
aukcijama za šestomjesečne trezorske zapise javno su dostupni na 
internetskim stranicama, kao što je na primjer internetska stranica 
Ministarstva financija RH (www.mfin.hr). Šestomjesečni prinos na 
TZ koji vrijedi na određeni dan je prinos ostvaren na zadnjoj aukciji 
održanoj prije toga dana. 

Trenutačno je dinamika ovih stopa usporediva s dinamikom 
NRS-a, a njihove razine također su slične. Njihova razina ovisi o nizu 
činitelja: kreditnom rejtingu države, potrebama države za financira-
njem, likvidnosti bankovnog sustava, globalnoj nesklonosti riziku, 
referentnim kamatnim stopama najvećih svjetskih središnjih banaka 
i slično. Nedostatci ovih stopa za potrošače stoga su njihova moguća 
kolebljivost, ovisnost o državnim financijama te nemogućnost zaštite 
od rizika njihova porasta.27

U svemu navedenom je važan zahtjev za transparentnošću 
metodologije, temeljnih podataka, postupka i svrhe. Izvan svake 
sumnje je kako bi transparentnost podataka i metodologije omogu-
ćila regulatorima i javnosti ocijeniti je li referentna kamatna stopa 
točna i pouzdana. Pristup podatcima i metodologiji omogućio bi 
potrošačima i regulatorima ponoviti izračun ili naknadno provjeriti 
referentnu vrijednost kako bi utvrdili njezinu točnost. Potpuna trans-
parentnost o tome što se referentnom vrijednošću mjeri, kako se 
treba primjenjivati i koji su njezini nedostatci omogućila bi cjelovito 
obavješćivanje regulatora i javnosti o tome kakva se ekonomska 
stvarnost mjeri referentnom vrijednošću i postoje li pri praćenju te 
stvarnosti određeni nedostatci. 

3.2.  Stopa prosječnog troška financiranja bankovnog 
sektora u Republici Hrvatskoj

Ima li se u vidu složena struktura izvora sredstava/pasive banaka 
te svi dodatni elementi koji utječu na formiranje kamatnih stopa 
nameću se dva ključna pitanja: 
-  Je li moguće pronaći reprezentativne parametre za sve kompo-

nente pasive poslovnih banaka u Hrvatskoj i ostale elemente koji 
utječu na formiranje kamatnih stopa?

-  Postoji li neka tržišna kamatna stopa ili parametar koji bi zbog 
povezanosti ili utjecaja na kretanje drugih kamatnih stopa dobro 
reprezentirali tržišne cijene najvažnijih komponenti bankovne 
pasive odnosno varijabilni dio kamate sukladno zahtjevima ZKP-a 
i ZSKP-a?28 
S obzirom na to da u Hrvatskoj zbog visoke “eurizacije” i neraz-

vijenosti financijskog sustava zapravo ne postoji “prava” referentna 
kamatna stopa koja bi u skladu s novim propisom mogla biti pri-
mjenjivana jednako kao i poznate međunarodne referentne stope 
(EURIBOR, LIBOR), Hrvatska udruga banaka je 2012. godine, koristeći 

27  https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-odnosu (16. 1. 2018.).
28  HUB Analize, Zašto kamate rastu: Što pokazuje indeks troškova sredstava (TOS)?, 

2008., broj 10, str. 8., http://www.arhivanalitika.hr/dat/HUB%20Analiza%2010.pdf, (15. 1. 
2018.).

isključivo javno objavljene podatke Hrvatske narodne banke, defi-
nirala Nacionalnu referentnu stopu prosječnog troška financiranja 
hrvatskog bankovnog sektora za pojedine valute. 

Nacionalna referentna stopa (NRS) je prosječni trošak izvora 
sredstava hrvatskog bankovnog sektora (banaka i štednih banaka) 
s obzirom na određeno proteklo razdoblje, vrstu izvora (depoziti fi-
zičkih osoba, depoziti pravnih osoba iz nefinancijskog sektora, ostali 
izvori sredstava banaka) i relevantnu valutu (Nar. nov., br.  75/09. 
112/12., 143/13., 147/13., 09/15., 78/15., 102/15., 52/16.). NRS 
prema tome predstavlja prosječnu kamatu koju bankovni sektor 
plaća kako bi pribavio sredstva potrebna za kreditno poslovanje.29 
Pojednostavljeno rečeno, NRS je ukupan iznos koji su banke isplatile 
kao kamate na depozite podijeljen s prosječnim iznosom tih depo-
zita.

Nacionalna referentna kamatna stopa koristi se u skladu s član-
kom 11.a ZPK-a i člankom 24. ZSPK-a kao referentna kamatna stopa 
za određivanje visine varijabilnog dijela  promjenjive kamatne stope 
na kredite s time da se promjenjiva kamatna stopa na kredite defini-
ra kao vrijednost važećeg NRS-a za određeno referentno razdoblje, 
uvećana za fiksni dio kamatne stope.30

Nacionalna referentna stopa za pojedinu od valuta izračunava se 
na tri osnove odnosno: 
• NRS za depozite fizičkih osoba (NRS1) - za valute HRK i EUR
• NRS za depozite fizičkih osoba i nefinancijskog sektora (NRS2) 

- za valute HRK i EUR
• NRS za sve glavne izvore sredstava od svih fizičkih i pravnih 

osoba, uključujući i one iz financijskog sektora (NRS3) - za valute 
HRK, EUR, CHF i USD.
Svaka od gore navedenih NRS-a izračunava se za svako razdoblje 

od 3, od 6 i od 12 mjeseci i označava se oznakom 3M, 6M i 12M. Kra-
tica svakog NRS-a sadržava naznaku obuhvata sredstava, sukladno 
objavljenim podacima HNB-a (Obuhvat 1, 2 ili 3), naznaku razdoblja 
za koje se izračunava te oznaku valute. Primjerice, tromjesečna NRS, 
formirana temeljem podataka o depozitima fizičkih osoba (Obuhvat 
1) u kunama, označena je kao „3M NRS1 za HRK.31

Hrvatska narodna banka izračunava, a Hrvatska udruga banaka 
objavljuje NRS, agregirane nekonsolidirane podatke (obuhvaćene 
su sve kreditne institucije i kreditne unije koje imaju odobrenje za 
rad u Republici Hrvatskoj) o kamatnim troškovima na glavne izvore 
sredstava tijekom prethodnog tromjesečja, kao i o stanjima izvora 
sredstava na kraju svakog mjeseca tog tromjesečja na koje se ti 
kamatni troškovi odnose (podatci podijeljeni na sredstva fizičkih 
osoba, fizičkih osoba i nefinancijskog sektora te svih fizičkih i pravnih 
osoba).

29  Objava važećeg NRS-a, metodologija i primjeri izračuna, nalaze se na internetskoj 
stranici www.hub.hr/NRS i sve zainteresirane strane, banke i drugi subjekti mogu ih slo-
bodno koristiti.

30  Temeljem obavijesti Hrvatske narodne banke (HNB) ur. broj: 209-020/02-03-15/DO 
od 3. ožujka  2015., o objavljivanju troškova izvora financiranja banaka nakon isteka rele-
vantnog izvještajnog razdoblja, Hrvatska udruga banaka (HUB) usklađuje datume objave 
Nacionalnih referentnih stopa prosječnog troška financiranja bankovnog sektora (NRS-e) u 
ovoj samo utoliko korigiranoj Metodologiji NRS-a. Ovom Metodologijom NRS-a je s danom 
11. 5. 2015. godine zamijenjena u prosincu 2012. objavljena Metodologija NRS-a. Vidjeti 
detaljnije: HUB: Metodologija NRS-a, 2015., str. 1., http://www.hub.hr/sites/default/fi-
les/2015_metodologija_nrs.pdf/.

31  HUB: Metodologija NRS-a, 2015., str. 1., http://www.hub.hr/sites/default/files/ me-
todologijanrs.pdf, (16. 1. 2018.).
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Pregled kretanja NRS-a iznosi se taksativno:32

Za 3 mjeseca /3M NRS/: 
Nacionalna referentna stopa prosječnog troška fi nanciranja bankarskog sektora (NRS) - 3 mjeseca

Obuhvat HRK  EUR CHF USD
Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i nefi -
nancijski sektori

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i 
nefi nancijski sektori

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe Datum objave

Tromjesečje  3M NRS1 3M NRS2 3M NRS3 3M NRS1 3M NRS2 3M NRS3 3M NRS3 3M NRS3
2012./III. 2,43% 2,09% 2,82% 3,25% 3,14% 3,02% 2,42% 1,99% 7. XII. 2012
2012./IV. 2,41% 2,03% 2,66% 3,21% 3,07% 2,83% 2,34% 2,74% 18. II. 2013
2013./.I 2,53% 2,05% 2,46% 3,25% 3,17% 2,95% 2,33% 2,04% 16. V. 2013
2013./II. 2,37% 1,86% 2,13% 3,07% 2,97% 2,78% 2,22% 1,93% 19. VIII. 2013
2013./III. 2,11% 1,65% 2,14% 3,00% 2,86% 2,72% 2,25% 1,90% 18. XI. 2013
2013./IV. 1,90% 1,48% 1,93% 2,84% 2,72%  2,59% 2,26% 1,83% 17. II. 2014
2014./I. 2,06%  1,58% 1.85% 2,70% 2,58% 2,51% 2,13% 1,74% 16. V. 2014
2014./II. 1,86% 1,43% 1,67% 2,61%  2,50% 2,47% 2,09%  1,67% 19. VIII. 2015
2014./III. 1,78% 1,36% 1,63% 2,52% 2,37% 2,40% 2,14% 1,73% 19. XI. 2014
2014./IV. 1,66% 1,27% 1,55% 2,42%  2,25% 2,28% 2,07% 1,62% 17. II. 2015.
2015./I. 1,69% 1,26% 1,49% 2,29% 2,13% 2,17% 2,00% 1,58% 21. V. 2015.
2015./II. 1,49% 1,12% 1,35% 2,21% 2,05% 2,07% 1,74% 1,38% 21. VIII. 2015.
2015./III. 1,45% 1,07% 1,29% 2.06% 1,88% 1,94% 1,64% 1,33% 26. XI. 2015.
2015./IV. 1,40% 1,04% 1,33% 1,91% 1,73% 1,84% 2,13% 1,23% 22. II. 2016.
2016/I 1,34% 0,99% 1,18% 1,75% 1,60% 1,74% 0,56% 1,03% 24. V. 2016.
2016/II 1,22% 0,90% 1,11% 1,58% 1,43% 1,58% 0,69% 0,97% 24. VIII. 2016.
2016/III 1,08% 0,79% 0,92% 1,40% 1,24% 1,39% 0,47% 0,82% 28. XI. 2016.
2016/IV 0,96% 0,71% 0,86% 1,23% 1,09% 1,32% 0,55% 0,81% 27. II. 2017.
2017/I 0,84% 0,62% 0,74% 1,04% 0,93% 1,12% 0,18% 0,63% 23. V. 2017.
2017/II 0,76% 0,55% 0,66% 0,91% 0,82% 0,99% 0,16% 0,53% 30. VIII. 2017.
2017/III 0,66% 0,48% 0,59% 0,78% 0,69% 0,84% 0,17% 0,51% 24. XI. 2017.

Za 6 mjeseci /6M NRS/:
Nacionalna referentna stopa prosječnog troška fi nanciranja bankarskog sektora (NRS) - 6 mjeseci

Obuhvat HRK  EUR CHF USD
Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i nefi -
nancijski sektori

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i nefi -
nancijski sektori

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe Datum objave

Tromjesečje  6M NRS1 6M NRS2 6M NRS3 6M NRS1 6M NRS2 6M NRS3 6M NRS3 6M NRS3
2012./III. 2.43% 2,07% 2,86% 3,27% 3,19% 3,09% 2,41% 2,13% 7. XII. 2012
2012./IV. 2.42%  2,06% 2,74% 3,23% 3,10% 2,92% 2,38% 2,36% 18. II. 2013
2013./.I 2.47% 2,04% 2,56% 3,23% 3,12% 2,89% 2,34% 2,40% 16. V. 2013
2013./II. 2.45% 1,95% 2,29% 3,16% 3,07% 2,86% 2,28% 1,99% 19. VIII. 2013
2013./III. 2.24%  1,75% 2,13% 3,03% 2,91% 2,75% 2,24% 1,92% 18. XI. 2013
2013./IV. 2.01% 1,57% 2,03% 2,92% 2,79% 2,65% 2,25% 1,87% 17. II. 2014
2014./I. 1,98% 1,53% 1,89% 2,77% 2,65% 2,55% 2,20% 1,79% 16. V. 2014
2014./II. 1,96% 1,50% 1,76% 2,65% 2,54% 2,49% 2,11% 1,71% 19. VIII. 2015
2014./III. 1,82% 1,39%  1,65% 2,56% 2,43% 2,43% 2,12%  1,70% 19. XI. 2014
2014./IV. 1,72% 1,32% 1,59%  2,31% 2,31% 2,34% 2,11% 1,67% 17. II. 2015.
2015./I. 1,67% 1.27% 1,52% 2,36% 2,19% 2,23% 2,03% 1,60% 21. V. 2015.
2015./II. 1,59% 1,19% 1,42% 2,25% 2,09% 2,12% 1,87% 1,48% 21. VIII. 2015.
2015./III. 1,47% 1,09% 1,32% 2,14% 1,96% 2,00% 1,69% 1,35% 26. XI. 2015.
2015./IV. 1,42% 1,05% 1,31% 1,99% 1,81%  1,89% 1,79% 1.28% 22. II. 2016.
2016/I 1,37% 1,02% 1,26% 1,83% 1,67% 1,79% 1,53% 1,14% 24. V. 2016.
2016/II 1,28% 0,94% 1,14% 1,67% 1,51% 1,66% 0,62% 1,00% 24. VIII. 2016.
2016/III 1,15% 0,84% 1,01% 1,49% 1,33% 1,48% 0,58% 0,90% 28. XI. 2016.
2016/IV 1,02% 0,75% 0,89% 1,31% 1,16% 1,36% 0,51% 0,82% 27. II. 2017.
2017/I 0,90% 0,66% 0,80% 1,14% 1,01% 1,23% 0,38% 0,73% 23. V. 2017.
2017/II 0,80% 0,58% 0,70% 0,98% 0,88% 1,06% 0,17% 0,58% 30. VIII. 2017.
2017/III 0,71% 0,51% 0,63% 0,85% 0,75% 0,92% 0,16% 0,52% 24. XI. 2017.

Za 12 mjeseci /12M NRS/:
Nacionalna referentna stopa prosječnog troška fi nanciranja bankarskog sektora (NRS) - 12 mjeseci

Obuhvat HRK  EUR CHF USD
Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i nefi -
nancijski sektori

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i nefi -
nancijski sektori

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe Datum objave

Tromjesečje  12M NRS1 12M NRS2 12M NRS3 12M NRS1 12M NRS2 12M NRS3 12M NRS3 12M NRS3
2012./IV. 2,41%  2,10% 2,90% 3,25% 3,15% 3,02% 2,37% 2,27% 18. II. 2013
2013./.I 2,45% 2,06% 2,71% 3,25% 3,15% 2,99% 2,38% 2,26% 16. V. 2013
2013./II. 2,43% 2,01% 2,52% 3,19% 3,09% 2,89% 2,34% 2,18% 19. VIII. 2013
2013./III. 2,35% 1,89% 2,34% 3,13% 3,02% 2,82%  2,29% 2,16% 18. XI. 2013
2013./IV. 2,22% 1,75% 2,16% 3,04% 2,93% 2,76% 2,27% 1,93% 17. II. 2014
2014./I. 2,11% 1,64% 2,01% 2,90% 2,78% 2,65% 2,22% 1,85% 16. V. 2014
2014./II. 1,98% 1,54% 1,90% 2,79% 2,67% 2,57% 2,19% 1,79% 19. VIII. 2015
2014./III. 1,90% 1,46% 1,77% 2,67% 2,54% 2,49% 2,16% 1,74% 19. XI. 2014
2014./IV. 1,84% 1,41% 1,67% 2,56%  2,42% 2,42% 2,11% 1,69% 17. II. 2015.
2015./I. 1,75% 1,33% 1,58% 2,46% 2,31% 2,33% 2,07% 1,65% 21. V. 2015.

32  HUB, Povijesna kretanja NRS-a, 2017., http://www.hub.hr/sites/default/files/nrs-2016-3q-objava.pdf, (16. 1. 2018.).
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Nacionalna referentna stopa prosječnog troška fi nanciranja bankarskog sektora (NRS) - 12 mjeseci
Obuhvat HRK  EUR CHF USD

Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i nefi -
nancijski sektori

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i nefi -
nancijski sektori

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe Datum objave

2015./II. 1,66% 1,25% 1,50%  2,36% 2,20% 2,23% 1,98% 1,57% 21. VIII. 2015.
2015./III. 1,57% 1,18% 1,42%  2,25% 2,08% 2,11% 1,86% 1,47% 26. XI. 2015.
2015./IV. 1,50% 1,12% 1,36%  2,12% 1,95% 2,00% 1,84% 1,38% 22. II. 2016.
2016/I 1,42% 1,05% 1,29% 1,98% 1,81% 1,89% 1,65% 1,24% 24. V. 2016.
2016/II 1,35% 1,00% 1,23% 1,83% 1,66% 1,78% 1,48% 1,14% 24. VIII. 2016.
2016/III 1,26% 0,93% 1,13% 1,66% 1,50% 1,64% 1,14% 1,02% 28. XI. 2016.
2016/IV 1,15% 0,84% 1,01% 1,49% 1,34% 1,51% 0,57% 0,91% 27. II. 2017.
2017/I 1,02% 0,75% 0,90% 1,31% 1,17% 1,36% 0,48% 0,81% 23. V. 2017.
2017/II 0,91% 0,67% 0,79% 1,15% 1,02% 1,21% 0,35% 0,70% 30. VIII. 2017.
2017/III 0,80% 0,59% 0,71% 0,99% 0,89% 1,07% 0,28% 0,63% 24. XI. 2017.

Od početka primjene do danas NRS je kontinuirano u padu (slika 1.)

Slika 1. Kretanje NRS-a od siječnja 2013. godine

Izvor: http://www.hub.hr/hr/nova-%E2%80%93-ni%C5%BEa-nacionalna-refe-
rentna-stopa-nrs-za-kredite-gra%C4%91anima (20. 12. 2017.)

Iz slike 1. vidljivo je kako su kamatne stope na kredite kod kojih 
se, primjerice, primjenjuje 12-mjesečni NRS umanjene u posljednje 
četiri godine između 1,52 i 2,23 postotna boda za kredite u kunama 
te između 1,95 i 2,46 postotnih bodova za kredite u eurima. Iako je 
nemoguće točno prognozirati kretanje NRS-a u budućnosti, u slje-
dećim tromjesečjima i dalje postoji prostor za pad jer je NRS najviše 
povezan s kretanjem kamatnih stopa koje hrvatske banke plaćaju na 
depozite fizičkih i pravnih osoba, a ne direktno s inozemnim referent-
nim stopama (npr. EURIBOR-om).33 Prema posljednjem izračunu za 
treće tromjesečje 2017. godine, NRS je pao u prosjeku za 0,07 do 
0,10 postotnih bodova za kune i za 0,13 do 0,16 za eure u odnosu na 
prethodno tromjesečje. Vrijednosti novih stopa 12-mjesečnog NRS1 
su 0,89 posto za kune i 0,99 posto za eure; 12-mjesečnog NRS2 0,59 
posto za kune i 0,89 posto za eure, a 12-mjesečnog NRS3 0,71 posto 
za kune i 1,07 posto za euro. 

33  Hrvatska udruga banaka, http://www.hub.hr/hr/nova-%E2%80%93-ni%C5%BEa-
nacionalna-referentna-stopa-nrs-za-kredite-gra%C4%91anima, (16. 1. 2018.).

Prema podatcima Hrvatske narodne ban-
ke34, banke su početkom primjene ZPK-a kao 
referentnu stopu uglavnom odabrale upravo 
EURIBOR ili LIBOR, uz koje je bilo vezano 34 
posto kamatnih stopa stambenih kredita i 44 
posto kamata potrošačkih kredita. NRS je bio 
korišten prilikom određivanja kamatnih stopa 
za 28 posto stambenih i 33 posto potrošačkih 
kredita.35 U razdoblju od 2014. - 2018. godine 
u Hrvatskoj tri banke koje su se primjenjujući 
ZPK odlučile za NRS - Hrvatska poštanska 
banka d.d., OTP banka d.d. i Zagrebačka ban-
ka d.d. višekratno su snizile svoje kamatne 
stope na postojeće i nove kredite građanima 
u kunama i eurima.36 

U Hrvatskoj za kredite stanovništvu pre-
vladava promjenjiva kamatna stopa, a što 
posljedično znači kako je mogući rast refe-
rentnih kamatnih stopa važan izvor rizika za 
potrošače.37 Taj je rizik posebno značajan ako 
nastupi istodobno s deprecijacijom domaće 
valute i/ili slabljenjem domaćega gospodar-
stva, što se negativno odražava na dohotke 
kućanstava.38 Od sredine 2015. u stambenoj 

kreditnoj ponudi banaka zastupljenost kredita s fiksnim stopama 
kraćim od dospijeća kredita gotovo kontinuirano raste, pri čemu se 
takvo kreditiranje posebice intenziviralo sredinom 2016. godine, 
kada je gotovo 40% novih stambenih kredita bilo odobreno uz ove 
stope. Takvi trendovi potvrđuju kako su klijenti postali osjetljiviji na 

34  Prema izlaganju viceguvernera HNB Vedrana Šošića na okruglom stolu časopisa 
Banka pod nazivom “Kako nastaju kamate” dana  4. 2. 2014., http://www.banka.hr/sosic-
bankama-koristite-nrs-umjesto-euribora-ili-libora/print , (16. 12. 2016.).

35  Vedran Šošić na okruglom stolu časopisa Banka pod nazivom “Kako nastaju kamate” 
dana 4. 2. 2014., http://www.banka.hr/sosic-bankama-koristite-nrs-umjesto-euribora-ili-li-
bora/print, (16. 12. 2017.).

36  Zanimljivo je kako su pojedine od velikih banaka koje primjenjuju EURIBOR kao pa-
rametar u promjeni kamatnih stopa iz razloga jače tržišne konkurentnosti u ponudu novih 
kredita uvrstile i one s NRS-om. Privredna banka Zagreb d.d. je u ponudu u 2014. godini 
uvrstila stambene i gotovinske kredite s promjenjivom kamatom vezanom za NRS. Erste 
bank d.d. je također uvela u ponudu promjenjivu kamatu vezanu za NRS, ali samo za nena-
mjenske kredite. Neke banke ujedno primjenjuju i različite vrste NRS-ova za različite valutne 
klauzule što dovodi do toga da dužnici plaćaju jednoj te istoj kreditnoj instituciji različite 
cijene odnosno drastično različitu kamatnu stopu.

37  Svaki kredit, neovisno o tipu kamatne stope koju nosi, izlaže dužnike potencijal-
nim “nepovoljnim” ishodima ovisno o budućem kretanju referentnih kamatnih stopa. Tako 
nepromjenjive kamatne stope fiksiraju teret otplate kredita neovisno o promjenama refe-
rentnih stopa pa njihovo potencijalno smanjenje dužnici neće osjetiti u obliku nižih iznosa 
otplata. S druge pak strane, varijabilne stope unose određenu neizvjesnost glede budućih 
iznosa otplata kredita, koji mogu biti manji ili veći od trenutačnih, ovisno o smjeru promje-
ne referentnih varijabilnih parametara.

38  HNB; preneseno prema https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-od-
nosu, (16. 1. 2018.). 
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preuzimanje kamatnog rizika, čemu su banke, u uvjetima relativno 
niskoga kreditnog rasta, prilagodile svoje proizvode.39

Kod stambenih kredita s promjenjivom kamatnom stopom 
EURIBOR i nacionalna referentna stopa (NRS) u 2016. godini su 
podjednako zastupljeni kao referentne kamatne stope, pri čemu je 
svaka komponenta referentna stopa za oko 39% stambenih kredita 
(slika 2.). 

Slika 2. Struktura kreditnog portfelja stambenih kredita prema vrsti kamatne stope 
(stanje na kraju ožujka 2016.) 

Izvor: Modificirano prema: https://www.hnb.hr/analize-i-publikacije/redovne-
publikacije/makroprudencijalna-dijagnostika/html/-/journal_content/56/20182 
/1816628  (15. 12. 2017.). 

Kod gotovinskih kredita potrošačima bitno je veći udio fiksnih 
kamatnih stopa te iznosi otprilike 38%  (slika 3.).

Slika 3. Struktura kreditnog portfelja gotovinskih kredita prema vrsti kamatne stope 
(stanje na kraju ožujka 2016.)

Izvor: Modificirano prema: https://www.hnb.hr/analize-i-publikacije/redovne-
publikacije/makroprudencijalna-dijagnostika/html/-/journal_content/56/20182 
/1816628  (15. 12. 2017.). 

Iz slika 2. i 3. je primjetno preusmjeravanje kreditne potražnje 
potrošača prema kreditima s nepromjenjivim  kamatnim stopama. 
Takav trend upućuju na to kako su potrošači postali osjetljiviji na pre-
uzimanje kamatnog rizika, čemu su kreditne institucije prilagodile 
svoje proizvode.

39  Izvor: https://www.hnb.hr/analize-i-publikacije/redovne-publikacije/makropru-
dencijalna-dijagnostika/html/-/journal_content/56/20182/1816628 (15. 12. 2017.). 

3.3.  Metodologija izračuna NRS-a 

Metodologija izračuna NRS-a se provodi tako da nacionalne re-
ferentne stope izračunava i javno objavljuje Hrvatska udruga banaka 
temeljem javno objavljenih podataka Hrvatske narodne banke.40 
Hrvatska narodna banka svako tromjesečje objavljuje agregirane 
podatke o kamatnim troškovima na glavne izvore sredstava tijekom 
prethodnog tromjesečja, kao i o stanjima izvora sredstava na kraju 
svakog mjeseca tog tromjesečja na koje se kamatni troškovi odno-
se.41

Na osnovi navedenih podataka, Hrvatska udruga banaka izra-
čunava vrijednosti pojedinih NRS-a (s obzirom na obuhvat izvora 
sredstava, kamatno razdoblje i valutu) te ih objavljuje 16. dana u 
drugom mjesecu svakoga tromjesečja odnosno prvoga radnog dana 
nakon dana do kojeg HNB objavljuje agregirane podatke (objavljuju 
se podatci za prethodno tromjesečje). Tako objavljene NRS-e vrijede 
do dana prije dana sljedeće objave NRS-a. Iznimno, prve NRS-e, 
objavljene dana 7. prosinca 2012., nakon prve objave agregiranih 
podataka na mrežnim stranicama HNB-e, vrijedile su do dana prije 
dana sljedeće objave NRS-a odnosno do prvoga radnog dana nakon 
što je HNB objavila agregirane podatke za zadnje tromjesečje 2012. 

NRS se, za pojedinu valutu, određen obuhvat izvora sredstava te 
razdoblje koje može biti 3, 6 ili 12 mjeseci, računa na sljedeći način:
• Izračuna se ukupni kamatni trošak bankovnog sektora, s obzirom 

na pojedinu valutu obuhvat izvora sredstava koja konstituiraju 
NRS, za prethodni broj mjeseci koji odgovara dužini razdoblja 
(npr. zbroj kamatnih troškova za glavne izvore sredstava fizičkih 
osoba u valuti EUR u prethodna 2 tromjesečja  koristi se pri izra-
čunu vrijednosti NRS-a glavnih izvora sredstava fizičkih osoba za 
valutu EUR i za razdoblje od 6 mjeseci)42

• Izračuna se prosječno stanje glavnih izvora sredstava u prethod-
nom razdoblju (s obzirom na obuhvat izvora sredstava koji kon-
stituiraju pojedini NRS), prema formuli navedenoj u nastavku

• Izračuna se omjer ukupnog kamatnog troška i prosječnog stanja 
izvora sredstava te se omjer podijeli ukupnim brojem dana u 
proteklom razdoblju i pomnoži s 365, kako bi se dobila kamatna 
stopa izražena na godišnjoj razini; dobivena kamatna stopa pred-
stavlja NRS.
Pojednostavljeno rečeno, NRS je ukupan iznos koji su banke 

isplatile kao kamate na depozite, podijeljen s prosječnim iznosom tih 
depozita odnosno, kao što i puno ime kaže, to je stopa „prosječnog 
troška financiranja“ svedenog na godišnju razinu, kako bi se izrazio 
u postotnim poenima (p.p.).43 NRS se računa za razne valute, vrste 
depozita i rok - tromjesečni NRS je iznos isplaćen u tri mjeseca podi-
jeljen s tromjesečnim prosječnim stanjem, a isto tako i šestomjesečni 
i dvanaestomjesečni. To se označava kao 3M, 6M i 12M.  Brojka iza 
NRS-a označava računa li se stopa gledajući samo depozite fizičkih 

40  Vidjeti: HUB, Metodologija NRS-a, 2015: 1., http://www.hub.hr/sites/default/files/
metodologija_nrs.pdf.

41  Podatci, kao i detaljnija specifikacija obuhvata pojedinih izvora sredstava objavljeni 
su na mrežnim stranicama HNB-a (poveznica „Pokazatelji poslovanja kreditnih institucija“ 
na www.hnb.hr u tablici pod nazivom Troškovi izvora financiranja banaka”). Temeljem na-
vedenih podataka, Hrvatska udruga banaka (u nastavku: HUB) izračunava vrijednosti poje-
dinog NRS-a (s obzirom na vrstu, kamatno razdoblje i valutu) te ih do 12 sati prvog radnog 
dana nakon dana na koji HNB objavi agregirane podatke, objavljuje na mrežnoj stranici 
www.hub.hr/NRS.

42  Sredstva prikupljenih depozita fizičkih osoba uključuju izvore sredstava od depozita 
fizičkih osoba, sredstva prikupljenih ukupnih depozita uključuju izvore sredstava depozi-
ta fizičkih osoba i pravnih osoba nefinancijskog sektora, a sva glavna sredstva financiranja 
uključuju glavne izvore sredstava svih fizičkih i pravnih osoba, uključujući i one iz financij-
skog sektora. Daljnji podatci o obuhvatu podataka koji se uključuju u svaki pojedini izračun 
dostupni su na internetskoj stranici HNB-e (www.hnb.hr) „pokazatelji poslovanja kreditnih 
institucija“). 

43  Detaljno pojašnjenje metodologije objavljeno je na stranicama HUB-a www.hub.
hr/NRS.
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osoba (NRS1), uz njih i depozite nefinancijskog sektora (NRS2), ili 
uključuje i depozite financijskog sektora (NRS3) odnosno depozite 
svih pravnih i fizičkih osoba.

Kod kredita banaka koje primjenjuju NRS kao varijabilni parame-
tar kamatne stope na kredite građanima najnoviji pad Nacionalne 
referentne kamatne stope bit će vidljiv na kreditnim ratama koje 
su dospjele u veljači 2018. godine, uz napomenu kako su kamatne 
stope, gledano u duljoj vremenskoj perspektivi, među najnižima u 
povijesti (slika 4.).

Slika 4. Referentne kamatne stope 44

Izvor: http://www.hub.hr/sites/default/files/hub_pregled_4_2017.pdf, str. 17.

Nacionalne referentne stope (NRS) nastavile su se smanjivati u 
trećem tromjesečju 2017. Premija rizika koja je sadržana u razlici 
NRS-EURIBOR kretala se iznad jednog postotnog boda, malo manje 
od premije rizika sadržane u CDS spread-u odnosno spread-u držav-
nih obveznica.45 

Sukladno obvezi iz ZKP-a i ZSPK-a kreditne institucije koje kori-
ste NRS poslat će potrošačima obavijest o utjecaju novog NRS-a na 
njihove kredite i anuitete. Iako je nemoguće točno prognozirati kre-
tanje NRS-a u budućnosti, u sljedećim tromjesečjima  i dalje postoji 
prostor za pad jer je NRS najviše povezan s kretanjem kamatnih stopa 
koje hrvatske banke plaćaju na depozite fizičkih i pravnih osoba, a ne 
direktno s inozemnim referentnim stopama (npr. EURIBOR-om).   

Formule i primjeri izračuna NRS-a:46

a)  Formula izračuna NRS-a
NRS-ovi se računaju prema generičkoj formuli u nastavku

               Kamatni trošak n mjeseci                                 365
NRS = ——————————————————  * ———————————————
               Stanja prosjek n mjeseci                      Broj dana n mjeseci

         Stanje (mjesec) + stanje (mjesec -1) + …+  stanje (mjesec - n+1)
Stanja prosjek n mjeseci =  ———————————————————————

         n 
gdje je:

n - broj mjeseci u referentnom razdoblju varijabilnog dijela pro-
mjenjive kamatne stope = 3, 6 ili 12

44  http://www.hub.hr/sites/default/files/hub_pregled_4_2017.pdf, str. 17.
45  http://www.hub.hr/sites/default/files/hub_pregled_4_2017.pdf, str. 18. (18. 1. 

2018.)
46  HUB: Metodologija NRS-a, 2015., str. 5., http://www.hub.hr/sites/default/files/ me-

todologijanrs.pdf , svibanj 2015., (28. 12. 2017.).

b)  Primjer izračuna NRS-a:47

Napomena: brojke u tablicama 3. i 4. ne odgovaraju stvarnim 
podacima, već su samo primjerice navedene, radi ilustracije mate-
matičkog modela izračuna.

Tablica 3. Kamatni troškovi na glavne izvore sredstava u pasivi 
kreditnih institucija

Tromje-
sečje 

(milijuni 
kuna)

HRK  EUR CHF USD

Fizičke 
osobe 

Fizičke 
osobe  i 
nefinan-

cijski 
sektori

Sve 
fizičke i 
pravne  
osobe 

Fi-
zičke 
oso-
be 

Fizičke 
osobe  i 
nefinan-

cijski 
sektori

Sve 
fizičke i 
pravne  
osobe 

Sve 
fizičke i 
pravne  
osobe 

Sve 
fizičke i 
pravne  
osobe 

2012/II 210 310 820 970 1.020 1.450 127 68
2012/III 236 395 860 950 1.050 1.500 125 66
2012/IV 180 300 715 1.030 1.140 1.570 129 74
2013/I 220 350 750 1.000 1.100 1.470 132 70

Izvor: tablica preuzeta s HUB: Metodologija NRS-a, str. 5, http://www.hub.hr/si-
tes/default/files/metodologija_nrs.pdf,  svibanj 2015, (28. 12. 2016.).

Tablica 4. Glavni izvori sredstava u pasivi kreditnih institucija 
- stanja na kraju mjeseca

Datum  
(milijuni 

kuna)

HRK  EUR CHF USD

Fizičke 
osobe 

Fizičke 
osobe  
i nefi -
nan-
cijski 

sektori

Sve 
fi zičke i 
pravne  
osobe 

Fizičke 
osobe 

Fizičke 
osobe  i 
nefi nan-

cijski 
sektori

Sve 
fi zičke i 
pravne  
osobe 

Sve 
fi zičke i 
pravne  
osobe 

Sve 
fi zičke i 
pravne  
osobe 

30. 4. 2012. 34.600 66.700 103.900 121.100 138.000 197.900 21.100 13.700
31. 5. 2012. 34.800 67.200 104.200 120.800 138.100 197.600 21.800 13.000
30. 6. 2012. 31.200 68.100 104.800 120.200 138.200 197.100 21.600 13.200
31. 7. 2012. 34.130 68.400 105.300 120.500 138.300 196.200 21.000 13.500
31. 8. 2012. 34.100 65.900 103.600 121.050 138.450 198.200 21.200 13.100
30. 9. 2012. 36.050 65.600 103.000 121.600 138.400 198.600 21.400 12.700
31. 10. 2012. 35.000 65.100 103.800 120.600 137.100 195.700 21.300 13.000
30. 11. 2012. 34.700 65.000 102.650 121.600 137.800 197.100 21.400 13.000
31. 12. 2012. 34.800 64.700 103.600 121.500 137.900 197.800 21.400 12.800
31. 1. 2013. 35.600 64.700 102.650 120.900 137.500 193.700 21.800 13.800
28. 2. 2013. 35.900 67.750 105.700 121.900 138.400 192.200 22.000 14.100
31. 3. 2013. 35.700 67.900 104.600 122.500 140.300 193.500 21.600 13.500

Izvor: tablica preuzeta s HUB: Metodologija NRS-a, str. 5. http://www.hub.hr/si-
tes/default/files/metodologija_nrs.pdf,   (28. 12. 2016.).

47  HUB: Metodologija NRS-a, 2015., str. 5, http://www.hub.hr/sites/default/files/me-
todologija_nrs.pdf, svibanj 2015., (28. 12. 2016.).
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Razdoblje:
• 3 mjeseca (u izračun ulaze brojke zaokružene zelenom bojom)

STANJA     PROSJEK     3     MJESEC A =

     120.900 + 121.900 + 122.500                   365.300
= ——————————————————  = —————————— =  121.766,67
                      3     3
KAMATNI TROŠAK 3 MJESECA = 1000
BROJ DANA 3 MJESECA = 31 + 28 + 31 = 90
                                                1.000              365
NRS (3M. fizičke, EUR) = ——————— * ——— = 3,33% → 3M NRS1 za EUR
                                            121.766,67        90
-3,33% - 3M NRS1 za EUR

• 6 mjeseci (u izračun ulaze brojke zaokružene crvenom bojom)
STANJA     PROSJEK     6     MJESEC  1 =
120.600 + 121.600 + 121.500 + 120.900 + 121.900 + 122.500    729.000
= ——————————————————————————————— = ——— = 121.500
            6                 3
KAMATNI TROŠAK 6 MJESECI = 1.030 + 1.000 = 2.030
BROJ DANA 6 MJESECI = 31 + 30 + 31 + 31 + 28 + 31 = 182

                                                2.030          365NRS (6M. fizičke, EUR) = —————— *——— = 3,35% → 6M NRS1 za EUR
                                             121.500         182
- 3,35% - 6M NRS1 za EUR

• 12 mjeseci (u izračun ulaze brojke zaokružene plavom bojom)
STANJA     PROSJEK     12     MJESECI =

    121.100 + 120.800 + 120.200 + 120.500 + 121.050 + 
    121.600 + 120.600 + 121.600 + 121.500 +120.900 + 
    121.900 + 122.500                       1.454.250
= ——————————————————————————— = ————— = 121.187,50
            6        12
KAMATNI TROŠAK 12 MJESECI = 970 + 950 + 1.030 + 1.000 = 3.950
BROJ DANA 6 MJESECI = 30 + 31 + 30 + 31 + 31 + 30 + 31 + 31 + 30 + 31 + 31  
                         + 28 + 31 = 365
                                                3.950              365NRS (6M. fizičke, EUR) = ——————— * ——— = 3,26% →12M NRS1 za EUR
                                            121.187,50       365

- 3,26% - 12M NRS1 za EUR

HNB-u ostaje i dalje obveza redovito objavljivati odnosne agre-
girane podatke o kamatnim troškovima hrvatskih banaka na glavne 
izvore sredstava tijekom prethodnog tromjesečja, kao i o stanjima 
izvora sredstava na kraju svakog mjeseca.

3.4.  Prednosti i nedostatci parametara za korekciju 
promjenjivih kamatnih stopa

Načelno, parametri koji su definirani kao međunarodno korište-
ne referentne kamatne stope (EURIBOR i LIBOR) formiraju se na me-
đunarodnom tržištu kapitala i izravnije su podložni svim pozitivnim 
i negativnim kretanjima na svjetskom financijskom tržištu, za koje 
su hrvatske gospodarske prilike relativno zanemarive, tako da kre-
tanja navedenih parametara ne moraju korespondirati istodobnim 
gospodarskim i financijskim kretanjima na hrvatskom financijskom 
tržištu.48

Međutim, poslovne banke u Hrvatskoj uobičajeno vežu kredite 
uz LIBOR, posebno u korporativnim kreditima, unatoč javnom protiv-
ljenju HNB-a zato što ne odražava uvjete na domaćem financijskom 
tržištu i unosi element nepotrebne nesigurnosti u određivanje rate 
kredita.49

Osim LIBOR -a druga osnova za izračun promjenjivog dijela u 
kamatnoj stopi bankarskih kredita je EURIBOR. EURIBOR predstavlja 
referentnu kamatnu stopu na europskom međubankarskom tržištu, 

48  Preneseno prema: HUB Pregled 4/2016., Pad omjera loših kredita i pad kamatnih 
stopa, str. 17., http://www.hub.hr/hr/pregledi-i-izgledi, (16. 1. 2017.).

49  http://www.hnb.hr/priopc/2015/hrv/hp21012015.pdf, str. 9., (28. 12. 2017.).

a u Hrvatskoj se neke banke najčešće koriste šestomjesečnim Euribo-
rom kao referentnom kamatnom stopom. Problem u primjeni ovog 
parametra je što je EURIBOR sada na povijesno niskim razinama 
(slika 5.), predstavljajući potencijalno otvorenu mogućnost znatnog 
rasta promjenjivih kamatnih stopa, o čemu svjedoči i preporuka 
poslovnim bankama od strane Hrvatske narodne banke o korištenju 
NRS kao parametra promjenjivosti kamatnih stopa.50

Slika 5. Kretanje 12 mjesečnog Euribora od 1999. godine

Izvor: http://www.euribor-rates.eu/euribor-charts.asp; (16. 1. 2018.).

One banke koje koriste EURIBOR ili LIBOR - a to je većina banaka 
- mogle bi se suočiti s penalizirajućim kapitalnim zahtjevima zbog 
“neprimjerena kamatnog rizika”. Situacija s konverzijom kredita s 
valutnom klauzulom u švicarskim francima u 2016. godini je razvid-
no ukazala koliko treba na vrijeme razmišljati o mogućim rizicima i 
zaštiti u budućnosti.51

Niže stope EURIBOR-a ili LIBOR-a omogućuju stimuliranje kredi-
tiranje i poticanje likvidnosti na recesijskim pogođenim dijelovima 
tržišta eurozone, posebice u kombinaciji s niskim referentnim kamat-
nim stopama centralnih banaka (tablica 5.). EURIBOR u Hrvatskoj se 
koristi za kredite vezane uz valutnu klauzulu euro.

Tablica 5.  Referentne kamatne stope centralnih banaka - prosinac 
2017.

Kamatne stope Država
Tekuća 

kamatna 
stopa

Smjer
Prethodna 
kamatna 

stopa

Datum 
zadnje 

promjene
American interest 
rate - FED

Sjedinjene 
Američke Države

1.500 % 0.500 % 14.12. 2016

Australian interest 
rate -  RBA

Australija 1.500 % 1.750 % 8. 2. 2016.

Briti sh interest 
rate - BoE

Velika Britanija 0.500 % 0.250 % 11. 2. 2017.

Canadian interest 
rate - BOC

Kanada 1.000 % 0.750 % 9. 6. 2017.

European interest 
rate -ECB

Europska unija 0.000 % 0.050 % 3. 10. 2016.

 Japanese interest 
rate - BoJ

Japan -0.100 % 0.000 % 2. 1. 2016.

Swiss interest rate 
- SNB

Švicarska -0.750 % -0.500 % 1. 15. 2015.

Izvor: http://www.global-rates.com/interest-rates/central-banks/central-banks.
aspx; (15. 12. 2017.), vlastita obrada autora.

50  Od ponuđenih modela sukladno ZPK-u većina banaka odabrala je vezivanje uz (po-
vijesno niski) EURIBOR i visoku marže (5,5 postotnih bodova) koje su pravdale visokom pre-
mijom rizika države. Kod kredita vezanih uz Nacionalnu referentnu stopu (2,2 posto) marža 
je nešto niža, oko 3,5 posto (vidjeti: http://www.banka.hr/hrvatska/hnb-nudi-tri-rjesenja-
za-neizbjezan-rast-euribora; 28. 12. 2017.).

51  Poseban problem je što je u praksi obračun kamata u pojedinim poslovnim banka-
ma primjenom Zakona o potrošačkom kreditiranju te raščlambom na fiksnu i varijabilnu 
kamatnu stopu operacionaliziran tako da se od postojeće kamatne stope oduzela varijabil-
na (koja je u slučaju LIBOR-a ili EURIBOR-a na povijesno najnižoj razini!) rezultirao iznimno 
visokom fiksnom stopom. Implicite fiksna kamatna stopa je “usidrena” na visokim razina-
ma i postupnim rastom varijabilnog dijela kamatne stope /primjerice EURIBOR-a/ na neke 
uobičajene razine od oko 3%, doći će do znatnog povećanja kamatnih stopa i kreditnih 
anuiteta za fizičke osobe korisnike kredita u poslovnim bankama.

➡
➡

➡

➡
➡

➡
➡
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S druge strane, parametri koji su definirani kao NRS-e, načelno 
su prilagođeniji hrvatskim gospodarskim i financijskim prilikama 
odnosno stanju na hrvatskom financijskom tržištu te su manje ovisni 
o kretanjima na svjetskim tržištima, iako je Hrvatska uključena u 
svjetska gospodarska kretanja te stoga podložna potencijalno pozi-
tivnim i negativnim utjecajima tih kretanja. Pri tome, NRS3 se for-
mira na osnovi podataka HNB-e o ukupnim troškovima financiranja 
hrvatskog bankovnog sektora te ona uključuje i troškove inozemnog 
financiranja svih hrvatskih banaka, pa je stoga relativno podložnija 
međunarodnim gospodarskim kretanjima od NRS-e1 i NRS-e2. Una-
toč navedenom, nedostatak ovog parametra je kako NRS nije prava 
referentna stopa, već samo stopa kojom se iskazuje prosječni trošak 
financiranja banaka. 

Nadalje, ZPK nije u cijelosti regulirao princip promjene kamatne 
stope u smislu potpune zaštite interesa potrošača jer se ne definira 
na nedvosmislen način skup parametara koji mogu utjecati na pro-
mjenu kamatne stope. ZPK samo navodi koji to parametri mogu biti, 
što je nepotpuna i nejasna definicija parametara, koja u praksi otvara 
prostor za možebitne manipulacije, namještanje NRS-a, mogućnost 
prebacivanja iz jedne valute u drugu i utjecaja na referentnu stopu, 
ili ugrađivanja u štednju derivate kojim banke mogu povećavati svoje 
troškove i time povećati NRS.

Drugo, odredbe ZPK-u ne definiraju formiranje kamatne stope 
tako da se sastoji od jednog varijabilnog parametra i fiksne marže, što 
je “čistija” opcija kojom bi se princip formiranja kamatne stope učinio 
doista preglednim, a rizik pravednije podijelio između vjerovnika 
i dužnika. Ako postoji jedan varijabilni parametar (primjerice EURI-
BOR), onda ostali parametri poput porasta premije zbog promjena 
kreditnog rizika Republike Hrvatske trebaju biti sastavnim dijelom 
fiksne bankarske marže, tako da se njihovo kretanje odražava kao 
veća ili manja dobit banaka, čime bi se bankama onemogućilo da više 
različitih rizika prebace na teret potrošača i zarađuju na promijenje-
nim kamatama jednako, bez obzira na okolnosti. 

Usporedba navedenih karakteristika referentnih kamatnih stopa 
(tablica 6.) koje se primjenjuju u Hrvatskoj prikazuje način na koji se 
promjena kamatnih stopa iz okružja prenosi na konkretni kredit ovisi 
o referentnoj stopi koja se na njega primjenjuje. Tako postoje značaj-
ne razlike u dinamici dviju najčešće korištenih referentnih kamatnih 
stopa - nacionalne referentne stope (NRS) i EURIBOR-a.

Tablica 6.  Usporedba karakteristika referentnih kamatnih stopa 

 EURIBOR NRS (Nacionalna 
referentna stopa)

Kamatna stopa na 
trezorske zapise

Brzina promjene Brza Spora Brza
Ovisnost o kretanjima na 
međunarodnom tržištu

Izravna veza Neizravna veza Neizravna veza

Ovisnost o kretanjima na 
domaćem tržištu

Ne Izravna veza Izravna veza

Mogućnost zašti te instru-
menti ma osiguranja

Postoji razvi-
jeno tržište

Ne postoji Ne postoji

Izvor: HNB; preneseno prema https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kredit-

nom-odnosu (16. 1. 2018.).

Materijalizacija mogućeg kamatnog rizika značajno ovisi o tipu 
varijabilnog parametra uz koji je vezana dinamika kamatne stope. Ta-
ko bi se izmjene međunarodne referentne kamatne stope, EURIBOR-
a, relativno brzo mogle preliti u rast aktivnih kamatnih stopa i stoga 
veće iznose otplata klijenata.52 S druge strane, kako je NRS implicitna 
pasivna kamatna stopa odnosno vagani prosječni trošak financira-
nja banaka i formira se na domaćem tržištu primarno pod utjecajem 

52  https://www.hnb.hr/analize-i-publikacije/redovne-publikacije/makroprudencijal-
na-dijagnostika/html/-/journal_content/56/20182/1816628 (15. 12. 2017.). 

troška financiranja nekoliko najvećih banaka, može se očekivati da bi 
ista vjerojatno sporije reagirala. 

S obzirom na način njegova izračuna (npr. njegova razina od svib-
nja do kolovoza izračunava se temeljem podataka o trošku obveza 
banaka prosječno dva tromjesečja ranije - od siječnja do ožujka), ovaj 
promjenjivi parametar reagira s pomakom. Osim toga, jednom i kada 
počne reagirati, ta je reakcija u početku slabijeg intenziteta budući 
da kretanja iz jednog mjeseca imaju malen utjecaj na ukupne impli-
citne troškove. NRS zbog svoje metodologije izračuna iz povijesnih 
podataka relativno sporije reagira na promjene ovih pokazatelja koji 
su po svojoj prirodi ipak nešto kolebljiviji. Prosječna vrijednost ovako 
procijenjenog NRS-a u promatranom razdoblju iznosila je 3,1 postotni 
bod i kretala se između vrijednosti od 1,7 i 4,5 postotnih bodova.53

Dodatno, kako se NRS računa iz prosječnog troška sredstava 
banaka, a banke se u Hrvatskoj većinom financiraju iz depozita koji 
čine više od 80% obveza banaka, kretanje procijenjenoga agregatnog 
NRS-a usklađeno je s kretanjem implicitne nominalne kamatne stope 
na depozite.54

S druge strane, porast EURIBOR-a u znatno bi se kraćem roku 
odrazio na opći porast kamatnih stopa. Budući se njegova vrijednost 
mijenja svakodnevno, njegovo bi prelijevanje u kamatne stope koje 
se primjenjuju na kredite kasnilo samo zbog proteka vremena po-
trebnog za promjenu kamatnih stopa.

Potrebno je ipak zaključno napomenuti kako zaštitu korisnicima 
kredita od rasta EURIBOR-a i NRS-a predstavljaju sljedeće odredbe:
-  Zakona o obveznim odnosima koje propisuju maksimalnu ugo-

vornu kamatnu stopu u visini zatezne kamatne stope uvećane za 
jednu polovinu.55

-  Zakona o potrošačkom kreditiranju i Zakona o stambenom potro-
šačkom kreditiranju koji utvrđuje maksimalnu kamatnu stopu na 
stambene kredite ograničenjem visine dozvoljene kamatne stope 
do prosječne ponderirane kamatne stope uvećane za 1/3.56 Pro-
sječne ponderirane kamatne stope za svaku od valuta stambenih 
kredita objavljuje HNB dva puta godišnje te ni jedna promjena 
visine kamatne stope ne smije prelaziti zakonom utvrđenu mak-
simalnu kamatnu stopu.57

-  Zakona o stambenom potrošačkom kreditiranju koji limitira 
maksimalnu visinu EKS-a za stambene potrošačke kredite na 
stopu zakonskih zateznih kamata.58

Treba ipak istaknuti, da ako pritisci na porast opće razine kamat-
nih stopa budu postojaniji, taj će čimbenik unijeti određenu inerciju u 
promjenu kamatnih stopa, ali neće spriječiti porast kamata u dužem 
roku. Treba također uzeti u obzir da ograničenja kamatne stope ne 
djeluju linearno, već pretežito za one kredite kojima je kamatna stopa 
bliže limitu.

Nadalje, u cilju boljeg informiranja potrošača od sredine rujna 
2017. godine na internetskoj stranici Hrvatske narodne banke 
nalazi se informativna lista ponude kredita koja sadržava osnovne 

53  Vidjeti: https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-odnosu (16. 1. 2017.).
54  Vidjeti: https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-odnosu (16. 1. 2017.).
55  Čl. 26. st. 1. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. - 78/15.).
56  Maksimalna visina nominalne kamatne stope na kredite potrošačima propisana je 

odredbama članaka 11.b i 11.c ZPK (Nar. nov., br. 75/09., 112/12., 143/13., 147/13., 09/15., 
78/15., 102/15., 52/16.) i članka 25. ZSPK (Nar. nov., br. 101/17.).

57  Vidjeti: Prosječne ponderirane kamatne stope na stanja stambenih i ostalih potro-
šačkih kredita, Nar. nov., br. 1/18. od 3. siječnja 2018. 

58  Maksimalna visina EKS-a za potrošače propisana je odredbama članka 20.a ZPK. U 
Nar. nov., br. 1/18. od 3. siječnja 2018. objavljena je nova Prosječna kamatna stopa na stanja 
kredita odobrenih na razdoblje dulje od godine dana nefinancijskim trgovačkim društvima 
i iznosi 4,09% (za referentno razdoblje od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017.). Temeljem te stope 
izračunava se stopa zatezne kamate, koja se od 1. siječnja 2018. primjenjuje u visini od 7,09% 
(4,09% + 3) na ostale odnose (koji dakle nisu poslovne transakcije niti su trgovački ugovori 
odnosno ugovori između trgovaca i osoba javnog prava odnosno po definiciji predstavljaju 
potrošačko kreditiranje) u skladu sa Zakonom o obveznim odnosima. 
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informacije o izabranim vrstama kredita kojima se potrošači najčešće 
koriste.59 Informativna lista obuhvaća aktualnu ponudu kredita u ku-
nama i kredita nominiranih u domaćoj valuti s valutnom klauzulom u 
eurima, namijenjenu potrošačima. Izrađuje se temeljem podataka za 
koje odgovaraju i koje Hrvatskoj narodnoj banci dostavljaju kreditne 
institucije temeljem Odluke o sadržaju i obliku u kojem se potrošaču 
daju informacije prije ugovaranja pojedine bankovne usluge (Nar. 
nov., br. 2/2015. i 73/2017.). Lista omogućuje usporedbu ponude 
prema efektivnim kamatnim stopama i drugim kriterijima (iznos, rok, 
fiksna marža, naknada), što potrošačima, korisnicima kredita značaj-
no pomaže u analizi ponuda i sužavanju izbora. Informativna lista se 
redovito ažurira s obzirom na to kako su kreditne institucije dužne o 
svakoj promjeni kreditnih uvjeta izvijestiti HNB.

4.  ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

Način određivanja promjenjivih kamatnih stopa u Hrvatskoj do 
donošenja izmjena ZPK-a i ZSPK-a bio je uglavnom administrativan, 
što je označavalo mogućnost banaka da određuju razinu kamatnih 
stopa na nove i postojeće kredite u skladu s kretanjima kamatnih 
stopa na tržištu odnosno percepcijom rizika. Bitno je napomenuti 
da u tom razdoblju način određivanja promjenjivih kamatnih stopa 
banaka nije bio izričito zakonski reguliran. 

Primjenom navedenih Zakona definirana je promjenjiva kamatna 
stopa kao zbroj ugovorenog parametra i fiksne marže banke koja ne 
smije rasti tijekom otplate kredita i koja se mora ugovoriti zajedno s 
parametrom. Svaki od promjenjivih elemenata/parametara koji utje-
če ne formiranje kamatnih stopa može se kretati i na niže i na više ti-
jekom razdoblja otplate kredita, uvažavajući načelo proporcionalnosti 
koje treba osigurati jednako tretiranje aprecijacije kao i deprecijacije i 
to ne samo u kreditnom poslovanju, već i u odnosima iz pasivnih ban-
karskih poslova. Primjerice, ugovori li potrošač kredit čiji dio je NRS, 
na sebe preuzima rizik promjene kamatne stope sukladno kretanjima 
cijene izvora novca na domaćem tržištu. Svakako prije ugovaranja 
takvog kredita nužno je proučiti njezino kretanje posljednjih godina 
jer  kretanje NRS-a utječe na visinu plaćenih anuiteta. 

Unatoč preporukama bankama od strane Hrvatske narodne ban-
ke da se kao parametar promjenjivosti kamata koristi NRS, ova stopa 
predstavlja samo “najmanje loš” izbor, jer zapravo u Hrvatskoj zbog 
nerazvijenosti domaćeg tržišta novca i visoke “euriziranosti”  financij-
skog sustava, ne postoji “prava” referentna kamatna stopa, već je to 
samo stopa kojom se iskazuje prosječni trošak financiranja banaka. 

Promjenjivi parametri koji su ZPK-om i ZSPK-om određeni kao 
polazna osnova za izračun promjenjivih kamatnih stopa u kreditnim 
poslovima posljednjih se nekoliko godina nalaze na iznimno niskim 
razinama. Iako je nemoguće točno prognozirati kretanje NRS-a u 
budućnosti, u sljedećih 12 mjeseci i dalje postoji prostor za njezino 
daljnje snižavanje, s obzirom na to da je isključivo ovisna o kretanju 
kamatnih stopa koje hrvatske banke plaćaju na depozite fizičkih i 
pravnih osoba, a ne direktno o inozemnim referentnim stopama (npr. 
EURIBOR-u). 

Međutim, ugovaranjem dužeg razdoblja otplate kredita na koje 
se odnosi ugovorena promjenjiva kamatna stopa povećava se vjero-
jatnost odnosno rizik promjene visine promjenjive kamatne stope 
zato što postaje moguće preokretanje trenda snižavanja kamatnih 
stopa te povratak kamatnog rizika. Iz navedenog slijedi kako je mogu-
ći rast referentnih kamatnih stopa važan izvor rizika za potrošače te 
je potrebno u pregovore kreditnih institucija i potrošača vratiti, sad 
zanemareno, pitanje zaštite od kamatnog rizika. Mogućnosti i tržišna 

59  https://www.hnb.hr/o-nama/informacije-potrosacima/bitne-informacije/informa-
tivna-lista/informativna-lista-ponude-kredita-potrosacima (14. 1. 2018.).

rješenja već postoje; od fiksiranja kamata, ograničenja njihovog mak-
simalnog raspona (engl. cap i floor) do aktivnog upravljanja fiksnog 
maržom.

Neovisno o navedenim primjedbama, regulacija ovakvog tipa je 
nesumnjivo potrebna i treba je još nadograđivati, ne samo zbog trans-
parentnosti rada u poslovima kreditiranja potrošača i zaštite istih, 
nego i zbog otvaranja mogućnosti za daljnje jačanje konkurencije 
između banaka u Hrvatskoj. Glavni cilj treba biti povećanje stabilnosti 
i prikladnosti referentnih kamatnih stopa smanjivanjem rizika od 
manipulacije istima. Time bi se pridonijelo jačanju cjelovitosti tržišta, 
poštenju i obnovi povjerenja u financijska tržišta. Nužno je nadalje 
osigurati i primjerenu primjenu stabilnih i pouzdanih referentnih vri-
jednosti uz utvrđivanje mehanizama djelotvorne kontrole istih, čime 
će se znatno povećati zaštita potrošača. 
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1.  POJAM POLITIČKI IZLOŽENE OSOBE

Politički izložena osoba je svaka fizička osoba koja djeluje ili je 
u proteklih najmanje 12 mjeseci djelovala na istaknutoj javnoj duž-
nosti u državi članici (dakle i u Republici Hrvatskoj) ili trećoj državi, 
uključujući i članove njezine uže obitelji i osobe za koje je poznato da 
su bliski suradnici politički izložene osobe.

U navedenoj definiciji za politički izložene osobe postoje dva 
kriterija, teritorijalni i vremenski kriterij.

Teritorijalni kriterij obuhvaća sve države koje postoje, budući da 
su države članice one koje su članice Europske unije ili potpisnice 
Sporazuma o osnivanju Europskoga gospodarskog prostora, dok je 
treća država svaka država koja nije članica Europske unije ili potpisni-
ca Sporazuma o osnivanju Europskoga gospodarskog prostora.

Ovo znači da je svaki obveznik dužan provesti mjere pojačane 
dubinske analize stranke kada mu je stranka ili stvarni vlasnik stranke 
politički izložena osoba bez obzira iz koje zemlje dolazi.

Vremenski kriterij obuhvaća obvezu utvrđivanja politički izložene 
osobe koja djeluje ili je u proteklih najmanje 12 mjeseci djelovala na 
istaknutoj javnoj dužnosti, pa bi to značilo da obveznik kao politički 
izložene osobe treba evidentirati one koji su na istaknutoj javnoj 
dužnosti u vrijeme sklapanja poslovnoga odnosa ili su na toj dužnosti 
bile u proteklih najmanje 12 mjeseci. 

Nakon proteka roka od 12 mjeseci, obveznik je dužan procijeniti 
daljnji rizik koji ta osoba predstavlja i temeljem procjene rizika po-
duzimati odgovarajuće mjere, sve dok obveznik više ne smatra da ta 
politički izložena osoba predstavlja daljnji rizik specifičan za politički 
izložene osobe.

S politički izloženim osobama izjednačeni su (uključeni) i članovi 
njihovih užih obitelji i osobe za koje je poznato da su bliski suradnici 
politički izložene osobe.

Članovi obitelji politički izloženih osoba navedeni su u Zakonu, 
a to su:
- bračni drug ili osoba s kojom je politički izložena osoba u izvan-

bračnoj zajednici
- djeca i njihovi bračni drugovi ili osobe s kojima su djeca politički 

izložene osobe u izvanbračnoj zajednici ili 
- roditelji politički izložene osobe.

Bliski suradnik politički izložene osobe jest svaka fizička osoba:
- za koju je poznato da ima zajedničko stvarno vlasništvo nad 

pravnom osobom ili pravnim uređenjem ili bilo koje druge bliske 
poslovne odnose s politički izloženom osobom ili

- koja je jedini stvarni vlasnik pravne osobe ili pravnoga uređenja 
za koje je poznato da su osnovani za dobrobit politički izložene 
osobe. 

2. POPIS POLITIČKI IZLOŽENIH OSOBA

Fizičke osobe koje djeluju ili su djelovale na istaknutoj javnoj 
dužnosti su:
- predsjednici država, predsjednici vlada, ministri i njihovi zamje-

nici odnosno državni tajnici te pomoćnici ministara
- izabrani članovi zakonodavnih tijela
- članovi upravnih tijela političkih stranaka
- suci vrhovnih ili ustavnih sudova ili drugi visoki pravosudni 

dužnosnici protiv čijih odluka, osim u iznimnim slučajevima, nije 
moguće koristiti pravne lijekove

Novim Zakonom o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma (Nar. nov., br. 108/17. od 8. 11. 2017.), 
koji je stupio na snagu 1. siječnja 2018., na bitno drukčiji način su uređena pitanja vezana uz politički izložene 
osobe.
Postoje tri važne novine koje se odnose na politički izložene osobe. 
Prvo, sada u politički izložene osobe spadaju i sve domaće, a ne samo strane politički izložene osobe. U bivšem 
Zakonu o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma (Nar. nov., br. 87/08. i 25/12.) bile su navedene 
strane politički izložene osobe. Sada je pojam „strane“ izostavljen pa u te osobe sada spadaju i domaće politički 
izložene osobe.
Drugo, popis politički izloženih osoba novim je Zakonom proširen na nižu razinu, pa u te osobe sada, osim osoba 
na državnoj razini, spadaju između ostalih i župani, gradonačelnici i općinski načelnici i njihovi zamjenici.
Treće, svi obveznici provođenja Zakona dužni su u roku jedne godine od dana stupanja Zakona na snagu u odnosu 
na postojeće stranke utvrditi je li stranka ili stvarni vlasnik stranke politički izložena osoba.

Politički izložene osobe u novom Zakonu 
o sprječavanju pranja novca i financiranja 
terorizma
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- suci revizorskih sudova
- članovi savjeta središnjih banaka
- veleposlanici, otpravnici poslova i visoki časnici oružanih snaga
- članovi upravnih i nadzornih odbora pravnih osoba koje su u 

vlasništvu ili većinskom vlasništvu države
- direktori, zamjenici direktora, članovi odbora i osobe koje obav-

ljaju jednakovrijedne funkcije u međunarodnoj organizaciji
- općinski načelnici, gradonačelnici, župani i njihovi zamjenici iza-

brani temeljem zakona kojim se uređuju lokalni izbori u Republici 
Hrvatskoj.

3. POLITIČKI IZLOŽENE OSOBE I MJERA STALNOG 
PRAĆENJA POSLOVNOGA ODNOSA

Obveznik koji provodi mjere, radnje i postupke za sprječavanje 
pranja novca i financiranja terorizma dužan je pozorno pratiti po-
slovne aktivnosti i transakcije koje stranka obavlja kod njega, čime se 
osigurava poznavanje stranke, uključujući prema potrebi i poznavanje 
izvora sredstava kojima stranka posluje.

Obveznik je dužan pratiti poslovne aktivnosti stranke (usklađenost 
poslovanja stranke s predviđenom prirodom i namjenom poslovnoga 
odnosa i transakcije, usklađenost izvora sredstava s predviđenim 
izvorom sredstava koji je stranka navela pri uspostavljanju poslovno-
ga odnosa i dr.).

U vezi s politički izloženim osobama obveznik je, osim naprijed 
navedenog, dužan redovito provjeravati i ažurirati prikupljene do-
kumente i podatke o stranci, stvarnome vlasniku stranke i profilu 
rizičnosti stranke te provjeravati podatke je li stranka ili stvarni vlasnik 
stranke postao ili prestao biti politički izložena osoba.

4. POLITIČKI IZLOŽENE OSOBE I POJAČANA 
DUBINSKA ANALIZA STRANKE

Svaki obveznik koji je dužan provoditi mjere, radnje i postupke za 
sprječavanje pranja novca i financiranja terorizma dužan je provesti 
mjere pojačane dubinske analize stranke, između ostalog i:
- kada je stranka ili stvarni vlasnik stranke politički izložena osoba i
- kada su korisnici polica životnoga osiguranja i drugih osiguranja 

povezanih s ulaganjem ili stvarni vlasnici korisnika politički izlože-
ne osobe. 
U vezi s politički izloženim osobama obveznik je dužan prilikom 

uspostavljanja poslovnoga odnosa ili obavljanja transakcija s politički 
izloženom osobom ili strankom čiji je stvarni vlasnik politički izložena 
osoba, osim propisanih mjera dubinske analize uspostaviti odgovara-
jući sustav upravljanja rizikom uključujući i postupke koji se temelje 
na procjeni rizika za utvrđivanje je li stranka, zakonski zastupnik, 
punomoćnik ili stvarni vlasnik stranke politički izložena osoba.

Vezano uz politički izloženu osobu obveznik je dužan  provesti po-
jačanu dubinsku analizu stranke koja osim propisanih mjera dubinske 
analize obuhvaća sljedeće mjere:
- pribaviti pisanu suglasnost višega rukovodstva obveznika za 

uspostavu ili nastavak poslovnoga odnosa sa strankom koja je po-
litički izložena osoba ili sa strankom čiji je stvarni vlasnik politički 
izložena osoba

- provesti odgovarajuće mjere za utvrđivanje izvora imovine i 
izvora novčanih sredstava koji su uključeni u poslovni odnos ili 
transakciju i

- pojačano i trajno pratiti poslovni odnos s politički izloženom oso-
bom.

Naprijed navedene mjere provode se i za članove uže obitelji i 
bliske suradnike politički izložene osobe.

Obveznik je dužan, kada politički izložena osoba prestane djelo-
vati na istaknutoj javnoj dužnosti, procijeniti daljnji rizik koji ta osoba 
predstavlja i temeljem procjene rizika poduzimati odgovarajuće 
mjere, sve dok obveznik više ne smatra da ta politički izložena osoba 
predstavlja daljnji rizik specifičan za politički izložene osobe, pri čemu 
razdoblje provedbe mjera traje najmanje 12 mjeseci od prestanka 
djelovanja na istaknutoj javnoj dužnosti.

Provedbu mjera pojačane dubinske analize koje se primjenjuju 
kod politički izloženih osoba obveznik je dužan dokumentirati.

5. POLITIČKI IZLOŽENE OSOBE I ŽIVOTNO 
OSIGURANJE

U vezi sa životnim osiguranjem, obveznik je dužan poduzimati 
razumne mjere kojima će utvrditi je li korisnik životnoga osiguranja 
i drugih osiguranja povezanih s ulaganjima i/ili, gdje je potrebno, 
stvarni vlasnik korisnika politički izložena osoba. Navedene mjere 
poduzimaju se najkasnije u trenutku isplate police osiguranja ili u 
vrijeme potpune ili djelomične dodjele police.

Kada obveznik temeljem procjene rizika utvrdi viši rizik od pranja 
novca ili financiranja terorizma, osim propisanih mjera dubinske ana-
lize stranke, dužan je poduzeti sljedeće mjere:
- obavijestiti više rukovodstvo obveznika prije isplate prihoda poli-

ce osiguranja i
- temeljito proučiti cijeli poslovni odnos s ugovarateljem osigura-

nja.
Naprijed navedene mjere odnose se i na članove uže obitelji i bli-

ske suradnike politički izložene osobe. Provedbu mjera u vezi životnog 
osiguranja politički izloženih osoba obveznik je dužan dokumentirati.

6. DUBINSKA ANALIZA POLITIČKI IZLOŽENIH OSOBA 
U ODNOSU NA POSTOJEĆE STRANKE 

U prijelaznim i završnim odredbama Zakona propisana je dužnost 
obveznika da u roku jedne godine od dana stupanja Zakona na snagu 
u odnosu na postojeće stranke  utvrdi je li stvarni vlasnik stranke 
politički izložena osoba.

6.1. Stvarni vlasnik stranke

Prema značenju pojedinih pojmova navedenih u Zakonu, stvarni 
vlasnik stranke jest svaka fizička osoba (osobe) koja je konačni vlasnik 
stranke ili kontrolira stranku ili na drugi način njome upravlja, i/ili fi-
zička osoba (osobe) u čije ime se provodi transakcija, uključujući onu 
fizičku osobu (osobe) koje izvršavaju krajnju učinkovitu kontrolu nad 
pravnom osobom ili pravnim uređenjem.

Stvarno vlasništvo može postojati nad:
- pravnom osobom
- trustom i s njime izjednačenoga subjekta stranog prava
- domaćih i stranih udruga i njihovih saveza, zaklada, fundacija, 

ustanova, umjetničkih organizacija, komora, sindikata, udruga 
poslodavaca, političkih stranaka, zadruga, kreditnih unija ili vjer-
skih zajednica.
Stvarnim vlasnikom pravne osobe smatra se svaka fizička osoba 

(osobe) koja je u konačnici vlasnik ili kontrolira stranku ili u čije ime se 
provodi transakcija i uključuje barem:
- fizičku osobu (osobe) koja je vlasnik pravne osobe te koja kontro-

lira pravnu osobu izravnim vlasništvom preko dovoljnoga postot-

terek2-k.indd   96terek2-k.indd   96 2/26/18   12:41:35 PM2/26/18   12:41:35 PM



97Računovodstvo i fi nancije  3/2018.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA - trgovačko pravo

ka dionica, uključujući i dionice na donositelja, ili prava glasa ili 
poslovnih udjela u toj pravnoj osobi

- fizičku osobu (osobe) koja kontrolira pravnu osobu neizravnim 
vlasništvom preko dovoljnoga postotka dionica, uključujući i 
dionice na donositelja, ili prava glasa ili poslovnih udjela u toj 
pravnoj osobi ili

- fizičku osobu (osobe) koja ima kontrolni položaj u upravljanju 
imovinom pravne osobe preko drugih sredstava.
Pokazatelj izravnoga vlasništva koje fizička osoba ima u pravnoj 

osobi vlasništvo je nad preko 25% poslovnih udjela, glasačkih ili 
drugih prava temeljem kojih ostvaruje pravo upravljanja pravnom 
osobom ili vlasništvo 25% plus jedna dionica.

Pokazatelj neizravnoga vlasništva vlasništvo je ili kontrola iste 
fizičke osobe (osoba) nad jednom ili više pravnih osoba  koje pojedi-
načno ili zajedno imaju preko 25% poslovnih udjela ili 25% plus jedna 
dionica u stranci. Kontrolni položaj u upravljanju imovinom pravne 
osobe preko drugih sredstava može se odnositi i na kriterije kontrole 
korištenja u pripremi konsolidiranih financijskih izvještaja, primjerice 
sporazuma dioničara, ostvarivanjem prevladavajućega utjecaja i ovla-
sti za imenovanje višega rukovodstva.

Ako nije moguće identificirati fizičku osobu (osobe), koja je vlasnik 
pravne osobe izravnim ili neizravnim vlasništvom ili koja ima kontrolni 
položaj u upravljanju imovinom pravne osobe ili ako postoji sumnja 
da identificirana fizička osoba (osobe) nije stvarni vlasnik stranke te 
u slučaju kada su iscrpljena sva moguća sredstva  kako bi se utvrdio 
stvarni vlasnik, stvarnim vlasnikom stranke smatra se fizička osoba 
(osobe) koja je član uprave ili drugoga poslovodnog tijela.

Stvarnim vlasnikom trusta i s njime izjednačenoga subjekta stra-
noga prava smatra se svaka fizička osoba (ili više njih), koja u konačnici 
kontrolira trust ili s njim izjednačeni subjekt stranoga prava, izravnim 
ili neizravnim vlasništvom ili drugim sredstvima.

Stvarnim vlasnikom domaćih i stranih udruga i njihovih saveza, 
zaklada, fundacija, ustanova, umjetničkih organizacija, komora, sindi-
kata, udruga poslodavaca, političkih stranaka, zadruga, kreditnih unija 
ili vjerskih zajednica može se smatrati svaka fizička osoba ovlaštena 
za zastupanje ili fizička osoba koja ima kontrolni položaj u upravljanju 
imovinom.

Obveznik je dužan dokumentirati postupke utvrđivanja i provjere 
identiteta stvarnoga vlasnika stranke.

6.2. Izuzeća od utvrđivanja i provjere identiteta 
stvarnoga vlasnika stranke

Iznimno, obveznik nije dužan utvrđivati ni provjeravati identitet 
stvarnoga vlasnika stranke ako je:
- stranka trgovačko društvo čijim se financijskim instrumentima 

trguje na burzi ili uređenom tržištu u jednoj ili više država članica 
u skladu s propisima u Europskoj uniji ili

- društvo sa sjedištem u trećoj državi čijim se financijskim instru-
mentima trguje na burzi ili uređenom tržištu u državi članici ili u 
trećoj državi, pod uvjetom da u toj trećoj državi vrijede zahtjevi za 
objavljivanje podataka u skladu s propisima u Europskoj uniji koji 
osiguravaju odgovarajuću transparentnost podataka o stvarnim 
vlasnicima stranke.

6.3. Utvrđivanje i provjera identiteta stvarnoga vlasnika 
stranke

Obveznik utvrđuje i provjerava identitet stvarnoga vlasnika 
stranke (u ovom slučaju politički izložene osobe) prikupljanjem 

podataka o imenu i prezimenu, državi prebivališta, danu, mjesecu 
i godini rođenja i državljanstvu i poduzimanjem razumnih mjera za 
provjeru identiteta stvarnoga vlasnika stranke.

Stranka je dužna obvezniku, uz podatke o svom pravnom vlasni-
ku, predočiti dokumentaciju temeljem koje je moguće utvrditi vlas-
ničku i kontrolnu strukturu stranke i prikupiti podatke o stvarnome 
vlasniku stranke.

Podatke o identitetu stvarnoga vlasnika stranke obveznik pri-
kuplja uvidom u ispis podataka iz Registra stvarnih vlasnika, koji ne 
smije biti stariji od jednoga mjeseca, ili uvidom u izvornike ili ovje-
rene preslike dokumentacije iz sudskoga ili drugog javnog registra, 
a koja dokumentacija ne smije biti starija od tri mjeseca. Navedene 
podatke obveznik može prikupiti i izravnim uvidom u Registar stvar-
nih vlasnika, sudski ili drugi javni registar.

Ako temeljem uvida u ispis iz Registra stvarnih vlasnika, sudsko-
ga ili drugoga javnog registra nije moguće prikupiti sve podatke o 
stvarnome vlasniku stranke, podatke koji nedostaju obveznik pri-
kuplja uvidom u izvornike ili ovjerene preslike dokumenata i druge 
vjerodostojne poslovne dokumentacije koju je obvezniku podnio 
zakonski zastupnik ili punomoćnik.

Ako iz objektivnih razloga nije moguće prikupiti nedostajuće po-
datke na naprijed opisani način, obveznik ih prikuplja neposredno iz 
izjave dane u pisanom obliku zakonskoga zastupnika ili punomoćnika 
stranke.

Podatke o identitetu stvarnoga vlasnika stranke obveznik pri-
kuplja u mjeri koja mu omogućuje poznavanje strukture vlasništva 
i kontrolu stranke u stupnju koji, ovisno o procjeni rizika, odgovara 
kriteriju zadovoljavajućega poznavanja stvarnog vlasnika stranke.

Obveznici se prilikom utvrđivanja i provjere identiteta stvarnoga 
vlasnika stranke ne smiju oslanjati isključivo na podatke iz Registra 
stvarnih vlasnika nego su dužni postupak utvrđivanja i provjere iden-
titeta stvarnoga vlasnika stranke provesti temeljem procjene rizika 
stranke.

7. PREKRŠAJI U VEZI S POLITIČKI IZLOŽENIM 
OSOBAMA

U vezi s prekršajnim odredbama novoga Zakona o sprječavanju 
pranja novca i financiranja terorizma treba naglasiti da su, u odnosu 
na raniji Zakon, povećane novčane kazne za prekršaje.

Tako će se, prema novom Zakonu, novčanom kaznom u iznosu od 
35.000,00 do 1.000.000,00 kuna kazniti za prekršaj pravna osoba:
- ako ne uspostavi odgovarajući sustav upravljanja rizicima koji 

uključuje postupak utvrđivanja je li stranka, zakonski zastupnik, 
punomoćnik ili stvarni vlasnik stranke politički izložena osoba ili 
uži član obitelji ili bliski suradnik politički izložene osobe

- ako ne provede odgovarajuće mjere za utvrđivanje izvora imovi-
ne i izvora novčanih sredstava kojima raspolaže politički izložena 
osoba, ako neprekidno i pojačano ne prati poslovni odnos s 
politički izloženom osobom ili ako zaposlenik obveznika propu-
sti pribaviti pisanu suglasnost višega rukovodstva obveznika za 
uspostavu ili nastavak poslovnoga odnosa s politički izloženom 
osobom

- ako ne provede odgovarajuće mjere za utvrđivanje izvora 
imovine i izvora novčanih sredstava kojima raspolaže član uže 
obitelji ili bliski suradnik politički izložene osobe, ako neprekidno 
i pojačano ne prati poslovni odnos s članom obitelji ili bliskim 
suradnikom politički izložene osobe te ako zaposlenik obveznika 
ne pribavi pisanu suglasnost višega rukovodstva obveznika za 
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uspostavu ili nastavak poslovnoga odnosa s članom obitelji ili 
bliskim suradnikom politički izložene osobe

- ako ne procijeni daljnji rizik politički izložene osobe koja je pre-
stala djelovati na istaknutoj javnoj funkciji te ako ne poduzima 
odgovarajuće mjere u odnosu na tu osobu u razdoblju od 12 
mjeseci od prestanka djelovanja na istaknutoj javnoj funkciji ili 
sve dok u konkretnom slučaju ne prestane vrijediti daljnji rizik 
specifičan za politički izložene osobe

- ako ne dokumentira provedbu mjera dubinske analize kod poli-
tički izložene osobe 

- ako, najkasnije u trenutku isplate police osiguranja, ne poduzme 
razumne mjere s pomoću kojih je moguće utvrditi je li korisnik 
životnoga osiguranja ili drugoga osiguranja povezanoga s ulaga-
njima, ili stvarni vlasnik korisnika gdje je to potrebno, politički 

izložena osoba ili član uže obitelji ili bliski suradnik politički 
izložene osobe ili ako ne poduzme dodatne propisane mjere u 
slučaju u kojem je utvrdila visok rizik od pranja novca ili financi-
ranja terorizma ili ako ne dokumentira provedbu mjera

- ako u propisanom roku ne provjeri, u odnosu na postojeće 
stranke, je li stranka ili stvarni vlasnik stranke politički izložena 
osoba.
Novčanom kaznom u iznosu od 6.000,00 do 75.000,00 kuna 

kaznit će se za naprijed navedene prekršaje član uprave ili druga 
odgovorna osoba u pravnoj osobi, dok će se novčanom kaznom u 
iznosu od 15.000,00 do 450.000,00 kuna za navedene prekršaje 
kazniti odvjetnik, javni bilježnik, samostalni revizor, vanjski računo-
vođa, porezni savjetnik, obrtnik i fizička osoba koja obavlja drugu 
samostalnu djelatnost. 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

Sastavljanje prijave poreza na dobit za 2017.

1. Zakonodavni okvir primjenjiv za prijavu poreza na dobit 2017.
 1.1. Zakon i Pravilnik o porezu na dobit 
 1.2. Zakon o računovodstvu 

2. Načini utvrđivanja porezne osnovice
 2.1. Računovodstveno načelo
 2.2. Novčano načelo

3. Stavke uvećanja polazne osnovice poreza na dobit 
 3.1. Porezni tretman troška amortizacije 
 3.2. Kontrola uvjeta za priznavanje nastalih troškova plovila, 
  apartmana i kuća za odmor
 3.3. Reprezentacija / promidžba / uzorci
 3.4. Manjkovi iznad visine odluka HGK i HOK 
 3.5. Kamate između povezanih osoba (zatezne i redovne) 
 3.6. Vrijednosno usklađenje i otpis potraživanja 
 3.7. Vrijednosno usklađenje dugotrajne i kratkotrajne imovine 

3.7.1. Vrijednosno usklađenje materijalne i nematerijalne 
imovine

3.7.2. Vrijednosno usklađenje financijske imovine 
3.7.3. Vrijednosno usklađenje zaliha

 3.8. Rezerviranja
 3.9. Troškovi kazni, prisilne naplate, troškovi naknadno utvrđenih

 rashoda

4. Stavke umanjenja polazne osnovice poreza na dobit 
 4.1. Prihodi od dividendi i udjela u dobiti (ovisni subjekti, 
  sudjelujući interesi i ostali) 
 4.2. Ostala umanjenja porezne osnovice

5. Posebnosti kod utvrđivanja porezne osnovice primjenom novčanog
načela

 5.1. Stavke uvećanja porezne osnovice primjenom novčanog
  načela
 5.2. Stavke umanjenja porezne osnovice primjenom novčanog
  načela
 5.3. Korekcije pri prvoj primjeni metode utvrđivanja porezne
  osnovice prema novčanom načelu

6. Državne potpore, porezne olakšice i poticaji
 6.1. Državna potpora za obrazovanje i izobrazbu i za istraživačko 
  razvojne projekte 
 6.2. Olakšice i oslobođenja za potpomognuta područja
 6.3. Olakšice i oslobođenja za poslovanje u slobodnim zonama
 6.4. Olakšice prema Zakonu o poticanju ulaganja 

7. Utvrđivanje predujmova poreza na dobit

8. Pravo na prijenos poreznog gubitka

9. Utvrđivanje obveze doprinosa po osnovi obavljanja druge 
djelatnosti 

10. PD-IPO obrazac

11. Prilozi uz prijavu poreza na dobit 

12. Evidentiranje u računovodstvu obveze poreza na dobit i uplaćenih
predujmova 

13. Odgođeni porezi
 13.1. Odgođena porezna imovina
 13.2. Odgođena porezna obveza
 13.3. Utjecaj utvrđivanja poreza na dobit prema novčanom načelu
  na odgođene poreze

Program: 

Zagreb, 22. ožujka 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

22.03.indd 1 2/23/18 11:51:02 AM
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Mr. sc. IGOR MATERLJAN*

Sud Europske unije, Luxembourg
Stručni članak  UDK 347.7

1.  UVOD

Već se dulje vrijeme o osobnim podacima govori kao o vrijednoj 
imovini. Podaci se koriste u analitičkim procesima različitih vrsta ka-
ko bi se mogli predvidjeti događaji.1 Posebnu vrijednost imaju velike 
količine podataka (eng. Big data), često prikupljene na društvenim 
mrežama te podaci analizirani i pohranjeni na udaljenoj lokaciji od-
nosno na oblaku (eng. Cloud storage). Nije ni čudno što svi veći (i ne 
tako veliki) subjekti prikupljaju sve podatke o svima. 

Iako su neke države članice uređenje pitanja zaštite osobnih 
podataka započele ranije, na razini Europske unije ono je  započelo 
u devedesetim godinama prošlog stoljeća. U novije vrijeme moglo 
se čuti da ta zaštita nije dobra, jer ne uvažava interese svih zaintere-
siranih subjekata, posebno interese osoba čiji se podaci prikupljaju 
i obrađuju. Prije otprilike šest godina započele su rasprave o reformi 
zakonodavstva Europske unije o zaštiti osobnih podataka. Sveobu-
hvatna i vrlo detaljna reforma zaštite podataka provedena na razini 
Europske unije često se spominjala u medijima, a o njoj je napravljen 
i dokumentarni film.2

Prije dvije godine donesen je tekst koji se smatra temeljem 
europske zaštite osobnih podataka. Radi se o Općoj uredbi o zaštiti 
podataka.3

* Autor u ovom članku iznosi isključivo vlastite stavove. Komentare možete uputiti auto-
ru putem elektroničke pošte igor.materljan@gmail.com.

1  Finlay S.,  Predictive Analytics, Data Mining and Big Data: Myths, Misconceptions and 
Methods, Palgrave Macmillan UK, London, 2014.

2  Radi se o filmu „Democracy” redatelja Davida Berneta iz 2016., .https://www.youtu-
be.com/watch?v=DMeBXhyLAPE.

3  Uredba (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zaštiti 
pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka te o 
stavljanju izvan snage Direktive 95/46/EZ (Opća uredba o zaštiti podataka) (SL 2016., L 119, 
str. 1.) http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679. 

2.  PRAVNI OKVIR

U suvremenom europskom pravu zaštita podataka pojedinca re-
lativno je nova, a samo pravo koncipirano je kao temeljno pravo. Tu 
je zaštitu najprije počeo razvijati Europski sud za ljudska prava u kon-
tekstu prava na poštovanje privatnog i obiteljskog života zajamčenog 
člankom 8. Konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda.4 
Prema konstrukciji toga suda, pravo zaštite osobnih podataka jedan 
je od pojavnih oblika navedenog prava.

Kada je riječ o međunarodnim izvorima, treba napomenuti da 
je, osim Konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda, u 
okviru Vijeća Europe donesena Konvencija 1085 koja se odnosi na 
automatiziranu obradu osobnih podataka. Ta je konvencija donese-
na 1981., a Republika Hrvatska ju je potvrdila 2005. Ona je jedini 
pravno obvezujući akt na međunarodnoj razini u području zaštite 
osobnih podataka.

Kada je riječ o pravu Europske unije, temeljni propis koji je, 
mada još kratko, još uvijek na snazi jest Direktiva 95/466. S obzirom 
na vrijeme kada je donesena i na pravnu osnovu na kojoj se temelji, 
njezino je područje primjene ograničeno na privatno-pravne odnose 
i na pitanja vezana za unutarnje tržište. Posebna pitanja koja se 
pojavljuju u području elektroničkih telekomunikacija uređena su 

4   Konvencija za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda (Nar. nov., Međunarodni 
ugovori, br. 6/99.).

5  Konvencija za zaštitu osoba glede automatizirane obrade osobnih podataka i do-
datnog protokola uz konvenciju za zaštitu osoba glede automatizirane obrade osobnih po-
dataka u vezi nadzornih tijela i međunarodne razmjene podataka (Nar. nov., Međunarodni 
ugovori, br. 4/05.). 

6  Direktiva 95/46/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 24. listopada 1995. o zaštiti 
pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom protoku takvih podataka (SL 
1995., L 281, str. 31.) (SL, posebno izdanje na hrvatskom jeziku, poglavlje 13., svezak 7., str. 
88.) http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX%3A31995L0046.

Suvremena tehnologija, posebno ona povezana s telekomunikacijama i internetom, omogućuje jednostavno i 
neprimjetno prikupljanje podataka i njihovu obradu. Nismo ni svjesni, a veliki broj podataka o nama obrađuju 
različiti subjekti. U novije vrijeme podaci su postali vrijedna imovina. 
U europskom pravu, pitanja vezana uz osobne podatke uređena su različitim izvorima. Svojim najnovijim 
pravnim izvorom, Općom uredbom o zaštiti podataka, Europska unija ne želi samo ojačati zaštitu toga prava, već 
nametnuti svoju viziju zaštite i izvan svojih granica. Uredbom je predviđen niz novina kako za privatne tako i za 
javne subjekte. Novine se izravno primjenjuju počevši od 25. svibnja 2018. i njih nije potrebno posebno prenositi u 
hrvatsko zakonodavstvo. Jedna od novina je odgovornost i kažnjavanje subjekta koji vodi obradu podataka i onog 
koji je faktično izvršava. Jesu li subjekti na koje se ona odnosi spremni za njezinu primjenu?
U članku autor izlaže temeljna pravila vezana za pravo zaštite osobnih podataka, s posebnim naglaskom na 
novine koje nova uredba donosi. 

Opća uredba o zaštiti podataka stupa na 
snagu 25. svibnja 2018. godine
Je li sve spremno za njezinu primjenu?
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Direktivom 2002/58.7 Zaštita podataka u okviru institucija Europske 
unije uređena je zasebnim propisom i to Uredbom br. 45/2001.8 

Stupanjem na snagu Ugovora iz Lisabona 1. prosinca 2009. pravo 
zaštite osobnih podataka preneseno je iz sekundarnog prava u pri-
marno.9 Prema sadašnjem stanju, zaštita osobnih podataka izrijekom 
je uređena u članku 8. Povelje Europske unije o temeljnim pravima10 
kao temeljno pravo, odvojeno od prava na poštovanje privatnog i 
obiteljskog života. 

Pravni akt koji će zamijeniti Direktivu 95/46 i sve provedbene na-
cionalne propise je Opća uredba o zaštiti podataka. Ta će se uredba 
primjenjivati od 25. svibnja 2018. 

Jedan od važnih izvora je, naravno i sudska praksa Suda Europske 
unije. Ona odražava načela zaštite tih prava koje je razvio Europski 
sud za ljudska prava. Iako se ta sudska praksa odnosi na tumače-
nje direktive koja će ubrzo biti stavljena izvan snage, upravo zbog 
toga što odražava temeljna načela, bit će primjenjiva i u kontekstu 
tumačenja nove Opće uredbe o zaštiti podataka. Zapravo, može se 
reći da oba suda, Sud Europske unije i Europski sud za ljudska prava, 
kada odlučuju u predmetima u kojemu se raspravlja o zaštiti osobnih 
podataka, imaju gotovo istovjetan pristup.

U Republici Hrvatskoj temeljni propis zaštite osobnih podataka 
je Ustav Republike Hrvatske11 odnosno njegov članak 37.12 Iz sadržaja 
i smještaja tog članka jasno je da se hrvatski zakonodavac odlučio 
zaštititi to pravo kao temeljno pravo. 

Sadržaj prava zaštite osobnih podataka uređen je Zakonom o 
zaštiti osobnih podataka.13 Radi se o propisu kojim je prenesena u 
hrvatsko zakonodavstvo Direktiva 95/46. Njime je osnovana Agenci-
ja za zaštitu osobnih podataka14 kao javno tijelo čija je zadaća da na 
području Republike Hrvatske vrši nadzor primjene odredbi koje se 
odnose na zaštitu osobnih podataka.15

Od nacionalnih izvora, treba navesti i to da su pojedina pitanja 
zaštite osobnih podataka uređena podzakonskim propisima.16 

U kontekstu hijerarhije pravnih izvora, treba imati u vidu veliku 
novinu koju donosi Opća uredba o zaštiti podataka u odnosu na Di-
rektivu 95/46, a to je njezina izravna primjena. Jedna od posljedica 
uređenja pitanja zaštite direktivom je bila ta da su države članice 
donosile propise koji nisu bili u svemu usklađeni. To će se izmijeniti 

7  Direktiva 2002/58/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 12. srpnja 2002. o obradi 
osobnih podataka i zaštiti privatnosti u području elektroničkih komunikacija (Direktiva o 
privatnosti i elektroničkim komunikacijama) (SL 2002., L 201, str. 37.) (SL, posebno izdanje 
na hrvatskom jeziku, poglavlje 13., svezak 52., str. 111.) http://eur-lex.europa.eu/legal-con-
tent/HR/TXT/?uri=CELEX%3A32002L0058.

8  Uredba (EZ) br. 45/2001 Europskog parlamenta i Vijeća od 18. prosinca 2000. o za-
štiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka u institucijama i tijelima Zajednice i o 
slobodnom kretanju takvih podataka (SL 2001., L 8, str. 1.) (SL, posebno izdanje na hrvat-
skom jeziku, poglavlje 13., svezak 34., str. 6.) http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/
TXT/?uri=celex%3A32001R0045.

9  Vidjeti članak 6. stavak 1. Ugovora o Europskoj uniji (pročišćena inačica iz 2016.) 
(SL 2016., C 202, str. 13.). http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX% 
3A12016ME%2FTXT.

10  Povelje Europske unije o temeljnim pravima (SL 2016., C 202, str. 389.) http://eur-
lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX%3A12016P%2FTXT.

11  Ustav Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 56/90., 135/97., 8/98.,  113/00., 124/00., 
28/01., 41/01., 55/01., 76/10., 85/10., 05/14.). 

12  Članak 37. Ustava glasi: 
„Svakom se jamči sigurnost i tajnost osobnih podataka. Bez privole ispitanika, osobni 

se podaci mogu prikupljati, obrađivati i koristiti samo uz uvjete određene zakonom.
Zakonom se uređuje zaštita podataka te nadzor nad djelovanjem informatičkih sustava 

u državi.
Zabranjena je uporaba osobnih podataka suprotna utvrđenoj svrsi njihovoga priku-

pljanja.”
13  Zakon o zaštiti osobnih podataka (Nar. nov., br. 103/03., 118/06., 41/08., 130/11., 

106/12.). 
14  Rad agencije može se pratiti i na njezinoj internetskoj stranici http://azop.hr/. 
15  Vidjeti članak 28. Direktive 95/46.
16  Radi se o Uredbi o načinu vođenja i obrascu evidencije o zbirkama osobnih poda-

taka (Nar. nov., br. 105/04.) i Uredbi o načinu pohranjivanja i posebnim mjerama tehničke 
zaštite posebnih kategorija osobnih podataka (Nar. nov., br. 139/04.). 

početkom primjene nove uredbe, koja će se morati primjenjivati 
na cijelom Europskom gospodarskom području na jednak način. 
Jedinstvena primjena se ne odnosi samo na materijalna, već i na po-
stupovna prava i obveze. Naime, u uredbi su sadržane odredbe koje 
će i hrvatska Agencija za zaštitu osobnih podataka, kao i svi ostali 
subjekti na koje se uredba odnosi, morati izravno primjenjivati. 

Stoga, nakon početka primjene Opće uredbe o zaštiti podataka 
više neće biti potrebno pozivanje na nacionalne propise. Uredba 
proizvodi pravne učinke samim stupanjem na snagu i nije ju potreb-
no posebno prenositi u nacionalno zakonodavstvo. Time hrvatski 
Zakon o zaštiti osobnih podataka ne postaje samo nepotreban, već 
bi trebalo razmisliti da ga se i formalno stavi izvan snage i to u dijelu 
u kojem se preklapa s odredbama navedene uredbe. To je posljedica 
prednosti koje uživa pravo Europske unije u odnosu na nacionalno 
pravo. 

3.  OSNOVNI POJMOVI ZAŠTITE PODATAKA

Opća uredba o zaštiti podataka temelji se na načelu zaštite po-
dataka od osmišljavanja i načelu automatske zaštite.17 Prema prvom 
načelu, cilj zaštite osobnih podataka mora biti prisutan u najranijoj 
fazi, već prilikom razvijanja i osmišljavanja proizvoda i usluga (poseb-
no onih koji se isporučuju u digitalnom obliku ili putem interneta) 
koji se temelje na obradi osobnih podataka ili je ta obrada potrebna 
za ispunjenje njihove zadaće. Uredbom su predviđene određene 
obveze koje proizvođači proizvoda i pružatelji usluga moraju ispuniti, 
a to je moguće samo ako je pravo na zaštitu podataka integrirano u 
samom proizvodu i usluzi i to već od samog početka, od razvijanja i 
osmišljavanja takvih proizvoda i usluga. 

Prema drugom načelu, zaštita podataka mora biti automatska 
i stalna, što znači da ne ovisi ni o kakvim prethodnim ili naknadnim 
radnjama osobe čiji se podaci prikupljaju i obrađuju.18 

Osnovni pojam o kojemu ovisi hoće li se uredba primijeniti u 
konkretnom slučaju je pojam „osobni podaci”. Kada je riječ o ma-
terijalnom području primjene Opće uredbe o zaštiti podataka, treba 
navesti da se ona odnosi samo na podatke fizičkih osoba. Podaci 
pravnih osoba, koji su isto toliko vrijedni (ako ne i više), nisu obuhva-
ćeni tom uredbom.19 

Prema uredbi, pojam „osobni podaci” obuhvaća bilo koje po-
datke koji se odnose na osobu čiji je identitet utvrđen ili se može 
utvrditi. U uredbi se osoba čiji se podaci prikupljaju i obrađuju naziva 
„ispitanik”.20 Definicija osobnih podataka vrlo je široka, tako da osim 
imena i prezimena obuhvaća bilo koji podatak na temelju kojeg se 
osoba može identificirati. To može biti identifikacijski broj, podatak o 
lokaciji, mrežni identifikator ili čimbenik svojstven za fizički, fiziološki, 
genetski, mentalni, ekonomski, kulturni ili socijalni identitet te oso-

17  Treba navesti da su u hrvatskoj verziji Opće uredbe o zaštiti podataka navedena 
načela označena kao „Tehnička i integrirana zaštita podataka”. Takvo rješenje dosta je ne-
jasno i stvara nedoumice. U engleskoj verziji ta su načela označena kao Data protection by 
design and by default, u francuskoj verziji kao Protection des données dès la conception et 
de protection des données par défaut, u njemačkoj verziji kao Datenschutz durch Technikge-
staltung und durch datenschutzfreundliche Voreinstellungen, a u talijanskoj kao Protezione 
dei dati fin dalla progettazione e protezione per impostazione predefinita.

18  Vidjeti članak 25. Opće uredbe o zaštiti podataka.
19  Članak 2. Opće uredbe o zaštiti podataka.
20  Izbor termina „ispitanik” u hrvatskoj jezičnoj verziji uredbe nije najbolje odabran, 

posebno kada ga usporedimo s drugim jezičnim verzijama. Osoba čiji je identitet utvrđen 
ili se može utvrditi na temelju prikupljenih podataka u engleskoj verziji označen je pojmom 
data subject, u francuskoj verziji pojmom personne concernée, u njemačkoj verziji pojmom 
betroffene Person, a u talijanskoj verziji pojmom interessato. Kada se sagleda cjelokupni 
sadržaj uredbe te prava koja ta osoba uživa na temelju nje, pravilnije bi bilo tu osobu ozna-
čiti kao „osoba čiji se podaci obrađuju”, kao što je to učinjeno u hrvatskoj verziji Direktive 
95/46. Izgleda da je prilikom prijevoda Opće uredbe o zaštiti podataka preuzet izraz „ispita-
nik” iz Zakona o zaštiti osobnih podataka, u kojemu se taj izraz prvi put spominje.
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be. Drugim riječima, bilo koji podatak na temelju kojeg se određena 
osoba može izdvojiti iz mase ljudi je „osobni podatak”.21

Drugi ključni pojam je „obrada”. Taj je pojam također široko 
definiran tako da obuhvaća svaki postupak ili skup postupaka 
koji se obavljaju na osobnim podacima ili na skupovima osobnih 
podataka. Navedeni postupak može, a ne mora biti automatiziran. 
Primjerice, obrada obuhvaća prikupljanje, bilježenje, organizaciju, 
strukturiranje, pohranu, prilagodbu ili izmjenu, pronalaženje, obav-
ljanje uvida, uporabu i dr.22

U odnosu na drugu važnu terminologiju koja se koristi u uredbi 
treba izdvojiti pojam „voditelja obrade”, koji je definiran kao fizička 
ili pravna osoba, tijelo javne vlasti, agencija ili drugo tijelo koje samo 
ili zajedno s drugima određuje svrhe i sredstva obrade osobnih po-
dataka.23 Za razliku od njega, „izvršitelj obrade” je fizička ili pravna 
osoba, tijelo javne vlasti, agencija ili drugo tijelo koje obrađuje osob-
ne podatke u ime voditelja obrade. Iz danih definicija razvidno je 
da je ključni element za razlikovanje ovih dviju funkcija određivanje 
svrhe i sredstva obrade. Određivanje svrhe mora dati odgovor na 
pitanje zašto se podaci obrađuju, a sredstva obrade na koji se način 
obrađuju.24 

U uredbi se razlikuju situacije kada se podaci obrađuju uz „privo-
lu” ispitanika i bez nje.25 Privola ispitanika znači svako dobrovoljno, 
posebno, informirano i nedvosmisleno izražavanje želja (odnosno 
volje) ispitanika kojim on izjavom ili jasnom potvrdnom radnjom da-
je pristanak za obradu osobnih podataka koji se na njega odnose.26

Kada je riječ o teritorijalnom području primjene, Opća uredba o 
zaštiti podataka uvodi novine u odnosu na Direktivu 95/46. Naime, 
više nije relevantno u kojoj se državi članici osobni podaci obrađuju, 
što je ranije moglo dovoditi u pitanje koje je nacionalno tijelo nadlež-
no za postupanje u slučaju povrede osobnih podataka i za izricanje 
kazne. Umjesto toga, kriterij za uspostavu nadležnosti nacionalnog 
tijela je „glavni poslovni nastan” voditelja obrade i izvršitelja obra-
de.27 

U slučaju povrede osobnih podataka, nadležno je ono nacional-
no tijelo na čijem području voditelj obrade ima svoj glavni poslovni 
nastan (odnosno glavnu poslovnu jedinicu). Mjesto gdje se obavlja 
obrada podataka ima sekundarni značaj. Ako voditelj obrade ima po-
slovne nastane u više od jedne države članice, glavni poslovni nastan 
označava mjesto u Europskoj uniji gdje se nalazi njegova središnja 
uprava. Iznimka je situacija kada se odluke o svrhama i sredstvima 
obrade osobnih podataka ne donose u sjedištu uprave, već u dru-
gom poslovnom nastanu voditelja obrade u Europskoj uniji. U tom 

21  Članak 4. točka 1. Opće uredbe o zaštiti podataka.
22  Članak 4. točka 2. Opće uredbe o zaštiti podataka.
23  Treba primijetiti jednu terminološku neusklađenost. Osoba koja utvrđuje svrhu i na-

čin obrade osobnih podataka u Zakonu o zaštiti osobnih podataka naziva se „voditelj zbirke 
osobnih podataka”. Vidjeti članak 2. točka 4. Zakona o zaštiti osobnih podataka.

24  Članak 4. točke 7. i 8. Opće uredbe o zaštiti podataka.
25  Upotreba termina „privola” nije najsretnije rješenje. Usporedbe radi, treba navesti 

da taj pojam u engleskoj verziji uredbe glasi consent, u francuskoj consentement, u nje-
mačkoj Einwilligung, a u talijanskoj consenso. Pravilnije bi bilo da se za akt kojim se izra-
žava određena volja koristi pojam „suglasnost”, koji je korišten u hrvatskoj verziji Direktive 
95/46. Izgleda da je i u odnosu na taj termin preuzeto rješenje iz Zakona o zaštiti osobnih 
podataka. Vidjeti članak 2. točku 8. Zakona o zaštiti podataka.

26  Članak 4. točka 11. Opće uredbe o zaštiti podataka. Treba napomenuti da ta odred-
ba sadržava izraz „izražavanje želja”, što također nije najbolje rješenje. Vjerojatno je to zato 
što se prilikom izrade hrvatske verzije koristila engleska verzija uredbe u kojoj se koristi 
izraz indication of the data subject’s wishes. Međutim, u francuskoj verziji koristi se izraz 
manifestation de volonté, u njemačkoj izraz Willensbekundung, dok se u talijanskoj verziji 
koristi izraz manifestazione di volontà. S obzirom na sadržaj i značaj te izjave pravilnije bi 
bilo koristiti izraz „izjava volje“.

27  Pojam „poslovni nastan” ustalio se u hrvatskim verzijama akata Europske unije 
različite vrste. Sadržajno odgovara pojmu stalne ili glavne „poslovne jedinice”. Potonje bi 
rješenje, da je preuzeto, olakšavalo čitanje uredbe.

slučaju poslovni nastan u okviru kojeg se donose takve odluke treba 
smatrati glavnim poslovnim nastanom.28 

U slučaju da se voditelj obrade ne nalazi na području Europske 
unije, ali se podaci obrađuju na području neke od država članica, 
tada se primjena uredbe temelji na glavnom poslovnom nastanu 
izvršitelja obrade. U odnosu na njega vrijedi isto gore navedeno 
pravilo; glavni poslovni nastan je mjesto njegove središnje uprave 
u Europskoj uniji. Ako izvršitelj obrade nema središnju upravu u 
Europskoj uniji, tada je relevantno mjesto gdje se podaci obrađuju 
u Europskoj uniji odnosno u kojem se odvijaju glavne aktivnosti 
obrade.29

Treba imati u vidu da se Uredba primjenjuje neovisno o tome 
gdje se podaci obrađuju, pa i u slučaju da se podaci uopće ne obra-
đuju u Europskoj uniji.30 Zapravo, okolnost da se podaci obrađuju 
izvan Europske unije dosta je česta u poslovanju. Primjerice, prilikom 
kupnje putem interneta, kako bi se izvršila usluga plaćanja moraju se 
prikupiti i obraditi osobni podaci kupca, koji uključuju broj njegove 
kreditne kartice i druge važne podatke. Vrlo često se te operacije 
obavljaju izvan Europske unije. U tim slučajevima, u kojima se koriste 
usluge vanjskih subjekata, vrlo je složeno pitanje tko je voditelj, a tko 
izvršitelj obrade osobnih podataka koji se tom prilikom prikupljaju i 
gdje se nalazi njihov poslovni nastan.

Opća uredba o zaštiti podataka primjenjuje se na obradu osob-
nih podataka ispitanikâ u Europskoj uniji koju obavlja voditelj obrade 
ili izvršitelj obrade bez poslovnog nastana u Europskoj uniji. Uvjet za 
to je da su aktivnosti obrade povezane s nuđenjem robe ili usluga 
osobama koje se nalaze na području Europske unije, neovisno o 
tome treba li ispitanik izvršiti plaćanje, ili praćenjem njihova ponaša-
nja dokle god se njihovo ponašanje odvija unutar Europske unije.31 
Primjer potonje obrade je korištenje kolačića (eng. cookies) prilikom 
posjećivanja internetskih stranica. 

4.  NAJVAŽNIJI ZAHTJEVI KOJE VODITELJ TREBA 
IMATI U VIDU PRILIKOM OBRADE PODATAKA

Obveze voditelja obrade nisu povezane samo s pravima osoba či-
je podatke obrađuje. Općom uredbom o zaštiti podataka predviđene 
su i neke zasebne obveze.

Opća uredba o zaštiti podataka primjenjuje se bez obzira radi li 
se o automatiziranoj ili ručnoj obradi. Naime, zaštita pojedinca koja 
se uredbom želi postići je tehnološki neutralna. To znači da bi se 
uredba trebala primjenjivati uvijek kada su osobni podaci pohranjeni 
ili ih se namjerava pohraniti u sustav pohrane.32 Ključni element za 
primjenu uredbe je postojanje sustavne obrade. Ako dokumenti nisu 
strukturirani prema posebnim mjerilima, tada se uredba na njih ne 
odnosi.33

Jedna od novina koje donosi Opća uredba o zaštiti podataka je 
to da više nije potrebno obavještavati Agenciju za zaštitu osobnih 
podataka o namjeri prikupljanja i obrade osobnih podataka.34 

28  Članak 4. točka 16. (a) Opće uredbe o zaštiti podataka.
29  Članak 4. točka 16. (b) Opće uredbe o zaštiti podataka.
30  Članak 3. stavak 1. Opće uredbe o zaštiti podataka.
31  Članak 3. stavak 2. točke (a) i (b) Opće uredbe o zaštiti podataka.
32  U Općoj uredbi o zaštiti podataka dana je definicija pojma „sustava pohrane” tako 

da obuhvaća svaki strukturirani skup osobnih podataka dostupnih prema posebnim kriteri-
jima, bilo da su centralizirani, decentralizirani ili raspršeni na funkcionalnoj ili zemljopisnoj 
osnovi. Vidjeti članak 4. točku 6. Opće uredbe o zaštiti podataka. Treba primijetiti određenu 
terminološku neusklađenost u odnosu na Zakon o zaštiti osobnih podataka, u kojemu se 
za takav skup podataka koristi izraz „zbirka osobnih podataka”. Vidjeti članak 2. točku 1. 
Zakona o zaštiti osobnih podataka.

33  Uvodna izjava 15. Opće uredbe o zaštiti podataka.
34  Obveza obavješćivanja nadzornog tijela uređena je u članku 18. Direktive 95/46.
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Umjesto toga, voditelj obrade dužan je voditi evidenciju aktivnosti 
obrade. Ta se obveza odnosi samo na organizacije ili poduzetnike 
koji zapošljavaju 250 i više osoba. Iako ta iznimka izgleda široka, ona 
to nije. Naime, obveza postoji ako će obrada koju provodi vjerojatno 
prouzročiti visok rizik za prava i slobode ispitanika, ako obrada nije 
povremena ili obrada uključuje posebne kategorije podataka (obrada 
osobnih podataka koji otkrivaju rasno ili etničko podrijetlo, politička 
mišljenja, vjerska ili filozofska uvjerenja ili članstvo u sindikatu te 
obrada genetskih podataka, biometrijskih podataka u svrhu jedin-
stvene identifikacije pojedinca, podataka koji se odnose na zdravlje 
ili podataka o spolnom životu ili seksualnoj orijentaciji pojedinca) ili 
je riječ o osobnim podacima u vezi s kaznenim osudama i kažnjivim 
djelima.35 Najproblematičnije izgleda ocjena povremene obrade. 
Ako je obrada unaprijed predviđena, pa makar se obavljala rijetko 
i uz protek velikih vremenskih razmaka, izgleda da bi voditelj ipak 
trebao voditi evidenciju i općenito poštovati Opću uredbu o zaštiti 
podataka ako su ti razmaci predvidivi. Ako ništa drugo, vođenje do-
datne dokumentacije olakšat će mu dokazivanje u slučaju provjera ili 
vođenja postupka protiv njega.

4.1.  Definiranje svrhe obrade podataka

Jedna od obveza koju voditelj obrade ima je ta da mora obavije-
stiti osobu čiji se podaci prikupljaju o svrsi obrade tih podataka. Da 
bi to napravio, mora prethodno definirati tu svrhu.

Dakle, prije bilo kakvog prikupljanja podataka i njihove uporabe, 
voditelj obrade mora definirati zašto su mu potrebni podaci koje na-
mjerava prikupljati i obrađivati odnosno koja je svrha obrade; čemu 
će služiti datoteka koju namjerava stvoriti. Razlozi mogu biti različiti, 
npr. izvršenje ugovorne obveze voditelja obrade prema ispitaniku, 
poštovanje pravne obveze voditelja obrade, izvršavanje zadaće od 
javnog interesa ili službene ovlasti voditelja obrade, ostvarenje legi-
timnih interesa voditelja obrade ili treće strane i dr. No, bez obzira 
koja je svrha obrade podataka, ona mora biti zakonita. Treba imati 
u vidu da su Općom uredbom o zaštiti podataka definirani slučajevi 
kada je obrada podataka zakonita.36 Ako voditelj obrade ne može 
svrstati svoju situaciju u jednu od kategorija koje su predviđene u 
uredbi, tada je obrada nezakonita i slijedom toga ne može se pro-
vesti.

Naravno, predviđene su i iznimke od tog pravila. Radi se o slu-
čajevima kada je pravo na zaštitu osobnih podataka suprotstavljeno 
nekom drugom temeljnom pravu ili vrlo snažnom interesu, kao 
što je sloboda izražavanja i informiranja, javni pristup službenim 
dokumentima, obrada nacionalnog identifikacijskog broja, obrada 
u kontekstu zaposlenja, obveze tajnosti i zaštita podataka crkava i 
vjerskih udruženja. U tim slučajevima države članice mogu donositi 
posebna pravila ili zadržati postojeća, ali pod uvjetom da ta pravila 
budu u skladu s pravilima iz Opće uredbe o zaštiti podataka.37

Definiranje svrhe obrade je vrlo važan element, s obzirom na to 
da o njemu ovisi hoće li i na koji način voditelj obrade moći koristiti 
prikupljene osobne podatke. Dakle, svrha mora biti izričito navede-
na, određena i zakonita. To je posebno važno u kontekstu ponovne 
uporabe prikupljenih podataka. Naime, prikupljeni podaci ne mogu 
se koristiti za neke druge svrhe. Primjerice, baza podataka koja je 
nastala u postupku zapošljavanja ne može se koristiti kako bi se kan-
didatima uputile komercijalne ponude.

35  Članak 30. Opće uredbe o zaštiti podataka.
36  Vidjeti članak 6. Opće uredbe o zaštiti podataka.
37  Poglavlje IX., članci 85.-91. Opće uredbe o zaštiti podataka.

Definiranje svrhe je također važno kod utvrđenja relevantnosti 
prikupljenih podataka i vremena njihove pohrane.

4.2.  Relevantnost podataka

Prema Općoj uredbi o zaštiti podataka, mogu se prikupljati i 
obrađivati samo oni podaci koji su nužni za postizanje zadanog cilja 
odnosno unaprijed definirane svrhe. Radi se o realizaciji načela mi-
nimizacije odnosno smanjenja količine podataka.38 Drugim riječima, 
voditelj obrade ne smije prikupljati više podataka od onih koji su 
mu stvarno potrebni. Primjer nerelevantnosti podataka bila bi apli-
kacija koja traži podatak o lokalizaciji korisnika, a da taj podatak nije 
potreban za isporuku usluge koja se nudi. 

Neki podaci imaju posebnu zaštitu. Radi se o tzv. osjetljivim 
podacima koji otkrivaju rasno ili etničko podrijetlo, politička mišlje-
nja, vjerska ili filozofska uvjerenja ili članstvo u sindikatu te obradu 
genetskih podataka, biometrijskih podataka u svrhu jedinstvene 
identifikacije pojedinca, podataka koji se odnose na zdravlje ili poda-
taka o spolnom životu ili seksualnoj orijentaciji pojedinca. Njihova je 
obrada načelno zabranjena.39

Ipak, obrada osjetljivih podataka je također moguća, ali kao 
iznimka od pravila. Za to je potrebno da su ispunjene određene 
pretpostavke: a) ispitanik je dao izričitu privolu, b) obrada je nužna za 
potrebe izvršavanja obveza i ostvarivanja posebnih prava u području 
radnog prava i prava o socijalnoj sigurnosti te socijalnoj zaštiti, c) 
obrada je nužna za zaštitu životno važnih interesa ispitanika ili dru-
gog pojedinca, d) obrada se provodi u sklopu legitimnih aktivnosti 
zaklade, udruženja ili drugog neprofitnog tijela s političkim, filozof-
skim, vjerskim ili sindikalnim ciljem, e) podaci su već objavljeni, f) 
obrada je nužna za ostvarenje prava u sudskom postupku, g) postoji 
značajni javni interes, h) obrada je nužna u svrhu preventivne me-
dicine ili medicine rada, i) obrada je nužna u svrhu javnog interesa 
u području javnog zdravlja i j) obrada je nužna u svrhe arhiviranja u 
javnom interesu, u svrhe znanstvenog ili povijesnog istraživanja ili u 
statističke svrhe.40

Treba navesti da definiranje osjetljivih podataka nije uopće 
jednostavno. Iako su neki pojmovi osjetljivih podataka definirani u 
Općoj uredbi o zaštiti podataka (kao npr. genetski podaci, biometrij-
ski podaci, podaci koji se odnose na zdravlje), treba imati u vidu da 
zaključak o tome je li neki podatak osjetljiv ovisi o svim okolnostima 
konkretnog slučaja. Primjerice, fotografija (koja se inače smatra po-
datkom temeljem koje se određena osoba može identificirati) može 
biti biometrijski podatak, ali samo ako se koristi za individualizaciju 
određene osobe. Isto tako, podatak o sklopljenom životnom part-
nerstvu koji u pravilu služi za ostvarenje nekih osobnih i imovinskih 
prava može pod određenim uvjetima biti osjetljivi podatak o seksu-
alnoj orijentaciji.

Druga kategorija podataka koji imaju posebnu zaštitu su podaci 
koji se odnose na kaznene osude i kažnjiva djela. Obrada tih podata-
ka je moguća samo pod nadzorom službenog tijela ili kada je obrada 
odobrena pravom Unije ili pravom države članice kojim se propisuju 
odgovarajuće zaštitne mjere za prava i slobode ispitanikâ.41

4.3.  Pohrana podataka

Jednom kad je svrha obrade podataka postignuta, nema više 
razloga za njihovo čuvanje te se podaci moraju izbrisati. Naravno, 

38  Članak 5. točka (c) Opće uredbe o zaštiti podataka.
39  Članak 9. stavak 1. Opće uredbe o zaštiti podataka.
40  Članak 9. stavak 2. Opće uredbe o zaštiti podataka.
41  Članak 10. Opće uredbe o zaštiti podataka.
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vrijeme pohrane podataka voditelj obrade mora unaprijed odrediti 
i ono ovisi o svrsi zbog koje su podaci prikupljeni i obrađeni. Prilikom 
određivanja vremena pohrane, voditelj obrade mora voditi računa 
o možebitnim pravnim obvezama čuvanja nekih od prikupljenih 
podataka. Također, mora definirati i kriterije korištenja tih podataka 
nakon postignute svrhe.

Za neke vrste dokumenata koji sadržavaju osobne podatke za-
konom je određeno vrijeme njihova čuvanja. Tako je Zakonom o ra-
čunovodstvu određeno vrijeme čuvanja knjigovodstvenih isprava.42 
Tim su zakonom propisani dugi rokovi čuvanja (uglavnom se radi o 
razdoblju od jedanaest godina, a za neku dokumentaciju predviđeno 
je i trajno čuvanje). Za sve ostale slučajeve, gdje ne postoji obveza ar-
hiviranja, treba primijeniti kriterij nužnosti i razumnosti. Primjerice, 
kod kupnje preko interneta, podatke o kreditnim karticama klijenta 
treba čuvati samo ono vrijeme koje je potrebno za realizaciju plaća-
nja. Nakon toga treba ih brisati ili anonimizirati.43 

Pitanje koje treba postaviti je ovo: treba li neke podatke, nakon 
što su obrađeni, ipak čuvati kako bi se mogli koristiti u nekom budu-
ćem sudskom postupku. Voditelj obrade ima interes za to, jer njima 
može dokazati svoje protuargumente u odnosu na mogući zahtjev 
(za naknadu štete ili sl.) osobe čiji su podaci bili obrađeni. Treba 
imati u vidu da kada je riječ o privatnim osobama, voditelj obrade 
nije dužan pribaviti suglasnost osobe i može zakonito obrađivati (što 
uključuje i pohranu) podatke kada je to nužno za zaštitu legitimnih 
interesa voditelja obrade ili treće strane.44 Iako je osnovna zamisao 
Opće uredbe o zaštiti podataka ta da podatke treba čuvati što je 
najkraće moguće, ipak treba razmisliti o legitimnim interesima svih 
strana koji u tome sudjeluju. 

U odnosu na tijela javne vlasti, navedenu zaštitu legitimnih 
interesa ne bi trebalo priznavati. Usporedbe radi, kada je riječ o in-
stitucijama Europske unije, na koje se primjenjuje Uredba 45/2001, 
nije predviđena zaštita legitimnih interesa institucija.45 Kada je riječ 
o hrvatskim tijelima javne vlasti, u Zakonu o zaštiti osobnih podataka 
ne radi se razlika je li voditelj obrade privatna osoba ili tijelo javne 
vlasti. Oboje mogu na isti način štititi svoje legitimne interese.46

4.4.  Sigurnost podataka

Voditelj obrade treba poduzeti sve mjere koje su potrebne da 
bi se osigurala sigurnost podataka koje prikuplja i obrađuje. Radi 
se o tehničkim zahtjevima koji ovise o naravi i načinima obrade. 
Sigurnost podataka uključuje zaštitu od neovlaštene ili nezakonite 
obrade te od slučajnog gubitka, uništenja ili oštećenja primjenom 
odgovarajućih tehničkih ili organizacijskih mjera.47 Drugim riječima, 
voditelj obrade mora osigurati da pristup osobnim podacima imaju 
samo osobe koje su za to ovlaštene. 

Povreda osobnih podataka ne znači samo gubitak ugleda vodi-
telja obrade, već povlači za sobom mogućnost pokretanja postupka 
pred Agencijom za zaštitu osobnih podataka, koja temeljem Opće 
uredbe o zaštiti podataka može izricati novčane kazne, kao i moguć-

42  Vidjeti članak 10. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16.).
43  Vidjeti članak 37. Direktive 45/2001.
44  Vidjeti članak 6. stavak 1. točku (f) Opće uredbe o zaštiti podataka.
45  Vidjeti članak 5. Uredbe 45/2001. Po svemu sudeći ta će uredba biti zamijenjena 

novom. Naime, Europska komisija pustila je u zakonodavni postupak prijedlog nove Uredbe 
o zaštiti pojedinca u vezi s obradom osobnih podataka u institucijama Europske unije te o 
stavljanju izvan snage Uredbe 45/2001. Prijedlog je dostupan na internetskoj stranici Vijeća 
Europske unije http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-5034-2017-INIT/HR/
pdf. Ta nova uredba trebala bi se početi primjenjivati istog dana kao i Opća uredba o zaštiti 
podataka 25. svibnja 2018. Vidjeti članak 73. prijedloga uredbe. 

46  Vidjeti članak 7. stavak 1. točku 7. Zakona o zaštiti osobnih podataka.
47  Članak 5. stavak 1. točka (f) Opće uredbe o zaštiti podataka.

nost pokretanja postupka pred redovnim sudovima radi naknade 
štete i slično. Stoga sigurnost podataka treba ozbiljno uzeti u obzir.

Prije svega, voditelj obrade treba odgovoriti na pitanje dovodi li 
se obradom podataka u opasnost privatni život osoba čiji se podaci 
obrađuju. On treba porazmisliti o tome koje bi bile posljedice za 
odnosne osobe u slučaju da neka osoba neovlašteno pristupi po-
dacima ili da dođe do neželjene izmjene tih podataka ili do njihova 
gubitka. Radi li se o teškim ili zanemarivim posljedicama? Je li uopće 
vjerojatno da do toga dođe? Ako je odgovor na ta pitanja potvrdan, 
treba si postaviti i pitanje koje mjere treba poduzeti kako bi smanjio 
vjerojatnost da dođe do povrede podataka. Navedena pitanja nisu 
pravne naravi, već su tehnička i organizacijska. Stoga se ovdje neće 
posebno analizirati.

Međutim, treba navesti da se u Općoj uredbi o zaštiti podataka 
spominje, kao jedan od načina smanjenja opasnosti povrede po-
dataka, njihova pseudonimizacija. Radi se o novom pojmu koji se 
prvi put uvodi u zakonodavstvo o zaštiti podataka. Kada se govori 
o pseudonimiziranim podacima, to znači da se uporabom takvih 
osobnih podataka ne može izravno utvrditi identitet osobe na koje 
se oni odnose. Njezin se identitet može posredno utvrditi i to upora-
bom dodatnih informacija. Takve informacije bi se trebale odvojeno 
čuvati te bi se s njima trebalo postupati na način da do identifikacije 
osobe ipak ne dođe, ako to nije nužno.48

Treba navesti i to da se u Općoj uredbi o zaštiti podataka ne spo-
minje izraz anonimizacija. Naime, anonimizacija je situacija kada se 
prikupljaju i obrađuju podaci na način da se osoba kojoj ti podaci pri-
padaju više ne može utvrditi, pa ni uz pomoć dodatnih informacija. 
Budući da je individualizacija ili mogućnost individualizacije osobe 
preduvjet za primjenu uredbe, gospodarski subjekti koji obrađuju 
anonimizirane osobne podatke nisu dužni ispunjavati zahtjeve iz 
Opće uredbe o zaštiti podataka, jer se ona na njih ne primjenjuje.

U slučaju povrede podataka, voditelj mora odmah o tome izvije-
stiti nadzorno tijelo odnosno Agenciju za zaštitu osobnih podataka. 
Uredba sadržava detaljne odredbe o tome kako se to izvješćivanje 
mora obaviti (opisati priroda povrede osobnih podataka, uključujući 
kategorije i približan broj ispitanika na koje se to odnosi, navesti 
podatke osobe za kontakt, opisati vjerojatne posljedice i poduzete 
radnje).49 

Novina koja se uredbom uvodi je ta da osim nadzornog tijela 
voditelj obrade mora izvijestiti i ispitanika. U uredbi su navedeni slu-
čajevi kada izvješćivanje ispitanika nije obvezno i to kada je voditelj 
primijenio mjere da podaci budu nerazumljivi (npr. enkripcija), ako 
je poduzeo naknadne mjere kojima se otklanja visoki rizik za prava i 
slobode ispitanika ili ako bi pronalaženje ispitanika zahtijevalo neraz-
mjeran napor (potonja situacija je kada voditelj nema sve podatke 
za identifikaciju ispitanika). Te su odredbe dosta općenite i pitanje je 
kako će se primjenjivati u praksi. Ono što je sigurno je to da ispitanik 
može postati aktivni subjekt u zaštiti svojih prava, što uključuje i 
ostvarenje možebitne naknade štete.

5.  PRAVA OSOBA ČIJI SE PODACI OBRAĐUJU

Temeljno pravo osobe čiji se podaci obrađuju je da bude obavi-
ještena o tome. Osim tog prava, ispitanici imaju i druga prava koja 
mogu ostvariti od subjekta koji te podatke ima, a to je pravo pri-
stupa prikupljenim podacima, pravo na ispravak podataka te pravo 
prigovora na obradu. Navedena prava već postoje, a uvedena su 

48  Vidjeti članak 4. točku 5. Opće uredbe o zaštiti podataka.
49  Članak 33. Opće uredbe o zaštiti podataka.
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Direktivom 95/46. Općom uredbom o zaštiti podataka ta su prava 
pojačana, a osim njih, uvode se i neka nova prava i to pravo da se u 
odnosu na ispitanika ne donese odluka isključivo na automatiziranoj 
osnovi, pravo na brisanje podataka, tzv. „pravo na zaborav”, pravo na 
ograničavanje obrade te pravo na prenošenje podataka.

Uredbom se uvodi obveza pružanja pojačane transparentnosti. 
Od 25. svibnja 2018. voditelji obrade morat će osobama čije podat-
ke obrađuju pružiti nove informacije. U bitnom, radi se o dvjema 
vrstama informacija: potpunim informacijama o obradi (npr. pravna 
osnova obrade, izvor podataka, namjera da ih se prenese izvan Eu-
ropske unije) i informacijama o načinima ostvarivanja svojih prava 
(npr. pravo podnošenja pritužbe Agenciji za zaštitu osobnih poda-
taka, pravo na prenošenje podataka, pravo na ograničenje obrade, 
pravo na povlačenja privole u bilo kojem trenutku).50

Te informacije treba pružiti u sažetom, transparentnom, razu-
mljivom i lako dostupnom obliku, uz uporabu jasnog i jednostavnog 
jezika. Informacije se pružaju u pisanom obliku ili drugim sredstvima, 
među ostalim, ako je prikladno, elektroničkim putem. 

Osoba čiji se podaci obrađuju ima pravo prigovoriti obradi. Iako 
to pravo postoji od ranije, Općom uredbom o zaštiti podataka ono 
je radikalno izmijenjeno. Radi se o situaciji kada se podaci osobe 
obrađuju bez njezine privole. Prema uredbi, takva je obrada zako-
nita ako je 1.) nužna za izvršavanje zadaće od javnog interesa ili pri 
izvršavanju službene ovlasti voditelja obrade ili 2.) nužna za potrebe 
legitimnih interesa voditelja obrade ili treće strane, osim kada su od 
tih interesa jači interesi ili temeljna prava i slobode ispitanika koji za-
htijevaju zaštitu osobnih podataka, osobito ako je ispitanik dijete.51 

Prema dosadašnjem stanju, osoba koja je htjela da se prestane 
s obradom trebala je dostaviti subjektu koji je vršio obradu dokaz 
o postojanju uvjeta za prestanak. Izmjena koja se novom uredbom 
uvodi odnosi se upravo na teret dokazivanja; sada je na voditelju 
obrade teret da dokaže da su ispunjeni uvjeti za zakonitu obradu, 
od kojih je posebno zanimljivo dokazivanje legitimnih interesa vodi-
telja obrade.

Uredba sadržava odredbe kada se podaci prikupljaju i obrađuju 
za potrebe izravnog marketinga, posebno za potrebe izrade profila 
(eng. profiling). Ako se ispitanik protivi obradi za te potrebe, osobni 
podaci više se ne smiju obrađivati u takve svrhe.52

Općom uredbom o zaštiti podataka uređuje se pitanje automati-
ziranog pojedinačnog donošenja odluke. U skladu s uredbom, oso-
ba ima pravo da se na nju ne odnosi odluka koja se temelji isključivo 
na automatiziranoj obradi, uključujući izradu profila, koja proizvodi 
pravne učinke koji se na njega odnose ili na sličan način značajno 
na njega utječu.53 Primjerice, ako poslodavac donosi odluku o ocjeni 
radnika temeljem automatizirane obrade njegovih podataka o pri-
jašnjim rezultatima rada, koja odluka utječe na njegovo napredova-
nje, radnik ima pravo prigovoriti takvom postupanju. Drugi primjer 
nedopuštenog postupanja je kada financijska institucija donosi 
odluku o zahtjevu za odobravanje kredita isključivo temeljem takve 
automatizirane obrade. U uredbi su predviđene i iznimke. Ovdje je 
dovoljno navesti da se radi o novom pravu i pitanje je na koji će se 
način ostvarivati.

U odnosu na pravo na ograničenje obrade, treba navesti da Op-
ćom uredbom o zaštiti podataka to pravo nije najjasnije uređeno. U 
uredbi su navedene situacije kada se to pravo može izvršiti, a radi se 

50  Vidjeti članke 12.-14. Opće uredbe o zaštiti podataka.
51  Članak 6. stavak 1. točke (e) i (f) Opće uredbe o zaštiti podataka.
52  Članak 21. Opće uredbe o zaštiti podataka.
53  Članak 22. Opće uredbe o zaštiti podataka.

uglavnom o situacijama kada se obrada vrši bez privole ispitanika i 
kada ispitanik prigovara zakonitosti te obrade.54

Pravo na zaborav je pravo koje je uspostavljeno sudskom 
praksom Suda Europske unije, a Općom uredbom o zaštiti podataka 
samo je normirano. Radi se zapravo o pravu na brisanje podataka, a 
preduvjeti za to povezani su s institutom zakonitosti obrade. Uvjeti 
su ovi: podaci nisu nužni u odnosu na svrhe, ispitanik je povukao 
privolu (kada se radi o obradi za koju je privola nužni preduvjet), ispi-
tanik je podnio prigovor i njegovi legitimni interesi pretežu u odnosu 
na interese voditelja obrade, podaci su nezakonito obrađeni, brisa-
nje je potrebno zbog poštovanja pravne obveze, podaci se odnose 
na dijete i prikupljeni su u vezi s ponudom usluga informacijskog 
društva.55 

O pravu na zaborav puno se pisalo u stručnoj literaturi. Iako ov-
dje nije pravo mjesto, kako bi se bolje razumjelo o čemu se zapravo 
radi, treba ukratko izložiti sadržaj presude Google Spain56. Jedne vi-
sokotiražne španjolske novine objavile su dva oglasa o javnoj dražbi 
nekretnina jednog španjolskog državljanina, koji je imao financijskih 
problema i glede kojeg je pokrenut ovršni postupak. Navedena dva 
oglasa iste novine su objavile i na svojim internetskim stranicama. 
Španjolski državljanin zatražio je od španjolske agencije za zaštitu 
podataka da naloži dnevnim novinama da izbrišu ili izmijene nave-
dene internetske stranice na način da se na njima više ne pojavljuje 
njegovo ime. Istovremeno, zatražio je da se društvima Google Spain 
i Google Inc. naloži brisanje ili prikrivanje njegovih podataka kako 
se oni ne bi više pojavljivali u rezultatima pretrage i u poveznicama 
prema navedenim dnevnim novinama. Agencija za zaštitu podataka 
odbila je zahtjev u odnosu na dnevne novine, dok je zahtjev usvojen 
u odnosu na operatera pretraživača. Navedena su društva pokrenula 
postupak pred španjolskim upravnim sudom, koji je pak pokrenuo 
postupak pred sudom Europske unije postavljajući mu prethodno 
pitanje o tumačenju članka 2., 4. i 12. Direktive 95/46.

U toj su presudi dana sljedeća pojašnjenja. Aktivnost pretraživa-
ča koja se sastoji u pronalaženju informacija objavljenih ili stavljenih 
na internet od trećih stranaka, njihovu automatskom indeksiranju, 
privremenom pohranjivanju i, konačno, stavljanju na raspolaganje 
internetskim korisnicima u redoslijedu prema zadanim postavkama 
treba kvalificirati kao „obradu osobnih podataka”, ako te informacije 
sadržavaju osobne podatke. Operater pretraživača obvezan je, kad 
su za to ispunjeni uvjeti, izbrisati s popisa rezultata poveznice prema 
mrežnim stranicama koje su objavile treće stranke i koje sadržavaju 
informacije u vezi s tom osobom, čak i kad je njihovo objavljivanje na 
navedenim stranicama samo po sebi zakonito. 

Pitanje koje se tu postavlja su uvjeti pod kojima operater mora 
izbrisati navedene poveznice; je li dovoljno samo to da te informaci-
je nanose štetu osobi, neovisno o tome jesu li istinite. Sud Europske 
unije pojasnio je da treba izbrisati sve podatke koji više nisu nužni 
s obzirom na svrhe radi kojih su bili prikupljeni ili obrađeni. Jedan 
od kriterija koje treba uzeti u obzir je i vrijeme koje je proteklo od 
dana objave. Sud Europske unije je presudio da treba izvršiti vaganje 
interesa osobe čiji se podaci obrađuju, koji su u konkretnom slučaju 
prevagnuli ne samo u odnosu na gospodarski interes operatera 
pretraživača nego i u odnosu na interes javnosti u vezi s pronalaže-
njem navedene informacije prilikom pretrage o prezimenu te osobe. 
Međutim, to ne vrijedi ako iz okolnosti konkretnog slučaja proizlazi 

54  Vidjeti članak 18. Opće uredbe o zaštiti podataka.
55  Članak 17. Opće uredbe o zaštiti podataka.
56  Presuda Suda (veliko vijeće) od 13. svibnja 2014., Google Spain SL i Google Inc. pro-

tiv Agencia Española de Protección de Datos (AEPD) i Marija Costeje Gonzáleza, C-131/12., 
ECLI:EU:C:2014:317.
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da je zbog posebnih razloga, kao što je to uloga navedene osobe 
u javnom životu, miješanje u njezina temeljna prava opravdano 
prevladavajućim javnim interesom da se takvim uključivanjem ima 
pristup informaciji o kojoj je riječ.

Ta je presuda otvorila potpuno nove poglede vezane za pravo na 
brisanje podataka i pravo na zaborav. U najnovijoj presudi, koju je 
Sud Europske unije donio prije manje od godinu dana, raspravljalo 
se o pravu direktora trgovačkog društva, koje je prestalo postojati 
nakon provedenog postupka likvidacije, da ga se izbriše iz sudskog 
registra, zato što mu taj podatak nanosi štetu.57 Čitanjem presude 
stječe se dojam da se radi o novom pravu koje tek treba razviti.

Pravo na prenošenje podataka je novo pravo koje nije postojalo 
ranije. U Općoj uredbi o zaštiti podataka propisano je da ispitanik 
ima pravo zaprimiti osobne podatke koji se odnose na njega, a koje 
je pružio voditelju obrade u strukturiranom, uobičajeno upotreblja-
vanom i strojno čitljivom formatu te ima pravo prenijeti te podatke 
drugom voditelju obrade. Uvjeti za to su da se obrada temelji na pri-
voli ili je bila potrebna za izvršenje ugovora te da se obrada provodi 
automatiziranim putem.58 

Navedeno pravo uvedeno je kako bi se pojačala konkurentnost 
u području osobnih podataka i olakšalo njihovo slobodno kretanje. 
Međutim, treba navesti da je to pravo dosta nejasno uređeno. Naime, 
u uredbi se ne daje definicija pojma „pruženih podataka”. Uključuje 
li taj pojam i podatke koji su pruženi pasivno, kao primjerice kolačiće 
(eng. cookies), IP adresu, povijest pretraživanja interneta, podatke o 
geografskoj lokalizaciji i sl.? Što je s podacima koje je voditelj obrade 
sam stvorio temeljem podataka koje mu je pružio ispitanik? U poto-
njem slučaju pravo na prenošenje podataka dolazi u sukob s pravima 
koja proizlaze iz intelektualnog vlasništva voditelja obrade, kao što su 
autorska prava, znanje i iskustvo (eng. know-how), poslovna tajna i sl. 

6.  UMJESTO ZAKLJUČKA

Gospodarski subjekti koji do sada zbog nekog razloga nisu puno 
vodili računa o zaštiti osobnih podataka morat će se uhvatiti u ko-
štac s time. Naime, u Općoj uredbi o zaštiti podataka naglašene se 
obveze subjekata koji prikupljaju i obrađuju podatke te su propisane 
sankcije u slučaju nepoštovanja tih obveza. 

Osoba čiji se podaci obrađuju ima na raspolaganju sljedeća prav-
na sredstva: pravo na pritužbu nadzornom tijelu odnosno Agenciji 
za zaštitu osobnih podataka,59 ako smatra da se obradom njegovih 
podataka krši uredba, zatim pravo na učinkoviti pravni lijek protiv 

57  Presuda Suda (drugo vijeće) od 9. ožujka 2017., Camera di Commercio, Industria, Ar-
tigianato e Agricoltura di Lecce protiv Salvatorea Mannija, C-398/15, ECLI:EU:C:2017:197.

58  Članak 20. Opće uredbe o zaštiti podataka.
59  Članak 77. Opće uredbe o zaštiti podataka.

nadzornog tijela60 i, naposljetku, pravo na učinkoviti pravni lijek pro-
tiv voditelja ili izvršitelja obrade61. Osim toga, u uredbi se izrijekom 
navodi pravo na naknadu štete i odgovornost voditelja i izvršitelja 
obrade.62 

Uredbom se daju Agenciji za zaštitu osobnih podataka dosta 
široke ovlasti. Osim ovlasti nalaganja ispunjenja određene obveze 
u vezi sa zaštitom podataka, daju joj se ovlasti izricanja upravnih 
novčanih kazni. 

U odnosu na kazne, razlikuju se: lakše (u iznosu do 10.000.000 
eura ili do 2% ukupnog godišnjeg prometa) i teže (u iznosu do 
20.000.000 eura ili do 4% godišnjeg prometa).63 S obzirom na to 
da se radi o jedinstvenom instrumentu prava Europske unije, tre-
ba očekivati da će se razvojem mehanizama ujednačavanja prakse 
nacio nalnih nadzornih tijela, kako glede istraživanja povrede, tako 
i glede kažnjavanja, pokušati osigurati jedinstvena primjena uredbe. 

Ono što gospodarski subjekti trebaju odmah učiniti je provjeriti 
prikupljaju li neke podatke u okviru svojeg poslovanja i ako da, gdje 
ih drže i što rade s njima. Zatim, trebaju ustrojiti sustav koji će omo-
gućiti prikupljanje, obradu i čuvanje podataka uz poštovanje odredbi 
uredbe. Sve što rade mora biti unaprijed predviđeno i dokumentira-
no, kako bi se mogli zaštiti od mogućih postupaka.

U odnosu na osobe čiji se podaci prikupljaju, one se moraju in-
formirati o pravima koje imaju, od kojih je najvažnije pravo ispravka 
podataka i pravo njihova brisanja, ako je ispunjena svrha zbog koje 
su prikupljeni i obrađeni.

U odnosu na tijela javne vlasti, ne bi bilo loše da se, po uzoru 
na institucije Europske unije, razmisli o donošenju posebnog akta 
koji bi se odnosio isključivo na zaštitu osobnih podataka u tijelima 
javne vlasti. Naime, tijela javne vlasti imaju posebnu zadaću koja 
se razlikuje od zadaće drugih gospodarskih subjekata te obavljaju 
aktivnosti kod kojih dolazi do prikupljanja i obrade podataka koje 
se razlikuju od aktivnosti privatnih gospodarskih subjekata. Tu se, 
prije svega, misli na postupke javne nabave, postupke zapošljavanja, 
stručnog usavršavanja, ocjenjivanja i napredovanja u karijeri, stegov-
ne odgovornosti i sl. Ti postupci zahtijevaju poseban pristup i pitanja 
koja se tamo pojavljuju ne mogu se uvijek riješiti pozivanjem na opći 
propis.

60  Članak 78. Opće uredbe o zaštiti podataka.
61  Članak 79. Opće uredbe o zaštiti podataka.
62  Članak 82. Opće uredbe o zaštiti podataka.
63  Članak 83. Opće uredbe o zaštiti podataka.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

ČLANOVI DRUŠTVA, ČLANOVI UPRAVE , PROKURISTI I LIKVIDATORI  – PRAVA I ODGOVORNOSTI, 
OBVEZA DOPRINOSA I OPOREZIVANJE PRIMITAKA

㼹

Zagreb, 8. ožujka 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

08.03.zaposljavanje copy.indd 1 2/9/18 1:52:33 PM
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ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA ͳ radno pravo

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. NOVINE VEZANE UZ RAD POMORACA

Prenošenjem  u pravni poredak Republike Hrvatske Direktive 
(EU) 2015/1794. Europskog parlamenta i Vijeća od 6. listopada 2015. 
o izmjeni Direktiva 2008/94/EZ, 2009/38/EZ i 2002/14/EZ Europskog 
parlamenta i Vijeća te direktiva Vijeća 98/59/EZ i 2001/23/EZ u 
pogledu pomoraca (tekst značajan za EGP) (Sl. l. 263, 8. 10. 2015.), 
pomorcima odnosno članovima posade broda osigurava se jednaka 
pravna zaštita koja je Zakonom o radu osigurana svim drugim radni-
cima.

Konkretno se radi o tome da se na pomorce ili članove posade 
broda primjenjuje Glava III. Zakona o radu koja se odnosi na sudjelo-
vanje radnika u odlučivanju (pravo na izbor i djelovanje putem rad-
ničkog vijeća, pravo na obavješćivanje, pravo na savjetovanje prije 
donošenja odluke i pravo na suodlučivanje s poslodavcem, pravo na 
održavanje skupova radnika i pravo na predstavnika radnika u organu 
poslodavca).

Nadalje se na pomorce ili članove broda primjenjuju i odredbe 
Zakona o radu o kolektivnom višku radnika (čl. 127. Zakona o radu) i 
prenošenju ugovora na novog poslodavca (čl. 137. Zakona o radu).

2. UKIDANJE MOGUĆNOSTI DA USKRATU 
SUGLASNOSTI NADOMJESTI ARBITRAŽNA ODLUKA

U Zakonu o radu iz 2014. godine bilo je predviđeno da će uskratu 
suglasnosti radničkog vijeća i sindikata moći nadomjestiti arbitražna 
odluka. 

U vezi s tim je u Nar. nov., br. 37/16. objavljen Pravilnik o načinu 
izbora arbitara i provođenju postupka arbitraže u postupcima nado-
mještanja suglasnosti. Tim je Pravilnikom bio uređen način izbora 
arbitara i provođenje postupka arbitraže u postupcima nadomješta-
nja prethodne suglasnosti radničkog vijeća na odluku poslodavca u 
slučajevima suodlučivanja radničkog vijeća kao i način izbora arbitara 
i provođenje postupka arbitraže u postupcima nadomještanja pret-
hodne suglasnosti sindikata na otkaz ugovora o radu sindikalnom 
povjereniku.

Stupanjem na snagu Zakona o izmjenama Zakona o radu ovaj 
pravilnik prestao je važiti, a nadomještanje suglasnosti ostaje u 
nadležnosti suda.

Prema izmijenjenom čl. 151. Zakona o radu, poslodavac može 
samo uz prethodnu suglasnost radničkog vijeća donijeti odluku o:
- otkazu članu radničkog vijeća  

- otkazu kandidatu za člana radničkog vijeća koji nije izabran, u 
razdoblju od tri mjeseca nakon utvrđenih konačnih rezultata 
izbora

- otkazu radniku kod kojeg je zbog ozljede na radu ili profesional-
ne bolesti došlo do smanjenja radne sposobnosti uz preostalu 
radnu sposobnost ili do smanjenja radne sposobnosti uz djelo-
mični gubitak radne sposobnosti odnosno otkazu radniku osobi 
s invaliditetom

- otkazu radniku s navršenih šezdeset godina odnosno starijem od 
šezdeset godina

- otkazu predstavniku radnika u organu poslodavca
- uvrštavanju osoba iz čl. 34. st. 1. Zakona o radu (trudnoća, ko-

rištenje rodiljnog, roditeljskog i posvojiteljskog dopusta i dr.) u 
kolektivni višak radnika, osim u slučaju kada je poslodavac u skla-
du s posebnim propisom pokrenuo odnosno provodi postupak 
likvidacije

- prikupljanju, obrađivanju, korištenju i dostavljanju trećim osoba-
ma podataka o radniku i

- imenovanju osobe koja je ovlaštena nadzirati da li se osobni 
podaci radnika prikupljaju, obrađuju, koriste i dostavljaju trećim 
osobama u skladu s odredbama Zakona o radu.
Ako se radničko vijeće u roku osam dana ne izjasni o davanju ili 

uskrati suglasnosti, smatra se da je suglasno s odlukom poslodavca.
Ako radničko vijeće uskrati suglasnost, uskrata mora biti pisano 

obrazložena. U tom slučaju poslodavac može u roku 15 dana od dana 
dostave izjave o uskrati suglasnosti tražiti da tu suglasnost nado-
mjesti sudska odluka, u kojem slučaju o tužbi poslodavca sud prvog 
stupnja dužan je odlučiti u roku 30 dana od dana podnošenja tužbe.

Slično je i sa sindikalnim povjerenikom. Sindikalnom povjereni-
ku, po izmijenjenom čl. 188. Zakona o radu, za vrijeme obavljanja te 
dužnosti i šest mjeseci nakon prestanka te dužnosti, a bez suglasnosti 
sindikata nije moguće:    
- otkazati ugovor o radu ili
- na drugi način staviti ga u nepovoljniji položaj u odnosu na nje-

gove dotadašnje uvjete rada i u odnosu na ostale radnike.
Ako se sindikat u roku 8 dana ne izjasni o davanju ili uskrati sugla-

snosti, smatra se da je suglasan s odlukom poslodavca, a ako sindikat 
uskrati suglasnost na otkaz, uskrata mora biti pisano obrazložena.

U tom slučaju poslodavac može u roku 15 dana od dana dostave 
očitovanja sindikata zatražiti da suglasnost nadomjesti sudska od-
luka.

U Nar. nov., br. 127/17. od 20. 12. 2017. objavljen je Zakon o izmjenama Zakona o radu. To je prva novela Zakona 
o radu koja je objavljena u Nar. nov., br. 93/14. Izmjena Zakona stupila je na snagu 28. 12. 2017. godine.
Izmjenom Zakona o radu u pravni poredak Republike Hrvatske prenesena je Direktiva (EU) 2015/1794 Europskog 
parlamenta i Vijeća od 6. listopada 2015. o izmjeni Direktiva 2008/94/EZ, 2009/38/EZ i 2002/14/EZ Europskog 
parlamenta i Vijeća te direktiva Vijeća 98/59/EZ i 2001/23/EZ u pogledu pomoraca (tekst značajan za EGP) (Sl. l. 
263, 8. 10. 2015.).
Druga promjena jest napuštanje zakonske mogućnosti da se uskrata suglasnosti radničkog vijeća i sindikata 
nadomjesti odlukom arbitraže gdje bi listu arbitara utvrđivalo i vodilo Gospodarsko-socijalno vijeće.

Izmjena Zakona o radu
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DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Stečaj je sudski postupak, skupnog namirenja vjerovnika, unov-
čenjem imovine stečajnog dužnika i podjelom prikupljenih sredstava 
vjerovnicima. Tijekom stečaja moguće je provesti i stečajni plan radi 
održavanja djelatnosti stečajnog dužnika, čime društvo ne bi prestalo 
postojati iako stečaj nerijetko uistinu predstavlja razlog za prestanak 
društva.

Stečajni zakon je prije više godina određivao da otvaranjem 
stečajnog postupka ugovori o radu sklopljeni s dužnikom kao poslo-
davcem prestaju. Kako tome više nije tako je li moguće i pod kojim 
uvjetima otkazati ugovor o radu radnicima društva u stečaju?

2. UGOVORI O RADU U STEČAJU

Stečajni postupak je posebna vrsta izvanparničnoga postupka 
koji se provodi radi skupnog namirenja svih vjerovnika stečajnoga 
dužnika i to unovčenjem njegove imovine te podjelom prikupljenih 
sredstava vjerovnicima. 

Skupno namirenje svih vjerovnika stečajnoga dužnika koje se 
provodi unovčenjem njegove imovine i podjelom prikupljenih sred-
stava vjerovnicima rezultirat će prestankom postojanja stečajnoga 
dužnika pravne osobe, osim ako vjerovnici stečajnoga dužnika ne 
prihvate stečajni plan na kojega stečajni dužnik pristaje. Tako da 
otvaranje stečajnog postupka može, ali i ne mora biti razlog za pre-
stanak društva.

Kada  se ispune uvjeti za otvaranje stečajnog postupka nad 
društvom, a sud donese rješenje kojim otvara stečajni postupak, 
nastupaju pravne posljedice otvaranja stečajnog postupka, razlog za 
prestanak društva nastupa danom kad se oglas o otvaranju stečajnog 
postupka objavi na mrežnoj stranici e-Oglasna ploča sudova.1  Na-
stankom razloga za prestanak društva cilj društva se mijenja i svodi na 
provođenje stečajnog postupka i poslije brisanje društva iz sudskog 
registra.2  U društvu dolazi do važne ustrojbene promjene, jer prava 
svih organa društva prelaze na stečajnog upravitelja.3  Društvo i dalje 

1 Članak 158. Stečajnog zakona. Nadalje, ako rješenje o otvaranju stečajnoga postup-
ka u povodu žalbe bude ukinuto, a u ponovnom postupku stečajni postupak bude opet 
otvoren, smatrat će se da su pravne posljedice otvaranja stečajnoga postupka nastupile 
u trenutku kada je prvo rješenje o otvaranju stečajnoga postupka objavljeno na mrežnoj 
stranici e-Oglasna ploča sudova.

2 J. Barbić, Pravo društava, Društva kapitala, Organizator, Zagreb, 2013.,  str. 1592. 
3 Članak 159. Stečajnog zakona.

postoji i u njemu se obavljaju sve funkcije, samo što to više ne čine 
njegovi organi. Nastupanje tog razloga za prestanak društva još ne 
znači da će do prestanka i doći. Moguće je, primjerice,  da se društvo 
sanira uspješnim provođenjem stečajnog plana. Kada rješenje o 
potvrdi stečajnog plana postane pravomoćno, zaključuje se stečajni 
postupak4, pa tako otpada i razlog za prestanak društva.5

Kako je propis prije većeg broja godina određivao da otvaranjem 
stečajnog postupka ugovori o radu sklopljeni s dužnikom kao po-
slodavcem prestaju, dobrodošla je bila promjena koja je uvažavala 
moderne pravne tekovine odredivši da to više neće biti razlog zbog 
kojeg bi ugovori o radu prestali po samoj sili zakona, ex lege, bez na-
vođenja obrazloženja. Tako imamo odluku Visokog trgovačkog suda 
Hrvatske, br. Pž-3881/01 od 21. 8. 2001. koja navodi: “ Otvaranjem 
stečajnog postupka je, međutim, posebno opravdani razlog za otkaz 
ugovora o radu. Ugovor o radu mogu otkazati i stečajni upravitelj 
i zaposlenik, bez obzira na dogovoreno trajanje ugovora ili dogo-
voreno isključenje prava na redoviti otkaz, bez obzira na zakonske 
ili ugovorene odredbe o zaštiti zaposlenika.... Prema ocjeni ovog 
vijeća, otvaranje stečajnog postupka je poseban opravdani razlog za 
otkaz ugovora o radu, što isključuje krivnju, pa ovaj sud ocjenjuje 
osnovanim zaključak prvostupanjskog suda da stečajni upravitelj nije 
postupio protupravno, već u skladu s odredbama Stečajnog zakona 
koje se primjenjuju kao lex specijalis u odnosu na Zakon o radu u 
ovom konkretnom slučaju.“

Otvaranjem stečajnoga postupka ugovori o radu ili službi sklo-
pljeni s dužnikom kao poslodavcem ne prestaju. Prava i obveze iz 
postojećih ugovora ostaju onakvima kako je ugovoreno. 

Isto tako stečajni upravitelj može, radi završetka započetih po-
slova i otklanjanja moguće štete, temeljem odobrenja suda, sklopiti 
nove ugovore o radu na određeno vrijeme bez ograničenja koji su 
za ugovor o radu na određeno vrijeme propisani općim propisom 
o radu.6 A sve to radi ostvarenja osnovnog cilja stečajnog postupka, 
provođenje stečajnog postupka i potom brisanje društva iz sudskog 
registra.

4 Članak 344. Stečajnog zakona.
5 J. Barbić, Pravo društava, Društva kapitala, Organizator, Zagreb, 2013.,  str. 1592.
6  Članak 191. Stečajnog zakona.

Bez obzira na hitnost kojom bi se stečajni postupci morali odlikovati, postoje situacije kada isti traju i nekoliko 
godina. Za  vrijeme provođenja stečajnog postupka društvo i nadalje posluje samo s bitno drugačijim ciljem. 
Poslove u društvu netko i nadalje  treba izvršavati. Što će se  događati s ugovorima o radu uvelike ovisi o stečajnom 
upravitelju.

Ugovori o radu u slučaju stečaja 
poslodavca
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2.1. Ugovori o radu sklopljeni nakon otvaranja stečajnog 
postupka

Nema zapreke da stečajni upravitelj sklapa i nove ugovore o 
radu, bez obzira što je otkazao ugovore sklopljene do otvaranja 
stečajnog postupka. Novi ugovori o radu, kako vidimo, morali bi biti 
sklopljeni na određeno vrijeme uz navođenje o kojim se to poslovi-
ma radi koji trebaju biti dovršeni  odnosno koja bi šteta trebala biti 
otklonjena. Postojeći ugovori o radu se ne „pretvaraju“ u ugovore o 
radu na određeno, oni ostaju kakvi su i bili samo što ih je u stečaju 
moguće otkazati uz bitno smanjenu proceduru o čemu će još biti 
riječi. Isto tako je nemoguće da se primjene presumpcije Zakona o 
radu o „pretvaranju“ ugovora o radu na određeno vrijeme u ugovor 
o radu na neodređeno vrijeme jer je u stečaju nemoguće sklopiti 
ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

2.2. Plaće i ostala primanja radnika

Plaće i ostala primanja iz radnoga odnosa određuje stečajni upra-
vitelj, temeljem odobrenja suda, u skladu sa zakonom i kolektivnim 
ugovorom.7 Što zapravo želi reći da će stečajni upravitelj isplaćivati 
plaće  u skladu sa zakonom i kolektivnim ugovorom, pravilnikom, 
ugovorom o radu koji su sklopljeni sa stečajnim dužnikom prije 
otvaranja stečaja jer ti ugovori o radu samim otvaranjem stečaja ne 
doživljavaju nikakvu izmjenu. 

Ako bi želio izmijeniti odredbe ugovorenog trebao bi radnicima 
ponuditi otkaz s ponudom izmjene ugovora u skladu s člankom 123. 
Zakona o radu.8

Isto tako i u nazovimo ih „novim“ugovorima o radu koji su sklo-
pljeni u razdoblju nakon otvaranja stečajnog postupka moraju biti 
navedene plaća i ostale odredbe u skladu s člankom 15. Zakona o 
radu, iako se u Stečajnom zakonu navodi da plaće i ostala primanja 
iz radnog odnosa određuje stečajni upravitelj, temeljem odobrenja 
stečajnog suca, ali opet u skladu sa zakonom i kolektivnim ugovo-
rom.9

3. OTKAZ UGOVORA O RADU RADI OTVARANJA 
STEČAJNOG POSTUPKA

Otvaranjem stečajnoga postupka ugovori o radu ili službi sklo-
pljeni s dužnikom kao poslodavcem ne prestaju. Ugovori ostaju kakvi 
su i bili osim ako stečajni upravitelj ne odluči otkazati ugovore o 
radu, što isto u pravilu i čine. 

Otvaranje stečajnoga postupka poseban je opravdani razlog za 
otkaz ugovora o radu, koji nije potrebno ni na koji način dodatno 
pravdati, tumačiti ili obrazlagati. Nakon otvaranja stečajnoga po-
stupka stečajni upravitelj u ime dužnika poslodavca i radnik mogu 
otkazati ugovor o radu, bez obzira na ugovoreno trajanje ugovora 
i bez obzira na zakonske ili ugovorene odredbe o zaštiti radnika. 
Što bi značilo da stečajni upravitelj može otkazati radniku i na isto 
mjesto zaposliti drugog radnika, da može otkazati trudnoj radnici10, 
bolesnom radniku na bolovanju, pa i onom koji je pretrpio ozljedu 
na radu11 i štošta drugo. Zaštitne odredbe Zakona o radu, koje štite 
posebno ugrožene skupine radnika neće se uzimati u obzir ako se 

7  Članak 191. Stečajnog zakona.
8  Više u članku D. Šarić, Izmjene ugovora o radu, Rif 10/17.
9 Više u knjizi I. Crnić et al. Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Organizator, Zagreb, 

2007., A. Eraković, Radni odnosi u slučaju stečaja poslodavca, str. 774.
10  Članak 34. Zakona o radu.
11  Članak 38. Zakona o radu.

primjenjuju odredbe o otkazu ugovora o radu nakon otvaranja ste-
čajnog postupka.

Odredbom članka 120. st. 2.12 Stečajnog zakona su derogirane 
odredbe članka 106.13 Zakona o radu. Nema potrebe da stečajni 
upravitelj redovito otkazuje ugovor zbog nekog drugog razloga i 
time preuzima teret dokazivanja da razlog postoji, ali može radniku 
izvanredno otkazati.14 

Izvanredan otkaz ostaje naravno kao mogućnost i nadalje, kao 
svojevrsna sankcija drugoj ugovornoj strani u zakonom predviđenim 
slučajevima. Poslodavac i radnik imaju opravdani razlog za otkaz 
ugovora o radu sklopljen na neodređeno ili određeno vrijeme, bez 
obveze poštivanja otkaznog roka, ako zbog osobito teške povrede 
obveze iz radnog odnosa ili neke druge osobito važne činjenice, uz 
uvažavanje svih okolnosti i interesa obiju ugovornih stranaka, nasta-
vak radnog odnosa nije moguć.15 Pretpostavka je da će se stečajni 
upravitelj u ovakvim situacijama poslužiti izvanrednim otkazom jer 
bi u suprotnom radnik bio u jednakom položaju kao i ostali radnici 
kojima se otkazuje u stečaju, a s obzirom na razloge izvanrednog 
otkaza ne bi zapravo imali pravo na takav povoljniji položaj.

Kako Stečajni zakon ne propisuje kako provesti sam postupak ot-
kazivanja, primijenit ćemo odredbe Zakona o radu. Otkaz mora biti u 
pisanoj formi i poslodavac mora u pisanom obliku obrazložiti otkaz.16 
Ako se radi o redovitom otkazu, poslodavac neće navoditi razloge iz 
Zakona o radu, već će mu razlog biti u skladu sa Stečajnim zakonom 
otvaranje stečajnog postupka. A radi li se o izvanrednom otkazu, po-
slodavac će navesti razloge osobito teške povrede iz radnog odnosa 
ili neke druge osobito važne činjenice na kojima se temelji otkazni 
razlog u skladu sa Zakonom o radu.

3.1. Otkazni rok

Otkazni rok iznosi mjesec dana, ako zakonom nije određen kraći 
rok.17 Odredba o otkaznom roku nam zapravo i daje naslutiti da se 
radi o redovitom otkazu ugovora o radu koji se daje radnicima u 
stečajnom postupku. Prema posebnom propisu, Stečajnom zakonu 
to je još jedan razlog za redoviti otkaz ugovora o radu. 

Općenito su Zakonom o radu određeni otkazni rokovi odnosno 
njihovo najkraće trajanje u članku 122. Tako uređeni otkazni rokovi 
ovise o trajanju prethodnog radnog odnosa u neprekinutom tra-
janju. No, otkaz stečajnog upravitelja koji daje radniku, kako smo 
već bili spominjali, oslobođen je zakonskih ograničenja ili bolje reći 
zaštitnih mehanizama za radnika iz Zakona o radu. Smatra se da je 
stečajnom upravitelju samo dana ovlast za skraćivanje propisanih 
ili ugovorenih otkaznih rokova na mjesec dana, a da nema zapreke 
da se ugovor otkaže i uz duže otkazne rokove koji su ugovoreni ili 
propisani zakonom, kolektivnim ugovorom ili pravilnikom o radu.18  

Početak tijeka otkaznog roka nije predmet uređenja Stečajnog 
zakona, stoga ćemo tu primijeniti općenitiji propis, Zakon o radu. 
Otkazni rok počinje teći danom dostave otkaza ugovora o radu.19 

12 Kako je Stečajni zakon promijenjen, sada se radi o članku 191. Stečajnog zakona, no 
kako je tekst nepromijenjen, smatramo da je mišljenje i nadalje primjenjivo.

13 Kako je Zakon o radu promijenjen, sada se radi o članku 115. Zakona, no kako je 
tekst gotovo nepromijenjen, smatramo da je mišljenje i nadalje primjenjivo.

14 I. Crnić et al. Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Organizator, Zagreb, 2007., A. Era-
ković, Radni odnosi u slučaju stečaja poslodavca, str. 777.

15  Članak 116. Zakona o radu.
16  Članak 120. Zakona o radu.
17  Članak 191. Stečajnog zakona.
18  I. Crnić et al. Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Organizator, Zagreb, 2007., A. Era-

ković, Radni odnosi u slučaju stečaja poslodavca, str. 779.
19  Članak 121. Zakona o radu. 
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Dostava je osobna, nužno je dostaviti neposredno radniku20, a ako je 
to nemoguće tada se pribjegava slanju putem pošte s povratnicom ili 
putem javnog bilježnika. Odjavu radnika je moguće izvršiti, po isteku 
otkaznog roka, u zakonskom okviru  od 24 sata. Članak 121. Zakona o 
radu ima u stavku 2. zaštitnu funkciju prema osobama koje se koriste 
pravom s osnova trudnoće, rodiljnog, roditeljskog, posvojiteljskog, 
rada s polovicom punog radnog vremena, rada u skraćenom radnom 
vremenu zbog pojačane njege djeteta i slično, no isti se neće pri-
mjenjivati jer su njegove odredbe derogirane odredbom posebnog 
propisa.

3.2. Otpremnina

Stečajni zakon ne propisuje nikakvu posebnost za otpremnine 
prilikom otkazivanje ugovora o radu nakon otvaranja stečajnog 
postupka. Stoga nam ne preostaje već primjenjivati odredbe  rad-
nog prava. Prema Zakonu o radu radnik kojem poslodavac otkazuje 
nakon dvije godine neprekidnog rada, osim ako se otkazuje zbog 
razloga uvjetovanih ponašanjem radnika, ima pravo na otpremninu 
u iznosu koji se određuje s obzirom na dužinu prethodnog neprekid-
nog trajanja radnog odnosa s tim poslodavcem. Otpremnina se ne 
smije ugovoriti odnosno odrediti u iznosu manjem od jedne trećine 
prosječne mjesečne plaće koju je radnik ostvario u tri mjeseca prije 
prestanka ugovora o radu, za svaku navršenu godinu rada kod toga 
poslodavca. Ako zakonom, kolektivnim ugovorom, pravilnikom o 
radu ili ugovorom o radu nije određeno drukčije, ukupan iznos 
otpremnine ne može biti veći od šest prosječnih mjesečnih plaća 
koje je radnik ostvario u tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu. 
Dakle primjenjivat ćemo i ostale unutarnje izvore prava kao što su 
ugovor o radu, pravilnik o radu ili kolektivni ugovor koji postoje kod 
poslodavca.

20  Članak 120. Zakona o radu.

3.3. Sudska zaštita prava iz radnog odnosa

Ako radnik smatra da otkaz njegova radnog odnosa nije u skladu 
sa zakonom, može tražiti zaštitu svojih prava u skladu s odredbama 
Zakona o radu.21 Stoga radnik koji smatra da mu je poslodavac po-
vrijedio neko pravo iz radnog odnosa može u roku petnaest dana 
od dostave odluke kojom je povrijeđeno njegovo pravo odnosno 
od saznanja za povredu prava zahtijevati od poslodavca ostvare-
nje toga prava. Ako poslodavac u roku petnaest dana od dostave 
zahtjeva radnika ne udovolji tom zahtjevu, radnik može u daljnjem 
roku od petnaest dana zahtijevati zaštitu povrijeđenog prava pred 
nadležnim sudom. Zaštitu povrijeđenog prava pred nadležnim 
sudom neće moći zahtijevati radnik koji prethodno poslodavcu nije 
podnio zahtjev, osim u slučaju zahtjeva radnika za naknadom štete 
ili drugog novčanog potraživanja iz radnog odnosa. Nadležan je sud 
nadležan za radne sporove.

4. ZAKLJUČAK

Stečajni postupak je posebna vrsta izvanparničnoga postupka 
koji se provodi radi skupnog namirenja svih vjerovnika stečajnoga 
dužnika i to unovčenjem njegove imovine te podjelom prikupljenih 
sredstava vjerovnicima. Stečajni postupak iako se smatra žurnim 
može trajati izvjesno vrijeme, tijekom kojeg društvo posluje i obav-
lja svoje zadaće ne bi li ostvarilo krajnji cilj namirenje vjerovnika i 
brisanje iz sudskog registra. Za to vrijeme navedene poslove treba 
netko izvršavati, hoće li se stečajni upravitelj osloniti na radnike koje 
je zatekao u društvu pri otvaranju stečajnog postupka ili će nekim 
radnicima otkazati ugovor o radu zbog otvaranja stečajnog postup-
ka uvelike ovisi upravo o njemu. Otvaranjem stečajnog postupka 
ugovori o radu ili službi sklopljeni s dužnikom kao poslodavcem ne 
prestaju, već ako se želi smanjiti broj zaposlenih  u društvu treba se 
pristupiti otkazivanju ugovora o radu zbog otvaranja stečajnog po-
stupka koji je prema posebnom propisu Stečajnom zakonu svakako 
jednostavniji za osobu poslodavca nego što bi bio po općenitijem 
propisu Zakonu o radu.

21  Članak 191.Stečajnog zakona. 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu
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Stručni članak  UDK 347.7

1.  UVOD

Pravna osnova radnog odnosa je, u skladu sa Zakonom o radu 
(Nar. nov., br. 93/14., 127/17.), ugovor o radu. No, moguće je sklopiti 
s određenom osobom neki drugi pravni posao, predmet kojega je 
također rad. Pravna osnova obavljanja tog posla ne mora nužno biti 
radni odnos. Zakon o radu ne predviđa takve mogućnosti, uređenje 
takvih ugovora je materija građanskog obveznog prava sukladno Za-
konu o obveznim odnosima. Međutim, ako ugovorne stranke sklope 
ugovor za obavljanje posla koji, s obzirom na narav i vrstu rada te 
ovlasti poslodavca, ima obilježje posla za koji se zasniva radni odnos, 
smatra se da su sklopili ugovor o radu, osim ako poslodavac ne dokaže 
suprotno. Zakonsko rješenje ove materije se nije izmijenilo već dugi 
niz godina, osim nomotehnički. Stoga će nam i nadalje od pomoći 
biti bogata praksa i mišljenja Ministarstva koja se ustalila kroz dugu 
primjenu propisa. Također skrećemo pozornost na mogućnost rada 
po ugovoru o radu kod drugog poslodavca više od punog radnog 
vremena koje radnik već odrađuje po ugovoru o radu od prije.

Radni odnos prema Zakonu o radu, zasniva se ugovorom o 
radu.1 U tom dvostranoobveznom ugovornom odnosu razlikujemo 
ugovorne stranke koje su se suglasile o bitnim sastojcima ugovora. 
Poslodavac je obvezan u radnom odnosu radniku dati posao te mu 
za obavljeni rad isplatiti plaću, a radnik je obvezan prema uputama 
poslodavca danim u skladu s naravi i vrstom rada, osobno obavljati 
preuzeti posao.2

2.  RAZLIKOVATI UGOVOR O RADU OD UGOVORA 
GRAĐANSKOG OBVEZNOG PRAVA

Unatoč detaljnoj razradi Zakona o radu, nerijetko se susrećemo 
s formulacijom da je moguće „raditi“ po ugovoru o djelu.  Zakon o 
radu ne predviđa ugovore prema kojima bi se rad mogao obavljati 
bez zasnivanja radnog odnosa, no postoje ugovori građanskog, ob-
veznog prava s činidbom rada. Stoga poslodavci s radnicima sklapaju 
neki drugi ugovor građanskog prava, a ne ugovor o radu. Praksa je 
prigrlila formulaciju „rada“ po ugovoru o djelu jer poslodavci na 

1 Članak 10. Zakona o radu.
2 Članak 7. Zakona o radu.

takav način izbjegavaju cijeli niz obveza prema radniku. Primjerice, 
prijavu na obvezno mirovinsko i zdravstveno osiguranje, ali i cijeli niz 
prava koje Zakon o radu jamči radniku kao slabijoj strani ugovornog 
odnosa, kao što su: godišnji odmor, otpremnina, četrdesetsatni radni 
tjedan u punom radnom vremenu i brojna druga prava.  

Ne treba ovo gledati jednostrano, sami radnici također znaju 
inzistirati na sklapanju drugačije vrste ugovora od ugovora o radu, 
bez obzira na samu vrstu i narav rada, misleći da ako poslovi traju 
određeno kraće vrijeme, da ih je moguće kvalificirati kao građansko 
pravni institut obveznog prava, ugovor o djelu. 

Najčešće je u praksi razlog što već rade kod nekog poslodavca 
na puno radno vrijeme te je dugi niz godina bilo nemoguće s takvim 
osobama sklopiti još jedan ugovor o radu. Zakon o radu u 2014. 
godini3 unosi  bitno drugačije zakonsko rješenje. Omogućeno je 
radniku koji radi u punom radnom vremenu4 sklopiti ugovor o radu 
s drugim poslodavcem u trajanju do maksimalno osam sati tjedno 
odnosno do sto osamdeset sati godišnje.5 Uvjet sklapanja „dodat-
nog“6 ugovora o radu je jedino pisana suglasnost poslodavca s kojim 
radnik već ima sklopljen ugovor o radu. 

Pisana suglasnost nije nešto što ima zakonom propisanu formu, 
stoga će poslodavac i radnik istu formulirati u skladu s vlastitim že-
ljama.  Isto tako ne postoji zakonska obveza, nazovimo ga, „prvog“ 
poslodavca da suglasnost mora dati svom radniku. Moguće je da 
isti procijeni da će njegov radnik biti jako umoran i rastresen kad 
će raditi pojačanim intenzitetom i iz navedenog mu razloga uskratiti 
suglasnost. Što ne znači da je poslodavac uopće dužan obrazlagati 
svoje neslaganje s drugim ugovorom o radu koji njegov radnik pla-
nira sklopiti, a sam radnik tu neće puno moći učiniti odnosno Zakon 
ga na niti jedan način u tom dijelu ne štiti.  Nadalje, kako se radi o 
sklapanju još jednog ugovora o radu, radnik uživa i kod tog drugog 
poslodavca sva prava koja propisuje Zakon o radu, radnik će biti pri-
javljen u mirovinski i zdravstveni sustav kao zaposlenik te u poreznu 

3 Novi Zakon o radu stupio je na snagu 7. srpnja 2014. godine.
4 Ili nepunom radnom vremenu.
5 Članak 61. stavak 3. Zakona o radu.
6 Kolokvijalno nerijetko nailazimo na naziv „dopunski ili dodatni rad“

Nerijetko se u praksi postavlja pitanje je li moguće „raditi“ po ugovoru o djelu. Koliko god se pitanje na prvu činilo 
jednostavnim, iza istog se krije slojevitost radnog odnosa i ugovora građanskog prava koji se spominje. Pitanje je  
tim zanimljivije što nerijetko nije lako dati jednoznačan odgovor. 
Pravna osnova radnog odnosa je, u skladu sa Zakonom o radu, ugovor o radu. No, moguće je sklopiti s određenom 
osobom neki drugi pravni posao, predmet kojega je također rad. Pravna osnova obavljanja tog posla ne mora 
nužno biti radni odnos. Nameće se pitanje, krši li se time propis?

Ugovor o radu i drugi ugovori s činidbom 
rada

saric-k.indd   110saric-k.indd   110 2/26/18   1:01:13 PM2/26/18   1:01:13 PM



111Računovodstvo i fi nancije  3/2018.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA ͳ radno pravo

upravu, uživat će pravo na plaćeni godišnji odmor, tjedni odmor, 
materijalna prava koja poslodavac isplaćuje i sl.7 

Iz svega navedenog izdvajamo da valja razlikovati ugovor o radu 
od ostalih ugovora građanskog obveznog prava. Kakvo god gledište 
zauzeli nije presudno da li se radi o kraćem vremenu obavljanja 
posla, periodičnim potrebama rada i slično, važno je da li taj posao 
koji osoba obavlja ima prirodu radnog odnosa i tada, nema dvojbe, 
moramo sklopiti ugovor o radu.

Ugovori građanskog obveznog prava uređeni Zakonom o ob-
veznim odnosima (Nar. nov., br. 5/05., 41/08., 125/11., 78/15.), su 
primjerice ugovor o djelu8, ugovor o autorskom djelu9, ugovor o 
trgovinskom zastupanju10, ugovor o nalogu11 i slično. Pravna teori-
ja je također na tom tragu navodeći da, iako je kod svakog od tih 
ugovora s prestacijom rada predmet obveze rad, svaki je namijenjen 
različitom tipu ugovornih odnosa i svakim se od njih postiže druga 
svrha.12 

2.1.  Osnovne razlike

Ugovor o radu je institut radnog prava kojim se zasniva radni 
odnos. Ugovor o radu sklopljen je kad se ugovorne strane suglase o 
bitnim sastojcima ugovora.13 Radnik će raditi nesamostalno, uvijek 
i isključivo po uputama u skladu s naravi i vrstom rada, osobno, u 
ime i za račun poslodavca. Stavljajući mu na raspolaganje, i to u 
propisanom ili ugovorenom radnom vremenu, svoju radnu snagu.14 
Poslodavac mu je zauzvrat dužan dati posao te mu za obavljeni rad 
isplatiti plaću, nakon tog obavljenog rada, u novcu. 

Kod ugovora o djelu i ostalih ugovora građanskog prava, ob-
veznog prava koji za činidbu imaju rad, izvođač se obvezuje obaviti 
određeni posao kao što je izrada ili popravak neke stvari, izvršenje 
kakva fizičkog ili umnog rada i slično, a naručitelj se obvezuje platiti 
mu za to naknadu.15 Posao je individualiziran i detaljno određen, dok 
se kod ugovora o radu jedan o nužnih uglavaka doduše javlja naziv 
posla odnosno narav ili vrsta rada, na koje se radnik zapošljava ili kra-
tak popis ili opis poslova.16 No, u praksi se to nerijetko svodi na naziv 
posla, a do konkretizacije će doći samim tijekom procesa rada.17

Naručitelj prilikom sklapanja jednog od ugovora obveznog prava 
ima pravo nadzora nad obavljanjem posla i davati izvođaču upute kad 
to odgovara naravi posla, a izvođač mu je to dužan omogućiti.18  No, tu 
se nikako ne radi o podređenosti (subordinaciji) koja je bitno obilježje 
radnog prava. Teorija razlikuje stvarne od osobnih uputa. Stvarne 
upute se odnose na rezultat rada, uspjeh, a osobne upute na vrstu 
i način rada. Izvođači temeljem ugovora o djelu vezani su stvarnim 
uputama naručitelja, dok su radnici vezani osobnim uputama. 

7 Više u članku M. Zuber, Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu, 
Rif 11/14.

8  Članci 590. - 619. Zakona o obveznim odnosima.
9 Ugovor o djelu u skladu sa Zakonom o obveznim odnosima, no valja upozoriti na spe-

cifičnost djela koje se izvršava u skladu sa Zakonom o autorskom pravu i srodnim pravima 
(Nar. nov., br. 167/03., 79/07., 80/11., 125/11., 141/13., 127/14., 62/17.).

10  Članci 804. - 834. Zakona o obveznim odnosima.
11 Članci 763. -  784. Zakona o obveznim odnosima.
12 O tome detaljnije I. Crnić, M. Dika, A. Eraković, V. Gotovac, I. Gović, I. Gregurev, L. 

Horvatić, V. Jelčić, D. Marinković Drača, Ž. Potočnjak, K. Rožman, M. Ruždjak, S. Šokčević, 
Lj. Špljat, I. Tadić, I. Vukorepa, M. Zuber, Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 2007., 
I. Gregurev, str. 19. 

13 Više u članku D. Šarić, Izmjene ugovora o radu, Rif 10/2017.
14  Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, klasa: 

110-01/11-01/295, ur.broj: 526-08-01/1-11-2, od 7. rujna 2011.
15 Članak 590. Zakona o obveznim odnosima.
16 Članak 15. Zakona o radu.
17 Ovakva praksa nerijetko dovodi do nesuglasica između radnika i poslodavca kasnije 

prilikom odvijanja procesa rada, prilikom sklapanja ugovora stranke su imale drugačije vi-
đenje ugovorenog.

18 Članak 593. Zakona o obveznim odnosima.

Dakle, poslodavac određuje radniku gdje, kada, što i kako će 
raditi.19 

Stoga, primjerice, kod ugovora o djelu izvođač radi za naručitelja 
samostalno, neovisno o naručitelju djela, naručitelj mu može dava-
ti upute i nadzirati ga, ali se ne radi o podređenosti, jer izvođač u 
prvom redu izvršava djelo kako je ugovoreno i po pravilima struke. 
A onda u skladu s time i snosi rizik za mane svog djela po načelima 
građanskog prava. Izvođač radi za drugog, ali ne u službi drugog. 

Izvođač je dužan izvršiti djelo u određeno vrijeme20, a ako nije 
određeno, onda za vrijeme koje je razumno potrebno za takve poslo-
ve. Ovdje se ne misli na neko zakonom ili pak od strane poslodavca 
utvrđeno vrijeme.

 Izvođač nije dužan posao obaviti osobno21, ako iz ugovora ili 
naravi posla ne proizlazi što drugo, što je kod ugovora o radu neza-
mislivo. Izričita je odredba Zakona o radu da je radnik posao dužan 
obavljati osobno. Naravno da tada izvođač odgovara za osobe koje 
su po njegovu nalogu radile na poslu koji je preuzeo kao da ga je 
sam izvršio.

Naručitelj je dužan primiti djelo obavljeno prema odredbama 
ugovora i pravilima struke, pregledati ga, odobriti i platiti. Moguće 
da je ugovorena predaja u dijelovima, tada naknada može biti po 
svakom predanom dijelu ili tek po predaji završenog posla. Nema 
obveze da naplata bude mjesečno, ako se radi o isporuci stvari u 
dijelovima, presudno je kako su ugovorne stranke ugovorile. 

Suština je da se isporučuje djelo ili usluga, a ne rad kao takav. 
Isporučit će se rezultat rada. 

„Ugovorom o djelu izvođač se obvezuje obaviti određeni posao, 
dok se ugovorom o radu radnik obvezuje osobno obavljati preuzeti 
posao. Iz dikcije navedenih članaka Zakona o obveznim odnosima 
i Zakona o radu valja zaključiti da je kod ugovora o djelu bitan ko-
načan rezultat rada, čime se iscrpljuje obveza izvođača, dok je kod 
ugovora o radu bitna trajnost rada odnosno kontinuitet pri stavljanju 
na raspolaganje radnog potencijala radnika. Izvođač se obvezao na 
rezultat, a ne na funkciju rada“.22

Razlika je i u formi. Radni odnos zasniva se ugovorom o radu. 
Ugovor o radu sklapa se u pisanom obliku.

Propust ugovornih stranaka da sklope ugovor o radu u pisanom 
obliku, ne utječe na postojanje i valjanost toga ugovora.

Ako ugovor o radu nije sklopljen u pisanom obliku, poslodavac 
je dužan prije početka rada, radniku izdati pisanu potvrdu o sklo-
pljenom ugovoru o radu. Ako poslodavac prije početka rada ne 
sklopi s radnikom ugovor o radu u pisanom obliku ili mu ne izda 
pisanu potvrdu o sklopljenom ugovoru o radu, smatra se da je s 
radnikom sklopio ugovor o radu na neodređeno vrijeme.23 Ugovor 
o djelu nema Zakonom o obveznim odnosima predviđenu obveznu 
formu, moguće ga je sklopiti u usmenoj formi, u obliku neformalnog 
dogovora stranaka. Ne vrijedi jednaka sloboda ugovaranja za sve 
ugovore građanskog prava, tako je primjerice ugovor o autorskom 
pravu nužno sklopiti u pisanoj formi.24 Stoga treba provjeriti postoji li 
obvezatnost pisane forme za svaki pojedini ugovor građanskog prava 
koji se želi sklopiti.

19 O tome detaljnije I. Crnić et al. Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 2007., 
I. Gregurev, str. 20.

20 Članak 597. Zakona o obveznim odnosima.
21 Članak 600. Zakona o obveznim odnosima.
22 I. Crnić et al. Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 2007., I. Gregurev, str. 20.
23 Članak 10. i članak 14. Zakona o radu, kao što vidimo, ugovor nastaje neovisno o 

formi sklapanja, no nepoštivanje zakonske forme imat će nemale posljedice za osobu po-
slodavca.

24 Članak 51. Zakona o autorskom pravu i drugim srodnim pravima (Nar. nov., br. 
167/03., 79/07.,  80/11., 125/11.,  141/13., 127/14.,  62/17.).
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Ministarstvo rada i mirovinskog sustava mišljenjima razjašnjava 
da Zakonom o radu nije propisana mogućnost sklapanja ugovora 
prema kojima bi se rad mogao obavljati bez zasnivanja radnog od-
nosa. Uređenje takvih ugovora je materija obveznog prava, sukladno 
Zakonu o obveznim odnosima. Ugovor o djelu bi se sa svim obiljež-
jima ugovora obveznog prava mogao sklopiti samo za obavljanje 
jednokratnog posla, za koji nije bitno vrijeme rada, već izvršenje 
određenog posla u određenom roku i uz ugovorenu naknadu. 

Po ugovoru o radu, radnik radi nesamostalno, osobno, po upu-
tama poslodavca, u njegovo ime i za njegov račun, stavljajući mu na 
raspolaganje u određenom radnom vremenu svoju radnu snagu, a 
poslodavac mu je za obavljeni rad dužan isplatiti plaću uz uručenje 
obračuna iste.

Kod ugovora o djelu, radi se o ugovoru obveznog, građanskog 
prava temeljem kojeg izvođač radi za naručitelja samostalno i neo-
visno, radi za svoj račun i na svoj rizik, posao može obaviti osobno ili 
ga, budući da odgovara za djelo, može povjeriti trećoj osobi, dužan 
ga je napraviti po pravilima struke, odgovara za mane svog djela i za 
njega prima ugovorenu naknadu.25 

Ugovor o radu je radno-pravni ugovor koji se, u skladu sa Zako-
nom o radu, sklapa radi zasnivanja radnog odnosa. Obilježja radnog 
odnosa su:
1. radnik radi uvijek i isključivo po uputama i pod nadzorom poslo-

davca (riječ je o odnosu podređenosti odnosno subordinacije)
2. radnik poslove obavlja u propisanom radnom vremenu, ugo-

vorenom radnom vremenu ili radnom vremenu koje pisanom 
odlukom odredi poslodavac

3. radnik isključivo osobno obavlja poslove
4. poslodavac je za obavljeni rad dužan radniku isplaćivati plaću u 

novcu i u propisanim razdobljima (najmanje jednom mjesečno),
5. radnik je dužan poslove obavljati u prostorijama poslodavca ili 

na nekom drugom mjestu koje je odredio poslodavac.
Ugovor o djelu je ugovor obveznog, građanskog prava, koji se 

sklapa temeljem  Zakona o obveznim odnosima. Obilježja ugovora 
o djelu su:
1. izvođač radi za naručitelja samostalno i neovisno o naručitelju 

djela
2. izvođač u pravilu ne obavlja poslove u radnom vremenu, nego 

prema svojoj organizaciji
3. izvođač posao obavlja osobno, ali najčešće ga može povjeriti i 

trećim osobama
4. za obavljeni posao izvođač prima naknadu najčešće po obavlje-

nom poslu odnosno po predaji djela
5. izvođač posao obavlja u prostoru kojeg sam odredi.26 

3.  PRESUMPCIJA27 SKLOPLJENOG UGOVORA O RADU

Pravna osnova radnog odnosa je u skladu sa Zakonom o radu, 
ugovor o radu. No, moguće je sklopiti s određenom osobom neki 
drugi pravni posao, predmet kojega je rad odnosno osnova obavljanja 
tog posla ne mora nužno biti radni odnos. Međutim, ako poslodavac 
s tom osobom sklopi ugovor za obavljanje posla koji, s obzirom na 
narav i vrstu rada te ovlasti poslodavca, ima obilježja posla za koji 
se zasniva radni odnos, smatra se da je s radnikom sklopio ugovor 
o radu, osim ako poslodavac ne dokaže suprotno.28 Narav i vrstu 

25 Mišljenje MRMS, 1. rujna 2014.
26 Mišljenje MRMS, 25. rujna 2014.
27 Presmpcija je prema Hrvatskom leksikonu (lat. praesumptio: pretpostavka), činjeni-

ca koja se drži dokazanom sve dok se ne dokaže protivno.
28 Članak 10., stavak 2. Zakona o radu.

rada te ovlasti poslodavca koji imaju obilježje posla za koji se zasniva 
radni odnos faktična su pitanja prema mišljenju Ministarstva rada 
i mirovinskog sustava koja utvrđuje poslodavac odnosno nadležna 
inspekcija ili sud u svakom konkretnom slučaju i nije ih moguće tak-
sativno propisati zakonom.29

Primjerice rad biljetera, prodavača brodskih karata, da li se radi 
o ugovoru o radu ili je moguće s takvom osobom sklopiti ugovor 
o djelu. Ministarstvo rada i mirovinskog sustava zauzima sljedeće 
stajalište:30

Stajališta smo da bi se u slučaju obavljanja posla prodaje karata 
za redovne brodske linije u nekom vremenskom periodu, koja se 
prodaju u prostoru i na mjestu koje je odredio poslodavac prema 
redovnom, unaprijed utvrđenom radnom rasporedu i to na način i 
pod uvjetima koje također određuje poslodavac, radilo o vrsti posla 
koji ima obilježje radnog odnosa za obavljanje kojeg je potrebno 
sklopiti ugovor o radu. U slučaju da se posao prodaje karata obavlja 
povremeno za recimo jednokratne turističke izlete ili neredovite 
brodske prijevoze, da ih radnik obavlja na mjestu i u vremenu koje 
sam odabere i na način koji to njemu najbolje odgovara te da pri 
tome ostvaruje i naknadu koja ovisi o broju prodanih karata (pro-
vizija od realizacije), smatramo da takav posao ne bi imao obilježje 
radnog odnosa i da bi se mogao obavljati i temeljem drugih ugovora 
obveznog prava.

Radi se o oborivoj zakonskoj presumpciji odnosno Zakon dopušta 
poslodavcu da dokaže suprotno. Ako poslodavac ne uspije dokazati 
da se radi o nekom drugom pravnom poslu, primjerice ugovoru o 
djelu, smatrat će se da je sklopljen ugovor o radu. Presuda Ustav-
nog suda nalaže da Ustavni sud polazi od tog da je radnik prema 
gospodarskoj snazi u pravilu slabija stranka ugovora o radu, pa je u 
cilju zaštite radnika zakonodavac ovlašten ograničiti slobodu ugova-
ranja stranaka ugovora o radu kako je učinio u članku 8.31 stavku 2. 
Zakona o radu. Poduzetnička i tržišna sloboda ne mogu se tumačiti 
apsolutno.32

Uz članak 10. stavak 2. nema izričito propisanog prekršaja, što 
i ne čudi, jer ako se utvrdi da je pravni odnos između stranaka bio 
radni odnos i poslodavac nije uspio dokazati drugačije, otvara se 
cijeli niz upravnih mjera, lakih, teških i najtežih prekršaja poslodavca 
koje je nesumljivo počinio. Primjerice, poslodavac zasigurno nije 
vodio evidenciju o radnicima i radnom vremenu odnosno nije je 
vodio na propisan način čime je počinio jedan od najtežih prekršaja 
poslodavca za koji je zapriječena kazna od 61.000,00 do 100.000,00 
kuna za pravnu osobu i 7.000,00 do 10.000,00 kuna za odgovornu 
osobu pravne osobe ili poslodavca fizičku osobu.

Postavlja se pitanje tko zapravo može osporiti da se radi o 
ugovoru o radu, a ne o nekom drugom ugovoru građanskog prava. 
Inspektorat rada je tijelo koje obavlja inspekcijske i druge stručne 
poslove u području rada i zaštite na radu.33 

29  Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, klasa: 
110-01/12-01/302, ur.broj: 524-03-01-01/1-12-2, od 16. kolovoza 2012.

30  Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, klasa: 
110-01/06-01/195, ur.broj: 526-08/1-10-4, od 19. svibnja 2010.

31 Upozoravamo da se sada, u trenutku pisanja ovog rada radi o članku 10. Zakona 
o radu, no odredba je identična kao i u starom propisu. Stoga nema zapreke koristiti pri 
razjašnjavanju starije odluke visokih sudova i mišljenja Ministarstva.

32 Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, broj: U-I-1706/2004., od 20. prosinca 
2006.

33  Inspekcija rada obavlja inspekcijske nadzore nad provedbom zakona i drugih propisa 
kojima se uređuju: radni odnosi i zaštita na radu, obveza prijave, odjave i promjena tije-
kom osiguranja radnika na obvezno mirovinsko i obvezno zdravstveno osiguranje, odnosi 
između poslodavca i fizičke osobe koja s poslodavcem nema sklopljen ugovor o radu, ali u 
skladu s posebnim propisom kod njega obavlja određene poslove ili se nalazi na stručnom 
osposobljavanju za rad (primjerice, osoba na sezonskom radu za obavljanje privremenih 
odnosno povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi, redoviti student i redoviti učenik 
srednjoškolske ustanove na radu kod poslodavca u skladu s posebnim propisima, osoba 
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4.  ZAKLJUČAK

Prema Zakonu o radu radni odnos se zasniva ugovorom o radu 
i predmet tog ugovora je raspolaganje radnim potencijalom radnika 
od strane poslodavca. Zakon o radu ne predviđa ugovore prema 
kojima bi se rad mogao obavljati bez zasnivanja radnog odnosa, 
no postoje ugovori građanskog, obveznog prava s činidbom rada. 
Primjerice ugovor o djelu, ugovor o autorskom djelu, ugovor o trgo-
vinskom zastupanju,  ugovor o nalogu i slično. No, treba upozoriti da 
je predmet njihova sklapanja obavljanje određenog posla, izrada ili 
popravak, izvršenje kakvog umnog ili fizičkog rada koji izvršitelj ima 
ispuniti. Za razlikovanje instituta radnog prava od instituta građan-
skog prava nije presudno radi li se o povremenom poslu, kratkotraj-
nom, već sama narav i vrsta rada te ovlasti poslodavca koje proizlaze 
iz ugovornog odnosa. 

Ne može se reći da je zakonska formulacija štura, doduše Zakon 
o radu u članku 10. stavu 2. iznosi zakonsku presumpciju sklapanja 
ugovora o radu, no zakon se mora čitati u svojoj cjelini i punini i 
to ne samo Zakon o radu već i Zakon o obveznim odnosima i tada 
nam postaje bitno jasnije kad možemo sklopiti ugovor o radu, a kad 
koji drugi ugovor građanskog prava. Mišljenja Ministarstva rada i 
mirovinskog sustava koja smo razmatrali nam također razjašnjavaju 
i nesumnjivo daju potpuniju sliku, no i nadalje ne možemo zaključiti 

koja radi za vrijeme izdržavanja kazne zatvora ili odgojne mjere i druga osoba koja s poslo-
davcem nema sklopljen ugovor o radu, ali kod njega u skladu s posebnim propisom obavlja 
određene poslove), obavljanje djelatnosti u vezi sa zapošljavanjem i još mnogo toga. Izvor: 
mrežna stranica Ministarstva rada i mirovinskog sustava, Zagreb, veljača 2018.

da ćemo u svakoj situaciji s lakoćom odvagnuti radi li se o radnom 
odnosu. I nadalje nam ostaju dvojbene situacije za koje ćemo naći 
argumentacije i za ugovor o radu, a i ugovore građanskog prava. 
Mnogo toga ostaje na diskrecijskoj ocjeni Inspekcije rada.

Dodatni je problem bio na samom Zakonu o radu koji je dugi 
niz godina onemogućavao dodatnu radnu aktivnost ako je posto-
jao sklopljen ugovor o radu na puno radno vrijeme. 2014. godine 
zakonodavac je ipak uzeo u obzir potrebe tržišta rada i propisao 
mogućnost radniku koji radi u punom radnom vremenu34 da sklopi 
ugovor o radu s drugim poslodavcem u najduljem trajanju do osam 
sati tjedno odnosno sto osamdeset sati godišnje ne bi li doskočio 
sivoj ekonomiji i radu na crno. Praksa sve više postavlja pitanja o 
dodatnom radu, što u početku primjene propisa nije bilo tako. Čini 
se da se poslodavci i radnici sve češće koriste  institutom dodatnog 
rada. Nerijetko im se osam sati tjedno odnosno sto osamdeset sati 
godišnje čini malo, no zakonom propisan maksimum je utvrđen u 
navedenim iznosima, ne bi li se zaštitio sam radnik od pretjeranog 
iscrpljivanja, do kojeg bi nesumnjivo došlo nakon izvjesnog vremena 
rada po ugovoru o radu u punom radnom vremenu i još dodatnom 
radu do zakonskog maksimuma.

34 Ili nepunom radnom vremenu.

Sastavljanje prijave poreza na dobit za 2017.

1. Zakonodavni okvir primjenjiv za prijavu poreza na dobit 2017.
 1.1. Zakon i Pravilnik o porezu na dobit 
 1.2. Zakon o računovodstvu 

2. Načini utvrđivanja porezne osnovice
 2.1. Računovodstveno načelo
 2.2. Novčano načelo

3. Stavke uvećanja polazne osnovice poreza na dobit 
 3.1. Porezni tretman troška amortizacije 
 3.2. Kontrola uvjeta za priznavanje nastalih troškova plovila, 
  apartmana i kuća za odmor
 3.3. Reprezentacija / promidžba / uzorci
 3.4. Manjkovi iznad visine odluka HGK i HOK 
 3.5. Kamate između povezanih osoba (zatezne i redovne) 
 3.6. Vrijednosno usklađenje i otpis potraživanja 
 3.7. Vrijednosno usklađenje dugotrajne i kratkotrajne imovine 

3.7.1. Vrijednosno usklađenje materijalne i nematerijalne 
imovine

3.7.2. Vrijednosno usklađenje financijske imovine 
3.7.3. Vrijednosno usklađenje zaliha

 3.8. Rezerviranja
 3.9. Troškovi kazni, prisilne naplate, troškovi naknadno utvrđenih

 rashoda

4. Stavke umanjenja polazne osnovice poreza na dobit 
 4.1. Prihodi od dividendi i udjela u dobiti (ovisni subjekti, 
  sudjelujući interesi i ostali) 
 4.2. Ostala umanjenja porezne osnovice

5. Posebnosti kod utvrđivanja porezne osnovice primjenom novčanog
načela

 5.1. Stavke uvećanja porezne osnovice primjenom novčanog
  načela
 5.2. Stavke umanjenja porezne osnovice primjenom novčanog
  načela
 5.3. Korekcije pri prvoj primjeni metode utvrđivanja porezne
  osnovice prema novčanom načelu

6. Državne potpore, porezne olakšice i poticaji
 6.1. Državna potpora za obrazovanje i izobrazbu i za istraživačko 
  razvojne projekte 
 6.2. Olakšice i oslobođenja za potpomognuta područja
 6.3. Olakšice i oslobođenja za poslovanje u slobodnim zonama
 6.4. Olakšice prema Zakonu o poticanju ulaganja 

7. Utvrđivanje predujmova poreza na dobit

8. Pravo na prijenos poreznog gubitka

9. Utvrđivanje obveze doprinosa po osnovi obavljanja druge 
djelatnosti 

10. PD-IPO obrazac

11. Prilozi uz prijavu poreza na dobit 

12. Evidentiranje u računovodstvu obveze poreza na dobit i uplaćenih
predujmova 

13. Odgođeni porezi
 13.1. Odgođena porezna imovina
 13.2. Odgođena porezna obveza
 13.3. Utjecaj utvrđivanja poreza na dobit prema novčanom načelu
  na odgođene poreze

Program: 

Zagreb, 22. ožujka 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

22.03.indd 1 2/23/18 11:51:02 AM
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MAKROEKONOMSKA KRETANJA ͳ praksa Europske unije

Dr. sc. RAHELA JURKOVIĆ
Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

U prosincu 2017. g. otvorena su četiri natječaja (poziva na dosta-
vu projektnih prijedloga) namijenjena razvoju poduzetništva, svaki 
od njih za jedan o sljedećih gradova odnosno područje: Beli Manastir 
s Dardom, Benkovac, Knin i Petrinju, a u siječnju 2018. g. pridružen 
im je još jedan poziv: „Razvoj poduzetništva u gradu Vukovaru“. 
Svih tih pet natječaja otvoreno je do 28. lipnja 2019. g. Natječaji su 
otvoreni u modalitetu trajnog poziva, što znači da će se postupak 
ocjenjivanja i dodjele projektnih prijedloga obavljati prema načelu 
prvenstva njihove dostave, točnije prema datumu i vremenu podno-
šenja pojedinog projektnog prijedloga. To znači da se natječaji mogu 
zatvoriti i prije navedenog datuma njihova završetka, ako prijavljeni 
projekti zadovolje kriterije ocjenjivanja i time iscrpe sva dostupna 
bespovratna sredstva svakog od natječaja. 

Pet natječaja „Razvoj poduzetništva“ u navedenim gradovima 
vrlo su slična, u većini dijelova identična, a razlikuju se po ukupnim 
bespovratnim sredstvima raspoloživima za svaki od navedenih 
gradova i nekim drugim detaljima koji će biti navedeni u daljnjem 
tekstu. Za ove pozive financirane sredstvima Europske unije (EU) 
nadležno je Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske 
unije (MRRFEU) kao Upravljačko tijelo, ali ujedno i Posredničko 
tijelo razine 1, koje, između ostalih nadležnosti, sudjeluje u izboru 
projekata koji će se financirati, u procesima plaćanja korisnicima te 
povrata sredstava ako dođe do nepravilnosti u provedbi projekata. 
Središnja agencija za financiranje i ugovaranje programa i projekata 
EU (SAFU) za ove natječaje je Posredničko tijelo razine 2 i kao takvo 
također sudjeluje u odabiru projekata, zaključuje ugovor o dodjeli 
bespovratnih sredstava s prijaviteljima koji prođu na natječaju, sura-
đuje s njima svakodnevno tijekom provedbe projekta i savjetuje ih, 
provjerava izvršenje ugovornih obaveza, nadzire napredak projekata 
te odlučuje o prihvatljivosti troškova tijekom provedbe projekata i 
inicira financijske korekcije. 

Trenutno je otvoreno pet poziva na dostavu projektnih prijedloga na koje se mogu javiti mikro, mali i srednji 
poduzetnici koji obavljaju ili će obavljati svoje gospodarske aktivnosti na područjima gradova Beli Manastir, 
Benkovac, Knin, Petrinja i Vukovar. Na ovim natječajima moguće je dobiti regionalne i de minimis potpore 
Europske unije, a cilj im je potaknuti ulaganja u novu ili postojeću materijalnu i nematerijalnu imovinu poduzeća 
te otvoriti nova ili zadržati postojeća radna mjesta. Ukupna bespovratna sredstva dostupna na svih pet natječaja 
iznose 66.650.000 kuna, a iznosi potpora po pojedinačnom poduzetniku kreću se od 30.000 do 3 milijuna kuna.   

Natječaji za poticanje poduzetništva u 
gradovima Beli Manastir, Benkovac, Knin, 
Petrinja i Vukovar

Natječaji imaju isto polazište: Operativni program Konkurentnost 
i kohezija 2014. - 2020. (OPKK) i njegov cilj 9b1: „održiva fizička, so-
cijalna i gospodarska regeneracija pet depriviranih pilot-područja s 
ciljem smanjenja socijalnih nejednakosti, isključenosti i siromaštva“. 
U OPKK-u se navodi da će za ispunjenje tog cilja intervencije pot-
pomognute sredstvima Europske unije biti usmjerene na pet „pilot 
malih“ gradova u ratom pogođenim područjima, obilježenima siro-
maštvom, socijalnom isključenosti i velikim demografskim gubicima. 
Pilot-gradovi odabrani su temeljem nekoliko kriterija: niskog indeksa 
višestruke deprivacije (baziranog na dostupnim podacima o socijal-
nom statusu, zaposlenju, demografskim kriterijima, depopulaciji, 
razini obrazovanja i razvojnom potencijalu lokalnih samouprava), 
veličini grada (od 10.000 do 35.000 stanovnika), područjima koja su 
bila zahvaćena ratom te manjinskim pitanjima Roma. Pilot-područja 
unaprijed odabranoga malog grada mogla su uključivati i susjedne 
lokalne jedinice te je stoga području grada Belog Manastira pridruže-
na i općina Darda, zbog značajnog udjela pripadnika romske manjine 
koji žive u njoj (9,41%, prema popisu stanovništva iz 2011. g.). 

Osim OPKK-a, polazište natječaja predstavlja i Operativni pro-
gram Učinkoviti ljudski potencijali (OPULJP) i njegov cilj promicanja 
socijalne uključenosti i borbe protiv siromaštva odnosno specifičan 
cilj 9i2: „jačanje aktivnog uključivanja kroz implementaciju integrira-
nih puteva prema regeneraciji pet nerazvijenih pilot područja“. 

Svaki od odabranih pet pilot-gradova, koji su predmet pet natje-
čaja za razvoj poduzetništva, zabilježili su više od 20%-tnog gubitka 
stanovništva u razdoblju između dva popisa stanovništva: popisu iz 
2011. u usporedbi s onim iz 1991. godine. Gubitak stanovništva u tim 
područjima ponovno je uslijedio unazad nekoliko zadnjih godina, kao 
posljedica emigracija i negativne stope prirodnog priraštaja. Kako bi 
koristili sredstva iz Europske unije, gradovi su trebali izraditi inter-
vencijske planove za društveno-gospodarsku i fizičku obnovu pet 
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odabranih područja. Intervencijske planove pet odabranih gradova 
ukratko donosimo u nastavku članka.   

2. INTERVENCIJSKI PLANOVI BELOG MANASTIRA 
I DARDE, BENKOVCA, KNINA, PETRINJE I 
VUKOVARA

Intervencijski planovi gradova koji su predmet pet trenutno 
otvorenih natječaja za poduzetnike neka su vrsta uvjeta za financi-
ranje sredstvima iz Europskog fonda za regionalni razvoj (EFRR-a) i 
Europskog socijalnog fonda (ESF-a) onih mjera i projekata koji su pre-
poznati u tim planovima kao važni za društveno-gospodarski razvoj 
i fizičku obnovu područja koja obuhvaćaju. MRRFEU je vrednovalo 
i odobrilo investicijske planove, a ovdje ukratko donosimo vizije, 
ciljeve i prioritete svakog od njih.1

2.1. Intervencijski plan Grada Belog Manastira i Općine 
Darde

Vizija Grada Belog Manastira i Općine Darda je, do 2025. godine: 
Postati oaza obiteljskih vrijednosti, vitalna i kohezivna zajednica 
svjesna razvojne snage svog identiteta, bazirana na obrazovanju, 
poduzetništvu i poboljšanju kvalitete života za sve svoje građane. Ta 
se vizija planira ostvariti provođenjem tri glavne grupe ciljeva: pro-
stornih, društvenih i gospodarskih. Prostorni ciljevi su obnova vizure 
grada i općine, očuvanje identiteta i razvoj turizma te osiguranje 
potrebne infrastrukture za poboljšano funkcioniranje javnih funkcija 
u predmetnom području. Ti se prostorni ciljevi primarno odnose na 
intervencije vezane uz turističke, sportske i kulturne infrastrukturne 
projekte te intervencije vezane uz prostorno i prometno uređenje 
grada i općine. Društveni su ciljevi stavljanje Grada i Općine u funkciju 
zaštite i stvaranja novih mogućnosti za sve osjetljive skupine (što se 
odnosi na direktnu zaštitu i pomoć tim skupinama) te mobiliziranje 
socijalnih, društvenih i obrazovnih kapaciteta za potrebe svih građa-
na (što se odnosi, na primjer, na povećanje ulaganja u obrazovanje 
i cjeloživotno učenje i stvaranje preduvjeta za povećanje zapošlja-
vanja stanovnika Belog Manastira i Darde). Treći, gospodarski cilj je 
stvoriti uvjete za razvoj industrije, poduzetništva i poljoprivrede kroz 
potpore razvoju gospodarstva te omogućiti održivi rast i razvoj novih 
i postojećih poduzetnika, kroz intervencije vezane uz umrežavanje 
poduzetnika i rast temeljen na znanju i istraživanju. Navedeni ciljevi 
planiraju se ostvariti provođenjem četiri razvojna prioriteta. Prvi je 
uređenje infrastrukture naselja Branjin Vrh, izgradnja Kuće baranj-
skog kulena i uređenje prometne infrastrukture. Drugi prioritet je 
uređenje prometnih površina u centru Darde i Belog Manastira, a 
treći je uređenje naselja Šećerana, uključujući i izgradnju Poslovnog, 
edukacijskog, ekološkog i razvojnog (PEER) centra. Treći prioritet je 
izgradnja učeničkog doma i obnova vrtića u Dardi, a četvrti prioritet 
je izgradnja stambenih jedinica (kuća) za Rome u Dardi i socijalnih 
stanova u Belom Manastiru, čime će se obnoviti derutni dijelovi 
grada i općine i „pridonijeti novoj, suvremenoj i uređenoj vizuri 
prostora“.       

1  Planove je bilo moguće pronaći jedino preko standardnih internetskih tražilica, tra-
ženjem prema ključnim riječima. Većina tako pronađenih planova nije sadržavala dijelove 
koji su se odnosili na analizu gospodarstva i poduzetništva u područjima pet gradova te 
stoga takve podatke u ovom radu nije bilo moguće navesti.  

2.2. Intervencijski plan Grada Benkovca

Vizija razvoja Grada Benkovca, kako je vidi Intervencijski plan, 
definirana je sljedećom rečenicom: Grad Benkovac ugodan je za 
življenje, poduzetnicima prilika za ulaganje, a turistima privlačan za 
posjećivanje. Ostvarenju te vizije vodit će tri cilja razvoja: iskoristiti 
potencijal prostornog značaja grada Benkovca kroz očuvanje i odr-
živo korištenje prostornih resursa; ojačati ulogu grada Benkovca kao 
središta društvenog života Ravnih Kotara i Bukovice i podići životni 
standard građana; te povećati kapacitete za razvoj malog i srednjeg 
poduzetništva, s naglaskom na poljoprivrednu i ekološku proizvod-
nju, prerađivačke djelatnosti, trgovinu i održivi turizam. Za ostvarenje 
tih ciljeva, Plan predviđa provođenje nekoliko glavnih projekata: 
rekonstrukciju i uređenje gradske jezgre, izgradnju komunalne in-
frastrukture Poslovne zone Benkovačko selo, razvoj Centra za razvoj 
poduzetništva i tehnologije, unapređenje infrastrukture i valorizaciju 
Benkovačkog sajma, revitalizaciju i uređenje Zavičajnog muzeja Ben-
kovac, razvoj tematskih ruta, uređenje karinske plaže i pripadajuće 
infrastrukture te razvoj veteranskog vojnog turizma. Razvoj Grada 
Benkovca kao centra društvenog života Ravnih Kotara i Bukovice 
direktno je povezan s razvojem poduzetništva u gradu jer će se, kako 
je istaknuto u Planu, obnovom gradske jezgre i javne infrastrukture 
potaknuti i investicije poduzeća. Lokalne ceste i vodovodna mreža 
koje se trebaju izgraditi također su preduvjeti razvoja gospodarstva, 
a posebno turizma i poljoprivrede. Valorizacija Benkovačkog sajma 
povezana je i s gospodarstvom i s turizmom. Taj stočni sajam ima 
tradiciju dugu više od 100 godina, a održava se ljeti svakog desetog 
dana u mjesecu. Planom je zamišljeno da Sajam, zbog svog značaja, 
bude jedan od budućih nositelja gospodarstva na kojem će se su-
sretati potražnja i ponuda lokalnih proizvoda. Kako bi se to postiglo, 
potrebno je poboljšati infrastrukturu izlagačkog prostora i sagraditi 
popratne sadržaje. Osim toga, potrebno je provesti određene mar-
ketinške aktivnosti kako bi se podigla svijest o važnosti Benkovačkog 
sajma kao jednog od nositelja gospodarskog razvoja grada i jednog od 
atraktivnih turističkih proizvoda koji će privlačiti dodatne posjetitelje 
u benkovački kraj. 

2.3. Intervencijski plan Grada Knina

Planom je određena vizija Grada Knina do 2023. koja glasi: Pod-
ručje grada Knina sa svojom infrastrukturom i sadržajima poželjno je 
za svakodnevni život, rad, boravak i gospodarske aktivnosti. I u ovom 
Planu je za tu viziju predviđeno ostvarenje tri cilja: poboljšati javne 
usluge i društvenu koheziju za bolju kvalitetu života građana, pove-
ćati mogućnosti za zapošljavanje na području grada Knina te povećati 
atraktivnost grada za posjetioce i stanovnike. Ti će se ciljevi nastojati 
ostvariti kroz nekoliko razvojnih prioriteta. Prvi je prioritet urbana 
revitalizacija gradske jezgre, što uključuje ulaganje u visokokvalitet-
ne socijalne usluge, proširenje kapaciteta udruga, razvoj socijalnih 
poduzeća i financiranje njihovog rada, razvoj i provedbu programa 
obrazovanja i cjeloživotnog učenja te kreiranje novih kulturnih, zdrav-
stvenih i sportskih sadržaja koji će imati ulogu revitalizacije prostora 
i uključivanja različitih društvenih skupina u život zajednice. Drugi 
prioritet je aktiviranje rijeke Krke kao resursa za bogatiji društveni 
život i razvoj turizma, sportsko-rekreacijskih sadržaja na rijeci (sport-
sko-rekreativne zone, pješačko-biciklističke staze) i razvoj ostalih 
turističkih sadržaja. Treći prioritet je razvoj turističke ponude grada 
Knina kroz razvoj infrastrukture i novih turističkih sadržaja. Grad Knin 
ima prepoznat značajan turistički i kulturni potencijal zbog svojih 
povijesnih elemenata (kninske Tvrđave, Biskupije kao najznačajnijeg 
starohrvatsko arheološkog nalazišta), ali i prirodnih bogatstava (na 
njegovom širem području izvire i prolazi sedam rijeka), no premda 
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godinama blago raste broj posjetitelja, smještajni kapaciteti i ponuda 
za posjetitelje nisu u dovoljnoj mjeri razvijeni. Četvrti razvojni prio-
ritet Intervencijskog plana grada Knina je razviti učinkovitu potporu 
poduzetništvu putem izgradnje poslovnog inkubatora, uspostave 
sustava poduzetničke podrške i kontinuirane potpore postojećim i 
poduzetnicima-početnicima, kao i putem financiranja poduzetničkih 
projekata i start-up inicijativa te komercijalizacije i inkubiranja proje-
kata proizašlih iz rezultata istraživanja i razvoja. 

2.4. Intervencijski plan Grada Petrinje

Viziju razvoja Grada Petrinje do 2025. g. Intervencijski plan de-
finira sljedećom rečenicom: Petrinja je grad ugodnog življenja koji 
zadovoljava potrebe suvremenog čovjeka kroz stalni razvoj kulturnih, 
društvenih i gospodarskih kapaciteta te očuvanje prirode i tradicije. 
Kako bi se ta vizija ostvarila, Planom je predviđeno raditi na ostvarenju 
tri razvojna cilja. Prvi, prostorni cilj je stvoriti „inkluzivnu infrastruktu-
ru i vizualno atraktivni identitet gradskog područja“ kroz provođenje 
razvojnih projekata. Drugi cilj je gospodarski: osigurati razvoj malog i 
srednjeg poduzetništva na način da se stvori okruženje poticajno za 
poduzetništvo, a treći cilj je društveni: razvojem obrazovnih, kultur-
nih i socijalnih usluga u lokalnoj zajednici utjecati na povećanje broja 
stanovnika i unapređenje kvalitete života ljudi u gradu Petrinji. 

Plan nadalje ističe da će se glavnim projektima ulaganja u tržnice 
grada, otvorene pozornice, velikim ulaganjem u prostor uz rijeku 
Kupu koji uključuje obnovu nekoliko većih objekata i uređenje dijela 
područja u gradsko kupalište te izgradnju šetnica i mostova, stvoriti 
preduvjeti za „organizaciju društveno važnih aktivnosti koje će biti 
ključ smanjivanja socijalne nejednakosti i isključenosti građana u Pe-
trinji i njenoj okolici“. Uređenje i djelovanje Poduzetničko-društvenog 
centra bit će usmjereno na osiguravanje uvjeta za razvoj poduzetnika, 
ali i udruga koje će pružati socijalne usluge pa će se tako osigurati 
veća socijalna uključenost stanovnika Petrinje. Izgradnjom infrastruk-
ture stvorit će se preduvjeti za razvoj trenutno nedovoljno razvijenog 
poduzetništva u sektorima turizma i ugostiteljstva. U planu se tako 
navodi tri razvojna plana: poslovna regeneracija kroz obnovu centra 
grada i revitalizacija područja uz Kupu, unapređenje poduzetničkog 
okruženja te razvoj usluga i infrastrukture u službi društvenog i de-
mografskog razvoja. Jedan od glavnih projekata koje Plan predviđa je 
projekt „Grad na Kupi“ koji predviđa ulaganja u uređenje i izgradnju 
dviju gradskih tržnica, obnovu infrastrukture za potrebe gradske 
knjižnice i multifunkcionalnog centra, uređenje gradskog kupališta, 
unaprjeđenje prometne i pješačke infrastrukture kroz reguliranje 
parkirališnih mjesta i dr. Predviđena je i izgradnja infrastrukture u 
poslovnoj zoni Moščenica Poljana i razvoj poduzetničkog i društvenog 
centra Petrinja te daljnji razvoj usluga koje pruža javna ustanova za 
obrazovanje odraslih „Centar za šljivu i kesten“, kao glavni pružatelj 
podrške poljoprivrednom sektoru.

2.5. Intervencijski plan Grada Vukovara

Vizija Grada Vukovara, kako je vidi Intervencijski plan, je sljedeća: 
Vukovar - Grad u kojem sve generacije rado i dobro žive. Za njeno 
ostvarenje postavljena su tri cilja razvoja grada u sljedećih nekoliko 
godina: povećati atraktivnost i povezanost gradskih naselja ulaga-
njem u razvojne projekte poslovne, društvene i turističke infrastruk-
ture; povećati kvalitetu života u Vukovaru putem izgradnje društvene 
infrastrukture, društvenih programa za ranjive skupine (djeca, mladi, 
nacionalne manjine, umirovljenici, branitelji) i povećanjem moguć-
nosti za zapošljavanje i samozapošljavanje; te stvoriti konkurentno i 
održivo gospodarstvo i poduzetništvo kroz ulaganja u poduzetničku 
infrastrukturu i potpore poduzetnicima. Kako bi se ostvarili ti razvojni 

ciljevi, Planom su određena četiri razvojna prioriteta. Prvi je unapri-
jediti obrazovnu infrastrukturu i modernizirati obrazovne sadržaje 
ulaganjem u infrastrukturu strukovnog i visokog obrazovanja kao pred-
uvjeta za jačanje kapaciteta lokalnog tržišta rada, razvoj i provedbu 
programa cjeloživotnog učenja, kreiranje novih kurikuluma, razvoj 
kompetencija za socijalno poduzetništvo te razvoj kompetencija za 
samozapošljavanje. Drugi prioritet je izgradnja, uređenje i revitalizaci-
ja površina javne namjene, kroz ulaganja u gradske trgove prostorno 
povezane s revitalizacijom ostalih javnih prostora (tržnica, sportske 
dvorane, škole), uređenje i izgradnja javnih mjesta za parkiranje, 
razvoj sportske i rekreativne infrastrukture. Treći razvojni prioritet 
je osnažiti postojeće i potaknuti razvoj novih poduzeća kroz ulaganja 
u nove proizvodne kapacitete, ulaganje u izgradnju nove tržnice kao 
centralnog mjesta trženja lokalnih proizvoda i dostupnosti kvalitetne 
ponude građanima, provođenje aktivnih mjera zapošljavanja i dr. 
Četvrti prioritet je razvoj turizma temeljenog na valorizaciji prostora 
dviju rijeka u gradu Vukovaru, a uključuje ulaganje u strateški projekt, 
park šumu Adica na rijeci Vuki, koji sadrži rekreativne, edukativne, 
prirodne i ugostiteljske sadržaje; te razvoj konkurentnih turističkih 
sadržaja. 

3. OPĆE INFORMACIJE O POZIVIMA ZA PODUZETNIKE 
U PET GRADOVA 

Predmet poziva na dostavu projektnih prijedloga koji su otvoreni 
u cilju razvoja poduzetništva u pet navedenih gradova je „podrška 
procesu jačanja gospodarske aktivnosti i poboljšanja konkurentnosti 
poduzetnika“. Cilj poziva je „održiva fizička, socijalna i gospodarska 
regeneracija“ gradova „s ciljem smanjenja socijalnih nejednakosti, 
isključenosti i siromaštva“. U svojim projektnim prijedlozima prijavi-
telji trebaju pridonijeti minimalno jednom od dva zadana pokazatelja 
neposrednih rezultata poziva odnosno rezultata pojedinog projekta. 
Ti pokazatelji su:
- Broj „neto“ otvorenih radnih mjesta (novozaposlenih osoba) u 

privatnom sektoru; te
- Broj očuvanih radnih mjesta u privatnom sektoru.           

Na natječaj se mogu javiti pravne ili fizičke osobe koje su mikro, 
malo ili srednje poduzeće (MSP) sukladno definiciji malih i srednjih 
poduzeća navedenoj u „Prilogu I. Definicija malih i srednjih poduzeća“ 
Uredbe (EU) br. 651/2014. Prema tom dokumentu, poduzeće je svaki 
subjekt koji se bavi ekonomskom djelatnošću, bez obzira na njegov 
pravni oblik. MSP uključuje i samozaposlene osobe i obiteljske podu-
zetnike koji se bave obrtom ili drugim djelatnostima te partnerstva ili 
udruženja koja se redovno bave ekonomskom djelatnošću. Kriteriji 
određivanja veličine poduzeća su sljedeći:
- Mikro-poduzeće = poduzeće s manje od 10 zaposlenih i godišnjim 

prometom i / ili godišnjom bilancom koja ne premašuje 2 milijuna 
eura

- Malo poduzeće = poduzeće s 10 do 50 zaposlenih i godišnjim 
prometom i / ili godišnjom bilancom do 10 milijuna eura

- Srednje poduzeće = poduzeće s 50 do 250 zaposlenih i godišnjim 
prometom do 50 milijuna eura i/ili godišnjom bilancom do 43 
milijuna eura. 
Kod navedenih kriterija veličina poduzeća je zadana, a poduzetnik 

sam može birati hoće li za određenje veličine odabrati godišnji pro-
met ili bilancu. Isto tako, na određenje poduzeća kao mikro, malog 
i srednjeg, utječe i pitanje njegove neovisnosti odnosno postojanju 
odnosa partnerstva ili povezanosti s drugim poduzećima.2 

2  Za detaljnija objašnjenja konzultirati: https://www.mingo.hr/public/documents/Vo-
dic_za_korisnike_definicija_MSP.pdf. 
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Osim što trebaju spadati u kategoriju mikro, malih i srednjih po-
duzeća, prijavitelji na svaki od pet natječaja trebaju imati osnovanu 
podružnicu ili otvorenu poslovnu jedinicu na području grada koji je 
predmet natječaja na koji se javljaju ili je moraju osnovati do trenut-
ka plaćanja potpore. Nadalje, ako je prijavitelj na natječaju fizička 
osoba, ona mora biti obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo (OPG) 
ili obrt, osim „paušalnog obrta u smislu članka 82. Zakona o porezu 
na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.)“, kako je navedeno u uputama za 
prijavitelje, koje nije prihvatljivo za prijavu na natječaje. Nadalje, ako 
je prijavitelj OPG, mora biti upisan u Upisnik dopunskih djelatnosti u 
skladu s Pravilnikom o dopunskim djelatnostima na obiteljskim po-
ljoprivrednim gospodarstvima (Nar. nov., br. 76/14.). Prijavitelj mora 
i dokazati da u trenutku prijave nije niti u jednoj situaciji isključenja, 
koje su detaljno opisane u stavci 2.3. uputa za prijavitelje. Neke 
od situacija u kojima bi prijavitelj odmah bio isključen iz postupka 
dodjele bespovratnih sredstava su sljedeće: poduzeće koje je u 
teškoćama, koje nije izvršilo isplate plaća zaposlenicima, nije platilo 
doprinose za financiranje obveznih osiguranja (osobito zdravstvenog 
i mirovinskog) ili nije platilo poreze. I neki sektori gospodarskih aktiv-
nosti isključeni su iz natječaja: primarna poljoprivredna proizvodnja; 
ribarstvo i akvakultura; djelatnosti kockanja i klađenja; trgovanje ili 
proizvodnja robe vojne namjene, obrambenih proizvoda i nevojnih 
ubojitih sredstava; djelatnosti poslovanja nekretninama; financijske 
djelatnosti i djelatnosti osiguranja. Područje kriterija za isključenje 
poduzeća na natječajima puno je šire od navedenih elemenata, a 
regionalne potpore podliježu još dodatnim kriterijima tako da 
se zainteresirani prijavitelji pozivaju da detaljno prouče nave-
denu stavku 2.3. uputa za prijavitelje.

Jedno poduzeće može predati samo jednu projektnu 
prijavu, no ako mu se prijava koju prvu preda isključi iz po-
stupka dodjele bespovratnih sredstava, može predati novi 
projektni prijedlog, sve dok je pojedini poziv otvoren. S jednim 
prijaviteljem može se sklopiti samo jedan ugovor o dodjeli 
bespovratnih sredstava. Prijavitelj mora djelovati samostalno, 
što znači da u svoj projekt ne može uključiti partnera u obliku 
neke institucije, drugog poduzetnika ili bilo koje druge pravne ili 
fizičke osobe. 

U pozivu je propisano i inicijalno razdoblje provedbe projekta 
koje može trajati najviše 24 mjeseca od dana početka provedbe 
projekta koji, s druge strane, može početi samo nakon dana predaje 
projektnog prijedloga putem sustava eFondovi u elektroničkom obli-
ku. Dostava projektnih prijedloga preko tog sustava bit će dozvoljena 
najranije od 30. travnja 2018. g.         

4. VRSTE I IZNOSI POTPORA 

Na svim pozivima, osim onoga za Grad Beli Manastir s Općinom 
Dardom, dodjeljuju se dvije vrste potpora: regionalne potpore za 
ulaganje i de minimis potpore. Na natječaju za poduzetnike koji će 
ulagati na području Belog Manastira i Darde moguće je dobiti samo 
de minimis potpore.

Regionalne potpore za ulaganje, u skladu s Uredbom Komisije 
(EU) br. 651/2014, znače regionalne potpore dodijeljene za početno 
ulaganje ili početno ulaganje u korist nove ekonomske djelatnosti. 
Takve se potpore dodjeljuju u potpomognutim područjima Europske 
unije, područjima na kojima je „životni standard neuobičajeno nizak 
ili na kojima postoji velika podzaposlenost.“3 Rješavanjem ograniče-

3  Članak 107. Pročišćene inačice Ugovora o Europskoj uniji i Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije.

nja nerazvijenih regija, kako se dalje navodi u Uredbi Komisije (EU) 
br. 651/2014, regionalnim se potporama promiče gospodarska, 
socijalna i teritorijalna kohezija država članica i Unije kao cjeline. 
Regionalnim se potporama potiču ulaganja u razvoj najnerazvijenijih 
područja i otvaranja radnih mjesta u održivom kontekstu. Regional-
ne se potpore mogu dodijeliti radi promicanja osnivanja novih po-
slovnih jedinica, proširenja kapaciteta postojećih poslovnih jedinica, 
diversifikacije proizvodnje poslovne jedinice ili temeljite promjene 
u sveukupnom proizvodnom procesu postojeće poslovne jedinice. 
Maksimalni intenzitet regionalne potpore koji se može dodijeliti pri-
javiteljima na pojedinom natječaju je 45% za mikro i mala poduzeća 
i 35% za srednja poduzeća. Drugim riječima, mikro i mali poduzetnici 
trebaju vlastitim sredstvima (ili nekim drugim, ali ne-EU i ne-javnim 
sredstvima) financirati 55% od ukupno prihvatljivih troškova ulaga-
nja koje predlažu za EU sufinanciranje, a srednja poduzeća trebaju 
osigurati 65% ukupnog iznosa projekta iz vlastitih ili nekih drugih 
izvora financiranja.   

Potpore male vrijednosti ili de minimis potpore su one potpore 
čiji ukupan iznos dodijeljen po državi članici jednom poduzetniku 
ne smije prelaziti 200.000 eura tijekom bilo kojeg razdoblja od tri 
fiskalne godine (Uredba Komisije (EU) br. 1407/2013). Maksimalni 
intenzitet de minimis potpore je 85% za sve kategorije poduzeća koja 
se mogu javiti na ove natječaje: mikro, mala i srednja.  

U sljedećoj tablici navedeni je ukupni iznos potpora raspoloživih 
na svakom od pet natječaja razvoja poduzetništva u pilot-gradovima.

Prijavitelji na bilo koji od pet natječaja razvoja poduzetništva 
u Belom Manastiru, Benkovcu, Kninu, Petrinji i Vukovaru u okviru 
svog projektnog prijedloga mogu tražiti ili regionalne ili de minimis 
potpore ili i jedne i druge. Aktivnosti i troškovi koje svaka od nave-
dene dvije vrsta potpora može pokrivati navedeni su u sljedećem 
poglavlju. Najniži iznos regionalne potpore koju prijavitelj može za 
provođenje svog projektnog prijedloga zatražiti je 500.000 kuna, a 
najviši iznos regionalne potpore je 3 milijuna kuna, dok je najniži 
iznos de minimis potpore 30.000 kuna, a najviši 500.000 kuna. Ako 
prijavitelj kombinira regionalne i de minimis potpore, de minimis 
potporu može zatražiti isključivo za sljedeće aktivnosti: marketing i 
promocija proizvoda i usluga; edukacija, stručno osposobljavanje i 
stjecanje novih znanja zaposlenika; prijava na poziv; provedba po-
stupka nabave za potrebe projekta; revizija projekta; informiranje i 
vidljivost; upravljanje projektom te promicanje horizontalnih načela. 
Prijavitelji koji će koristiti regionalne potpore morat će doprinijeti 
ostvarenju prvog (od prethodno navedenih) pokazatelja poziva: 
otvorenju novih radnih mjesta. Ako prijavitelj u okviru istog projekt-
nog prijedloga potražuje obje kategorije potpora, maksimalni ukupni 
iznos traženih potpora ne smije premašiti iznos od 3.000.000,00 
kuna. I regionalne i de minimis potpore smatrat će se dodijeljenima 
u trenutku kada poduzetnik stekne zakonsko pravo na primanje pot-
pore, neovisno o datumu isplate potpore. 

UKUPNI IZNOSI POTPORA DOSTUPNIH NA NATJEČAJIMA
Gradovi: Beli Manastir 

(+ općina 
Darda)

Benkovac Knin Petrinja Vukovar

Ukupni iznos 
potpora (HRK) 4.250.000,00 11.900.000,00 22.250.000,00 21.250.000,00 7.000.000,00
Regionalne 
potpore 
- ukupno (HRK) - 5.000.000,00 10.000.000,00 12.000.000,00 4.000.000,00
De minimis 
potpore 
- ukupno (HRK) 4.250.000,00 6.900.000,00 12.250.000,00 9.250.000,00 3.000.000,00
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5. PRIHVATLJIVE PROJEKTNE AKTIVNOSTI I 
TROŠKOVI 

Aktivnosti koje prijavitelji mogu predlagati u svojim projektima, 
kao i prihvatljivi troškovi, prikazani su u sljedećoj tablici. 

AKTIVNOSTI I DOZVOLJENI TROŠKOVI PREMA VRSTI POTPORE
Regionalne potpore

Prihvatljiva 
aktivnost: 

1. Ulaganje u materijalnu imovinu vezano uz početno 
ulaganje4 i početno ulaganje u korist nove 
ekonomske djelatnosti5

Prihvatljivi 
troškovi:

Priprema zemljišta; krčenje zemljišta
Trošak gradnje, rekonstrukcije, modernizacije zgrada, 
poslovnih prostorija, drugih objekata i njihovog 
neposrednog okruženja i okoline, direktno povezan s 
rezultatima projekta
Usluge stručnog nadzora gradnje i koordinatora;
Komunalni doprinos, cijene vodnih i energetskih 
priključaka, trošak uporabne dozvole
Nabava novih strojeva, opreme, alata, radnih vozila 
te s njima povezani troškovi aktiviranja, transporta, 
montaže i stavljanja u pogon (ako ih u pogon stavlja 
dobavljač) 
Ulaganja u mjere energetske učinkovitosti, povezana 
sa svrhom projekta 
Nabava mjernih uređaja povezanih s projektom
Troškovi informatičko-komunikacijskih i audio/video 
rješenja (hardvera)
Zakup postrojenja i strojeva koji ima oblik financijskog 
leasinga i sadržava obvezu korisnika potpore na 
kupnju imovine nakon isteka ugovora o zakupu6

Prihvatljiva 
aktivnost: 

2. Ulaganje u nematerijalnu  imovinu vezano uz 
početno ulaganje i početno ulaganje u korist nove 
ekonomske djelatnosti

Prihvatljivi 
troškovi:

Patenti, licencije, znanje i iskustvo
Troškovi informatičko-komunikacijskih i audio/video 
rješenja (softvera)
Druga vrsta intelektualnog vlasništva vezanog uz 
početno ulaganje i početno ulaganje u korist nove 
ekonomske djelatnost.

Ostali prihvatljivi 
troškovi (vezani uz 
1. i 2. aktivnost):

Troškovi plaća osoblja koje je novozaposleno zbog 
otvaranja novih radnih mjesta, kao rezultat početnog 
ulaganja odnosno početnog ulaganja u korist nove 
ekonomske djelatnosti. Da bi troškovi bili prihvatljivi, 
novo radno mjesto mora biti popunjeno unutar 
razdoblja provedbe projekta te su troškovi radnog 
mjesta prihvatljivi samo tijekom inicijalnog razdoblja 
provedbe projekta (najduže kroz razdoblje od dvije 
godine), pod uvjetom da projekt dovodi do neto 
povećanja broja zaposlenih u dotičnoj poslovnoj 
jedinici u odnosu na prosjek za proteklih 12 mjeseci 
i da svako radno mjesto otvoreno ulaganjem ostaje 
aktivno tijekom najmanje tri godine od dana kada je 
prvi put popunjeno.

De minimis potpore
Prihvatljiva 
aktivnost: 

1. Ulaganje u materijalnu imovinu

Prihvatljivi 
troškovi:

Priprema zemljišta; krčenje zemljišta
Trošak gradnje, rekonstrukcije, modernizacije zgrada, 
poslovnih prostorija, drugih objekata i njihovog 
neposrednog okruženja i okoline, direktno povezan s 
rezultatima projekta
Usluge stručnog nadzora gradnje i koordinatora;
Komunalni doprinos, cijene vodnih i energetskih 
priključaka, trošak uporabne dozvole 
Nabava novih strojeva, dijelova postrojenja, opreme, 
alata, radnih vozila te s njima povezani troškovi 
aktiviranja, transporta, montaže i stavljanja u pogon 
(ako ih u pogon stavlja dobavljač)
Ulaganja u mjere energetske učinkovitosti, povezana 
sa svrhom projekta;
Nabava mjernih uređaja povezanih s projektom; 
Troškovi informatičko-komunikacijskih i audio/video 
rješenja (hardvera)
Zakup postrojenja i strojeva koji je u obliku 
financijskog leasinga i sadržava obvezu korisnika 
potpore na kupnju imovine nakon isteka ugovora o 
zakupu7

Troškovi vezani uz implementaciju sustava grijanja i 
hlađenja (postrojenja, uređaji zajedno sa dodatnim 
dijelovima potrebnim za implementaciju sustava za 
proizvodnju energije za grijanje i hlađenje objekta).

Prihvatljiva 
aktivnost: 

1. Ulaganje u nematerijalnu imovinu

Prihvatljivi 
troškovi:

Patenti, licencije, znanje i iskustvo ili druga vrsta 
intelektualnog vlasništva
Troškovi informatičko-komunikacijskih i audio/video 
rješenja (softvera).

Prihvatljiva 
aktivnost:

2. Vanjske usluge za ulaganje u unaprjeđenje 
proizvoda i usluga

Prihvatljivi 
troškovi:

Troškovi vanjskih usluga povezani s ulaganjem u razvoj 
i unaprjeđenje proizvoda i usluga.

Prihvatljiva 
aktivnost:

3. Ulaganje u marketing i promociju proizvoda i usluga

Prihvatljivi 
troškovi:

Troškovi najma, postavljanja i vođenja štanda za 
sudjelovanje poduzetnika na sajmu ili izložbi s ciljem 
predstavljanja proizvoda i usluga
Troškovi izrade svih vrsta promidžbenih materijala, 
mrežnih stranica i sl. 

Prihvatljiva 
aktivnost:

4. Ulaganje u edukaciju zaposlenika, njihovo stručno 
osposobljavanje i stjecanje novih znanja 

Prihvatljivi 
troškovi:

Troškovi predavača (za sate sudjelovanja predavača 
u obuci);  Troškovi osoblja polaznika edukacije/
osposobljavanja za sate koje polaznici provedu na 
edukaciji/usavršavanju (putni troškovi, dnevnice, 
kotizacija); Putni troškovi i troškovi smještaja 
predavača i polaznika edukacija/usavršavanja
Troškovi usluga povezanih s usavršavanjem. 

Prihvatljiva 
aktivnost:

5. Priprema prijave projektnog prijedloga 

Prihvatljivi 
troškovi:

Troškovi usluga pripreme prijave na Poziv, prihvatljivi 
od dana objave Poziva.

Prihvatljiva 
aktivnost:

6. Provedba nabave za potrebe projekta

Prihvatljivi 
troškovi:

Troškovi povezani s provedbom postupka nabave za 
potrebe projekta (savjetodavne usluge, trošak objave 
nadmetanja na javno dostupnim portalima). 

Prihvatljiva 
aktivnost:

7. Revizija projekta8 

4 Prema Uputama za prijavitelje, početno ulaganje znači ulaganje povezano s osniva-
njem nove poslovne jedinice, proširenje kapaciteta postojeće poslovne jedinice, diversifi-
kaciju proizvodnje poslovne jedinice na proizvode koje ta poslovna jedinica prethodno nije 
proizvodila ili temeljitu promjenu u sveukupnom proizvodnom procesu postojeće poslovne 
jedinice. 

5 Početno ulaganje u korist nove ekonomske djelatnosti znači ulaganje povezano s 
osnivanjem nove poslovne jedinice ili diversifikacijom djelatnosti poslovne jedinice, pod 
uvjetom da nova djelatnost nije ista ili slična djelatnosti koja se prethodno obavljala u po-
slovnoj jedinici.

6 Uz ovaj trošak vezani su posebni uvjeti koje prijavitelji mogu pronaći u poglavlju 2.8.1. 
Uputa za prijavitelje svakog od 5 natječaja. 

7 Ibid.
8 Revizorsko izvješće neovisnog ovlaštenog revizora o provjeri troškova projekta 

obvezno je za sve projekte čiji ukupni prihvatljivi troškovi projekta premašuju iznos od 
1.500.000,00 HRK.  
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Prihvatljivi 
troškovi:

Troškovi usluga revizije projekta (ako je primjenjivo).

Prihvatljiva 
aktivnost:

8. Informiranje i vidljivost projekta

Prihvatljivi 
troškovi:

Troškovi provođenja mjera informiranja i vidljivosti 
projekta, u skladu sa zahtjevima iz dokumenta 
„Informiranje, komunikacija i vidljivost - Upute za 
Prijavitelje za razdoblje 2014. - 2020.“

Prihvatljiva 
aktivnost:

9. Upravljanje projektom

Prihvatljivi 
troškovi:

Troškovi usluga za upravljanje projektom; Troškovi 
plaća postojećeg ili novozaposlenog osoblja 
prijavitelja koji rade na poslovima upravljanja 
projektom.

Prihvatljiva 
aktivnost:

10. Promicanje horizontalnih načela9

Prihvatljivi 
troškovi:

Troškovi vezani uz aktivnosti promicanja horizontalnih 
načela.

Napomena 
vezana uz 
troškove u okviru 
de minimis 
potpora:

Troškovi marketinga i promocije proizvoda i 
usluga te troškovi provođenja mjera informiranja i 
vidljivosti maksimalno mogu iznositi 15% od ukupno 
prihvatljivih troškova za ulaganje u materijalnu 
i nematerijalnu imovinu, razvoj i unaprjeđenje 
proizvoda i usluga.
Troškovi usluga neophodnih za provedbu projekta 
(upravljanje projektom, provedba postupaka nabave 
za potrebe projekta, revizija projekta, priprema 
prijave na poziv) također mogu iznositi  maksimalno 
15% od ukupnog iznosa prihvatljivih troškova za 
ulaganje u materijalnu i nematerijalnu imovinu, razvoj 
i unaprjeđenje proizvoda i usluga.

456789

6. DOKUMENTACIJA  ZA PRIJAVU NA NATJEČAJ 
I KRITERIJI OCJENJIVANJA PROJEKTNIH 
PRIJEDLOGA

Prijavitelji svoje projektne prijedloge i prateću dokumentaciju 
predaju, od kraja travnja 2018. godine, elektroničkim putem preko 
mrežnog portala eFondovi - https://efondovi.mrrfeu.hr - na kojemu 
je i objavljeno svih pet Poziva na dostavu projektnih prijedloga.

Projektna prijava sadrži sljedeće dokumente:
- Ispunjeni prijavni obrazac dostupan na stranici http://efondovi.

mrrfeu.hr
- Popunjenu Izjavu o korištenim potporama (Obrazac 2.)
- Izjavu prijavitelja (Obrazac 3.)
- Skupnu izjavu vezanu uz određenje kategorije poduzeća (Obra-

zac 4.)
- Infrastrukturnu komponentu projekta (Obrazac 5.) - ako je pri-

mjenjivo. Podnose se i dokazi vezani uz zahvate u prostoru koje 
projekt uključuje

- Potvrdu Porezne uprave, u izvorniku, ne stariju od 30 dana od 
datuma predaje projektne prijave

- Dokument kojim se utvrđuje iznos bruto plaće - ako je primjenjivo
- Platne liste (IP1 obrazac), potvrde o isplati i sl. i obrazac JOPPD za 

12 mjeseci koje prethode mjesecu podnošenja projektne prijave 
ili važeći jednakovrijedni dokument - ako se prijavljuje trošak 
plaća postojećih zaposlenika poduzeća kao trošak upravljanja 
projektom

4 

5 

6 

7 

8 

- Izvod iz sudskog, obrtnog ili drugog odgovarajućeg registra drža-
ve sjedišta prijavitelja

- Izvod iz Upisnika dopunskih djelatnosti - ako je prijavitelj OPG
- Godišnje financijsko izvješće (GFI-POD) za godinu koja prethodi 

godini podnošenja projektnog prijedloga ili drugi važeći jednako-
vrijedni dokument - ako je prijavitelj obveznik poreza na dobit10

- DOH koji uključuje pregled poslovnih primitaka i izdataka i popis 
dugotrajne imovine ili važeći jednakovrijedni dokument - ako je 
prijavitelj obveznik poreza na dobit11

- Obrazac JOPPD za 12 mjeseci za godinu koja prethodi godini 
podnošenja projektnog prijedloga ili važeći jednakovrijedni do-
kument o broju zaposlenih - ako je prijavitelj obveznik poreza na 
dobit12

- Porezno rješenje - za obveznike poreza na dohodak  
- Zemljišnoknjižni izvadak kojeg je izdao i ovjerio zemljišnoknjižni 

odjel nadležnog općinskog suda - predaje se samo za projekte 
koji sadrže infrastrukturnu komponentu.  
Odabir projektnih prijedloga provodit će se u četiri faze: a) admi-

nistrativna provjera i provjera prihvatljivosti prijavitelja; b) provjera 
prihvatljivosti projekta i aktivnosti te ocjena kvalitete, c) procjena 
prihvatljivosti izdataka; i d) donošenje odluke o financiranju. Postu-
pak od zaprimanja projektnog prijedloga do donošenja odluke o 
financiranju traje maksimalno 120 dana, no „u opravdanim slučaje-
vima Upravljačko tijelo može produljiti trajanje postupka za pojedine 
ili sve projektne prijedloge“.  

Ocjena kvalitete provodi se na osnovi nekoliko grupa kriterija, a 
jedan projektni prijedlog može dobiti maksimalno 100 bodova, dok 
je za prolazak na natječaju potrebno ostvariti minimalno 50 bodova. 
Kriteriji ocjene kvalitete su sljedeći: doprinos projekta ostvarenju ci-
ljeva integrirane teritorijalne regeneracije i indikatorima specifičnog 
cilja SC 9b1 OPKK i SC 9i2 OPULJP (donosi maksimalno 20 bodova), 
provedbeni kapaciteti prijavitelja, što podrazumijeva jasan opis me-
todologije uspostave projektnog tima i financijske kapacitete prijavi-
telja za provedbu projekta (20 bodova),  izvedivost plana provedbe 
projekta (20 bodova), doprinos gospodarskoj, socijalnoj i fizičkoj 
regeneraciji pilot-područja, što se mjeri kreiranjem novih odnosno 
zadržavanjem postojećih radnih mjesta te povećanjem prihoda od 
prodaje (20 bodova), obrazloženost proračuna i financijska održivost 
projekta (10 bodova),  promicanje jednakih mogućnosti i socijalne 
uključenosti (5 bodova) te promicanje održivog razvoja (5 bodova).  

Sve druge detalje i informacije o ovim natječajima (pozivima 
na dostavu projektnih prijedloga), zainteresirani prijavitelji mogu 
pronaći na sljedećim mrežnim stranicama: https://strukturnifon-
dovi.hr/natjecaji/razvoj-poduzetnistva-u-gradu-belom-manastiru/, 
https://strukturnifondovi.hr/natjecaji/razvoj-poduzetnistva-u-gra-
du-benkovcu/, https://strukturnifondovi.hr/natjecaji/razvoj-podu-
zetnistva-u-gradu-kninu/, https://strukturnifondovi.hr/natjecaji/raz-
voj-poduzetnistva-u-gradu-petrinji/ i https://strukturnifondovi.hr/ 
natjecaji/3957/. 

10  Ovaj uvjet se ne primjenjuje na poduzeća osnovana u godini predaje projektnog 
prijedloga.

11  Ibid.
12  Ibid.

9 Horizontalna načela su: promicanje ravnopravnosti žena i muškaraca i zabrana diskri-
minacije; pristupačnost za osobe s invaliditetom; održivi razvoj. Detaljnije vidjeti u točki 2. 
9. Uputama za prijavitelje. 
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NOVI PROPISI

Broj 9 od 26. siječnja 2018.

- Uredba o izmjeni Uredbe o nazivima radnih mjesta i koeficijenti-
ma složenosti poslova u javnim službama 

- Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju izmjena 
Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike i ime-
novanju pregovaračkog odbora Vlade Republike Hrvatske 

- Pravilnik o sadržaju izvješća o obavljenim uslugama ili aktivnosti-
ma organizatora volontiranja 

- Odluka o II. izmjenama i dopunama Odluke o gradskim porezima 
Grada Komiže 

- Odluka o izmjeni Odluke o porezima općine Zagvozd

Broj 10 od 31. siječnja 2018.

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o ortopedskim i 
drugim pomagalima 

- Odluka o utvrđivanju terapijskih i dijagnostičkih postupaka za 
koje je propisana obveza sudjelovanja za zdravstvenu zaštitu kod 
izabranog doktora primarne zdravstvene zaštite 

- Odluka o izmjenama Odluke o općinskim porezima Općine Dvor

Broj 11 od 2. veljače 2018.

- Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju Kolektiv-
nog ugovora za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja i 
imenovanju pregovaračkog odbora Vlade Republike Hrvatske 

- Naredba o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih do-
prinosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 2018. 
godini 

Broj 12 od 7. veljače 2018.

- Pravilnik o elektroničkoj komunikaciji u postupcima pred trgo-
vačkim sudovima 

- Izmjena Kolektivnog ugovora za državne službenike i namješteni-
ke 

- Kolektivni ugovor za radnike Hrvatskih voda 
- Odluka o porezima Općine Garčin 
- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Općine 

Garčin 
- Odluka o općinskim porezima Općine Hrvatska Dubica 
- Odluka o općinskim porezima Općine Kijevo 
- Odluka o izmjeni Odluke o općinskim porezima Općine Kijevo 

Narodne novine
- Odluka o porezima Općine Negoslavci
- Odluka o izmjenama Odluke o porezima Grada Klanjca 
- Odluka o izmjenama Odluke o gradskim porezima Grada Varaž-

dinskih Toplica
- Odluka o izmjeni Odluke o općinskim porezima Općine Petrija-

nec 
- Odluka o izmjenama Odluke o lokalnim porezima Općine Pod-

gora 

Broj 13 od 9. veljače 2018.

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o provedbi školske 
sheme 

- Odluka o općinskim porezima Općine Marijanci 

Broj 14 od 13. veljače 2018.

- Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse

Broj 15 od 14. veljače 2018.

- Zakon o upravnoj inspekciji 
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o kreditnim institucija-

ma 
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o obveznom zdrav-

stvenom osiguranju i zdravstvenoj zaštiti stranaca u Republici 
Hrvatskoj 

Broj 16 od 16. veljače 2018.

- Odluka o općinskim porezima Općine Štitar
- Odluka o porezima Općine Borovo (pročišćeni tekst) 
- II. Izmjene i dopune Odluke o porezima Općine Podstrana 

Broj 17 od 21. veljače 2018.

- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o razvrstavanju javnih 
cesta 

- Odluka o općinskim porezima Općine Lanišće 
- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Općine 

Negoslavci
- Odluka o izmjenama Odluke o porezima Općine Tučepi
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RIF-ove OBAVIJESTI 2018.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2018Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

➤➤  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
➤➤ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
➤➤ Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
➤➤ Potpomognuta područja Potpomognuta područja
➤➤ Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka
➤➤ Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
➤➤ Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD
➤➤ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
➤➤ Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
➤➤ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
➤➤ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
➤➤ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
➤➤ Stope amortizacije Stope amortizacije
➤➤ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
➤➤ Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
➤➤ Kamate Kamate
➤➤ Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica.indd 1 12/28/17 5:01:07 PM

Uz časopis broj 1/2018., pretplatnici su dobili i poseban prilog 
RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne informacije koje raču-
novođe svakodnevno koriste i trebaju u svome radu. Podaci u 
navedenom prilogu, ažurirani su s propisima koji su objavljeni 
zaključno u Nar. nov., br. 130/17. Većina objavljenih podataka 
ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima 
časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u među-
vremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će se na taj način 
ažurirati ovaj prilog.

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi 
najkasnije do 

❖ Igre na sreću i nagradne igre
❖ PDV, PDV-S i ZP 20. ožujka
❖ PP - MI - PO 20. ožujka
❖ INO-PPO (mjesečno) 20. ožujka
❖ DONH 20. ožujka

ROKOVI PODNOŠENJA POREZNIH I DRUGIH 
IZVJEŠTAJA U OŽUJKU 2018. GODINE

➣ Porezni izvještaji

➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-

cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena stopa 
prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja stopa pri-
reza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu 
na dohodak. 

Općina/
grad

Stopa prireza Primjena od 
Nar. 
nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, a zatim 

smanjena ponovo na 5%
1. siječnja 2018.

8 dana nakon objave 
u službenom vjesniku  
Vukovarsko-srijemske 

županije

126/17.
17/18.

Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. veljače 2018. 75/17

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. siječnja 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18
Štitar 10% smanjena na 5% 16. veljače 2018. 16/18.

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

248 str.

Cijena: 150,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

rfi + kp + zor.indd 1 1/5/18 9:34:46 AM

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati  u 2017. godini Sati  u 2018. godini
Siječanj 176 184
Veljača 160 160
Ožujak 184 176
Travanj 160 168
Svibanj 184 184
Lipanj 176 168
Srpanj 168 176
Kolovoz 184 184
Rujan 168 160
Listopad 176 184
Studeni 176 176
Prosinac 168 168
Ukupno 2080 2088
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1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora obi-
telji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze obraču-
na doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca 

osiguran jedan obrok (ručak 
ili večera) iznos dnevnice koji 
se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak 
ili večera) iznos dnevnice koji 
se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak 
ili večera) iznos dnevnice koji 
se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna
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Red.
br. Opis Iznos

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak 
ili večera) iznos dnevnice koji 
se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osno-
vice prema posebnom propisu 

(za 2018. g. = 3.326,00 kn)
26. Dnevnice za službena putovanja 

per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine 
cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 

naknada troškova prijevoza 
na posao i s posla utvrđuje 
se u visini cijene prijevoza 

koja je utvrđena na približno 
jednakim udaljenostima na 

kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 
prijevozne karte. Ako radnik 

mora sa stanice međumjesnog 
javnog prijevoza koristiti i 

mjesni prijevoz, stvarni izdaci 
utvrđuju se u visini troškova 

mjesnog i međumjesnoga 
javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

Red.
br. Opis Iznos

33 Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja i prehrane rad-
nika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na određeno vrijeme za sezonske 
poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodavca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mje-
sta prebivališta ili uobičajenog boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od 
tih mjesta najmanje 30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, 
pod uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na poslodavca 
i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili prehrana organizirana 
kod samog poslodavca o tome poslodavac mora osigurati kao dokaz odgovarajuću 
vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na 
isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme traja-
nja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, 
neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s 
iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti 
troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu 
za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju od-
nosno proračunskog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRAͳ
NIM OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, 
prehrane, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima 
tijela EU, koje se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s me-
đunarodnim ugovorom za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za 
provedbu programa tehničke pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i 
propisima tijela EU prema kojima se projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu 
na dohodak).
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1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa

➣ Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn

- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-
davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn

- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 
ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zako-
na

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na sred-
njim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u tuzem-
stvu i inozemstvu koje se dodjeljuju studentima 
za izvrsna postignuća u znanju i u ocjenama na 
sveučilištima, a koji su za dodjelu stipendija 
izabrani na javnim natječajima kojima mogu 
pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima ama-
terima prema posebnim propisima (članak 9. 
stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➣  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2018. godinu  iznosi 83,19 kn (nakon 
obračuna i obustave poreza na dohodak

Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-
ka u poljoprivredi za 2018. godinu (Nar. nov., br. 127/17.)

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

 Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣  Stope doprinosa

1.4. Porez na dohodak

1.4.1.  Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  
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2. STOPE ZATEZNIH KAMATA I ESKONTNA STOPA
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

Eskontna stopa
- od 31. 10. 2015. 3,05 Nar. nov., br. 115/15.
Zatezna kamata
Ugovori između trgovaca te između trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. do 31. 12. 2015.

- od 1. 1. 2016.  - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017. 
- od 1. 1. 2018.

10,14%

10,05%
9,88%
9,68%
9,41%
9,09%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)
RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata = 4,88 + 5
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 5
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. (4,41 + 5 = 9,41), (Nar. nov., br. 64/17.
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 5 = 9,09) (Nar. nov. br. 1/18.)

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015.

- od. 1. 1. 2016. - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017.
- od 1. 1. 2018.

8,14%

8,05%
7,88%
7,68%
7,41%
7,09%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 (Nar. 
nov., br. 85/15.) (5,14 + 3)
RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata  = 4,88 + 3
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 3 = 7,68%
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. je 4,41 + 3 = 7,41 (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 3 = 7,09) (Nar. nov. br. 1/18.)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih 
društava. 

1.4.2. Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%

1.4.3.   Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog odbitka 
primjenjuje se na osno-
vicu osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog odbitka 
mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 što 
se zaokružuje na stoticu)

Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni drug, roditelji poreznog obveznika, djeca nakon prvog zaposlenja 
te punoljetne osobe kojima je porezni obveznik imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog uzdržavanog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta 0,4 1.000,00
Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 100% i/ili korištenje, na temelju posebnih propisa, prava na 
doplatak za pomoć i njegu poreznog obveznika odnosno prava na osobnu invalidninu, svakog uzdrža-
vanog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji 
se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i borave na 
području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju RH i na području Grada 
Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.
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3.  PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za studeni 2017.  g. 

Područje djelatnosti  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.381 6.190 103,7 102,9
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.027 5.382 96,4 97,0
B Rudarstvo i vađenje 10.396 7.515 103,6 103,6
C Prerađivačka industrija 7.617 5.711 105,3 104,5
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 12.724 9.377 117,9 114,3
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 8.050 6.043 105,3 104,4
F Građevinarstvo 6.678 5.063 101,4 100,9
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.430 5.512 104,7 103,8
H Prijevoz i skladištenje 8.763 6.379 103,6 102,6
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.749 5.072 100,9 100,5
J Informacije i komunikacije 11.653 8.142 101,4 101,3
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 13.207 9.063 113,9 111,5
L Poslovanje nekretninama 8.247 5.985 104,4 103,7
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 9.759 6.928 102,8 102,5
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 5.754 4.393 101,0 100,8
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.403 6.980 102,1 100,7
P Obrazovanje 8.743 6.505 101,4 100,4
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.497 7.087 100,5 101,0
R Umjetnost, zabava i rekreacija 7.883 5.805 101,7 101,3
S Ostale uslužne djelatnosti 7.282 5.386 103,1 103,0

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               IX. 2017. - XI. 2017.
                                                                                                             X. 2017. - XII. 2017.

8.148
8.171

6.053
6.059

101,0
100,3

100,9
100,1

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2016. 
                                                                                                             I. - XII. 2017.

7.752
8.055

5.685
5.985

101,9
103,9

101,6
105,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za studeni 2017. 8.381 6.190 103,7 102,9
HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za prosinac 2017. 8.052 5.973 96,1 96,6

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

4. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA 
CIJENA U HRVATSKOJ U 2017. GODINI

   Mjesec 
Koefi cijent 

XII.
2017.

1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena industrijskih 
proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2017. u odnosu na 
prethodni mjesec -0,001

2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  industrijskih proizvoda na 
domaćem tržištu od početka 2017. do kraja razdoblja 0,021

3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvođačkih cijena 
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od početka 2017. do 
kraja razdoblja 0,002

4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na 
domaćem tržištu u mjesecu 2017. u odnosu isti mjesec prethodne 
godine 0,021

5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2017. u 
odnosu na prethodni mjesec -0,003

6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 2017. do kraja 
razdoblja 0,012

7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošačkih cijena od 
početka 2017. do kraja razdoblja 0,001

8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2017. u odnosu 
na isti mjesec prethodne godine 0,012

9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za razdoblje od 
početka 2017. do kraja razdoblja u odnosu na prosjek potrošačkih 
cijena u 2016. 0,011

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj plaći i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

Cijena: 230,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

IZDANJE 

2018.
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RIFͳove OBAVIJESTI

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Bosna i Hercego-
vina 1 BAM

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

020. 30.01.2018. 7,420684 5,982975 5,503325 2,398721 3,794135 6,392733 8,429722
021. 31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 3,790480 6,400358 8,412045
022. 01.02.2018. 7,415170 5,958832 5,475683 2,388215 3,791316 6,391286 8,433038
023. 02.02.2018. 7,423507 5,972731 5,446447 2,393907 3,795579 6,403992 8,499550
024. 03.02.2018. 7,427324 5,948045 5,412318 2,399627 3,797530 6,396249 8,455515
025. 06.02.2018. 7,432369 5,964504 5,430240 2,399241 3,800110 6,409978 8,417179
026. 07.02.2018. 7,426774 5,985472 5,483847 2,393263 3,797249 6,403495 8,359719
027. 08.02.2018. 7,429118 6,021819 5,518584 2,398037 3,798448 6,405516 8,356713
028. 09.02.2018. 7,434851 6,073728 5,542192 2,390243 3,801379 6,425418 8,439104
029. 10.02.2018. 7,436079 6,067297 5,558854 2,383970 3,802007 6,471783 8,432841
030. 13.02.2018. 7,438797 6,065555 5,579656 2,385377 3,803397 6,466270 8,408271
031. 14.02.2018. 7,442939 6,028136 5,601670 2,387547 3,805514 6,456401 8,389246
032. 15.02.2018. 7,444637 6,026094 5,607590 2,384115 3,806382 6,455074 8,354435
033. 16.02.2018. 7,433629 5,955956 5,589615 2,386091 3,800754 6,436600 8,374976
034. 17.02.2018. 7,433821 5,953725 5,614668 2,387532 3,800852 6,452970 8,377080
035. 20.02.2018. 7,432801 5,982615 5,617292 2,388816 3,800331 6,452644 8,393903
036. 21.02.2018. 7,434484 6,027146 5,625792 2,383917 3,801191 6,447948 8,430076
037. 22.02.2018. 7,434945 6,031920 5,617214 2,383759 3,801427 6,440528 8,417236
038. 23.02.2018. 7,437808 6,053889 5,639403 2,383302 3,802891 6,454190 8,405253
039. 24.02.2018. 7,441927 6,050347 5,660551 2,379589 3,804997 6,473493 8,452893

➣ Srednji tečajevi HNB od 30. siječnja do 24. veljače 2018. 

5.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum
EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,302107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801 5,804795 2,439468 0,282612 0,833129 7,059683 10,361035
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815802
31.01.2017. 7,484344 7,000602 6,109170 2,406387 0,277085 0,792128 7,007157 8,780319
28.02.2017. 7,428657 7,020088 6,254131 2,414567 0,275125 0,777626 6,970683 8,718058
31.03.2017. 7,438390 6,927810 6,229807 2,402038 0,275312 0,778457 6,956317 8,619224
30.04.2017. 7,470263 6,831516 6,126179 2,394085 0,277272 0,775229 6,893930 8,838456
31.05.2017. 7,417398 6,642248 5,980808 2,404655 0,280134 0,760338 6,803080 8,540470
30.06.2017. 7,406645 6,490225 5,774261 2,390860 0,281621 0,762848 6,775816 8,414730
31.07.2017. 7,409022 6,324389 5,685690 2,428153 0,284328 0,777875 6,520304 8,275463
31.08.2017. 7,410801 6,202545 5,644174 2,428019 0,284757 0,779846 6,487614 8,016010
30.09.2017. 7,497115 6,354026 5,648395 2,411578 0,288240 0,777104 6,545412 8,497240
31.10.2017. 7,507911 6,451758 5,680066 2,419175 0,292786 0,772888 6,468434 8,492151
30.11.2017. 7,541208 6,365500 5,708279 2,423657 0,295966 0,761131 6,468698 8,533674
31.12.2017. 7,513648 6,269733 5,573096 2,421570 0,293984 0,764429 6,431816 8,467991
31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 0,292863 0,790480 6,400358 8,412045

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.
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VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U OŽUJKU  2018. god. KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE 
UDRUGE - PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

U srijedu 7. 3. 2018. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“ZAPOŠLJAVANJE UMIROVLJENIKA”
Predavačica: VESNA DEJANOVIĆ, HZMO

U srijedu 14. 3. 2018. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“OBRAČUN PDVͳa NA USLUGE S INOZEMSTVOM”
Predavačica: mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ, savjetnica-urednica časopisa RIF

U srijedu 21. 3. 2018. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“OBRAČUN KAMATA U 2018. GODINI”
Predavač: DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec., savjetnik-urednik časopisa RIF

Predsjednica Udruge RFD Zagreb:
 Dragica Kutnjak, dipl. oec.

HZRIF nagrađuje najbolje diplomske radove, 
poslijediplomske specijalističke radove i 
doktorate

U skladu s Pravilnikom o nagrađivanju diplomskih radova, magisterija i doktorata, objavljenom u časopisu Rif br. 2, molimo 
sve zainteresirane kolegice i kolege koji su tijekom 2017. godine obranili svoj diplomski rad, poslijediplomski specijalistički rad 
ili doktorat iz područja računovodstva, revizije i financija da se, u skladu s Pravilnikom, prijave na natječaj koji je otvoren do 15. 
travnja 2018. godine. 

Molimo sve mentore, članove povjerenstava za ocjenu radova te sve ostale nastavnike na fakultetima i visokim školama koji 
se bave problematikom računovodstva, revizije i financija da studente preddiplomskog, diplomskog  i poslijediplomskog studija 
te doktorande upoznaju s praksom nagrađivanja diplomskih radova, poslijediplomskih specijalističkih radova i doktorata koje 
provodi Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika.

Prof. dr. sc. Lajoš Žager, v.r.
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LXIV OŽUJAK 2018 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  53. simpozij HZRIF
 Hotel AURORA, Mali Lošinj 

 7. - 9. lipnja 2018. godine

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten

 27. - 29. 9. 2018.

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥ Je li Agrokor usamljeni slučaj ili samo jedna tipična hrvatska priča?

➥ Za odluku o dividendama relevantan je novčani tok, a ne dobit

➥ Obračun PDV-a na usluge prijevoza dobara i prijevoza putnika

➥ Nasljeđivanje sredstava obveznog mirovinskog osiguranja temeljem 

individualne kapitalizirane štednje (II. stup)

➥ Poduzetnička plaća fizičkih osoba obveznika poreza na dobit
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